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P R E D S L O V 
 
 
 

Vážení čitatelia, 
 

vydaním päťdesiateho tretieho ročníka Štatistickej ročenky hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy Vám ponúkame široké spektrum užitočných informácií, ktoré poskytujú komplexný prehľad 
o našom hlavnom meste.  

Z hľadiska obsahového členenia nedošlo v tomto vydaní štatistickej ročenky k významnejším 
zmenám v porovnaní s predchádzajúcim ročníkom. Tematicky sa člení na 21 kapitol a formou 
tabuľkových prehľadov poskytuje podrobné štatistické informácie o demografickom, ekonomickom 
a sociálnom vývoji mesta. Súčasťou každej kapitoly sú metodické vysvetlivky, definície ukazovateľov 
a zdroje údajov. Časové rady sú uvádzané prevažne za päťročné obdobie a v samostatnej kapitole sa 
vybrané ukazovatele uvádzajú aj v dlhodobých časových radoch. Záverečná časť publikácie obsahuje 
prehľadnú grafickú prezentáciu údajov vybraných ukazovateľov.  

Základným rámcom pre tvorbu štatistických informácií z oblasti ekonomických štatistík je klasifikácia 
ekonomických činností SK NACE Rev. 2. Národná štatistická klasifikácia je vypracovaná na báze 
spoločnej štatistickej klasifikácie ekonomických činností v Európskom spoločenstve NACE Rev. 2. 

Súčasťou Ročenky je CD-ROM, ktoré obsahuje okrem údajov za hl. m. SR Bratislavu, vydané 
v tlačenej forme, aj vybrané údaje za jej mestské časti. Elektronická verzia publikácie je dostupná na 
internetovom portáli Štatistického úradu SR www.statistics.sk.  

Informácie o demografickom, hospodárskom a sociálnom vývoji hl. m. SR Bratislavy a jednotlivých 
mestských častí je možné čerpať aj z verejnej databázy DATAcube., ktorá je voľne dostupná na portáli 
úradu a je vyhľadávaným informačným zdrojom pre odbornú i laickú verejnosť.  

Na príprave ročenky sa podieľal kolektív zamestnancov Štatistického úradu SR - pracoviska ŠÚ SR 
v Bratislave, ktorému patrí poďakovanie za vykonanú prácu. Vyslovujeme poďakovanie aj všetkým 
organizáciám za poskytnuté údaje, ktoré štátna štatistika nezisťuje. 
 
 
Bratislava december 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 Silvia Szabová 
 riaditeľka 
 Pracoviska Štatistického úradu SR 
 v Bratislave 
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Publikáciu spracoval autorský kolektív zamestnancov ŠÚ SR - Pracovisko ŠÚ SR v Bratislave 
pod vedením redakčnej rady: 
 
Silvia Szabová - predsedníčka redakčnej rady 
Alena Štefančíková 
Anna Hlavenková 
Iveta Stahlová 
Michal Ondrejka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vysvetlenie symbolov 
 
-  pomlčka na mieste čísla znamená, že údaj sa nevyskytoval

.  bodka na mieste čísla znamená, že údaj nie je známy alebo je nespoľahlivý 
x  ležatý krížik znamená, že zápis nie je možný z logických dôvodov 
0; 0,0  nula znamená, že údaj je vyšší ako nula, ale je menší ako polovica mernej jednotky 

v tabuľke 

D  veľké D znamená, že údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter 
v tom  výber položiek súčtu je úplný

z toho  výber položiek súčtu je neúplný

*  hviezdička za názvom tabuľky znamená, že údaje za nižšiu územnú úroveň sú 
dostupné v elektronickej forme (CD)

 
Odchýlky v súčtoch a podieloch vznikajú zaokrúhľovaním údajov. 
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P R E F A C E 
 
 
 
Dear Readers, 
 

By publishing the fifty third edition of the Statistical Yearbook of the Capital of the Slovak Republic 
Bratislava we offer you a wide range of useful information that provides a comprehensive overview of 
our capital. 

In terms of content breakdown, there were no significant changes in this issue of the Statistical 
Yearbook compared to the previous year. It is divided into 21 chapters by thematic fields and in the form 
of tables it provides statistical information on demographic, economic and social development of society. 
Each chapter includes methodological explanations, definitions of indicators and data sources. Time 
series are given mainly for the five-year period and in individual chapter for selected indicators in the 
long-term time series. The final part of the publication contains a presentation of data for selected 
indicators in form of graphs. 

The basic framework for the production of statistical information in the field of economic statistics is 
the classification of economic activities SK NACE Rev. 2. National statistical classification is based on 
a common statistical classification of economic activities in the European Community NACE Rev. 2.  

The part of the Yearbook is CD-ROM that contains not only information about the Capital of the 
Slovak Republic Bratislava, which are issued in print, but also data for selected indicators for its 
municipal parts. The publication is also available for download in electronic version on the website of 
the Statistical Office of the SR www.statistics.sk. 

Information on demographic, economic and social development of the Capital City Bratislava and 
its municipal parts can be drawn also from public database DATAcube. which is a sought-after source 
of information for professional as well as lay public and is available on the website too. 

On the preparation of the Yearbook took part the employees of the Statistical Office of the Slovak 
Republic - Regional Office in Bratislava, whom belong thanks for their performed work. We express our 
gratitude as well to all the organizations for providing data which are not surveyed by state statistics. 
 
 
 
Bratislava December 2020 
 
 
 
 
 
 
 Silvia Szabová 
 Director 
 Regional Office  
 of the Statistical Office of the SR 
 in Bratislava 
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The publication was compiled by a team of authors, employees of the Regional Office of the Statistical 
Office of the Slovak Republic in Bratislava, under the leadership of the editorial board: 
 
Silvia Szabová - chairwoman of the Editorial Board 
Alena Štefančíková 
Anna Hlavenková 
Iveta Stahlová 
Michal Ondrejka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Explanations to symbols  
 
 
-  macron in the place of a number denotes that the phenomenon did not occur

.  dot in the place of a number denotes that the data is not available or reliable

x  cross means that the entry is not possible for logical reasons 
0; 0,0 zero denotes the magnitude more than zero but less than the least unit in the table 

D  capital D means that it is not possible to publish the figure because  
of its confidentiality 

of which (v tom)  selection of items from total is complete

of which (z toho)  selection of items from total is not complete

*  asterisk in the end of the title of the table means that data for lower territorial units are 
available in electronic version (CD)

 
 
Differences in sums and ratios result from rounding the data. 
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Merné jednotky  
Measuring units 
 

 stupeň Celzia  C centigrade

 centimeter cm centimetre

 centimeter kubický cm3  cubic centimetre 

 euro EUR euro

 fyzické osoby fyz. osoby persons

 gram g  gram 

 hektár ha hectare

 hodina h hour

 kilogram kg  kilogram 

 kilometer km kilometre

 kilometer štvorcový  km2 (sq. km) square kilometre

 kus ks  piece 

 počet jednotiek tvoriacich kolónie na 1mililiter KTJ/ml number of units forming colonies per millilitre

 liter za sekundu  l.s-1 litre per second

 meter  m  metre  

 meter štvorcový m2 square metre

 meter kubický m3 cubic metre

 miligram na liter  mg.l-1  milligram per litre 

 milión  mil. (Mill.) million

 milimeter  mm millimetre

 metre nad morom m n. m.  metres above sea level  

 meter za sekundu m.s-1 metre per second

 meter kubický za sekundu m3.s-1 cubic metre per second 

 mikrogram na liter  g.l-1  microgram per litre 

 mikrometer m micrometre

 nanogram na meter kubický ng.m-3 nanogram per cubic metre 

 počet organizmov na mililiter org/ml  amount of organisms per millilitre 

 osobový kilometer oskm (pass.-km) passenger-kilometre

 tona  t metric ton

 tona za rok t.r-1  ton per year 

 tisíc tis. (thous.) thousand 

 tonový kilometer tkm ton-kilometre
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Použité značky a skratky 
Explanations to abbreviations and symbols 
 

 percento % per cent

 promile ‰ per mille

 paragraf §  paragraph 

 a podobne a pod. similarly

 akciová spoločnosť a. s. Jointstock company 

 a tak ďalej atď. (etc.)  et cetera 

 Česká republika ČR Czech Republic

 daň z pridanej hodnoty DPH (VAT) Value added tax 

 Európska únia EÚ  European Union 

 fyzické  osoby FO Natural persons

 ekvivalent plného pracovného času FTE Full-time equivalent 

 hlavné mesto hl. m.  capital 

 chránená krajinná oblasť CHKO Protected landscape area 

 Identifikačné číslo organizácie IČO Organizational Identification Code 

 inde neklasifikované i. n. (n. e. c.)  not elsewhere classified 

 kapitola kap. chapter

 Klasifikácia zamestnaní KZAM (ISCO-88) Classification of Occupations  

 mestská hromadná doprava MHD  City transport 

 Ministerstvo zdravotníctva SR MZ SR (MH of the SR) Ministry of Health of the SR  

 Ministerstvo životného prostredia SR MŽP SR Ministry of Environment of the SR 

 napríklad napr. (e. g.)   exempli gratia 

 Národný emisný informačný systém NEIS National Emission Information System

 Národná rada Slovenskej republiky NR SR (NC SR) National Council of the Slovak Republic  

 Klasifikácia štatistických územných  
 jednotiek NUTS

 Classification of Territorial Units for  
Statistics

 okresný národný výbor ONV (DNC) District National Committee  

 obchodný register OR (BR)  Business Register  

 Register organizácií RO Register of Organizations 

 Rozhlas a televízia Slovenska RTVS Radio and Television of Slovakia 

 Klasifikácia ekonomických činností 
 Európskeho spoločenstva (Rev. 2) SK NACE  Rev. 2

 General Classification of Economic  
 Activities of the European Community 
(Rev. 2)

 Slovenská národná galéria SNG Slovak National Gallery 

 Slovenské národné povstanie SNP  Slovak National Uprising 

 Slovenská národná rada SNR (SNC) Slovak National Council  

 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov SODB (HPC) Housing and Population Census  

 Slovenská republika SR   Slovak Republic  

 spoločnosť s ručením obmedzeným s. r. o. Limited liability company 

 Slovenská socialistická republika SSR Slovak Socialist Republic 

 severná šírka s. š.  Northern latitude 

 Slovenská technická univerzita STU Slovak University of Technology 

 Štatistický úrad Slovenskej republiky ŠÚ SR (SO SR) Statistical Office of the Slovak Republic

 tabuľka tab.  table 

 to je t. j. (i. e.) id est
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 teplota maximálna t max temperature maximal 

 teplota minimálna t min temperature minimal 

 takzvaný tzv.   so called 

 umelé prerušenie tehotenstva UPT induced abortion

 Ústredný národný výbor ÚNV (CNC) Central National Committee  

 východná dĺžka v. d.  Eastern longitude 

 vysokoškolské vzdelanie VŠ university education 

 výskum a vývoj VV (R&D) Research and development 

 vyšší územný celok VÚC (HTU)  higher territorial unit 

 Všeobecná úverová banka VÚB General Credit Bank 

 Zbierka zákonov (do roku 1992) Zb. Coll. (until 1992)

 Zbierka zákonov (od roku 1993) Z. z.  Coll. (since 1993) 
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Vybrané úrady a organizácie k 1. 11. 2020 
Selected offices and organizations as of Nov. 1, 2020 
 
Kancelária prezidenta SR 
   Hodžovo nám. 1 
   810 00 Bratislava 1 

Office of the President of the Slovak Republic 

Kancelária Národnej rady SR 
   Nám. A. Dubčeka 1 
   812 80 Bratislava 1 

Office of the Parliament of the Slovak Republic 

Úrad vlády SR 
   Nám. slobody 1 
   813 70 Bratislava 1 

Government Office of the Slovak Republic 

 
Ministerstvo dopravy a výstavby SR 
   Nám. slobody 6 
   810 05 Bratislava 15 

Ministry of Transport and Construction of the Slovak Republic 

Ministerstvo financií SR 
   Štefanovičova 5 
   817 82 Bratislava 15 

Ministry of Finance of the Slovak Republic 

Ministerstvo hospodárstva SR 
   Mlynské Nivy 44/a 
   827 15 Bratislava 212 

Ministry of Economy of the Slovak Republic 

Ministerstvo kultúry SR 
   Nám. SNP 33 
   813 31 Bratislava 1 

Ministry of Culture of the Slovak Republic 

Ministerstvo obrany SR 
   Kutuzovova 8 
   832 47 Bratislava 3 

Ministry of Defence of the Slovak Republic 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
   Dobrovičova 12 
   812 66 Bratislava 1 

Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak 
Republic 
 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
   Špitálska 4 - 8 
   816 43 Bratislava 1 

Ministry of Labour, Social Affairs and Family of the Slovak  
Republic 

Ministerstvo spravodlivosti SR 
   Račianska 71 
   813 11 Bratislava 1 

Ministry of Justice of the Slovak Republic 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 
   Stromová 1 
   813 30 Bratislava 1 

Ministry of Education, Science, Research and Sport of the Slovak 
Republic 

Ministerstvo vnútra SR 
   Pribinova 2 
   812 72 Bratislava 1 

Ministry of Interior of the Slovak Republic 

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí 
SR 
   Hlboká cesta 2 
   833 36 Bratislava 37 

Ministry of Foreign and European Affairs of the Slovak Republic 

Ministerstvo zdravotníctva SR 
   Limbová 2 
   837 52 Bratislava 37 

Ministry of Health of the Slovak Republic 

Ministerstvo životného prostredia SR 
   Nám. Ľudovíta Štúra 1 
   812 35 Bratislava 1 

Ministry of Environment of the Slovak Republic 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a   
informatizácie SR 
   Štefánikova 15 
   811 05 Bratislava 1 

Ministry of Investments, Regional Development and Informatization 
of the Slovak Republic 

 
Národný bezpečnostný úrad 
   Budatínska 30 
   851 06 Bratislava 57 
 
 
 
 

National Security Authority 
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Protimonopolný úrad SR 
   Drieňová 24 
   826 03 Bratislava 29 

Antimonopoly Office of the Slovak Republic 

 

Správa štátnych hmotných rezerv SR 
   Pražská 29 
   812 63 Bratislava 1 

Administration of the National Material Reserve of the Slovak 
Republic  

Štatistický úrad SR 
   Miletičova 3  
   824 67 Bratislava 26 

Statistical Office of the Slovak Republic 

Úrad geodézie, kartografie a katastra SR 
   Chlumeckého 2 
   820 12 Bratislava 212 

Office of the Geodesy, Cartography and Cadastre of the Slovak 
Republic 

Úrad jadrového dozoru SR 
   Bajkalská 27 
   820 07 Bratislava 27 

Nuclear Regulatory Authority of the Slovak Republic 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 
   Štefanovičova 3 
   810 05 Bratislava 15 

Slovak Office of Standards, Metrology and Testing 

 
MH Manažment, a. s. 
   Trnavská cesta 100 
   821 01 Bratislava 2 

MH Manažment, a. s.  

Generálna prokuratúra SR 
   Štúrova 2 
   812 85 Bratislava 1 

Public Prosecution of the Slovak Republic 

Najvyšší kontrolný úrad SR 
   Priemyselná 2 
   824 73 Bratislava 26 

Supreme Control Office of the Slovak Republic 

Najvyšší súd SR 
   Župné nám. 13 
   814 90 Bratislava 1 

Supreme Court of the Slovak Republic 

Národná banka Slovenska 
   Imricha Karvaša 1 
   813 25 Bratislava 1 

National Bank of Slovakia 

Prezídium Policajného zboru SR 
   Račianska 45 
   812 72 Bratislava 1 

Presidium of the Police Corps of the Slovak Republic 

 
Slovenský hydrometeorologický ústav 
   Jeséniova 17 
   833 15 Bratislava 37 

Slovak Hydrometeorological Institute 

Rozhlas a televízia Slovenska 
   Mlynská dolina 
   845 45 Bratislava 41 

Radio and Television of Slovakia 

Tlačová agentúra SR 
  Dúbravská cesta 14 
  841 04 Bratislava 4 

News Agency of the Slovak Republic 

Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 
   Žellova 2 
   829 24 Bratislava 25 

The Supervision Authority of the Health Care 

Úrad verejného zdravotníctva SR 
   Trnavská cesta 52 
   826 45 Bratislava 29 

Office of the Public Health of the Slovak Republic 

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 
   Špitálska 8 
   812 67 Bratislava 1 

Central Office of Labour, Social Affairs and Family 

 
Ekonomická univerzita v Bratislave 
   Dolnozemská cesta 1 
   852 35 Bratislava 5 

University of Economics in Bratislava 

Slovenská technická univerzita v Bratislave 
   Vazovova 5 
   812 43 Bratislava 1 

Slovak University of Technology in Bratislava 
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Univerzita Komenského 
   Šafárikovo nám. 6 
   818 06 Bratislava 16 

Comenius University 

Slovenská filharmónia 
   Medená 3 
   816 01 Bratislava 1 

Slovak Philharmonic 

Slovenská národná galéria 
   Riečna 1 
   815 13 Bratislava 1 

Slovak National Gallery 

Slovenské národné divadlo 
   Pribinova 17 
   819 01 Bratislava 1 

Slovak National Theatre 

Slovenské národné múzeum 
   Vajanského nábrežie 2 
   810 06 Bratislava 1 

Slovak National Museum 

Slovenský národný archív 
   Drotárska cesta 42 
   840 05 Bratislava 1 

Slovak National Archives 

Univerzitná knižnica v Bratislave 
   Michalská 1 
   814 17 Bratislava 1 

The University Library in Bratislava 

Slovenská akadémia vied 
   Štefánikova 49 
   814 38 Bratislava 1 

Slovak Academy of Sciences 

 
Sociálna poisťovňa 
   ul. 29. augusta 8 - 10 
   813 63 Bratislava 1 

Social Insurance Company 

Všeobecná zdravotná poisťovňa 
   Panónska cesta 2 
   851 04 Bratislava 5 

General Health Insurance Company 

 
Konfederácia odborových zväzov SR 
   Odborárske nám. 3 
   815 70 Bratislava 1 

Unionist Confederation of the Slovak Republic 

 
Krajská prokuratúra v Bratislave 
   Vajnorská 47 
   812 56 Bratislava 1 

Regional Prosecution in Bratislava 

Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Bratislave 
   Špitálska 14 
   812 28 Bratislava 1 

Regional Directorate of the Police Corps in Bratislava 
 

Krajský súd v Bratislave 
   Záhradnícka 10 
   813 66 Bratislava 1 

Regional Court in Bratislava  

 
Okresný úrad Bratislava 
   Tomášikova 46 
   832 05 Bratislava 3 

District Office Bratislava 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Bratislava 
   Vazovova 7/a 
   816 16  Bratislava 1 

District Office of Labour, Social Affairs and Family  
in Bratislava 

 
Okresný súd Bratislava I  
   Záhradnícka 10 
   812 44 Bratislava 1 

District Court in Bratislava I 

Okresný súd Bratislava II 
   Drieňová 5 
   827 02 Bratislava 2 

District Court in Bratislava II 

Okresný súd Bratislava III 
   Nám. Biely kríž 7 
   836 07 Bratislava 3 

District Court in Bratislava III  

Okresný súd Bratislava IV 
   Saratovská 1/A 
   844 54 Bratislava 42 

District Court in Bratislava IV  
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Okresný súd Bratislava V 
   Prokofievova 12 
   852 38 Bratislava 5 

District Court in Bratislava V 

 
Daňový úrad Bratislava  
   Radlinského 37 
   817 89 Bratislava 15 

Tax Office in Bratislava  

Daňový úrad Bratislava  
   Ševčenkova 32 
   850 00 Bratislava 5 

Tax Office in Bratislava  

Daňový úrad pre vybrané daňové subjekty 
   Radlinského 37 
   817 73 Bratislava 15 

Tax Office for Selected Subjects 

Sociálna poisťovňa, pobočka Bratislava 
   Záhradnícka 31 
   829 02 Bratislava 29 

Social Insurance Company, branch Bratislava 

 
Bratislavský samosprávny kraj 
   Sabinovská 16 
   820 05 Bratislava 25 

Bratislava Self-Governing Region  

Hlavné mesto SR Bratislava 
   Primaciálne nám. 1 
   814 99 Bratislava 1   

Capital of the SR Bratislava   

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Čunovo 
   Hraničiarska 144 
   851 10 Bratislava 59 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Čunovo  

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Devín 
   Kremeľská 39 
   841 10 Bratislava 46 

Local Office of the Municipal Part 
Bratislava - Devín 

Miestny úrad mestskej časti  
Bratislava - Devínska Nová Ves 
   Novoveská 17/A 
   843 10 Bratislava 49 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Devínska Nová Ves 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Dúbravka 
   Žatevná 2 
   841 02 Bratislava 42 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Dúbravka 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Jarovce 
   Palmová 1 
   851 10 Bratislava 59 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Jarovce 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Karlova Ves 
   Nám. sv. Františka  8 
   842 62 Bratislava 4 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Karlova Ves 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Lamač 
   Malokarpatské nám. 9 
   841 03 Bratislava 42 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Lamač 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
   Junácka 1 
   832 91 Bratislava 3 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Nové Mesto 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Petržalka 
   Kutlíkova 17 
   852 12 Bratislava 5 

Local Office of the Municipal Part 
Bratislava - Petržalka 

Miestny úrad mestskej časti  
Bratislava - Podunajské Biskupice 
   Trojičné nám. 11 
   825 61 Bratislava 214 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Podunajské Biskupice 
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Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Rača 
   Kubačova 21 
   831 06  Bratislava 35 

Local Office of the Municipal Part 
Bratislava - Rača 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Rusovce 
   Vývojová 8 
   851 10 Bratislava 59 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Rusovce 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Ružinov 
   Mierová 21 
   827 05 Bratislava 2 

Local Office of the Municipal Part 
Bratislava - Ružinov 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Staré Mesto 
   Vajanského nábrežie 3 
   814 21 Bratislava 1 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Staré Mesto 

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Vajnory 
   Roľnícka 109 
   831 07 Bratislava 36 

Local Office of the Municipal Part 
Bratislava - Vajnory  

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava - Vrakuňa 
   Šíravská 7 
   821 07 Bratislava 214 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Vrakuňa 

Miestny úrad mestskej časti  
Bratislava - Záhorská Bystrica 
   Námestie Rodiny 1 
   843 57 Bratislava 48 

Local Office of the Municipal Part  
Bratislava - Záhorská Bystrica 
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I. CHARAKTERISTIKA HL. M. SR 

BRATISLAVY 
 I. CHARACTERISTICS OF THE CAPITAL 

OF THE SR BRATISLAVA 
   
     Bratislava leží na 48° 09’ severnej šírky (ďalej 
SŠ) a 17° 07’ východnej dĺžky (VD), súradnice 
sa vzťahujú na budovu Magistrátu na 
Primaciálnom námestí ležiacom v centrálnej 
mestskej časti. Rozprestiera sa po oboch 
stranách južnej časti Malých Karpát a zaberá 
okrajové časti Záhorskej a Podunajskej nížiny. 
Na juhu hraničí s Maďarskou republikou 
a na západe s Rakúskou republikou. Časť 
hranice s Rakúskou republikou tvorí sútok riek 
Dunaja a Moravy. 

      Bratislava is situated on 48° 09’ of the North 
latitude (hereinafter N) and on 17° 07’ of East 
longitude (hereinafter E), the coordinates are 
related to the building of Bratislava City Hall at 
Primaciálne square in the centre of the city. The 
city is spread along the both sides of the 
southern part of the Malé Karpaty and expands 
to the edges of Záhorská and Podunajská nížina. 
In the south it neighbours with the Hungarian 
Republic and in the west with the Republic of 
Austria. The part of the border with the Republic 
of Austria is created by the confluence of the 
rivers Dunaj and Morava. 

     Podľa meraní Geodetického a kartogra-
fického ústavu sú medzné zemepisné súradnice 
územia hl. m. SR Bratislavy v týchto lokalitách: 

      According to the measurement of the 
Geodetic and Cartographic Office in the capital 
of the SR Bratislava, the geographical limiting 
coordinates of the selected places in the city are 
as follows: 

Najsevernejší bod  
48°16’ SŠ 
16°58’ VD 
Devínska Nová Ves - Devínske jazero, 
rameno Moravy 

 

Najjužnejší bod 
48°01’ SŠ 
17°14’ VD 
Čunovo - štátna hranica 

 

Najvýchodnejší bod 
48°07’ SŠ 
17°17’ VD 
Podunajské Biskupice - v poli 

 

Najzápadnejší bod 
48°14’ SŠ 
16°57’ VD 
Devínska Nová Ves  
- prechod cez Moravu 

 
     Bratislava získala súčasný názov začiatkom 
roka 1919. Predtým mala názvy ako Preslavva, 
Pressburg, Pozsony, Prešporok, Břetislava, 
Posonium, Istropolis a mnoho iných. Tiež je 
známa ako Krásavica na Dunaji a Mesto mieru. 

The most northern point 
48°16’ N 
16°58’ E 
Devínska Nová Ves - Devínske jazero,  
the leg of the river Morava 

 

The most southern point 
48°01’ N 
17°14’ E 
Čunovo - state border 

 

The most eastern point 
48°07’ N 
17°17’ E 
Podunajské Biskupice - in the field 

 

The most western point 
48°14’ N 
16°57’ E 
Devínska Nová Ves  
- the crossing of Morava river 

 
     Bratislava received its contemporary name in 
1919. Previously had names such as Preslavva, 
Pressburg, Pozsony, Prešporok, Břetislava, 
Posonium, Istropolis and many others. Also it is 
known as the Beauty on the Danube and City of 
Peace.

     Osídlenie mesta je dokladované už od doby 
kamennej, z mladšej doby železnej sú na území 
mesta stopy keltského osídlenia. 

      Settlement of the city is proved since the 
Stone Age. There are traces of Celtic settlement 
from the later Iron Age in the area of the city. 

     Areál mesta bol dôležitým sídliskovým 
celkom aj v rímskej dobe. Dunaj tvoril hranicu 
medzi rímskym impériom a germánskymi 
Kvádmi. 

      The area of the city was an important resident 
complex also during the period of Roman 
Empire; the Dunaj was a border between the 
Roman Empire and the Germanic Quads. 

     Pri sútoku Moravy a Dunaja (dnešný Devín) 
sídlila rímska posádka. V dobe Veľkomoravskej 
ríše bol na tomto mieste významný pevnostný 
celok. Po vzniku uhorského štátu sa hrad stal 
pohraničnou pevnosťou. 

      The Roman legion was settled on the hill near 
the confluence of the Morava and the Dunaj 
rivers (present day Devín). Important fortress 
complex was on this place in the age of the Great 
Moravian Empire. After the creation of the 
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Hungarian State, the castle became a border 
fort.

     V 9. storočí vzniklo nad Dunajom na 
hradnom kopci hradisko opevnené mohutnou 
komorovou hradbou (dnešný Bratislavský hrad). 
Nachádzal sa tu dvojpriestorový palác 
a trojloďová kresťanská bazilika, po ktorých 
sa zachovali zvyšky základov. Z roku 907 
sa zachovala prvá písomná zmienka tiež 
v súvislosti s týmto hradom nazvanom podľa 
kniežaťa Braslava. Od 11. storočia, keď sa stal 
komitátnym hradom, sa neustále dobudovával 
a prestavoval. Naposledy bol vypálený v roku 
1811 a komplexne rekonštruovaný v rokoch 
2008 až 2014. V súčasnosti tu sídli Historické 
múzeum Slovenského národného múzea.  

      In the 9th century, a roost fortified with 
massive chamber-walls on the castle hill over the 
Dunaj was established (present day Bratislava 
castle). A two-spaced palace and a three nave 
Christian basilica were situated there, of those 
the remnants of base have remained. The first 
written reference exists from 907, related to this 
castle named after the Duke of Braslav. Since 
the 11th century, when it became the county 
castle, it was continuously built up and 
reconstructed. The latest burnout happened in 
the year 1811 and the castle was complexly 
renovated in the years from 2008 to 2014. Today 
it is the seat of Museum of History of the Slovak 
national museum. 

     Dôležitým predpokladom sídelnoekonomic-
kého rozvoja bola poloha mesta na križovatke 
historických obchodných ciest - podunajskej a 
severojužnej, takzvanej jantárovej ceste, ktorá 
zároveň mala významnú funkciu z hľadiska 
vojensko-strategického. Sídelný rozvoj 
vychádzal z trhovej osady pod hradom, na ktorú 
sa postupne pripájali osady v smere východnom 
a juhovýchodnom.  Ďalší rozvoj obchodu 
a remesiel podporilo udelenie mestských 
privilégií kráľom Ondrejom III.  v roku 1291. 
Koncom 13. storočia malo mesto rozlohu 
17,8 km2. 

      The location of the city at the crossroads of 
historic trade routes - the Danubian and the 
north-southern so called Amber Route was 
a very important supposition of its further 
settlement and economic development. This 
place was situated very favourably from the 
military-strategic point of view. The settlement 
development ensued from the market place 
below the castle to which the villages were 
gradually joined in the eastern and the southeast 
directions. Further development of the trade and 
crafts was supported by the town privileges 
endorsed by the King Ondrej III in 1291. At the 
end of the 13th century the city occupied an area 
of 17,8 sq. km. 

     V roku 1465 bola za panovania Mateja 
Korvína založená prvá vysoká škola v regióne 
strednej Európy Academia Istropolitana. Od roku 
1536 v období tureckej expanzie po dobytí 
Budína sa Bratislava stala hlavným mestom, keď 
sa parlament a kráľovské úrady  presťahovali do 
Bratislavy, ktorá bola do roku 1830 
korunovačným a do roku 1848 snemovným 
mestom Uhorska. V Katedrále sv. Martina bolo 
korunovaných desať kráľov, jedna kráľovná 
(Mária Terézia) a osem manželiek kráľov. 

      In 1465 the King Matej Korvín founded the 
first university in the Central Europe region 
Academia Istropolitana. Since 1536 in the period 
of Turkish aggression after the Budín capture, 
Bratislava has become the capital, where the 
Parliament and royal offices moved in. At the 
same time until 1830 Bratislava was the 
coronation city and the assembly city until 1848 
of the Kingdom of Hungary. In St. Martin´s 
Cathedral ten Hungarian kings, one queen 
(Maria Theresa) and eight queen consorts were 
crowned. 

     Vojenské výboje, ale i epidémie značne 
ovplyvňovali národnostné zloženie obyva-
teľstva. Migračné prúdy smerovali najmä z juhu, 
na území mesta sa usídľovali Maďari, Chorváti, 
Srbi a Bulhari. V 18. storočí sa výraznejšie zvýšil 
počet obyvateľov. V roku 1720 mala Bratislava 
9 000 obyvateľov, podľa sčítania z roku 1787 za 
Jozefa II. 26 845 a v roku 1792 už 33 245 
obyvateľov, čím sa stala najväčším mestom 
Slovenska. 

      The wars and occurrence of epidemics too 
considerably influenced the structure of 
inhabitants by nationality. The migration flows of 
the refugees and colonists have been coming 
chiefly from the south and on the territory of the 
city have settled Hungarians, Croats, Serbs and 
Bulgarians. In the 18th century the number of 
inhabitants increased strongly. In 1720 the city 
had 9 000 inhabitants, according to the census 
in 1787 during the reign of King Jozef II. 26 845 
inhabitants and in 1792 already 33 245 ones, 
whereby Bratislava has become the biggest 
town of Slovakia.

     V roku 1805 bol v Primaciálnom paláci 
podpísaný tzv. Bratislavský mier po 
Napoleonovej výhre v bitke pri Slavkove. O štyri 

      In 1805 was in the Primatial Palace signed so 
called Peace of Pressburg after Napoleon 
winning the battle of Slavkov. Four years later 
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roky neskôr mesto ostreľovali napoleonské 
vojská. Pri obliehaní zomrelo približne 10 000 
obyvateľov a Devínsky hrad bol vyhodený do 
povetria. Odvtedy je hrad v ruinách. 

Napoleon's army shot the city. Around ten 
thousand inhabitants died during the siege and 
Devin Castle was blown up. Since then, the 
castle has been a ruin. 

     Rýchly ekonomický rozvoj v 2. polovici 
19. storočia sa prejavil v sídelnom a popu- 
lačnom raste mesta, ktoré podľa výsledkov 
prvého oficiálneho sčítania z roku 1869 malo  
50 720 prítomných obyvateľov.  

      A rapid economic development in the second 
half of the 19th century has expressed in the 
settlement and population growth. According to 
the first official census in 1869, the city had 
50 720 present inhabitants. 

     Po I. svetovej vojne sa Bratislava stala sídlom 
Ministerstva s plnou mocou pre správu 
Slovenska (do roku 1919 sa používal názov 
Pressburg, resp. Prešporok). Mesto 
zaznamenáva nový územný, populačný 
a ekonomický rozmach. Výrazne sa zvýšili 
podiely obyvateľov slovenskej a českej 
národnosti, ktorí v roku 1930 tvorili takmer tri 
pätiny z celomestskej populácie, pričom 
v rokoch pred I. svetovou vojnou viac ako štyri 
pätiny pripadali na Nemcov a Maďarov. V 30. 
rokoch sa urbanistický rozvoj mesta riadil podľa 
prvého generálneho regulačného plánu. 

      After the World War I Bratislava became the 
seat of the Ministry with full power for the 
administration of Slovakia (up to 1919 it is known 
as Pressburg and Prešporok respectively). The 
city has reached a new territorial, population and 
economic rise. The share of inhabitants of 
Slovak and Czech nationalities increased 
considerably. These in 1930 have represented 
almost three fifths from the total population, while 
in the years before the World War I Germans and 
Hungarians have represented more than four 
fifths. In 30s the urban development was 
realised on the bases of the first general 
regulation plan. 

     Po skončení II. svetovej vojny dosiahol 
v roku 1945 počet obyvateľov podľa odhadov 
143 tisíc, čo znamenalo o 27 tisíc obyvateľov 
menej ako v roku 1930.  

      After the World War II finished in 1945 the 
estimation of the number of inhabitants reached 
143 thousand persons and it was about  
27 thousand persons less than in 1930. 

     V novom politickom a štátoprávnom uspo- 
riadaní sa Bratislava stala sídlom viacerých 
centrálnych orgánov. Na základe uznesenia 
Zboru povereníkov zo dňa 21. decembra 1945 
sa dňom 1. apríla 1946 rozšírila o 7 obcí 
(Vajnory, Rača, Petržalka, Prievoz, Lamač, 
Devín a Dúbravka, keď Karlova Ves bola 
pričlenená už v roku 1943), čím sa rozloha 
mesta takmer strojnásobila. V máji 1949 pre 
výkon štátnej správy sa utvoril Ústredný národný 
výbor s okresnou pôsobnosťou s trinástimi 
pomocnými orgánmi - obvodnými radami (štyri 
vo vnútri mesta a ostatné v okrajových častiach). 

      In a new political and state-juridical 
arrangement Bratislava became the seat of 
many central bodies. According to the resolution 
of the Mandatories Corps from Dec. 21, 1945, 
the city area has adjoined 7 villages (Vajnory, 
Rača, Petržalka, Prievoz, Lamač, Devín and 
Dúbravka) on April 1, 1946 and it increased 
almost three times. Karlova Ves was already 
attached in 1943. In May 1949 the Central 
National Committee for execution of the state 
administration was established. Its enforcement 
was on the district level which included thirteen 
subsidiary bodies - district councils (there were 
four in the inner city and others in peripheries). 
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Územný vývoj Bratislavy od roku 1851 
Territorial overview of Bratislava development since 1851 
 

 
 

  KÚ      katastrálne územie 
 Cadastral Territory 
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     V roku 1954 na základe zákona o národných 
výboroch bol Ústredný národný výbor 
v Bratislave postavený na úroveň kraja. Vtedy 
vznikli aj štyri obvodné národné výbory. Zákon 
č. 65/1960 Zb. o národných výboroch mení ÚNV 
Bratislava na Mestský národný výbor 
s právomocou ONV. V tomto roku sa vytvorilo 
dvanásť mestských obvodov. 

      In 1954 according to the Act on national 
committees the Central National Committee in 
Bratislava was constituted for the regional level. 
In the same year four district national 
committees had been established. The Act 
No 65/1960 Coll. on National Committees 
changes CNC Bratislava into the Municipal 
National Committee with the competences of 
DNC. At the same year twelve municipal districts 
were established. 

     Veľký význam pre spoločensko-politické 
postavenie mesta malo prijatie zákona 
o československej federácii v roku 1968. 
Uznanie Bratislavy za hlavné mesto Slovenskej 
socialistickej republiky  otvorilo pre mesto veľké 
perspektívy a posilnilo jeho politické 
a ekonomické funkcie ako hlavného mesta 
Slovenska. Právna úprava o hlavnom meste 
SSR Bratislave je obsiahnutá v zákone SNR 
č. 43/1968 Zb. 

      An acceptation of the constitutional act about 
Czech-Slovak Federation in 1968 had a principal 
significance for the socio-political position of the 
city. The declaration of Bratislava as the capital 
of the Slovak Socialistic Republic opened 
enormous perspectives for the city and 
strengthened its political and economic functions 
as the capital of Slovakia. The juridical regulation 
on the capital of the SSR is presented in the Act 
of Slovak National Council No 43/1968 Coll. 

     Novelizáciou citovaného zákona zákonom 
SNR č. 63/1971 Zb. a zákonným opatrením 
Predsedníctva SNR č. 90/1971 Zb. nastalo 
v roku 1971 územné rozšírenie mesta o ďalších 
sedem obcí: Podunajské Biskupice, Vrakuňa, 
Devínska Nová Ves, Záhorská Bystrica, Čuno-
vo, Jarovce, Rusovce, a mesto sa rozdelilo do 
štyroch územných obvodov Bratislava 1 až 
Bratislava 4. Rozloha mesta bola 370,5 km2, čím 
sa oproti roku 1946 takmer zdvojnásobila. 

      The same act was amended by the Act SNC 
No 63/1971 Coll. and by the legal regulation of 
the Chairmanship SNC No 90/1971 Coll. in 1971 
into the area of the city have been incorporated 
further seven villages: Podunajské Biskupice, 
Vrakuňa, Devínska Nová Ves, Záhorská 
Bystrica, Čunovo, Jarovce, Rusovce, and the 
city was divided into four territorial districts 
Bratislava I up to Bratislava IV. The area of the 
city had 370,5 sq. km and in comparison 
with 1946 was almost two times bigger. 

     Rýchly rozvoj industrializácie vyvolal potrebu 
koncentrácie nových pracovných príležitostí 
(predovšetkým v petrochemickom, chemickom, 
gumárenskom, elektrotechnickom, strojáren- 
skom priemysle, priemysle stavebných látok 
i potravinárstve) riešiť výstavbou rozsiahlych 
sídlisk, najmä v okrajových častiach mesta. 
Znamenalo to konjunktúru stavebníctva ako 
i rozšírenie dochádzky do práce.  

      A rapid development of the industrialisation 
called up a need of concentration of new job 
opportunities (chiefly in petrochemical, chemical, 
rubbery, electrical industry, machinery, industry 
of building materials and food products), to solve 
by the extensive housing construction, 
especially in the border parts of the capital. It 
meant expansion of construction as well as 
extensive commuting for work. 

     V období rokov 1970 - 1980 pribudlo 
75 121 obyvateľov, najviac zo všetkých decénií. 
Po roku 1986 sa intenzita komplexnej bytovej 
výstavby značne znížila a rozptýlila sa 
do viacerých menších lokalít. 

      In 1970 - 1980 the number of inhabitants has 
grown by 75 121. It was the highest increase 
from the all decades. After 1986 the rate of 
complex housing construction has fallen 
considerably and it was scattered into many 
lesser localities. 

     Zákonom SNR č. 127/1985 Zb. sa zmenilo 
znenie zákona č. 43/1968 Zb. o hlavnom meste 
SSR Bratislave v § 3 ods. 1.: „Územie hlavného 
mesta SSR Bratislavy sa člení na mestské 
obvody Bratislava 1, Bratislava 2, Bratislava 3, 
Bratislava 4 a Bratislava 5“. Územie mestského 
obvodu Bratislava 5, v znení vyhlášky 
Ministerstva vnútra SSR č. 3/1986 Zb., tvorilo 
územie mestských častí Čunovo, Jarovce, 
Petržalka a Rusovce. 

      The Act No 43/1968 Coll. on the capital of the 
SSR Bratislava was amended by the Act SNC 
No 127/1985 Coll. in paragraph 3, article 1: „The 
territory of the capital of the SSR is divided into 
districts Bratislava 1, Bratislava 2, Bratislava 3, 
Bratislava 4 and Bratislava 5“. The territory 
district Bratislava 5, according to the Decree of 
the Ministry of Interior of the SR No 3/1986 Coll., 
consists of the territory of municipal parts 
Čunovo, Jarovce, Petržalka and Rusovce.

     V roku 1993 sa Bratislava stala hlavným 
mestom Slovenskej republiky, ktorá vznikla po 
rozdelení Českej a Slovenskej Federatívnej 
republiky na dva samostatné štáty. 

      In 1993 the city was declared the capital of 
independent Slovakia, which was created after 
the split of the Czech and Slovak Federative 
Republic into two independent states. 
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     Vývoj v deväťdesiatych rokoch v zmenených 
politicko-ekonomických podmienkach priniesol 
zásadné zmeny v organizačných štruktúrach 
hospodárstva s rýchlym rastom subjektov 
súkromného sektora, zníženie zamestnanosti 
najmä vo výrobných odvetviach, čo sa premietlo 
do útlmu stavebníctva a bytovej výstavby. 
Vznikol nový fenomén nezamestnanosti. Jej 
úroveň v hl. m. SR Bratislave je v porovnaní 
s ostatnými okresmi dlhodobo výrazne najnižšia. 
Zmenil sa i demografický vývoj.  

      In the 90s a development in other political-
economic conditions brought the basic changes 
in the organizational structures of economy with 
faster growth of the private sector subjects, 
decreasing of employment chiefly in the 
production branches. It has shown itself in decay 
of construction and housing construction. A new 
phenomenon of unemployment has originated. 
Its level in the capital of the SR Bratislava was in 
comparison with other districts significantly the 
lowest in the long run. A demographic 
development has changed. 

     Zákonom SNR č. 377/1990 Zb. sa územie 
hlavného mesta SR Bratislavy člení na 
sedemnásť mestských častí: Staré Mesto, 
Podunajské Biskupice, Ružinov (vrátane 
katastrálneho územia Nivy a Trnávka), Vrakuňa, 
Nové Mesto (vrátane katastrálneho územia 
Vinohrady), Rača, Vajnory, Devín, Devínska 
Nová Ves, Dúbravka, Karlova Ves, Lamač, 
Záhorská Bystrica, Čunovo, Jarovce, Petržalka 
a Rusovce. 

      According to the Act SNC No 377/1990 Coll., 
the territory of the capital of the SR Bratislava is 
divided into 17 municipal parts: Staré Mesto, 
Podunajské Biskupice, Ružinov (including 
cadastral areas Nivy and Trnávka), Vrakuňa, 
Nové Mesto (including cadastral area 
Vinohrady), Rača, Vajnory, Devín, Devínska 
Nová Ves, Dúbravka, Karlova Ves, Lamač, 
Záhorská Bystrica, Čunovo, Jarovce, Petržalka 
and Rusovce. 

     Podľa nového územno-správneho usporia- 
dania v  zmysle zákona NR SR č. 221/1996  Z. z. 
a  nariadenia vlády SR č. 258/1996 Z. z. v znení 
neskorších predpisov boli k 24. 7. 1996 
vytvorené okresy: Bratislava I, Bratislava II, 
Bratislava III, Bratislava IV a Bratislava V. 

      According to the new administration-territorial 
division pursuant to the Act NC SR No 221/1996 
Coll. and the Decree of the Government of the 
SR No 258/1996 Coll. with subsequent 
amendments were on July 24, 1996 created the 
districts: Bratislava I, Bratislava II, Bratislava III, 
Bratislava IV and Bratislava V. 

     V zmysle zákona NR SR č. 180/2013 Z. z. 
o organizácii štátnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov bol k 30. 9. 2013 
zrušený Obvodný úrad v Bratislave a od 
1. 10. 2013 vznikol Okresný úrad Bratislava 
s územnou kompetenciou pre okresy 
Bratislava I až Bratislava V. 

      According to the Act NC SR No 180/2013 
Coll. on the organization of government and 
amending certain acts was as of September 30, 
2013 cancelled the Regional Office in Bratislava 
and as of October 1, 2013 was created the 
District Office in Bratislava with territorial 
competence for the districts Bratislava I up to 
Bratislava V.

     Podľa § 6 zákona SNR č. 377/1990 Zb. 
samosprávnymi orgánmi hlavného mesta SR sú 
mestské zastupiteľstvo a primátor hlavného 
mesta. Medzi funkcionárov samosprávy mesta 
patria primátor a 45 poslancov mestského 
zastupiteľstva, 17 starostov mestských častí 
a 272 poslancov miestnych zastupiteľstiev. 

      According to paragraph 6 of the Act SNC 
No 377/1990 Coll., the self-government bodies 
of the capital of the SR represent the Municipal 
Corporation and the Mayor of the capital. The 
representatives of the self-government body are 
the Mayor and 45 deputies of the Municipal 
Corporation, 17 Mayors of the municipal parts 
and 272 deputies of the Local Corporations. 

     Predseda Národnej Rady Slovenskej 
republiky svojím rozhodnutím č. 203/2018 Z. z. 
zo dňa 6. júla 2018 vyhlásil voľby do orgánov 
samosprávy obcí. Deň volieb určil na sobotu 
10. novembra 2018. 

      The President of the National Council of the 
Slovak Republic announced the elections to the 
municipal self-government bodies by his decree 
No 203/2018 Coll. of July 6, 2018. He 
determinated the day of elections for Saturday, 
November 10, 2018. 

     Voľby sa vykonali v súlade so zákonom 
č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu 
volebného práva a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

      The elections were realised in line with the 
Act No 180/2014 Coll. on conditions of the 
exercise of voting rigts and on amendments to 
certain laws as amended. 

     Hlavné mesto SR Bratislava je 
najdôležitejším ekonomickým centrom SR. 
K 31. decembru 2019 tu bolo zaregistrovaných 
76 284 právnických osôb (z toho 93 % tvorili 

      The capital of the SR Bratislava is the most 
important economic centre of the SR. As of 
December 31, 2019 there were 76 284 legal 
persons registered (of which 93 % represented 
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podnikateľské subjekty) a 32 478 fyzických osôb 
nezapísaných v OR. Podniková sféra so značne 
rozvetvenou vnútroorganizačnou štruktúrou na 
celom území SR dosahuje vo väčšine 
objemových i kvalitatívnych ukazovateľov 
v priemysle, stavebníctve, doprave a 
telekomunikáciách a v službách najvyššie 
podiely z celorepublikových úhrnov nielen 
v porovnaní s ostatnými mestami, ale aj na 
úrovni NUTS 3 v medzikrajskom porovnaní. 

the entrepreneurs subjects) and 32 478 natural 
persons non-incorporated in the Business 
Register. The enterprise network with 
comprehensive branched intra-organizational 
structure located on the whole territory of the SR 
achieves the peak shares from the republic total 
in prevailing quantitative as well as qualitative 
indicators in industry, construction, transport and 
telecommunications and in services too, not only 
in comparison  with other towns but also on the 
regional level NUTS 3. 

     Dlhodobejší pokles živorodenosti už od 
polovice 80. rokov 20. storočia spôsobil 
znižovanie prirodzeného prírastku obyvateľstva 
do takej miery, že od roku 1995 sa 
zaznamenával prirodzený úbytok obyvateľstva. 
Prvý prirodzený prírastok obyvateľstva bol 
zaznamenaný v roku 2007. Začiatkom 90. rokov 
sa značne oslabila imigračná atraktivita 
hlavného mesta a od roku 1997 až do roku 2004 
počet vysťahovaných bol vyšší ako počet 
prisťahovaných. V roku 2005 sa v dôsledku 
prírastku z migrácie prvýkrát od roku 1997 zvýšil 
počet obyvateľov. 

      A long-term decrease of the natality since the 
half of 80s of the 20th century caused a 
decreasing of natural growth of population to 
such extent, that since 1995 the natural 
decrease of population has been recorded. The 
first natural increase of population was recorded 
in 2007. At the beginning of 90s the immigration 
attraction of the capital has weakened and since 
1997 up to 2004 the number of emigrants was 
higher than the number of immigrants. In 2005 
the number of total population increased for the 
first time since 1997 due to the migration 
increase. 

     K 31. decembru 2019 malo mesto 437 726 
obyvateľov s podielom 8 % z úhrnu SR. 
V porovnaní s rokom 2010 sa zvýšil podiel 
obyvateľstva v predproduktívnom veku z 12,4 % 
na 16,4 % v roku 2019 a podiel  obyvateľov vo 
veku nad 65 rokov vzrástol z 13,6 % na 18,5 %.  
Index starnutia v tom istom období sa zvýšil 
z hodnoty 109,9 na 112,8. 

      On December 31, 2019 the city had  
437 726 inhabitants with the share 8 % 
of Slovakia’s total. As compared to 2010 the 
share of pre-productive aged has increased from 
12,4 % to 16,4 % in 2019 and the share of 
inhabitants aged over 65 years increased from 
13,6 % to 18,5 %. The ageing index at the same 
period increased from 109,9 to 112,8. 

     K 31. decembru 2019 počet zamestnancov 
s pracoviskom na území hl. m. SR Bratislavy bol 
342 961 osôb (prepočítané) a výška priemernej 
nominálnej mesačnej mzdy dosiahla 
1 713 eur na 1 zamestnanca. 

      On December 31, 2019 the number of 
employees by territorial method on the territory 
of the capital of the SR (their real working place) 
reached 342 961 persons (recalculated) and the 
average nominal monthly wage reached 
1 713 EUR per employee. 

     Dlhodobý pokles miery evidovanej 
nezamestnanosti pretrvával do roku 2007, kedy 
dosiahla 1,62 %. Od roku 2008 miera 
nezamestnanosti rástla a najvyššiu hodnotu 
5,76 % dosiahla v roku 2013. K 31. decembru 
2019 predstavovala 2,75 % z disponibilného 
počtu uchádzačov o zamestnanie. 

      In a long-term period the decrease of 
registered unemployment rate continued until 
2007 when it reached 1,62 %. Since 2008 
unemployment rate increasesed and the highest 
value of 5,76 % reached in 2013. On 
December 31, 2019 it has reached 2,75 % of the 
disposable registered number of applicants for a 
job. 

     Pri publikovaní údajov v tejto ročenke boli 
zohľadnené výsledky Sčítania obyvateľov, 
domov a bytov, ktoré sa uskutočnilo 21. mája 
2011. 

      In data publishing in this Yearbook were 
reflected results of the Population and the 
Housing Census, which was realized as of 
May 21, 2011. 
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Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definition 
   
     V hlavičke tabuliek sa používa legislatívna 
skratka „politická strana” na označenie politickej 
strany, politického hnutia, ich koalícií alebo 
nezávislých kandidátov, ktorí podali samostatné 
kandidátne listiny. 

      Legislative abbreviation "political party" is 
used in the headers of the tables for political 
party, political movement, their coalitions or the 
independent candidates, which submitted their 
candidate lists separately. 

   

   
Skratky a názvy politických strán:  Abbreviations and names of political parties: 

   

KDH  Kresťanskodemokratické hnutie 

MLADÁ PETRŽALKA - lokálna strana  MLADÁ PETRŽALKA - lokákna strana 

MOST - HÍD  MOST - HÍD 

NF  Nezávislé fórum 

NOVA  NOVA 

OKS  Občianska konzervatívna strana 

OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 
(OĽANO) 

 
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezáviské osobnosti 
(OĽANO) 

Progresívne Slovensko  Progresívne Slovensko 

SaS  Sloboda a Solidarita 

SME RODINA - Boris Kollár  SME RODINA - Boris Kollár 

SPOLU  SPOLU - občianska demokracia 

STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI  STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 

SMK-MKP  
Strana maďarskej komunity - Magyar Közösség 
Pártja 

Zmena zdola, DÚ  Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska 

NEKA  Nezávislý kandidát 
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I.1  Všeobecný prehľad 
I.1  General survey 
 

Ukazovateľ 
Hodnota 

Value 
Indicator 

Základné údaje Basic indicators 

Obyvateľstvo k 31.12. 2019 437 726 Population as of Dec. 31, 2019 

Rozloha mesta (km2) 367,6 City area ( km2) 

Hustota obyvateľov na 1 km2 k 31.12. 1 191 Population density per 1 km2 as of Dec. 31 

Počet okresov 5 Number of districts 

Počet mestských častí 17 Number of municipal parts 

Dôležité letopočty (rok) Important dates (Year) 

Prvá písomná zmienka o Bratislavskom hrade  907 First written reference to Bratislava Castle  

Bratislavský hrad - Korunná veža (prvá zmienka) 1245 Bratislava Castle - The Crown Tower (first reference) 

Podunajské Biskupice - kostol sv. Michala  1250 Podunajské Biskupice - Saint Michael’s Church  

Devín - kostol sv. Kríža (približne) 1250 Devín - Church of Saint Cross (approximately) 

Priznanie mestských práv  1291 Concession of municipal privileges  

Františkánsky kostol (vysvätenie) 1297 Franciscan Church (consecration) 

Michalská veža (približne) 1300 Michael’s Tower (approximately) 

Kaplnka sv. Kataríny  1311 Saint Catherine’s Chapel  

Štruktúra povrchu mesta (m n. m.) Surface Structure of the city (metres above sea level) 

Najnižšie miesto  126 Lowest place elevation 

Najvyššie miesto 514 Highest place elevation 

Najvyššia stavba (m) Highest construction (m) 

Televízna veža 194,0 TV broadcasting tower 

Najvyššia budova (m) Highest building (m) 

Obytný dom Panorama Tower  112,0 Apartment building Panorama Tower  

 
 
I.2  Základné územné charakteristiky k 31. 12. 2019 * 
I.2  Basic territorial characteristics as of Dec. 31, 2019*  
 

Územie 
Territory 

Rozloha (km2) 
Area (km2) 

Podiel na rozlohe 
 mesta (%) 

Share at the area 
of the capital (%) 

Obyvateľstvo 
Population 

Podiel na obyvateľstve 
mesta (%) 

Share of population 
 of the capital (%) 

Hustota obyvateľstva 1) 
 na 1 km2  

Population density 1) 
 per 1 km2 

Bratislava 367,6 100,0 437 726 100,0 1 191

v tom / of which    

Bratislava I  9,6 2,6 41 893 9,6 4 368

Bratislava II 92,5 25,2 116 223 26,6 1 257

Bratislava III 74,7 20,3 69 479 15,9 930

Bratislava IV 96,7 26,3 97 792 22,3 1 012

Bratislava V 94,2 25,6 112 339 25,7 1 192

 

1)  hustota obyvateľstva je počítaná z rozlohy v m2 k 31.12. 1)  Population density  is calculated from area in m2 as of Dec. 31 
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I.3  Najvyššie budovy a stavby k 31. 12. 2019 * 
I.3  Highest buildings and constructions as of Dec. 31, 2019 * 
 

Názov budovy, stavby Výška 1) Okres 
Name of building, construction Height 1) District 

  
Televízna veža na Kamzíku 194,0 Bratislava III 
Komín v závode Volkswagen Slovakia, a. s.  150,0 Bratislava IV 
Komín rafinérie  Slovnaft, a. s.  124,0 Bratislava II 
Komín teplárne na Poliankach 122,0 Bratislava IV 
Komín spaľovne odpadu vo Vlčom hrdle - OLO, a. s.   121,0 Bratislava II 
Komín etylénovej jednotky - Slovnaft, a. s.  120,0 Bratislava II 
Komín v Ružinove  120,0 Bratislava II 
Komín teplárne  119,0 Bratislava II 
Komín Slovnaft, a. s. 118,0 Bratislava II 
Obytný dom Panorama Tower 1 112,0 Bratislava I 
Obytný dom Panorama Tower 2 112,0 Bratislava I 
Národná banka Slovenska  111,6 Bratislava I 
Komín Slovnaft 19, a. s. 110,0 Bratislava II 
Komín v Petržalke 110,0 Bratislava V 
Budova RTVS - televízia  108,0 Bratislava IV 
Komín Slovnaft 24, a. s.  106,0 Bratislava II 
Komín paraxylénu  106,0 Bratislava II 
Tower 115 104,0 Bratislava I 
Komín teplárne II 103,0 Bratislava III 
Obytný dom Gloria 100,0 Bratislava II 
Aupark Tower 96,0 Bratislava V 
City Business Center I 95,0 Bratislava II 
Pylón Mostu SNP 95,0 Bratislava V 
Twin City Tower 92,9 Bratislava I 
Technopol I 90,0 Bratislava V 
Technopol II 90,0 Bratislava V 
VÚB, a. s. - ústredie 88,0 Bratislava II 
Obytný dom Manhattan 86,0 Bratislava III 
Incheba, a. s.  85,6 Bratislava V 
Dóm sv. Martina  85,0 Bratislava I 
Lakeside Park 85,0 Bratislava III 
Millenium Tower II 85,0 Bratislava III 
Centrál 83,5 Bratislava III 
Budova RTVS - rozhlas  82,6 Bratislava I 
Obytný dom Hviezda 82,0 Bratislava III 
Rozadol 82,0 Bratislava II 
Retro 80,0 Bratislava II 
Dominant 80,0 Bratislava V 
Millenium Tower I 80,0 Bratislava III 
City Park Ružinov I 79,0 Bratislava II 
Kostol Nanebovzatia Panny Márie 78,0 Bratislava I 
Stavebná fakulta STU  78,0 Bratislava I 
Vienna Gate 78,0 Bratislava V 
Apollo Business Center II 76,5 Bratislava II 
City Park Ružinov II 76,0 Bratislava II 
Obytný dom Universo 75,0 Bratislava II 
Obytný dom Fuxova 75,0 Bratislava V 
 

1)  výška budov v m je meraná od upraveného terénu po vrch atiky 
 

1)  Height of the buildings in m is measured from the ground up to the peak 
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I.4  Príjmy a finančné operácie Hlavného mesta SR Bratislava za rok 2019  
I.4  Revenues and financial transactions of the Capital of the SR Bratislava in 2019  
 

Príjmy 
 tis. EUR 

Thous. EUR 
Revenues 

Príjmy spolu 329 902 Revenues in total 

v tom of which 
  

daňové príjmy 237 811 Tax-revenues 

v tom of which 

daň z príjmov fyzických osôb 168 694 Tax from revenues of natural persons 

daň z nehnuteľností 33 970 Property tax  

dane za špecifické služby (miestne dane a poplatky) 35 147 Taxes for specific services (local taxes and charges) 
  

nedaňové príjmy 33 183 Non-tax revenues 

v tom  of which 

príjmy z vlastníctva 14 998 Property revenues 

príjmy z predaja majetku  836 Revenues from sale of property  

administratívne a iné poplatky a platby  7 574 Administrative and other payments and charges 

iné nedaňové príjmy  9 775 Other non-tax revenues   
  

granty a transfery  58 908 Grants and transfers   

v tom of which 

transfery zo štátneho rozpočtu 52 698 Transfers from State Budget 

granty z európskych fondov 82 Grants from European Funds 

ostatné granty a transfery 5 904 Others grants and  transfers 

kapitálové granty a transfery 224 Capital grants and transfers 
  

Finančné operácie 39 454 Financial transactions  

v tom of which 

príjmy za predaj majetkových účastí 634 Revenues from sale of property participation 

zostatky prostriedkov z predchádzajúcich rokov 12 995 Balances from previous years 

príjmy z peňažných fondov 15 825 Revenues from financial funds 

prijaté úvery a pôžičky 10 000 Received credits and loans 
  

Príjmy a finančné operácie spolu 369 356 Revenues and financial transactions in total 
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I.5  Výdavky a finančné operácie Hlavného mesta SR Bratislava za rok 2019 
I.5  Expenditures and financial transactions of the Capital of the SR Bratislava in 2019 
 

Výdavky 
tis. EUR 

Thous. EUR 
Expenditures 

Výdavky spolu 341 347 Expenditures in total  

v tom of which 

bežné výdavky 299 808 Current expenditures 

v tom of which 

všeobecné verejné služby 82 122 General public services 

verejný poriadok, bezpečnosť a obrana 8 645 Public policy, security and defence 

ekonomická oblasť 99 633 Field of economy 

z toho of which 

dotácia na MHD 79 309 Subsidies to the city transport  

opravy komunikácií, cyklotrás a parkovísk 12 807 Repairs of roads, cycle routes and parkings 

bývanie a občianska vybavenosť 18 944 Dwelling and public utilities 

z toho of which 

verejné osvetlenie 5 500 Public illumination 
  
obnova bytového fondu a polyfunkčných domov 

vo vlastníctve hl. m. 642
Renovation of housing stock and poly-functional 

houses in property of capital 

ochrana životného prostredia 35 835 Environment protection 

rekreácia, kultúra a náboženstvo 12 556 Recreation, culture and religion 

vzdelávanie 25 710 Education 

sociálne zabezpečenie a zdravotníctvo 16 363 Social  security and health 

kapitálové výdavky 41 539 Capital expenditures  

v tom of which 

všeobecné verejné služby 973 General public services 

verejný poriadok, bezpečnosť a obrana 119 Public policy, security and defence 

ekonomická oblasť 35 854 Field of economy 

z toho of  which 

dotácia na MHD  8 802 Subsidies to the city transport 

nosný dopravný systém MHD 25 564 Carrying transport system of city transport 

bývanie a občianska vybavenosť 784 Dwelling and public utilities 

ochrana životného prostredia 463 Environment protection 

rekreácia, kultúra a náboženstvo  1 661 Recreation, culture and religion 

vzdelávanie 400 Education 

sociálne zabezpečenie a zdravotníctvo 1 285 Social  security and health 

Finančné operácie 5 088 Financial transactions 

v tom of which 

splácanie  úverov 4 333 Repayment  of credits 

účasť na majetku 7 Participation in property 

iné finančné operácie 748 Other financial transactions 

Výdavky a finančné operácie spolu 346 435 Expenditures and financial transactions in total 
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I.6  Primátor hl. m. SR Bratislavy * 
I.6  The Mayor of the Capital of SR Bratislava * 
 

Meno, priezvisko, titul 1) Politická strana Počet platných hlasov Podiel platných hlasov v % 
Name, surname, title 1) Political party Number of valid voices Share of valid voices in % 

Matúš Vallo, Ing. arch.  Progresívne Slovensko,  
SPOLU - občianska demokracia 

58 578 36,54 

 

1)  údaje sú z výsledkov volieb do samosprávy obcí z 10.11.2018 1)  Data are from results of Elections to the Bodies of Communal  
    Self-Government on November 10, 2018 

 
 
I.7  Mestské zastupiteľstvo * 
I.7  The Town corporation * 
 

Politická strana 1) Počet zvolených poslancov Podiel zvolených poslancov v % 
Political party 1) Number of elected deputies Share of elected deputies in % 

NEKA 17 37,77 

 
Progresívne Slovensko, SPOLU 13 28,88 

 
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 

(OĽANO), SaS, SME RODINA - Boris Kollár, 
KDH, OKS, NOVA, Zmena zdola, DÚ 15 

 
 

33,33 

Spolu 45 100,00 

 

 
1)  údaje sú z výsledkov volieb do samosprávy obcí z 10.11.2018 1)  Data are from results of Elections to the Bodies of Communal  

    Self-Government on November 10, 2018 
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II. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE  II. ENVIRONMENT 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny sa vymedzujú tieto kategórie 
chránených území:  

      According to the Act No 543/2002 Coll. on 
Nature and Landscape Protection are 
determined these categories of protected 
territories: 

chránená krajinná oblasť (tab. II.2) 
národný park 
chránený areál (tab. II.5) 
prírodná rezervácia (tab. II.3, II.4) 
prírodná pamiatka (tab. II.6, II.7) 
chránený krajinný prvok (tab. II.8) 
chránené vtáčie územie (tab. II.9) 

 Protected landscape area (tab. II.2) 
National park 
Protected area (tab. II.5) 
Natural reserve (tab. II.3, II.4) 
Natural monument (tab. II.6, II.7) 
Protected landscape element (tab. II.8) 
Protected bird territory (tab. II.9) 

     Niektoré chránené územia z kategórie prírodná 
rezervácia, prírodná pamiatka, chránený areál 
a chránené vtáčie územie sa vyskytujú aj na 
území chránených krajinných oblastí, preto je ich 
plocha zahrnutá aj do plochy tejto kategórie.  

       Some protected territories from categories 
natural reserve, natural monument, protected 
area and protected bird territory are also located 
in the area of protected landscape area, therefore 
their area is included into the area of this 
category, too. 

     Chránené stromy sú uvedené v tab. II.10.       Protected trees are listed in tab. II.10. 
     Jednotlivé meteorologické stanice sú klasi-
fikované ako „charakteristická pozorovacia stanica 
na území príslušnej oblasti“.  

      The meteorological stations are defined as a 
„specific monitoring station on the territory of 
determined area“.  

     Vybrané hydrologické údaje za rieku Morava sú 
uvádzané za meraciu stanicu Záhorská Ves. 

     Selected hydrological data of Morava river are 
defined from Záhorská Ves monitoring station. 

     Vybrané meteorologické ukazovatele:       Selected meteorological indicators: 
Počet jasných dní v roku 
   (priem. denná oblačnosť < 2/10) 

 Number of sunny days per year 
   (average daily cloudiness < 2/10) 

Počet zamračených dní v roku  
   (priem. denná oblačnosť > 8/10) 

 Number of cloudy days per year 
   (average daily cloudiness > 8/10) 

Počet tropických dní v roku 
   (t max >= 30 °C)  

 Number of tropical days per year 
   (t max >= 30 °C) 

Počet letných dní v roku 
   (t max >= 25 °C)  

 Number of summer days per year 
   (t max >= 25 °C) 

Počet mrazových dní v roku 
   (t min <= - 0,1 °C)  

 Number of frosty days per year 
   (t min <= - 0,1 °C) 

Počet ľadových dní v roku 
   (t max <= - 0,1 °C)  

 Number of icy days per year 
   (t max <= - 0,1 °C) 

Počet dní v roku so silným mrazom  
   (t min <= -10 °C)  

 Number of days with strong frost per year 
   (t min <= -10 °C) 

Počet dní v roku so súvislou snehovou  
   prikrývkou (1 cm a viac) 

 Number of days with coherent snow cover  
   per year (1 cm and more) 

Počet dní v roku so silným vetrom  
   (>= 10,8 m.s-1)  

 Number of days with strong wind per year  
   (>= 10,8 m.s-1) 

Početnosť prevládajúceho smeru vetra  
   (%) 

 Frequency of prevailing wind direction   
   (%)  

     Pokuty na úsekoch znečisťovania ovzdušia, 
vodného hospodárstva, odpadového hospo-
dárstva a ochrany prírody sa ukladajú právnickým 
a fyzickým osobám za porušenie povinností 
v zmysle platných zákonov a nariadení.  

      Penalties for air-pollution as well as in the 
sector of water management, waste 
management and nature protection are imposed 
on legal persons and natural ones for breaking 
their duties provided by the relevant laws and 
administrative orders.  

     Údaje o emisiách základných znečisťujúcich 
látok sú spracované zo systému Národný emisný 

      Data on emissions of major pollutants are 
processed on the basis of National Emission 
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informačný systém (NEIS). Údaje v tab. II.20 
a II.21 sú publikované podľa dostupnosti údajov. 

Information System (NEIS). Data in tab. II.20 and 
II.21 are published based on data availability.  

Zdroje znečisťovania ovzdušia sa v zmysle 
zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší členia na 
stacionárne zdroje a mobilné zdroje. Stacionárne 
zdroje sa podľa miery ich vplyvu na ovzdušie alebo 
podľa rozsahu znečisťovania ovzdušia členia na 
veľké, stredné a malé zdroje. V zmysle zákona sa 
rozumie emisiou každé priame alebo nepriame 
vypustenie znečisťujúcej látky do ovzdušia. 

      Sources of air pollution are according to the 
Act No 137/2010 Coll. on air divided into 
stationary sources and mobile sources. 
Stationary sources are according to the degree 
of their impact on air or extent of air pollution 
divided into big, medium-size and small sources. 
According to the Act emission is every direct or 
indirect release of pollutant into the air. 

V zmysle zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch sa 
imisiou rozumie antropogénny škodlivý činiteľ, 
ktorým je negatívne pôsobenie ľudskej činnosti, 
najmä znečistenie ovzdušia znečisťujúcimi 
látkami. 

      According to the Act No 326/2005 Coll. on 
forests, immission means anthropogenic harmful 
factor which is a negative effect of human activity, 
especially air pollution caused by pollutants. 

     Vodovody a kanalizácie zahŕňajú vodo-
hospodárske činnosti súvisiace so správou a 
prevádzkou vodovodov a kanalizácií, ktorých 
predmetom je výroba a distribúcia pitnej vody, 
odvádzanie odpadových vôd a ich čistenie. 

      Water-supply and sewage systems include 
waterworks activities related to the administration 
and operation of water-supply and sewage 
systems, i. e. production and supplies of drinking 
water and drainage of sewage water and its 
purification.  

     Priama hmotná škoda je súčet škôd vyčíslený 
zo zostatkovej hodnoty dlhodobého hmotného 
majetku, materiálov a iných prostriedkov 
zničených požiarom, ktoré odhadom stanovila 
polícia. 

      Direct material loss is a sum of losses 
calculated from net book value of tangible fixed 
assets, materials and other means destroyed by 
the fire estimated by police. 

     Komunálny odpad je odpad vznikajúci 
v obciach a mestách, s ktorým obce a mestá ďalej 
hospodária. Patria sem odpady, ktoré vznikajú pri 
prevádzke domácností, činnosti právnych 
subjektov, občianskej a technickej vybavenosti, 
dopravy, rekreácie a športu. 

      Municipal waste is the waste originating in 
municipalities and towns. It is treated further by 
the municipality and town. There are included the 
households waste and waste produced in 
activities of legal entities, in the framework of 
civic and technical infrastructure, transport, 
recreation and sport. 

     Štruktúra odpadu je uvedená podľa druhov 
využitia a spôsobov zneškodňovania a 
zhromažďovania. 

      The structure of the waste is listed according 
to the forms of its utilisation and methods of 
destroying and aggregating. 

   
 

Zdroj údajov  Source 
   

Slovenský hydrometeorologický ústav  Slovak Hydrometeorological Institute 

Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Bratislave 

 Regional Directorate of the Fire and Security 
Corps in Bratislava

Informačný portál rezortu MŽP SR  Information portal of Ministry of Environment of 
the SR 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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II.1  Ochrana prírody a krajiny  
II.1  Nature and country protection  
 
Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Chránená krajinná oblasť 2 2 2 2 2 Protected landscape area 

Národná prírodná rezervácia 1 1 1 1 1 National natural reserve 

Prírodná rezervácia 9 9 9 9 9 Natural reserve 

Chránený areál 14 14 14 14 14 Protected area 

Národná prírodná pamiatka 1 1 1 1 1 National natural monument 

Prírodná pamiatka 3 3 3 3 3 Natural monument 

Chránený krajinný prvok 1 1 1 1 1 Protected landscape element 

Chránené vtáčie územie 4 4 4 4 4 Protected bird territory 

Chránený strom  28 28 28 28 28 Protected tree  
 
 
II.2  Chránené krajinné oblasti 
II.2  Protected landscape areas 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

MALÉ KARPATY MALÉ KARPATY 

1976 / 2001 64 610,1 1976 / 2001 64 610,1 

Na území hl. m. SR  Bratislavy súčasťou CHKO Malé Karpaty  je 
Bratislavský lesný park s vyše 80 km značkovaných turistických 
chodníkov a udržiavanými lúčnymi priestormi. Jediné miesto 
v SR s výskytom reliktného druhu listnatca štítkového. 
Predmetom ochrany sú zachované lesné spoločenstvá, prevažne 
dubové a dubovo-hrabové lesy, na južných svahoch s prechodom 
do xerotermných skalných stepí, na severných svahoch do bučín. 
Prevažná časť CHKO Malé Karpaty sa rozkladá v okresoch 
Malacky a Pezinok. Nachádza sa aj v mestských častiach 
Devínska Nová Ves, Devín, Lamač, Dúbravka, Záhorská 
Bystrica, Nové Mesto, Rača a Vajnory. 

The part of the Protected landscape area Malé Karpaty on the 
territory of the capital of the SR is the Bratislava forest park with 
more than 80 km marked tourist paths and well-preserved 
meadow areas. It is the only area in the Slovak Republic, where 
the relict kind Butcher`s Broom occurs. Protected are the 
conserved forest communities, prevailing oak and oak-hornbeam 
forests, in the southern slopes are changing into xerothermic 
rocky steppes, in the northern slopes into beech grove. The major 
part of protected landscape area Malé Karpaty lies in the districts 
Malacky and Pezinok. It also lies in municipal parts Devínska 
Nová Ves, Devín, Lamač, Dúbravka, Záhorská Bystrica, Nové 
Mesto, Rača and Vajnory. 

DUNAJSKÉ  LUHY DUNAJSKÉ  LUHY 

1998 12 284,5 1998 12 284,5 

Predmetom ochrany sú lúčne, močaristé a lesné spoločenstvá 
s mnohými chránenými a ohrozenými druhmi živočíchov a rastlín. 
Zasahuje na územie okresu Senec do obcí Dunajská Lužná (časť 
Nové Košariská), Hamuliakovo a Kalinkovo. Nachádza sa 
v mestských častiach Podunajské Biskupice, Ružinov, Rusovce 
a Čunovo. 

Protected are meadows, swampy and forest communities with 
many protected and endangered kinds of animals and plants. It 
reaches on the territory of the district Senec in municipalities 
Dunajská Lužná (part of Nové Košariská), Hamuliakovo and 
Kalinkovo. It lies in municipal parts Podunajské Biskupice, 
Ružinov, Rusovce and Čunovo. 
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II.3  Národné prírodné rezervácie 
II.3  National natural reserves 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

DEVÍNSKA KOBYLA DEVÍNSKA KOBYLA 

1964 / 1986 101,1 1964 / 1986 101,1 
Predmetom je ochrana prírodného komplexu najjužnejšieho 
výbežku Malých Karpát s mimoriadnymi botanickými, 
zoologickými, geologickými a paleontologickými hodnotami, 
význačnými teplo a suchomilnými spoločenstvami s bohatým 
zastúpením chránených a ohrozených druhov a s významnou 
paleontologickou lokalitou Sandberg. Nachádza sa v mestských 
častiach Devín a Devínska Nová Ves. 

Protected is natural complex of the most southern spur of Malé 
Karpaty. There are extraordinary botanical, zoological, geological 
and paleontological values, significant thermo and xerophylous 
communities with a rich representation of protected and 
endangered species. There is a well-known paleontological 
locality Sandberg. It lies in municipal parts Devín and Devínska  
Nová Ves. 

 
 
II.4  Prírodné rezervácie 
II.4  Natural reserves 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

DUNAJSKÉ OSTROVY DUNAJSKÉ OSTROVY 

2002 / 2007 219,7 2002 / 2007 219,7 

Predmetom ochrany je biotop lužného lesa a biotop mokradí ako 
typický ráz lužnej krajiny. Nachádza sa v mestskej časti Rusovce. 

Protected is the biotope of flooded forest and one of swamps as 
a typical feature of the flooded landscape. It lies in municipal part 
Rusovce. 

FIALKOVÁ DOLINA FIALKOVÁ DOLINA 

1993 20,6 1993 20,6 

Predmetom ochrany sú kriticky ohrozené druhy vstavačovitých 
rastlín. Nachádza sa v mestskej časti Devín. 

Protected are critically endangered orchid species. It lies in 
municipal part Devín. 

GAJC GAJC 

1988 / 2003, 2005 62,7 1998 / 2003, 2005 62,7 

Predmetom ochrany je spoločenstvo dunajskej hlošiny 
Podunajskej nížiny s výskytom zriedkavých druhov rastlín 
z čeľade vstavačovitých. Nachádza sa v mestskej časti 
Podunajské Biskupice. 

Protected is community of the Dunaj eleagnus in the Podunajská 
nížina. There is an occurrence of rare kinds of plants from the 
orchid family. It lies in municipal part Podunajské Biskupice. 

KOPÁČSKY OSTROV KOPÁČSKY OSTROV 

1976 82,6 1976 82,6 

Predmetom je ochrana mozaiky špecifických stepných a 
lesostepných spoločenstiev a ukážok lesných spoločenstiev 
lužných porastov na vedecko-výskumné, náučné a kultúrno-
výchovné ciele. Nachádza sa v mestskej časti Podunajské 
Biskupice. 

Protected is a mosaic of the specific of steppe and forest steppe 
communities and samples of the forest communities of the 
flooded forests for scientific, research, educational and cultural-
educational aims. It lies in municipal part Podunajské Biskupice. 

OSTROVNÉ LÚČKY OSTROVNÉ LÚČKY 

1988 54,9 1988 54,9 

Predmetom ochrany je zriedkavá flóra, zachované lesostepné 
spoločenstvá lužného lesa Podunajskej nížiny. Nachádza sa 
v mestskej časti Čunovo. 

Protected is rare flora, well-preserved forest steppe communities 
of flooded forest of the Podunajská nížina. It lies in municipal part 
Čunovo. 

SLOVANSKÝ OSTROV SLOVANSKÝ OSTROV 

2009 34,4 2009 34,4 

Predmetom je ochrana biotopov európskeho významu  
vŕbovo-topoľových nížinných lužných lesov. Nachádza sa  
v mestskej časti Devín. 

The biotops of European importance of lowland willow-poplar 
flooded forests are protected. It lies in municipal part Devín. 
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II.4  Prírodné rezervácie 
II.4  Natural reserves 

dokončenie End of table 

NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

STARÝ HÁJ STARÝ  HÁJ 

2005 76,7 2005 76,7 

Predmetom ochrany je prirodzený lužný les. Nachádza sa v 
mestskej časti Petržalka. 

Protected is a natural flooded forest. It lies in municipal part 
Petržalka. 

ŠTOKERAVSKÁ VÁPENKA ŠTOKERAVSKÁ VÁPENKA 

1993 12,7 1993 12,7 

Predmetom ochrany sú rôzne geologické útvary a skameneliny. 
Nachádza sa v mestských častiach Dúbravka a Devínska Nová 
Ves. 

Protected are various geological formations and fossils. It lies in 
municipal parts Dúbravka and Devínska Nová Ves. 

TOPOĽOVÉ HONY TOPOĽOVÉ HONY 

1988 60,1 1988 60,1 

Predmetom je ochrana suchomilných panónskych dúbrav a 
rastlinných spoločenstiev. Nachádza sa v mestskej časti 
Podunajské Biskupice. 

Protected is xerophytic of the Panonian oak-grove and plants 
communities. It lies in municipal part Podunajské Biskupice. 

 
II.5  Chránené areály 
II.5  Protected areas 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

BAJDEĽ BAJDEĽ 

1988 / 1996 8,7 1988 / 1996 8,7 

Vyhlásené za účelom sledovania vývoja porastu topoľa bieleho 
v Podunajskej nížine. Nachádza sa v mestskej časti Podunajské 
Biskupice. 

Proclaimed to monitor the development of the Silver Poplar 
coppices in the Podunajská nížina. It lies in municipal part 
Podunajské Biskupice. 

BOROVICOVÝ LESÍK BOROVICOVÝ LESÍK 

1982 / 2002 0,8 1982 / 2002 0,8 

Predmetom ochrany je dubovo-hrabový les. Nachádza sa v 
mestskej časti Staré Mesto. 

Protected is the oak-hornbeam forest. It lies in municipal part 
Staré Mesto. 

BÔRIK BÔRIK 

1982 1,4 1982 1,4 

Predmetom ochrany je lesný porast borovice čiernej. Nachádza 
sa v mestskej časti Staré Mesto. 

Protected is the forest coppice of the Black Pine. It lies in 
municipal part Staré Mesto. 

DEVÍNSKE ALÚVIUM  MORAVY DEVÍNSKE ALÚVIUM  MORAVY 

1999 253,2 1999 253,2 

Predmetom ochrany sú lúčne, močiarne a lesné spoločenstvá 
s mnohými chránenými a ohrozenými rastlinami a živočíchmi. 
Nachádza sa v mestských častiach Devín a Devínska Nová Ves. 

Protected are meadows, swampy and forest communities with 
many protected and endangered kinds of plants and animals. It 
lies in municipal parts Devín and Devínska Nová Ves. 

HORSKÝ PARK HORSKÝ PARK 

1986 23,0 1986 23,0 

Predmetom ochrany je kompozičné členenie porastov a prírodné 
dendrologické hodnoty na Lesnej ulici a Bohúňovej ulici.  
Nachádza sa v mestskej časti Staré Mesto. 

Protected is a composition structure and natural dendrologic 
values in the Lesná ulica and Bohúňová ulica. It lies in municipal 
part Staré Mesto. 

HRABINY HRABINY 

2002 7,1 2002 7,1 

Ochrana výskytu najväčšej populácie vzácneho a ohrozeného 
rastlinného druhu kozinca drsného na Slovensku. Nachádza sa v 
mestskej časti Petržalka. 

Protected is occurrence of the biggest rare and endangered 
population of the Australagus Asper plant in Slovakia. It lies in 
municipal part Petržalka. 
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II.5  Chránené areály  
II.5  Protected areas 

dokončenie End of table 
 

NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

CHORVÁTSKE  RAMENO CHORVÁTSKE  RAMENO 

2003 9,8 2003 9,8 

Ochrana rôznorodosti mnohých vývojových štádií organizmov 
flóry a fauny v rámci vodného diela Gabčíkovo. Nachádza sa 
v mestskej časti Petržalka. 

Protected is the variousness of many developing stages of flora 
and fauna kinds in the framework of the Gabčíkovo water 
reservoir. It lies in municipal part Petržalka. 

JAROVSKÁ BAŽANTNICA JAROVSKÁ BAŽANTNICA 

2001 78,3 2001 78,3 

Predmetom ochrany sú historické lesné porasty. Nachádza sa v 
mestskej časti Jarovce. 

Protected are historical forest coppices. It lies in municipal part 
Jarovce. 

LESNÉ DIELY LESNÉ DIELY 

2001 0,5 2001 0,5 

Ochrana lokality výskytu kriticky ohrozenej rastliny listnatca 
jazykovitého. Nachádza sa v mestskej časti Karlova Ves. 

Protected is the locality of the occurrence of critically endangered 
plant of the Butcher`s Broom. It lies in municipal part Karlova Ves. 

PEČNIANSKY LES PEČNIANSKY LES 

2012                                                                                      295,4 2012                                                                                     295,4 

Ochrana biotopov európského významu, vŕbovo-topoľové nížinné 
lužné lesy. Nachádza sa v mestských častiach Karlova Ves 
a Petržalka. 

Protected are biotops of European importance, willow-poplar 
meadow woods. It lies in municipal parts Karlova Ves and 
Petržalka. 

POĽOVNÍCKY LES POĽOVNÍCKY LES 

1988 7,5 1988 7,5 

Predmetom ochrany sú porasty topoľa bieleho v Podunajskej 
nížine. Nachádza sa v mestskej časti Podunajské Biskupice. 

Protected are coppices of the Silver Poplar in the Podunajská 
nížina. It lies in municipal part Podunajské Biskupice. 

SIHOŤ SIHOŤ 

2012                                                                                   234,9 2012                                                                                      234,9 

Ochrana biotopov európskeho významu vŕbovo-topoľové nížinné 
lužné lesy. Nachádza sa v mestských častiach Karlova Ves a 
Devín. 

Protected are biotops of European importance, willow-poplar 
meadow woods. It lies in municipal parts Karlova Ves and Devín. 

SOVÍ LES SOVÍ LES 

2010 41,9 2010 41,9 

Ochrana biotopov európskeho významu. Nachádza sa 
v mestskej časti Petržalka. 

Protected are biotops of European importance. It lies in municipal 
part Petržalka. 

ZELEŇ PRI VODÁRNI ZELEŇ PRI VODÁRNI 

1982 0,2 1982 0,2 

Predmetom ochrany je porast borovice čiernej, borovice lesnej, 
duba, lipy a gaštana jedlého. Nachádza sa v mestskej časti Staré 
Mesto. 

Protected is the coppice of the Black Pine, the Sylvestris Pine, the 
Oak, the Lime-tree and the Sweet Chestnut. It lies in municipal 
part Staré Mesto. 

 
  



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
45 

II.6  Národné prírodné pamiatky 
II.6  National natural monuments 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

DEVÍNSKA HRADNÁ SKALA DEVÍNSKA HRADNÁ SKALA 

1985 1,7 1985 1,7 

Predmetom je ochrana výraznej geologickej ako aj botanickej a 
zoologickej lokality. Nachádza sa v mestskej časti Devín. 

Protected is a remarkable geological as well as botanical and 
zoological locality. It lies in municipal part Devín. 

 
 
II.7  Prírodné pamiatky 
II.7  Natural monuments 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

DEVÍNSKA LESOSTEP DEVÍNSKA LESOSTEP 

1992 5,1 1992 5,1 

Predmetom je ochrana významnej lokality spoločenstva kriticky 
ohrozených druhov rastlín. Nachádza sa v mestskej časti Devín. 

Protected is the important locality of the critically endangered  
kinds of plants. It lies in municipal part Devín. 

PANSKÝ DIEL PANSKÝ DIEL 

1990 15,6 1990 15,6 

Predmetom ochrany je podunajská oblasť doposiaľ zachovaná 
ako lesostep s výskytom mimoriadne vzácnych druhov orchideí 
vstavača ploštičného, vstavača vojenského a vstavača 
obyčajného. Nachádza sa v mestskej časti Podunajské 
Biskupice. 

Protected is the Danubian region which is well-preserved yet as 
a forest steppe with occurrence of the extraordinary rare kinds of 
orchids Bug Orchid, Military Orchid and Green-Winged Orchid. It 
lies in municipal part Podunajské Biskupice. 

RÖSSLEROV LOM RÖSSLEROV LOM 

1990 2,4 1990 2,4 

Predmetom je ochrana výraznej geologickej lokality, v ktorej 
vystupuje kompaktný granodiorit ako súčasť kryštalinika Malých 
Karpát. Nachádza sa v mestskej časti Nové Mesto - Vinohrady. 

Protected is the significant geological locality in which protrudes 
a granodiorite as a part of the crystalline core of the Malé Karpaty. 
It lies in municipal part Nové Mesto - Vinohrady. 

 
 
II.8  Chránené krajinné prvky 
II.8  Protected landscape elements 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

VÁPENICKÝ POTOK VÁPENICKÝ POTOK 

2007 2,5 2007 2,5 

Predmetom vyhlásenia je zabezpečenie ochrany prirodzeného 
podmáčaného jelšového porastu pozdĺž Vápenického potoka. 
Nachádza sa v mestskej časti Záhorská Bystrica. 

Protection of natural wet alder coppice along the Vápenický potok 
is the object of preservation. It lies in municipal part Záhorská 
Bystrica. 
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II.9  Chránené vtáčie územia 
II.9  Protected bird territories 
 
NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

MALÉ KARPATY MALÉ KARPATY 

2005 50 633,6 2005 50 633,6 

Vyhlásené na účely zachovania biotopov druhov vtákov 
európskeho významu a biotopov sťahovavých druhov vtákov 
sokola rároha, včelára lesného, ďatľa prostredného, výra 
skalného, lelka lesného, bociana čierneho, ďatľa bielochrbtého, 
ďatľa hnedkavého, ďatľa čierneho, sokola sťahovavého, 
muchárika bielokrkého, muchárika červenohrdlého, strakoša 
červenochrbtého, žlny sivej, penice jarabej, prepelice poľnej, 
krutihlava hnedého, muchára sivého, žltochvosta lesného, 
pŕhľaviara čiernohlavého, hrdličky poľnej a orla kráľovského 
a zabezpečenia ich prežitia a rozmnožovania. Prevažná časť 
CHVÚ Malé Karpaty sa rozkladá v okresoch Malacky a Pezinok. 
Nachádza sa aj v mestských častiach Rača, Vajnory a Záhorská 
Bystrica. 

The purpose is preservation of the habitats of bird species of 
European importance and ones of migratory birds species of 
Saker Falcon, European Honey-buzzard, Middle Spotted 
Woodpecker, Eurasian Eagle-Owl, Eurasian Nightjar, Black 
Stork, White-backed Woodpecker, Syrian Woodpecker, Black 
Woodpecker, Peregrine Falcon, Collared Flycatcher, Red-
breasted Flycatcher, Red-backed Shrike, Grey-faced 
Woodpecker, Barred Warbler, Common Quail, Eurasian 
Wryneck, Spotted Flycatcher, Common Redstart, Common 
Stonechat, European Turtle-Dove and Imperial Eagle and to 
secure their survival and reproduction. The major part of 
protected bird territory Malé Karpaty lies in the districts Malacky 
and Pezinok. It also lies in municipal parts Rača, Vajnory 
and Záhorská Bystrica.   

ZÁHORSKÉ POMORAVIE ZÁHORSKÉ POMORAVIE 

2010 31 072,9 2010 31 072,9 

Vyhlásené na účel zabezpečenia priaznivého stavu biotopov 
druhov vtákov európskeho významu  a  sťahovavých druhov 
vtákov chriašteľa bodkovaného, bučiaka trsťového, haje tmavej, 
haje červenej, sokola rároha, rybára riečneho, bučiačika 
močiarneho, kane močiarnej, kalužiaka červenonohého, bociana 
čierneho, rybárika riečneho, muchárika bielokrkého, kačice 
chrapľavej, kačice chripľavej, hrdzavky potápavej, brehule 
hnedej, prepelice poľnej, hrdličky poľnej, muchára sivého, slávika 
modráka, škovránka stromového, lelka obyčajného, ďatľa 
prostredného, ďatľa čierneho a chrapkáča poľného a zimovísk 
divých husí a zabezpečenia podmienok ich prežitia 
a rozmnožovania. Nachádza sa v mestských častiach Devínska 
Nová Ves, Záhorská Bystrica a časť v okrese Malacky 
(v katastrálnom území obcí Borinka - časť Vačková, Gajary, 
Jakubov, Kostolište, Láb, Malé Leváre, Plavecký Štvrtok - časť 
Feld, Stupava - časť Mást III a Bystrická hora, Suchohrad, Veľké 
Leváre, Vysoká pri Morave, Záhorská Ves, Závod, Zohor). 

The purpose is preservation of favourable condition of the 
habitats of bird species of European importance and ones of 
migratory birds species of Spotted Crake, Great Bittern, Black 
Kite, Saker Falcon, Common Tern, Little Bittern, Western Marsh-
Harrier, Common Redshank, Black Stork, Common Kingfisher, 
Collared Flycatcher, Garganey, Gadwall, Red-crested Pochard, 
Sand Martin, Common Quail, European Turtle-Dove, Spotted 
Flycatcher, Bluethroat, Wood Lark, Common Nightjar, Middle 
Spotted Woodpecker, Black Spotted Woodpecker, Corn Crake 
and winterplaces of Greylag Gooses and to secure condition of 
their survival and reproduction. It lies in municipal parts Devínska 
Nová Ves, Záhorská Bystrica and a part  in the district Malacky 
(in the villages Borinka - part Vačková, Gajary, Jakubov, 
Kostolište, Láb, Malé Leváre, Plavecký Štvrtok - part Feld, 
Stupava - part Mást III and Bystrická hora, Suchohrad, Veľké 
Leváre, Vysoká pri Morave, Záhorská Ves, Závod, Zohor). 

DUNAJSKÉ LUHY DUNAJSKÉ LUHY 

2008 16 511,6 2008 16 511,6 

Vyhlásené na účel zabezpečenia priaznivého stavu biotopov 
druhov vtákov európskeho významu a biotopov sťahovavých 
druhov vtákov bociana čierneho, brehule hnedej, bučiačika 
močiarneho, čajky čiernohlavej, haje tmavej, hlaholky severskej, 
hrdzavky potápavej, chochlačky sivej, chochlačky vrkočatej, 
kačice chrapľavej, kačice chripľavej, kalužiaka červenonohého, 
kane močiarnej, ľabtušky poľnej, orliaka morského, potápača 
bieleho, rybára riečneho, rybárika riečneho, volavky striebristej 
a zabezpečenia podmienok ich prežitia a rozmnožovania. 
Nachádza sa v mestských častiach Podunajské Biskupice, 
Ružinov, Karlova Ves, Čunovo, Jarovce, Petržalka, Rusovce 
a časť v okrese Senec (v katastrálnom území obcí Hamuliakovo, 
Kalinkovo a Dunajská Lužná - časť Nové Košariská). 

The purpose is preservation of favourable condition of the 
habitats of bird species of European importance and ones of 
migratory birds species of Black Stork, Sand Martin, Little Bittern, 
Mediterranean Gull, Black Kite, Common Goldeneye, Red-
crested Pochard, Common Pochard, Tufted Duck, Garganey, 
Gadwall, Common Redshank, Western Marsh-Harrier, Tawny 
Pipit, White-tailed Eagle, Smew, Common Tern, Common 
Kingfisher, Little Egret and to secure conditions of their survival 
and reproduction. It lies in municipal parts Podunajské Biskupice, 
Ružinov, Karlova Ves, Čunovo, Jarovce, Petržalka, Rusovce and 
a part lies in the district Senec (in the villages Hamuliakovo, 
Kalinkovo and Dunajská Lužná - part Nové Košariská). 
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II.9  Chránené vtáčie územia 
II.9  Protected bird territories 

dokončenie  End of table 
 

NÁZOV NAME 

rok vyhlásenia / novelizácie rozloha (ha) Year of designation / re-designation Area (ha) 

charakteristika Characteristics 

SYSĽOVSKÉ POLIA SYSĽOVSKÉ POLIA 

2006 1 772,9 2006 1 772,9 

Vyhlásené na účely zachovania biotopov druhov vtákov 
európskeho významu a biotopov sťahovavých druhov vtákov 
dropa fúzatého, husi bieločelej, husi siatinnej, sokola 
červenonohého a zabezpečenia podmienok ich prežitia 
a rozmnožovania. Nachádza sa v mestských častiach Jarovce, 
Rusovce a Čunovo. 

The purpose is preservation of the habitats of bird species of 
European importance and ones of migratory birds species of 
Great Bustard, Greater White-fronted Goose, Bean Goose, Red-
footed Falcon and to secure conditions of their survival and 
reproduction. It lies in municipal parts Jarovce, Rusovce and 
Čunovo. 

 
 
II.10  Chránené stromy 
II.10  Protected trees 
 
Názov 1) 
Name 1) 

Vedecký názov 
Scientific name 

Ulica (lokalita)  

Street (locality) 
Počet stromov  

Number of trees 

Paulovnia plstnatá Paulownia tomentosa Škarniclova 1 

Lipa malolistá Tilia cordata Partizánska 1 

Dub jadranský Quercus virgiliana Šulekova 1 

Ginko dvojlaločné Ginkgo biloba Godrova 1 

Borovica hladká Pinus strobus Boženy Němcovej 1 

Dub letný Quercus robur Moyzesova 1 

Magnólia Soulangova Magnolia x soulangiana Somolického 1 

Breza papierovitá Betula papyrifera Mišíkova 1 

Sofora japonská Sophora japonica Vajanského nábrežie 1 

Jedľa srienistá Abies concolor Kráľovské údolie 1 

Jaseň štíhly Fraxinus excelsior Rudnayovo námestie 1 

Gaštan jedlý Castanea sativa Korabinského 1 

Dub žltkastý Quercus dalechampii Prvosienková 1 

Breza previsnutá Betula pendula Mlynská dolina 1 

Breza previsutá Betula pendukla Dalacarlica Mlynská dolina 1 

Platan západný Platanus occidentalis Kysucká 1 

Katalpa bignóniovitá Catalpa bignonioides Mickiewiczova 1 

Dub  Quercus L. Godrova 1 

Dub letný Quercus robur Galandova 1 

Judášovec strukový Cercis siliquastrum Galandova 1 

Ľaliovník tulipánokvetý Liriodendron tulipifera Galandova 1 

Magnólia Soulangova Magnolia x soulangiana Palisády 1 

Tis obyčajný Taxus baccata Šulekova 1 

Sofora japonská Sophora japonica Charkovská 1 

Borovica čierna Pinus nigra Francúzskych partizánov 3 

Jarabina oskorušová Sorbus domestica vinohrad v Devíne 1 

 
1) zoradené podľa evidenčného čísla chráneného stromu 1) Arranged by registration number of protected tree 
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II.11  Vybrané meteorologické údaje 
II.11  Selected meteorological data 
 

Ukazovateľ 1)  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 1) 

 
Teplota vzduchu (°C)   Temperature (°C) 

priemerná 12,0 11,5 11,8 12,4 12,5     Average 
najvyššia  37,6 34,6 37,9 35,3 36,3     Highest 
najnižšia  -9,8 -14,4 -15,4 -13,9 -9,4     Lowest 

 
Zrážky (mm)   Precipitation (mm) 

úhrn za rok 493,4 552,1 400,2 606,9 524,6    Total per year 
max. úhrn za 24 hodín  32,6 27,9 22,1 54,0 23,9    Maximum per 24 hours 

 
Trvanie slnečného svitu za rok (h) 2 171,4 2 145,3 2 268,4 2 206,5 2 116,0 Duration of sunshine per year (hours) 
 
Relatívna vlhkosť vzduchu (%) 69 71 66 69 68 Atmospheric moisture relative (%) 
 
Počet dní  Number of days 

jasných  26 32 31 28 26    Sunny 
zamračených  115 113 108 119 126    Cloudy 
tropických  45 26 44 36 40    Tropical 
letných  84 90 94 122 98    Summer 
mrazových  64 76 81 78 64    Frost 
ľadových  5 16 21 12 3    Icy 
so silným mrazom - 2 14 5 -    With strong frost 
so súvislou snehovou prikrývkou 19 21 34 18 17    With coherent snow cover 
so silným vetrom   33 19 32 17 38    With strong wind 

 
Početnosť prevládajúceho smeru 

vetra (%) 2) 24,8  24,7 27,0 22,4 24,8 

Frequency of prevailing wind direction 
  (%) 2) 

 
1) za stanicu Bratislava - Letisko M. R. Štefánika 1) Monitoring station Bratislava - Airport M. R. Štefánika 
2) severozápadný smer 2) North-western wind 
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II.12  Vybrané meteorologické údaje za rok 2019 
II.12  Selected meteorological data in 2019 
 

Ukazovateľ  
 Mlynská 

dolina 
Koliba 

Letisko M. R. 
Štefánika 

Indicator  

 
Priemerná teplota vzduchu (°C)     Average temperature (°C)  

rok 12,2 12,0 12,5 Year  
január 0,2 -0,4 0,3 January  
február  4,4 4,3 4,6 February  
marec 8,5 8,5 8,8 March  
apríl 12,2 12,0 12,6 April  
máj 12,7 12,6 13,5 May  
jún 23,5 23,4 23,8 June  
júl  22,2 22,2 23,0 July  
august 22,4 22,6 23,2 August  
september 16,3 16,5 16,9 September  
október  12,4 12,2 11,9 October  
november  8,1 7,5 8,1 November  
december  3,7 3,0 3,7 December  
  

Úhrn atmosférických zrážok (mm)   Precipitation in total (mm)   
rok  649,8 695,5 524,6 Year  
január  73,2 85,1 59,7 January  
február  21,3 23,1 17,9 February  
marec  31,6 32,5 27,3 March  
apríl  26,3 28,6 20,6 April  
máj  161,7 165,1 118,2 May  
jún  10,3 16,7 17,5 June  
júl  48,8 49,2 41,4 July  
august  60,2 58,1 31,7 August  
september  60,2 55,1 45,1 September  
október  23,4 25,6 20,3 October  
november  67,8 74,3 68,3 November  
december  65,0 82,1 56,6 December  
  

Úhrn slnečného svitu (h) 1) Sunshine in total (hours) 1) 
rok  . 2 132,8 2 116,0 Year  
január  . 58,9 61,4 January  
február  . 127,8 127,7 February  
marec  . 167,3 166,3 March  
apríl  . 223,1 225,5 April  
máj  . 144,6 146,4 May  
jún  . 337,5 339,2 June  
júl  . 296,5 292,0 July  
august  . 266,3 262,5 August  
september  . 214,1 214,2 September  
október  . 166,1 155,6 October  
november  . 57,4 56,2 November  
december  . 73,2 69,0 December  

 
 
 

1) stanica Mlynská dolina mala v roku 2019 výpadok v meraní slnečného svitu 1) In 2019 station Mlynská dolina had a stoppage of measuring the  
   sunshine 
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II.13  Vybrané hydrologické údaje 
II.13  Selected hydrological data 
 

Ukazovateľ 
Merané miesto / riečny km  Rok / Year  

Indicator 
Measured point / river km 2017 2018 2019 

 

DUNAJ  DUNAJ 
Prietok (m3.s-1) Bratislava Devín / 1 879,8 Flow (m3.s-1)  

priemerný 1)  1 844 1 644 1 962 Average 1)  
maximálny 2)  4 861 5 206 5 490 Maximum flow 2)   
minimálny 3)  844 731 970 Minimum flow 3)   

Vodný stav (cm) Bratislava Propeler / 1 868,8 Water mark (cm) 
priemerný  339 325 357 Average 
najvyšší 4)  607 636 675 Highest 4) 

najnižší 5)  248 241 258 Lowest 5) 

Šírka toku (m)   300 300 300 Width of water course (m) 
 
MORAVA Záhorská Ves / 32,5 MORAVA 

Prietok (m3.s-1)   Flow (m3.s-1) 
priemerný 6)  56,3 44,3 65,3 Average 6)  
maximálny  258,0 170,7 275,8 Maximum flow   
minimálny  18,2 12,6 23,4 Minimum flow   

Vodný stav (cm)  Water mark (cm) 
priemerný    98 70 109 Average 
najvyšší    351 251 373 Highest 
najnižší    25 5 35 Lowest 

 
MALÝ DUNAJ Malé Pálenisko / 126,0 MALÝ DUNAJ 

Prietok (m3.s-1)  Flow (m3.s-1) 
priemerný  23,99 29,69 28,88 Average  
maximálny  32,72 35,34 33,89 Maximum flow   
minimálny  16,58 22,33 22,85 Minimum flow   

Vodný stav (cm)  Water mark (cm) 
priemerný    187 209 211 Average 
najvyšší    223 230 231 Highest 
najnižší    161 178 186 Lowest 

 
RAČIANSKY POTOK Vajnory / 1,6 RAČIANSKY POTOK 

Prietok (m3.s-1)   Flow (m3.s-1) 
priemerný  0,034 0,094 0,189 Average  
maximálny  0,723 3,572 1,737 Maximum flow   
minimálny  0,006 0,001 0,025 Minimum flow   

Vodný stav (cm)  Water mark (cm) 
priemerný    26 39 57 Average 
najvyšší    94 165 125 Highest 
najnižší    6 6 28 Lowest 

 
VYDRICA Spariská / 11,5 VYDRICA 

Prietok (m3.s-1)  Flow (m3.s-1) 
priemerný   0,020 0,034 0,046 Average  
maximálny  0,125 0,794 0,566 Maximum flow   
minimálny   0,002 0,001 0,004 Minimum flow   

Vodný stav (cm)  Water mark (cm) 
priemerný    16 21 22 Average 
najvyšší    33 69 59 Highest 
najnižší    7 11 12 Lowest 

      
1)  dlhodobý priemerný prietok  (1961-2000) 2 061  m3 .s-1 1)  Long-term average flow    (1961-2000) 2 061 m3 .s-1 

2)  maximálny prietok                (6.6.2013) 10 640  m3 .s-1 2)  Maximum flow                   (6.6.2013) 10 640 m3 .s-1 

3)  minimálny prietok                 (28.12.1948) 570  m3 .s-1 3)  Minimum flow                    (28.12.1948) 570 m3 .s-1 

4)  najvyšší  vodný stav             (6.6.2013) 1 034  cm 4)  Water mark highest           (6.6.2013) 1 034 cm 

5)  najnižší vodný stav               (18.12.1991) 11  cm 5)  Water mark lowest            (18.12.1991) 11 cm 

6)  dlhodobý priemerný prietok  (1961-2000) 109  m3 .s-1 6)  Long-term average flow    (1961-2000) 109 m3 .s-1 
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II.14  Priemerné prietoky Dunaja 
II.14  The Dunaj river average flow 

m3.s-1 m3.s-1 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Priemerný prietok 1)   Average flow 1) 

rok  1 700 1 944 1 844 1 644 1 962 Year 

január  2 302 1 193 963 2 972 1 956 January 

február  1 425 2 420 1 565 1 819 1 763 February 

marec  1 627 1 659 2 243 1 542 2 739 March 

apríl  2 291 1 781 1 794 2 163 2 122 April 

máj  3 003 2 258 2 434 2 001 2 977 May 

jún  2 445 3 352 1 652 1 923 3 170 June 

júl  1 524 2 772 1 849 1 460 1 764 July 

august  1 263 2 318 2 072 1 061 1 668 August 

september  1 145 1 654 2 233 1 209 1 401 September 

október  1 182 1 368 1 666 1 018 1 326 October 

november  991 1 481 1 893 922 1 376 November 

december  1 181 1 119 1 746 1 644 1 270 December 
 

1) riečny km 1 879,8 Bratislava-Devín 1) River km 1 879,8 Bratislava-Devín 

 
 
II.15  Priemerné vodné stavy Dunaja 
II.15  The Dunaj river average water mark 

cm cm 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Priemerný stav 1)   Average water mark 1) 

rok  331 355 339 325 357 Year 

január  382 287 276 439 357 January 

február  309 390 323 336 338 February 

marec  322 319 373 313 429 March 

apríl  378 334 336 369 368 April 

máj  445 383 395 354 448 May 

jún  395 485 328 348 470 June 

júl  315 432 344 306 337 July 

august  296 391 359 278 325 August 

september  290 327 349 286 306 September 

október  288 312 306 274 300 October 

november  268 322 344 268 305 November 

december  287 284 332 327 295 December 

 
1) riečny km 1 868,8 Bratislava - Propeler 1) River km 1 868,8 Bratislava - Propeler 
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II.16  Priemerné prietoky Moravy 
II.16  The Morava river average flow 

m3.s-1 m3.s-1 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Priemerný prietok 1)   Average flow 1) 

rok  70,9 68,3 56,3 44,3 65,3 Year 

január  159,4 49,7 37,3 115,9 54,8 January 

február  128,6 155,2 77,3 84,3 120,3 February 

marec  119,3 151,5 90,8 74,9 144,6 March 

apríl  151,3 106,1 73,9 65,8 57,8 April 

máj  65,7 62,6 90,3 36,0 101,2 May 

jún  35,9 39,9 31,4 26,5 69,0 June 

júl  21,7 39,1 24,8 22,4 26,6 July 

august  25,9 50,1 21,1 15,0 28,1 August 

september  21,7 27,3 36,2 22,5 41,6 September 

október  29,8 43,1 47,4 18,2 38,6 October 

november  41,3 51,4 70,3 19,8 44,0 November 

december  54,9 47,3 76,2 32,3 60,6 December 
 

1) riečny km 32,5 Záhorská Ves 1) River km 32,5 Záhorská Ves 
 
 
II.17  Priemerné vodné stavy Moravy 
II.17  The Morava river average water mark 

cm cm 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Priemerný stav 1)  Average water mark 1) 

rok  112 112 98 70 109 Year 

január  233 86 115 182 96 January 

február  199 231 133 139 190 February 

marec  195 228 147 123 221 March 

apríl  231 171 121 112 106 April 

máj  114 109 143 62 158 May 

jún  57 72 56 42 124 June 

júl  30 69 42 35 46 July 

august  38 86 32 14 50 August 

september  40 47 63 35 70 September 

október  53 74 83 23 68 October 

november  72 89 119 25 78 November 

december  94 83 126 52 104 December 
 

1) riečny km 32,5 Záhorská Ves 1) River km 32,5 Záhorská Ves 
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II.18  Kvalita vody v jazerách a vodných nádržiach za rok 2019 

II.18  Water quality in lakes and water reservoirs in 2019 

 

Ukazovateľ 1) 

Okres / Názov vodnej plochy 2)  
District / Water area name 2) 

Indicator 1) Bratislava II Bratislava III Bratislava V 

Zlaté piesky  Kuchajda 
Vajnorské 

jazero 
Veľký 

Draždiak 
Rusovce Čunovo 

        

Rozloha (km2) 0,52 0,80 0,16 0,13 . . Area (km2) 

Najväčšia hĺbka (m) 30,0 7,0 12,0 17,0 . . Highest depth (m) 

Počet odberov vzoriek  
za rok 10 7 7 7 3 3 

Number of taking of 
samples per year 

Teplota vody v letných 
mesiacoch (ºC)  24,1 25,8 25,1 24,6 23,9 23,6 

Temperature of water in 
summer months (ºC) 

Nasýtenie vody kyslíkom  
(>80 %) 99,9 - 98,8 - - - 

Oxygen saturation  
(>80 %) 

Priehľadnosť  
(1,0 m) 2,19 1,71 2,50 2,35 2,00 2,00 

Transparency  
(1,0 m) 

Chlorofyl  
(50 g/l) 4,41 22,07 2,87 5,07 4,70 4,53 

Chlorophyll  
(50 g/l) 

Celkový dusík  
(5 mg/l) 0,9 - 0,0 - - - 

Nitrogen in total  
(5 mg/l) 

Celkový fosfor  
(0,05 mg/l) 0,04   - 0,02 - - - 

Phosphorus in total  
(0,05 mg/l) 

Celkový organický uhlík 
  (mg/l) 0 - 0 - - - 

Organic carbon in total 
   (mg/l) 

Escherichia coli  
(1 000 KTJ/100ml) 64,50 55,14 54,85 274,00 23,30 10,70 

Escherichia coli  
(1 000 KTJ/100ml) 

Črevné enterokoky  
(400 KTJ/100ml) 74,80 181,14 66,28 55,71 9,70 7,30 

Enteric enterococci 
   (400 KTJ/100ml)   

Cyanobaktérie so 
schopnosťou tvoriť vodný 
kvet (100 000 buniek/ml) 1 382,00 10 378,57 590,00 171,14 950,00 873,30 

Cyanobacteriums with 
ability  
of forming the algal 
bloom (100 000 
cells/ml) 

 
1) vrátane hygienických limitov 1) Including hygienic limits 

2) uvedené maximálne hodnoty 2) Maximum values presented 

 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
54 

II.19  Pokuty uložené orgánmi štátnej správy pre životné prostredie za rok 2019 
II.19  Penalties imposed by state administration bodies for environment in 2019 
 

Skupina pokút 1) 
Počet pokút Výška pokút (EUR) 

Penalties by groups 1) 

Number of penalties Penalties (EUR) 

Spolu  179 387 211 Total 
v tom úsek of which in sector of 

vodné hospodárstvo  43 128 046 Water management  
ochrana ovzdušia  22 46 480 Air protection  
odpadové hospodárstvo  16 29 020 Waste management  
ochrana prírody  84 45 465 Nature protection  
integrovaná prevencia  a kontrola 14 138 200 Permission integrated and control 
 

1) údaje za Bratislavský kraj 1) Data for Bratislava Region 
 
 
II.20  Emisie zo zdrojov znečisťovania ovzdušia za rok 2018 
II.20  Emissions from air pollution sources in 2018 
 
t.rok-1 Tons.year-1 

Druh znečistenia, 
druh zdroja 1) 

Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which District Bratislava Pollution by kind, 
Source by kind 1) I II III IV V 

Tuhé znečisťujúce látky . . . . . . Solid pollutants 
A 138,80 - 108,53 10,95 19,32 - A 
B 35,80 1,76 11,98 4,37 10,31 7,38 B 
C  . . . . . . C  
    

Oxid siričitý  (SO2) . . . . . . Sulphur dioxide (SO2) 
A 3 332,25 - 3 143,58 188,16 0,52 - A 
B 6,13 0,21 3,24 0,28 0,87 1,54 B 
C  . . . . . . C  
    

Oxidy dusíka (NOx) . . . . . . Nitrogen oxides (NOx) 
A 2 624,50 - 2 133,26 350,59 140,65 - A 
B 346,60 33,95 101,50 42,52 64,56 104,06 B 
C  . . . . . . C  
    

Oxid uhoľnatý (CO) . . . . . . Carbon monoxide (CO) 
A 660,71 - 454,89 173,29 32,53 - A 
B 127,64 13,69 33,76 17,10 23,60 39,48 B 
C  . . . . . . C  
    

Spolu . . . . . . Total 
A 6 756,26 - 5 840,26 722,99 193,01 - A 
B 516,16 49,62 150,48 64,27 99,34 152,45 B 
C  . . . . . . C 
    
 
 

1) A - emisie z veľkých stacionárnych zdrojov  1) A - Emissions from stationary big polluters      
1  B - emisie zo stredných stacionárnych zdrojov 1B - Emissions from stationary medium-size polluters   
   C - emisie z malých stacionárnych zdrojov - kompletné údaje nie sú  
        k dispozícii  (zmena metodiky bilancovania emisií a spotreby palív  
        v domácnostiach) 

1) C - Emissions from stationary small  polluters - complete data are not  
        available (change of the methodology for balancing emissions and   
        consumption of fuel in households)  
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II.21  Spotreba palív v zdrojoch znečisťovania ovzdušia za rok 2018 
II.21  Consumption of fuels in the sources of air pollution in 2018 
 
Druh paliva, 

druh zdroja 1) 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which District Bratislava Fuel by kind 
Source by kind 1) I II III IV V 

Koks (t) 54 707,7 . . . . . Coke (tons) 
v tom   A 54 647,9 - 54 647,9 - - - of which  A 

 B 59,8 - - - - 59,8     B 
 C - - - - - -              C 

  
Drevo (t) . . . . . . Wood (tons) 
v tom   C . . . . . . of which C 

  
Čierne uhlie (t) 48,0 . . . . . Black coal (tons) 
v tom   C 48,0 . . . . . of which C 
Biomasa (t) 7 862,0 - 7 862,0 - - - Biomass (tons) 
v tom  B 7 862,0 - 7 862,0 - - - of which B 

  
Hnedé uhlie (t) 95,7 . . . . . Brown coal (tons) 
v tom   C 95,7 . . . . . of which  C 

  
Brikety (t) 31,0 . . . . . Briquettes (tons) 
v tom   C 31,0 . . . . . of which C 

  Ťažké vykurovacie oleje 
spolu (t) 222 674,9 - 222 674,9 - - - 

Heavy heating oil in total 
(tons) 

v tom   A 222 674,9 - 222 674,9 - - - of which  A 

z toho nízkosírne  222 674,9 - 222 674,9 - - - 
of which  with a low  

sulphur 
  Ľahké vykurovacie oleje 
spolu (t) 14,7 - 14,7 - - - 

Light heating oil in total 
(tons) 

v tom   B 14,7 - 14,7 - - - of which  B 
  

Nafta (t) 101,6 17,9 48,6 13,3 7,9 14,0  Petroleum (tons) 
v tom   A 1,8 - 1,2 - 0,6 - of which  A 
            B 99,8 17,9 47,3 13,3 7,3 14,0                B 

  
Iné kvapalné palivá (t) . . . . . . Other liquid fuels (tons) 
v tom   B . . . . . . of which  B 

  
Zemný plyn (tis. m3) . . . . . . Natural gas (thous. m3) 
v tom   A 292 887,5 - 112 141,8 124 278,4 56 467,4 - of which  A 

 B 183 994,8 22 852,7 29 682,4 28 124,2 40 287,3 63 048,1               B 
 C . . . . . .               C 

  Rafinérske plyny  
nekondenzované  
(tis. m3) 395 567,0 - 395 567,0 - - - 

Refinery gas  
   uncondensed  

(thous. m3) 
v tom   A 395 567,0 - 395 567,0 - - - of which  A 

  

Propán - bután (tis. m3) 76,0 - 0,9 39,5 33,9 1,7 
Propan - butane 
 (thous. m3) 

v tom   B 76,0 - 0,9 39,5 33,9 1,7 of which  B 
  

Bioplyn (tis. m3) 5 347,2 - 4 139,1 - 218,2 990,0 Biogas (thous. m3) 
v tom   B 5 347,2 - 4 139,1 - 218,2 990,0 of which  B 
 
1) A - emisie z veľkých stacionárnych zdrojov  1) A - Emissions from stationary big polluters      
1  B - emisie zo stredných stacionárnych zdrojov 1B - Emissions from stationary medium-size polluters   

   C - emisie z malých stacionárnych zdrojov - kompletné údaje nie sú   
        k dispozícii  (zmena metodiky bilancovania emisií a spotreby palív  
        v domácnostiach) 

1) C - Emissions from stationary small  polluters - complete data are not   
        available (change  of the methodology for balancing emissions and   
        consumption of fuel in households)  
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II.21  Spotreba palív v zdrojoch znečisťovania ovzdušia za rok 2018 
II.21  Consumption of fuels in the sources of air pollution in 2018 

dokončenie End of table 

Druh paliva, 
druh zdroja 1) 

Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which District Bratislava Fuel by kind 
Source by kind 1) I II III IV V 

Plynárenský plyn . - - - - . Gasworks gas 
v tom  B . - - - - . of which  B 
Iné plynné palivá (tis. m3) 279 737,4 - 279 737,4 - - - Other gas fuels (thous. m3) 
v tom   A 279 737,4 - 279 737,4 - - - of which  A 
    
Komunálny odpad (t)  122 377,1 - 122 377,1 - - - Municipal waste  (tons) 
v tom   A 122 377,1 - 122 377,1 - - - of which  A 

  Odpad zo spracovania 
dreva a z výroby 
papiera, lepenky, 
celulózy, reziva a 
nábytku (t) 2,1 - 2,1 - - - 

Waste from wood 
processing and paper, 
board, cellulose and 
furniture manufacturing 
(tons) 

v tom   A 2,1 - 2,1 - - - of which  A 
  Odpadové obaly, absor-
benty, handry na 
čistenie, filtračný 
materiál a ochranné 
odevy (t) 3 242,5 - 3 242,5 - - - 

Waste covers, absorbent, 
cleaning shreds, filtering 
materials and protective 
clothing (tons) 

v tom   A 3 242,5 - 3 242,5 - - - of which  A 
  Odpad zo zariadení na 
úpravu odpadu, z 
čistiarní odpadových 
vôd a úpravní pitnej a 
priemyselnej vody (t) 4 754,2 - 4 754,2 - - - 

Waste from facilities for 
  waste regulation, from 
  sewage disposal plants 
  and finishing of drinking 
  and industrial water (tons) 

v tom   A 4 754,2 - 4 754,2 - - - of which  A 
  Odpad z poľnohospo-

dárstva, záhradníctva, 
lesníctva, poľovníctva 
a rybárstva (t) 364,4 - 364,4 - - - 

Agriculture, gardening, 
forestry, hunting and 
fishing waste (tons) 

v tom   A 364,4 - 364,4 - - - of which  A 
  Odpad zo zdravotnej 
alebo veterinárnej 
starostlivosti a 
súvisiaceho výskumu 
(t) 40,5 - 40,5 - - - 

Hospital or veterinary 
waste and connected 
research (tons) 

v tom   A 40,5 - 40,5 - - - of which  A 
  Odpad z organických 

chemických procesov 
(t) 60,6 - 60,6 - - - 

Waste from organic 
chemical processes 
(tons) 

v tom   A 60,6 - 60,6 - - - of which  A 
  Zmes odpadov a ostatný 
odpad (t) 411,5 - 411,5 - - - Other waste (tons) 

v tom   A 411,5 - 411,5 - - - of which  A 
 
1) A - emisie z veľkých stacionárnych zdrojov  1) A - Emissions from stationary big polluters      
1  B - emisie zo stredných stacionárnych zdrojov 1B - Emissions from stationary medium-size polluters   

   C - emisie z malých stacionárnych zdrojov - kompletné údaje nie sú   
        k dispozícii  (zmena metodiky bilancovania emisií a spotreby palív  
        v domácnostiach) 

1) C - Emissions from stationary small  polluters - complete data are not   
        available (change  of the methodology for balancing emissions and   
        consumption of fuel in households)  
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II.22  Vyhodnotenie imisií PM10  za rok 2019 
II.22  Evaluation of immissions PM10  in 2019 
 
Ukazovateľ PM10 1) Indicator 

Receptor ľudské zdravie / Human health Receptor 
 
Doba spriemerovania 

24 hodín 
24 hours 

1 rok 
1 year Interval average 

Termín dosiahnutia limitnej hodnoty 2005 2005 Date for reaching of limit value 
Limitná hodnota  (g.m-3) 50 40 Limit value (g.m-3) 
Povolený počet prekročení  35 - Allowable number of overruns  
Počet prekročení limitnej hodnoty 
   na monitorovacej stanici 

Number of overruns of limit value according to 
monitoring station 

Kamenné námestie 8 2) 22 Kamenné námestie 
Koliba - Jeséniova ulica  9 2) 19 Koliba - Jeséniova ulica 
Mamateyova ulica 9 2) 21 Mamateyova ulica 
Trnavské mýto 11 2) 24 Trnavské mýto 
 

1) prachové častice s aerodynamickým priemerom zrna menším ako 10 m 1) Dust particles  with  the aerodynamic diameter of beads less than 10 m 
2) priemerné namerané hodnoty 2) Average measured values 

 
 
II.23  Vyhodnotenie imisií CO a benzénu za rok 2019 
II.23  Evaluation of immissions CO and Benzene in 2019 
 

Ukazovateľ CO 
Benzén 

Benzene 
Indicator 

Receptor ľudské zdravie / Human health Receptor 
 1) 8 hodín 1 rok  
Doba spriemerovania 1) 8 hours 1 year Interval average 
Termín dosiahnutia limitnej hodnoty 2005 2010 Date for reaching of limit value 
Limitná hodnota (g.m-3) 10 000 5 Limit value (g.m-3) 
Priemerné namerané hodnoty  Average measured values  
  na monitorovacej stanici (g.m-3)   according to monitoring station (g.m-3) 

Trnavské mýto 917 1,0 Trnavské mýto 
 

1) maximálna hodnota 8 hodinového kĺzavého priemeru za deň 1) Maximum value of the 8 hours moving average per day 
 
 
II.24  Vyhodnotenie imisií NO2 za rok 2019 
II.24  Evaluation of immissions NO2 in 2019 
 
Ukazovateľ NO2 Indicator 

Receptor ľudské zdravie / Human health Receptor 

Doba spriemerovania 
1 hodina 

 1 hour 
1 rok  

 1 year Interval average 
Termín dosiahnutia limitnej hodnoty 2010 2010 Date for reaching of limit value 
Limitná hodnota (g.m-3) 200 40 Limit value (g.m-3) 
Povolený počet prekročení  18 - Allowable number of overruns  
Počet prekročení limitnej hodnoty 
   na monitorovacej stanici 

Number of overruns of limit value according 
 to monitoring station 

Koliba - Jeséniova ulica  - 1) 10 Koliba - Jeséniova ulica  
Mamateyova ulica - 1) 21 Mamateyova ulica 
Trnavské mýto - 1) 37 Trnavské mýto 
 

1) priemerné namerané hodnoty 1) Average measured values 
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II.25  Vyhodnotenie koncentrácií prízemného ozónu 
II.25  Evaluation of surface ozone concentrations  
 
Ukazovateľ 2017 2018 2019 Indicator 
Cieľová hodnota koncentrácie O3 pre ochranu 
ľudského zdravia: koncentrácia 1) 120 g.m-3 

Concentration of target value O3 for the protection of 
human health:  Concentration 

  časový interval 8 h  Time interval 
  

Počet dní prekročenia cieľovej hodnoty koncentrácie 
O3 pre ochranu ľudského zdravia na monitorovacej 
stanici  

Number of days in which the concentration of target 
value O3 for the protection of human health was 
overrun according to monitoring station 

Koliba - Jeséniova ulica 38 54 40 Koliba - Jeséniova ulica 
Mamateyova ulica 22 33 32 Mamateyova ulica 
  

Prahová hodnota koncentrácie O3 pre informáciu 
obyvateľstva: koncentrácia 180 g.m-3 

Concentration of threshold value O3 for the 
information of population: Concentration 

  časový interval 1 h Time interval 
  

Počet prípadov prekročenia prahovej hodnoty 
koncentrácie O3 pre informáciu obyvateľstva 

   na monitorovacej stanici 

Number of cases in which the concentration of 
threshold value O3 for the information of population 
was overrun according to monitoring station 

Koliba - Jeséniova ulica     6 1 - Koliba - Jeséniova ulica  
Mamateyova ulica 6 2 - Mamateyova ulica 
  

Prahová hodnota koncentrácie O3 pre varovanie 
obyvateľstva: koncentrácia 240 g.m-3 

Concentration of threshold value O3 for the warning of 
population: Concentration 

  časový interval 1 h   Time interval 
  

Počet prípadov prekročenia prahovej hodnoty 
koncentrácie O3 pre varovanie obyvateľstva  

   na monitorovacej stanici 

Number of cases in which the concentration of 
threshold value O3 for the warning of population was 
overrun according to monitoring station 

Koliba - Jeséniova ulica - - - Koliba - Jeséniova ulica  
Mamateyova ulica  - - - Mamateyova ulica  
 

1) maximálny denný 8 hodinový priemer 120 g.m-3 sa nesmie prekročiť 
   viac ako 25 dní za kalendárny rok, v priemere za tri roky 

1) Maximum  8 hours average per day 120 g.m-3 cannot be overrun more  
   than 25 days per calendar year, in average for the three years 
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II.26  Verejné vodovody 
II.26  Public water - supply systems 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Verejné vodovody spolu 1 1 1 1 1 Public water-supply systems 

Dĺžka vodovodnej siete (km) 1 166 1 171 1 184 1 191 1 195
Length of water-supply 

systems (km) 

Vodovodné prípojky (počet) 35 405 36 159 36 704 36 746 37 110 Water-supply pipes (number) 

Dĺžka vodovodných prípojok (km) 248 253 257 257 260
Length of water-supply pipes 

(km) 

Kapacita vodárenských zdrojov  
(l.s-1) 1)  3 495 3 289 3 289 3 366 3 362

Capacity of waterworks 
sources (l.s-1) 1) 

Pitná voda vyrobená vo vlastných 
vodohospodárskych 
zariadeniach (tis. m3/rok) 1)  41 723 40 229 40 660 40 396 40 382

Production of drinking water 
in own water-supply 
stations (thous. m3/year) 1) 

Voda určená na realizáciu 
   (tis. m3/rok) 43 911 42 388 43 303 41 151 40 804

Water realized  
   (thous. m3/year) 

Spotreba pitnej vody (tis. m3)   30 572 31 088 31 354 32 326 31 510
Consumption of drinking 

water (thous. m3)  

z toho  of which 

pre domácnosť 16 625 16 917 17 057 17 306 16 967 To households 

Voda nevyfakturovaná (tis. m3) 13 339 11 301 11 642 8 826 9 294
Non-invoiced water  
   (thous. m3) 

v tom  of which 

strata v potrubnej sieti 12 718 10 948 11 195 8 400 8 624 Losses in the pipe network 

vlastná spotreba 621 353 447 425 670 Own water consumption 

Úpravne vody 1) 2 2 2 2 3) - Finishing of water 1) 

Kapacita úpravní vody (l.s-1) 1 880 1 880 1 880 1 880 3) -
Capacity of finishing of water 

(l.s-1) 

Čerpacie stanice 2)  37  38  33  33 33 Filling stations 2) 

Kapacita čerpacích staníc (l.s-1) 10 398 10 318 10 091 10 091 10 086
Capacity of filling stations 
    (l.s-1) 

Vodojemy  38 38 38 38 38 Water-towers 

Objem vodojemov (m3) 295 319 298 320 298 320 298 320 298 320 Capacity of water-towers (m3) 

Počet obyvateľov zásobovaných 
vodou z verejných vodovodov  420 066 423 962 427 266 430 884 434 636

Number of inhabitants 
supplied with water from 
public water-supply 
systems  

 
1) zo zdrojov podzemnej vody 1) From underground water sources  
2) bez studní 2) Without wells 
3) zo zdrojov podzemnej vody - tento spôsob úpravy vody sa už nevyužíva 3) From underground water sources - this method of water treatment is no 

longer used   
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II.27  Verejné kanalizácie 
II.27  Public sewage systems 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Dĺžka kanalizačnej siete (km) 903 929 960 968 970 Length of sewage system (km)  

Kanalizačné prípojky (počet) 25 253 26 739 28 802 28 911 29 323 Pipe connections (number) 
 

Dĺžka kanalizačných prípojok 
(km) 177 188 213 214 217

Length of  pipe connections  
   (km) 

Čistiarne odpadových vôd 3 3 3 3 3 Waste water treatment plants 
 

Kapacita čistiarní odpadových 
vôd (m3  za deň) 416 467 220 692 220 692 220 692 220 692

Capacity of waste water treatment 
plants (m3 per day) 

 

Množstvo vypúšťaných 
odpadových vôd do verejnej 
kanalizácie (tis. m3) 52 522 54 983 48 880 50 347 49 939

Volume of waste water  
discharged into public sewage 
system (thous. m3) 

 

Množstvo čistených odpadových 
vôd (tis. m3) 52 522 54 983 48 880 50 347 49 939

Volume of treated waste water 
(thous. m3) 

z toho  of which 

splaškových 17 795 17 969 18 167 17 407 16 792 Slops 

priemyselných 12 660 12 770 13 084 13 877 13 563 Industrial 
 

Počet obyvateľov bývajúcich  
v domoch napojených  
na verejnú kanalizáciu  415 946 419 974 423 247 426 770 430 911

Number of inhabitants living in  
dwellings connected to public 
sewage system  

 
 
II.28  Cintoríny k 31. 12. 2019 podľa okresov  
II.28  Cemeteries as of Dec. 31, 2019 by districts  
 

Okres 

Domy smútku 
(počet) 

 Mourn houses 
(Number) 

Cintoríny 
Cemeteries 

District 
počet 

Number 
rozloha (ha) 

Area (ha) 

Spolu  21 25 81,7 Total 

v tom of which 
Bratislava I 2 5 13,8 Bratislava I 
Bratislava II 6 6 26,8 Bratislava II 
Bratislava III 2 2 2,1 Bratislava III 
Bratislava IV 7 8 35,7 Bratislava IV 
Bratislava V 4 4 3,4 Bratislava V 
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II.29  Požiare za rok 2019 podľa ekonomických činností  
II.29  Fires in 2019 by economic activities 
 

SK NACE Rev. 2 

Počet 
požiarov 

Vecná škoda  
(EUR) 

SK NACE Rev. 2 
Number 
of fires 

Material loss 
(EUR) 

Spolu  758 3 662 300 Total 

v tom of which 

poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 1 10 000 Agriculture, forestry and fishing 

priemyselná výroba 14 357 500 Manufacturing 
  dodávka elektriny, plynu, pary a studeného 

vzduchu 3 300
Electricity, gas, steam and air conditioning    

supply 
  dodávka vody; čistenie a odvod odpadových 

vôd, odpady a služby odstraňovania 
odpadov 266 49 460

Water supply; sewerage, waste management  
and remediation activities 

stavebníctvo 5 22 000 Construction 
  veľkoobchod a maloobchod; oprava  

motorových  vozidiel a motocyklov  14 925 350
Wholesale and retail trade; repair of motor 

vehicles  and motorcycles 

doprava a skladovanie 96 1 035 460 Transport and storage 

ubytovacie a stravovacie služby 14 64 100 Accommodation and food service activities 

finančné a poisťovacie činnosti 1 - Financial and insurance activities 

činnosti v oblasti nehnuteľností 114 780 810 Real estate activities 
  verejná správa a obrana; povinné sociálne 

zabezpečenie 14 79 620
Public administration and defence; 

compulsory social security 

vzdelávanie 4 5 100 Education 

zdravotníctvo a sociálna pomoc 6 51 800 Human health and social work activities 

umenie, zábava a rekreácia 19 56 000 Arts, entertainment and recreation 

ostatné nezatriedené 187 224 800 Other unsorted 

 
Počet osôb 
usmrtených 

Počet osôb 
zranených  

 
Number of 

killed persons 
Number of  

injured persons   

Spolu  6 23 Total 

v tom of which 
dodávka elektriny, plynu, pary a studeného 

vzduchu  - 2
Electricity, gas, steam and air conditioning    

supply  

ubytovacie a stravovacie služby - 10 Accommodation and food service activities 

činnosti v oblasti nehnuteľností 3 4 Real estate activities 
verejná správa a obrana; povinné sociálne 

zabezpečenie 2 7
Public administration and defence; 

compulsory social security 

ostatné nezatriedené 1 - Other unsorted 
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II.30  Požiare podľa okresov 
II.30  Fires by districts 
 

Okres / District 2015 2016 2017 2018 2019 

 Počet požiarov / Number of fires 

Spolu / Total 849 720 863 655 758

v tom / of which  

Bratislava I 83 83 92 86 80

Bratislava II 225 197 240 180 205

Bratislava III 219 181 223 143 192

Bratislava IV 152 120 153 119 144

Bratislava V 170 139 155 127 137

 Vzniknuté priame vecné škody spolu (EUR) / Direct material loss in total (EUR) 

Spolu / Total 3 492 095 2 154 250 6 747 895 2 840 550 3 662 300

v tom / of which  

Bratislava I 124 395 139 820 196 680 573 490 442 780

Bratislava II 2 202 160 734 735 262 880 535 090 439 710

Bratislava III 613 160 467 810 434 550 596 020 677 070

Bratislava IV 341 990 623 435 5 178 395 378 050 948 240

Bratislava V 210 390 188 450 675 390 757 900 1 154 500

 Počet usmrtených osôb / Number of killed persons 

Spolu / Total - 9 5 1 6

v tom / of which  

Bratislava I - - 1 - -

Bratislava II - 2 1 - 4

Bratislava III - 2 - 1 2

Bratislava IV - 4 2 - -

Bratislava V - 1 1 - -

 Počet zranených osôb / Number of injured persons 

Spolu / Total 21 15 10 7 23

v tom / of which  

Bratislava I 2 2 1 2 1

Bratislava II 10 2 2 2 19

Bratislava III 2 1 3 - 1

Bratislava IV 1 7 2 2 2

Bratislava V 6 3 2 1 -
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II.31  Požiare v roku 2019 podľa príčin a okresov 
II.31  Fires in 2019 by causes and districts  
 

 

Ukazovateľ 
Okres Bratislava / District Bratislava 

Indicator  
I II III IV V 

  
Počet požiarov spolu 80 205 192 144 137 Number of fires in total 

v tom podľa príčiny  of which by causes 

deti a choromyseľné osoby - - 1 1 - Children and insane persons 
  

nedbalosť a neopatrnosť dospelých osôb 39 82 64 56 63
Negligence and carelessness of adult 

persons 
  

porucha, nevyhovujúci  stav vykurovacích   
telies, dymovodov a komínov - 2 2 7 -

Defect, inconvenient condition of heating 
equipments, chimneys and smoke-
stacks 

  prevádzkovo-technické poruchy (okrem  
vykurovacích telies) 13 36 21 30 15

Operational and technical defects 
(except of heating equipments) 

samovznietenie - 1 - - - Spontaneous fire 

úmyselné zapálenie  12 28 35 20 22 Plan ignition  
  
iné sledované príčiny - 5 9 3 4 Other monitored causes 

nezistená 16 51 60 27 33 Unknown 
  Škoda spôsobená požiarmi spolu  

    (tis. EUR) 443 440 677 948 1 155
Material loss caused by fires in total  
    (thous. EUR) 

v tom  of which 

deti a choromyseľné osoby - - 3 60 - Children and insane persons 

nedbalosť a neopatrnosť dospelých osôb 232 176 8 13 275
Negligence and carelessness of adult 

persons 
  

porucha, nevyhovujúci stav vykurovacích 
telies, dymovodov a komínov - 0 3 48 -

Defect, inconvenient condition of heating 
equipments, chimneys and smoke-
stacks 

  prevádzkovo-technické poruchy (okrem 
vykurovacích telies) 68 198 177 666 130

Operational and technical defects 
(except of heating equipments) 

samovznietenie - 0 - - - Spontaneous fire 

úmyselné zapálenie  132 56 401 154 42 Plan ignition  

iné sledované príčiny - 2 3 2 2 Other monitored causes 

nezistená 10 6 81 6 706 Unknown 
  Usmrtené osoby spolu - 4 2 - - Number of persons killed in total 

v tom  of which 

nedbalosť a neopatrnosť dospelých osôb - 3 2 - -
Negligence and carelessness of adult 

persons 
  prevádzkovo-technické poruchy (okrem  

vykurovacích telies - 1 - - -
Operational and technical defects 

(except of heating equipments) 
  

Zranené osoby spolu 1 19 1 2 - Number of persons injured in total 

v tom  of which 
 
nedbalosť a neopatrnosť dospelých osôb - 8 - - -

Negligence and carelessness of adult 
persons 

  prevádzkovo-technické poruchy (okrem  
vykurovacích telies) 1 11 1 2 -

Operational and technical defects 
(except of heating equipments) 
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II.32  Komunálny a drobný stavebný odpad za rok 2019 
II.32  Municipal and small construction waste in 2019 

tony Tons 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom / of which 

Indicator zhodnocovaný 1) zneškodňovaný 2) zhromažďovaný 

Recovered 1) Disposed 2) Temporary 
stored 

Spolu 212 244,6 101 453,1 105 805,3 4 986,1 Total 

z  toho  of which 

zmesový komunálny 
odpad 113 035,6 28 195,7 84 839,9 - Mixed municipal waste 

biologicky rozložiteľný 
odpad 20 606,1 20 339,5 148,0 118,6 Biodegradable waste 

papier a lepenka  14 436,9 14 417,3 - 19,6 Paper and cardboard 

drobný stavebný odpad 
z obcí 3 102,7 2 680,8 421,9 - Construction  waste 

odpad z čistenia ulíc 6 225,0 66,6 4 583,0 1 575,4 Street-cleaning residues 

sklo 8 299,2 8 114,0 - 185,1 Glass 

plasty 6 621,0 6 618,3 2,7 - Plastics 

odpad z trhovísk 934,4 218,5 715,9 - Waste from markets 

odpad z čistenia  
kanalizácie 1 643,1 - - 1 643,1

Waste from sewage 
cleaning  

vyradené elektrické, 
elektronické zariadenia 938,9 933,3 - 5,6

Discarded electric and 
electronics equipment  

vyradené zariadenia 
obsahujúce 
chlórfluórované 
uhľovodíky 191,1 188,6 - 2,5

Discarded equipment 
containing chlorofluoro-
carbons 

kovy 14 098,2 13 736,6 - 361,6 Metals 

batérie a akumulátory 160,3 160,3 - -
Batteries and 

accumulators 

farby, lepidlá a živice 
obsahujúce nebezpečné 
látky 27,9 - 27,9 -

Paint, adhesives and 
resins containing 
dangerous substances 

žiarivky a iný odpad 
obsahujúci ortuť 7,4 7,3 - 0,1

Fluorescent tubes and 
other mercury-
containing waste 

jedlé oleje a tuky 83,3 83,2 - 0 Edible oils and fats 

oleje a tuky iné 9,1 9,1 - - Oils and fats other 

 
1) materiálovo ako druhotná surovina, kompostovaním, energeticky a iným 
   spôsobom 

1) Use as a secondary material, composting, energetical and other 
   process 

2) skládkovaním, spaľovaním bez energetického využitia a iným spôsobom 2) Landfill, incineration without energetical use and other process 
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III. OBYVATEĽSTVO  III. POPULATION 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Údaje o prirodzenom pohybe obyvateľ-
stva sa získavajú zo štatistických hlásení o 
jednotlivých udalostiach obyvateľstva (sobáše, 
rozvody, narodení, zomretí) a z nadväzujúcich 
bilancií obyvateľstva. 

      Data on natural changes of the population 
are obtained from statistical reports on 
population phenomena (marriages, divorces, 
births, deaths) and from the related population 
balances. 

     Zisťujú sa za všetkých obyvateľov, ktorí majú 
na území Slovenskej republiky trvalý pobyt, 
bez ohľadu na štátne občianstvo. Štatistický 
úrad v tejto oblasti úzko spolupracuje s ďalšími 
štátnymi orgánmi, ktoré sú spravodajskými 
jednotkami (matričné úrady, súdy). 

      Data cover all inhabitants residing 
permanently in Slovakia regardless of their 
citizenship. In this branch the Statistical Office 
closely collaborates with other government 
bodies, which are reporting units (registry, law 
courts). 

     Zároveň sa pravidelne (približne v desať-
ročnom intervale) opakuje sčítanie obyvateľ-
stva, ktoré tvorí základ pre bilancovanie 
nasledujúceho desaťročného obdobia. V zmysle 
zákona č. 263/2008 Z. z. o sčítaní obyvateľov, 
domov a bytov v roku 2011, bola rozhodujúcim 
okamihom pre uskutočnenie sčítania polnoc 
z piatka 20. 5. 2011 na sobotu 21. 5. 2011. 

      The base for next ten years term balancing is 
the regular decennial population census. 
According to the Act No 263/2008 Coll. on 
Housing and Population Census in 2011, 
a crucial moment for census realization was 
midnight from Friday May 20, 2011 to Saturday 
May 21, 2011. 

     Demografická štatistika je metodicky 
a obsahovo porovnateľná v medzinárodnom 
meradle. 

      The methodology and the content of 
demographic statistics are internationally 
comparable. 

     Do demografickej štatistiky je zahrnutá aj 
štatistika potratov a umelých prerušení 
tehotenstva. 

      Demographic statistics includes also the 
statistics on spontaneous and induced 
abortions.  

     Pri spracovaní podľa triediacich hľadísk  
sa uplatňujú číselníky územno-správneho 
usporiadania a národností. 

      The processing by classification point of view 
is done according to the code-lists of 
administrative-territorial division and ethnic 
nationalities.  

     Údaje o obyvateľstve podľa národností sa 
v období medzi sčítaniami obyvateľstva 
získavajú z bilancie pohybu obyvateľstva. 
Národnosť živonarodených detí sa určuje podľa 
národnosti matky a má podľa metodiky 
deklaratívny charakter. 

      Data on population by nationality between 
two population censuses are obtained from the 
balance of population changes. The nationality 
of live-born children is determined by the 
nationality of the mother and according to the 
methodology it has declarative character. 

     Príčiny smrti sa spracovávajú podľa 
Medzinárodnej štatistickej klasifikácie chorôb a 
príbuzných zdravotných problémov v znení 
10. revízie (tab. III.24, III.25 a III.26). 

      Death causes have been processed 
according to the International Statistical 
Classification of Diseases and Related Health 
Problems, the tenth revision (tab. III.24, III.25 
and III.26). 

     Bilancia obyvateľstva za rok 2011 zohľad-
ňuje výsledky sčítania obyvateľov, domov a 
bytov k 21. máju 2011. 

      Population balance for year 2011 is compiled 
on the basis of results of the Housing and 
Population Census as of May 21, 2011. 

     Stredný stav obyvateľstva je priemer stavu 
obyvateľstva k 1. 1. a 31. 12. Do roku 2010 to 
bol počet obyvateľov k 1. 7. daného roka.  

      Mid-year population is the average number 
of population of January 1 and December 31. 
Until 2010 it was the number of inhabitants as of 
July 1 of the reference year.  

     Obyvateľstvo v predproduktívnom veku 
tvoria obyvatelia 0 - 14-roční, v produktívnom 
veku 15 - 64-roční a v poproduktívnom veku 
65-roční a starší vrátane nezisteného veku. 

      Population in pre-productive age consists 
of inhabitants aged from 0 to 14. Population in 
productive age includes inhabitants aged from 
15 to 64. The post-productive age population 
includes inhabitants aged 65 and more including 
not specified age.

     Index starnutia vyjadruje počet osôb vo veku 
65 a viac rokov pripadajúcich na 100 osôb vo 
veku 0 - 14 rokov. 

      Ageing index is represented by the number 
of persons aged 65 years and over per 100 
persons aged 0 to 14 years. 
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     Priemerný vek je vážený aritmetický priemer 
počtu rokov, ktoré prežili príslušníci danej 
populácie do daného okamihu. Ide o priemerný 
vek žijúcich obyvateľov. 
     Priemerný vek pri prvom sobáši je 
priemerný vek, v ktorom slobodné osoby 
uzatvárajú manželstvo. Počíta sa z mier 
sobášnosti podľa veku, oddelene podľa 
pohlavia, pre osoby 15 - 49 ročné. 
     Priemerný vek (matky) pri pôrode je 
priemerný vek matiek, obyčajne v danom roku. 
Počíta sa z mier plodnosti podľa veku. Špeciálne 
sa sleduje priemerný vek matiek pri prvom 
pôrode. 
     Potrat je predčasné samovoľné alebo 
navodené ukončenie tehotenstva vrátane 
mimomaternicového tehotenstva, pri ktorom 
plod neprejavuje znaky života a pôrodnú 
hmotnosť má nižšiu ako 1 000 gramov, alebo 
prejavuje niektorý znak života a pôrodnú 
hmotnosť má nižšiu ako 500 gramov, ale 
neprežije 24 hodín, príp. ak sa nedá určiť 
hmotnosť plodu a ide o tehotenstvo kratšie ako 
28 týždňov. 
     Umelé prerušenie tehotenstva je navodené 
ukončenie tehotenstva vrátane 
mimomaternicového tehotenstva.  

    Average age is weighted arithmetic mean of 
the number of the years lived by members of 
a given population till a specified point in time. It  
is an average age of living population. 
     Average age at first marriage is an average 
age when single persons enter into marriage. It 
is calculated from marriage rates by age, 
separately by sex, for persons 15 to 49 years old.
  
     Average maternal age at childbirth is mean 
age of mothers usually in the given year. It is 
calculated from fertility rate by age. Average age 
of primiparas is specifically monitored. 
 
     Abortion is premature spontaneous or 
artificially induced termination of pregnancy 
including extra-uterine pregnancy where the 
foetus does not show signs of life and its birth 
weight is below 1 000 grams, or the foetus 
shows some sign of life and its birth weight is 
below 500 grams but it does not survive 24 
hours, or if the weight of the foetus cannot be 
established and duration of gestation is below 28 
weeks. 
     Induced abortion is artificially induced 
termination of pregnancy including extra-uterine 
pregnancy. 

     Miera plodnosti podľa vekových skupín 
predstavuje počet živonarodených detí ženám 
v určitej vekovej skupine na 1 000 žien stred-
ného stavu v tej istej vekovej skupine.  

      Fertility rate by age groups represents the 
number of live-born children to women in specific 
age group per 1 000 women of mid-year at the 
same age group. 

     Za živonarodené dieťa sa pokladá také, 
ktoré sa narodí aspoň s jedným zo znakov 
života, t. j. dýchanie, akcia srdca, pulzácia 
pupočníka alebo aktívny pohyb svalstva, aj keď 
nebol prerušený pupočník alebo nebola 
porodená placenta. Pôrodná hmotnosť pritom je:
a) 500 g a vyššia  
b) alebo 499 g a nižšia, ak dieťa prežije 24 hodín 

po  pôrode. 

      A live-born child is a child showing at least 
one of the signs of life at birth such as breathing, 
beating of the heart, pulsation of the umbilical 
cord, active movement of muscles though the 
umbilical cord has not been cut or the placenta 
has not been born. At the same time, the birth 
weight is: 
a) 500 and more grams 
b) or 499 grams and less if a child survives 

24 hours after its birth. 
     Novorodenecká úmrtnosť je počet 
zomretých detí vo veku do 28 dní na 1 000 
živonarodených v rovnakom období. 

      Neonatal mortality is the number of deaths 
of children under 28 days of age per 1 000 live-
born children in the same period. 

     Dojčenská úmrtnosť je počet zomretých 
detí vo veku do 1 roka na 1 000 živonarodených 
v rovnakom období.  
     Stredná dĺžka života v určitom veku je počet 
rokov, ktoré v priemere ešte prežije osoba 
v príslušnom veku za predpokladu, že sa 
úmrtnostné pomery nezmenia. 

      Infant mortality is the number of deaths of 
children under 1 year of age per 1 000 live-born 
children in the same period. 
     Life expectancy at a specific age is the 
mean number of additional years a person of that 
age could live if current mortality rates were to 
continue.

     Prirodzený prírastok obyvateľstva je 
rozdiel medzi počtom živonarodených detí a 
zomretých osôb. Záporný výsledok 
prirodzeného prírastku znamená prirodzený 
úbytok obyvateľstva. 

      Natural increase of the population shows 
the difference between the number of live-born 
children and number of the deceased. Negative 
result of natural increase means natural 
decrease of population. 

     Štatistika mechanického pohybu oby-
vateľstva zahŕňa: 
- vnútorné sťahovanie, t. j. zmena trvalého 
pobytu v rámci SR, 

      Migration statistics includes:  
- internal migration is a change of permanent 
residence in SR, 
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- zahraničné sťahovanie, t. j. zmena krajiny 
trvalého pobytu, bez ohľadu na štátnu 
príslušnosť. 

- foreign migration is a change of the country of 
residence, irrespective of nationality. 

     Počet prisťahovaných a vysťahovaných -  
v počte za Bratislavu nie je zahrnuté sťahovanie 
medzi okresmi Bratislava I až V a podobne ani 
v počte za príslušný okres nie je zahrnutá 
migrácia medzi mestskými časťami príslušného 
okresu. 

      Number of immigrants and emigrants - 
Bratislava in total does not include the migration 
between districts Bratislava I to Bratislava V and 
similarly districts in total do not include the 
migration between the municipal parts. 

     Prírastok obyvateľstva sťahovaním (saldo 
sťahovania, migračné saldo) je rozdiel medzi 
počtom prisťahovaných a vysťahovaných 
obyvateľov. Záporný výsledok prírastku 
sťahovaním znamená úbytok obyvateľstva 
sťahovaním. 

      Net migration of population is the 
difference between the number of immigrants 
and the number of emigrants. Negative result of 
net migration means decrease of population by 
migration. 

     Celkový prírastok obyvateľstva je rozdiel 
medzi stavom obyvateľstva na začiatku obdobia 
a konečným stavom obyvateľstva. Je tvorený 
súčtom prirodzeného prírastku a prírastku 
sťahovaním. Záporný výsledok celkového 
prírastku znamená celkový úbytok obyva-
teľstva. 

      Total increase of population is the 
difference between the population at the 
beginning of the period and at the end of the 
period. It is the sum of natural increase and net 
migration. Negative result of total increase 
means total decrease of population. 

   
   

Zdroj údajov  Source 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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III.1  Vybrané demografické údaje 
III.1  Selected demographic indicators 
 
Ukazovateľ 2010 2011 2012 2013 2014 Indicator 

Absolútne údaje / Absolute data 

Stredný stav obyvateľstva  432 060 411 842,0 414 390,5 416 489,0 418 533,5 Mid-year population 

z toho ženy 229 051 219 328,5 220 652,0 221 794,5 222 853,0 of which females 

Sobáše  2 459 2 471 2 577 2 481 2 693 Marriages 

Rozvody  1 203 1 025 1 050 1 050 940 Divorces 

Narodení spolu  5 170 5 370 5 099 5 003 5 248 Births in total 

v tom   of which 

živo 5 163 5 356 5 088 4 996 5 236 Live-births 

mŕtvo  7 14 11 7 12 Still-births 

Zomretí spolu  4 178 4 010 4 050 4 151 3 968 Deaths in total  

z toho  of which  

do 1 roku 15 9 16 12 9 Up to 1 year 

do 28 dní  12 6 9 8 7 Up to 28 days 

Potraty  1 342 1 264 1 326 1 347 1 307 Abortions  

z toho   of which 

umelé potraty 1 001 871 876 847 822 Induced abortion 

Prirodzený prírastok  985 1 346 1 038 845 1 268 Natural increase  

Saldo vnútorného sťahovania 9 727 1 082 1 038 1 218 Net internal migration 

Saldo zahraničného sťahovania 746 627 277 -83 -197 Net external migration 

Prírastok sťahovaním  755 1 354 1 359 955 1 021 Net migration 

Celkový prírastok  1 740 2 700 2 397 1 800 2 289 Total increase  

Stav obyvateľstva k 31.12. 432 801 413 192 415 589 417 389 419 678 Population as of Dec. 31 

z toho ženy 229 492 219 994 221 310 222 279 223 427 of which females 

Index starnutia 109,9 114,2 113,7 113,2 112,5 Ageing index 
Na 1 000 mužov 

 pripadlo žien 1 129 1 139 1 139 1 139 1 138
Share of females  

per 1 000 males 
Počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu / Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

Sobášnosť  5,7 6,0 6,2 6,0 6,4 Marriage rate 

Rozvodovosť  2,8 2,5 2,5 2,5 2,2 Divorce rate 

Živorodenosť  11,9 13,0 12,3 12,0 12,5 Live-births rate 

Úmrtnosť  9,7 9,7 9,8 10,0 9,5 Mortality rate 

Potratovosť  3,1 3,1 3,2 3,2 3,1 Abortion rate 

Prirodzený prírastok  2,3 3,3 2,5 2,0 3,0 Natural increase  

Prírastok sťahovaním 1,7 3,3 3,3 2,3 2,4 Net migration  

Celkový prírastok  4,0 6,6 5,8 4,3 5,5 Total increase  

Počet na 1 000 narodených / Number per 1 000 births 

Mŕtvorodenosť  1,4 2,6 2,2 1,4 2,3 Still-births rate 

Počet na 1 000 živonarodených / Number per 1 000 live-births 

Dojčenská úmrtnosť  2,9 1,7 3,1 2,4 1,7 Infant mortality rate 

Novorodenecká úmrtnosť  2,3 1,1 1,8 1,6 1,3 Neonatal mortality rate 

Počet na 100 sobášov / Number per 100 marriages 

Rozvodový index  48,9 41,5 40,7 42,3 34,9 Divorce index 

Počet na 100 narodených / Number per 100 births 

Index potratovosti 26,0 23,5 26,0 26,0 24,9 Abortion index 
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III.1  Vybrané demografické údaje 
III.1  Selected demographic indicators 

dokončenie End of table

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Absolútne údaje / Absolute data 

Stredný stav obyvateľstva  421 305,0 424 427,5 427 743,5 431 214,0 435 295,0 Mid-year population 

z toho ženy 224 077,5 225 411,5 226 891,0 228 420,0 230 218,5 of which females 

Sobáše  2 887 2 946 3 056 3 078 2 779 Marriages 

Rozvody  1 008 829 942 922 909 Divorces 

Narodení spolu  5 334 5 490 5 593 5 696 5 415 Births in total 

v tom   of which 

živo 5 328 5 475 5 581 5 684 5 403 Live-births 

mŕtvo  6 15 12 12 12 Still-births 

Zomretí spolu  4 185 4 175 4 332 4 401 4 220 Deaths in total  

z toho  of which  

do 1 roku 11 7 15 14 13 Up to 1 year 

do 28 dní  7 3 8 11 10 Up to 28 days 

Potraty  1 365 1 362 1 311 1 148 1 123 Abortions  

z toho   of which 

umelé potraty  774 700 715 696 535 Induced abortion 

Prirodzený prírastok  1 143 1 300 1 249 1 283 1 183 Natural increase  

Saldo vnútorného sťahovania 1 204 1 253 1 624 1 754 2 966 Net internal migration 

Saldo zahraničného sťahovania 907 438 768 263 713 Net external migration 

Prírastok sťahovaním  2 111 1 691 2 392 2 017 3 679 Net migration 

Celkový prírastok  3 254 2 991 3 641 3 300 4 862 Total increase  

Stav obyvateľstva k 31.12. 422 932 425 923 429 564 432 864 437 726 Population as of Dec. 31 

z toho ženy 224 728 226 095 227 687 229 153 231 284 of which females 

Index starnutia 112,6 112,7 112,2 112,3 112,8 Ageing index 
Na 1 000 mužov 

 pripadlo žien 1 134 1 131 1 128 1 125 1 120
Share of females  

per 1 000 males 
Počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu / Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

Sobášnosť  6,9 6,9 7,1 7,1 6,4 Marriage rate 

Rozvodovosť  2,4 2,0 2,2 2,1 2,1 Divorce rate 

Živorodenosť  12,7 12,9 13,1 13,2 12,4 Live-births rate 

Úmrtnosť  10,0 9,8 10,1 10,2 9,7 Mortality rate 

Potratovosť  3,2 3,2 3,1 2,7 2,6 Abortion rate 

Prirodzený prírastok  2,7 3,1 2,9 3,0 2,7 Natural increase  

Prírastok sťahovaním 5,0 4,0 5,6 4,7 8,5 Net migration 

Celkový prírastok  7,7 7,1 8,5 7,7 11,2 Total increase  

Počet na 1 000 narodených / Number per 1 000 births 

Mŕtvorodenosť 1,1 2,7 2,1 2,1 2,2 Still-births rate 

Počet na 1 000 živonarodených / Number per 1 000 live-births 

Dojčenská úmrtnosť  2,1 1,3 2,7 2,5 2,4 Infant mortality rate 

Novorodenecká úmrtnosť  1,3 0,5 1,4 1,9 1,9 Neonatal mortality rate 

Počet na 100 sobášov / Number per 100 marriages 

Rozvodový index  34,9 28,1 30,8 30,0 32,7 Divorce index 

Počet na 100 narodených / Number per 100 births 

Index potratovosti 25,6 24,8 23,4 20,2 20,7 Abortion index 
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III.2  Stredný stav obyvateľstva podľa vekových skupín 
III.2  Mid-year population by age groups 
 

osoby Persons 

Ukazovateľ 
Indicator 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 
Spolu / 
 Total 432  060 411 842,0 414 390,5 416 489,0 418 533,5 421 305,0 424 427,5 427 743,5 431 214,0 435 295,0 
v tom /  
of which      

0 - 4 22 295 22 548,0 23 775,5 24 652,5 25 302,5 25 811,5 26 174,0 26 706,5 27 415,0 27 937,0

5 - 9 16 123 16 166,5 17 062,5 18 036,0 19 121,0 20 319,5 21 615,5 22 783,0 23 616,5 24 257,0

10 - 14 14 440 13 750,0 13 762,5 13 984,0 14 450,5 14 986,5 15 701,5 16 615,0 17 587,5 18 682,0

15 - 19 20 394 17 816,0 16 428,0 15 242,0 14 221,0 13 669,0 13 528,0 13 496,5 13 664,5 14 156,0

20 - 24 28 530 24 786,0 23 521,0 22 257,5 20 992,5 19 612,5 18 087,0 16 679,5 15 470,0 14 470,0

25 - 29 38 058 34 113,5 33 267,5 32 139,0 30 961,0 29 823,5 28 730,0 27 580,0 26 428,0 25 319,0

30 - 34 44 394 41 481,0 41 476,5 41 018,5 40 338,5 39 968,5 39 720,5 39 238,0 38 707,5 38 209,0

35 - 39 34 742 34 626,0 37 024,5 39 238,5 40 956,0 42 053,5 42 633,5 42 928,0 42 845,5 42 603,0

40 - 44 27 266 25 456,5 26 457,0 27 923,5 29 807,5 31 994,5 34 281,5 36 594,5 38 750,5 40 576,0

45 - 49 29 844 27 147,5 26 371,5 25 575,0 24 893,5 24 619,0 24 949,5 25 943,5 27 469,5 29 399,0

50 - 54 33 727 30 288,5 28 842,5 27 779,0 27 273,5 26 881,0 26 240,5 25 469,5 24 733,0 24 166,0

55 - 59 36 268 34 881,0 34 320,0 33 350,5 31 924,0 30 355,5 28 840,5 27 490,0 26 540,0 26 117,0

60 - 64 27 448 28 353,5 29 855,0 30 998,5 31 874,0 32 429,0 32 397,0 31 876,5 30 963,5 29 648,0

65 - 69 19 193 19 574,5 20 549,0 21 748,5 22 875,0 24 214,0 25 817,5 27 158,0 28 138,5 28 945,5

70 - 74 13 393 14 130,0 14 855,5 15 606,0 16 385,5 16 930,0 17 401,0 18 232,0 19 260,5 20 253,0

75 - 79 11 430 11 263,5 10 967,5 10 865,0 11 007,0 11 397,5 12 005,0 12 610,5 13 229,5 13 942,0

80 - 84 8 704 8 981,5 9 032,0 8 949,0 8 746,5 8 575,0 8 389,0 8 209,0 8 198,0 8 380,5

85 - 89 4 664 5 007,5 5 084,0 5 108,0 5 157,0 5 247,0 5 340,0 5 424,0 5 401,0 5 310,0

90 - 94 851 1 213,5 1 487,5 1 768,0 1 954,5 2 058,5 2 121,5 2 158,0 2 184,0 2 245,5

95 - 99 241 240,5 225,0 210,0 236,0 286,0 364,5 450,0 497,0 542,0

100+ 55 17,0 26,0 40,0 56,5 73,5 90,0 101,5 114,5 137,5
Muži / Males 

Spolu /  
Total 203 009 192 513,5 193 738,5 194 694,5 195 680,5 197 227,5 199 016,0 200 852,5 202 794,0 205 076,5 
v tom /  
of which      

0 - 4 11 445 11 583,0 12 166,0 12 581,0 12 915,0 13 214,0 13 428,5 13 756,5 14 182,0 14 446,5

5 - 9 8 209 8 277,0 8 757,5 9 260,0 9 830,0 10 449,5 11 088,5 11 634,0 12 048,0 12 414,0

10 - 14 7 295 7 046,0 7 015,0 7 089,5 7 318,5 7 631,0 8 036,5 8 531,0 9 058,0 9 625,5

15 - 19 10 323 9 087,5 8 430,5 7 873,5 7 365,5 7 031,5 6 925,0 6 881,5 6 925,5 7 173,5

20 - 24 14 404 12 549,5 11 900,0 11 269,0 10 636,0 9 928,0 9 193,0 8 536,0 7 944,5 7 428,5

25 - 29 18 943 16 842,5 16 372,0 15 699,5 15 062,0 14 560,5 14 056,0 13 470,0 12 916,0 12 400,0

30 - 34 22 000 20 434,0 20 454,5 20 250,5 19 841,0 19 527,0 19 365,0 19 087,0 18 715,5 18 461,5

35 - 39 17 382 17 180,5 18 341,5 19 438,0 20 271,5 20 835,0 21 136,5 21 335,0 21 386,0 21 251,0

40 - 44 13 207 12 320,5 12 915,0 13 727,0 14 772,5 15 951,0 17 101,0 18 229,0 19 298,5 20 238,5

45 - 49 13 825 12 468,0 12 217,5 11 898,0 11 674,0 11 726,0 12 079,5 12 690,0 13 536,0 14 620,0

50 - 54 15 274 13 515,0 12 899,5 12 508,5 12 331,0 12 196,5 12 005,0 11 774,0 11 496,0 11 336,0

55 - 59 16 446 15 629,0 15 354,5 14 860,5 14 162,0 13 424,0 12 714,0 12 150,0 11 841,0 11 730,5

60 - 64 12 085 12 428,5 13 059,0 13 570,5 13 940,5 14 189,5 14 218,5 14 008,0 13 568,0 12 917,0

65 - 69 7 851 8 126,0 8 530,0 9 024,5 9 575,5 10 226,5 10 899,5 11 427,0 11 866,5 12 226,0

70 - 74 5 441 5 777,5 6 040,0 6 294,0 6 522,5 6 671,5 6 859,0 7 205,5 7 622,0 8 078,0

75 - 79 4 251 4 249,5 4 143,0 4 119,0 4 207,0 4 377,5 4 589,0 4 795,0 5 008,5 5 217,5

80 - 84 2 882 3 055,5 3 110,0 3 114,0 3 041,5 2 972,0 2 916,5 2 852,5 2 852,0 2 951,5

85 - 89 1 404 1 512,0 1 523,0 1 526,0 1 565,5 1 635,0 1 688,5 1 735,0 1 739,5 1 722,0

90 - 94 247 364,5 440,0 520,5 567,5 583,0 578,5 573,0 585,0 614,5

95 - 99 63 61,0 60,0 57,0 63,0 74,0 108,0 148,0 164,0 176,5

100+ 32 6,5 10,0 14,0 18,5 24,5 30,0 35,0 41,5 48,0
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III.2  Stredný stav obyvateľstva podľa vekových skupín 
III.2  Mid-year population by age groups 
 
dokončenie 
osoby 

End of table  
Persons 

Ukazovateľ 
Indicator 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 Ženy / Females 
Spolu / 
 Total 229 051 219 328,5 220 652,0 221 794,5 222  53,0 224 077,5 225 411,5 226 891,0 228 420,0 230 218,5 
v tom /  
of which      

0 - 4 10 850 10 965,0 11 609,5 12 071,5 12 387,5 12 597,5 12 745,5 12 950,0 13 233,0 13 490,5

5 - 9 7 914 7 889,5 8 305,0 8 776,0 9 291,0 9 870,0 10 527,0 11 149,0 11 568,5 11 843,0

10 - 14 7 145 6 704,0 6 747,5 6 894,5 7 132,0 7 355,5 7 665,0 8 084,0 8 529,5 9 056,5

15 - 19 10 071 8 728,5 7 997,5 7 368,5 6 855,5 6 637,5 6 603,0 6 615,0 6 739,0 6 982,5

20 - 24 14 126 12 236,5 11 621,0 10 988,5 10 356,5 9 684,5 8 894,0 8 143,5 7 525,5 7 041,5

25 - 29 19 115 17 271,0 16 895,5 16 439,5 15 899,0 15 263,0 14 674,0 14 110,0 13 512,0 12 919,0

30 - 34 22 394 21 047,0 21 022,0 20 768,0 20 497,5 20 441,5 20 355,5 20 151,0 19 992,0 19 747,5

35 - 39 17 360 17 445,5 18 683,0 19 800,5 20 684,5 21 218,5 21 497,0 21 593,0 21 459,5 21 352,0

40 - 44 14 059 13 136,0 13 542,0 14 196,5 15 035,0 16 043,5 17 180,5 18 365,5 19 452,0 20 337,5

45 - 49 16 019 14 679,5 14 154,0 13 677,0 13 219,5 12 893,0 12 870,0 13 253,5 13 933,5 14 779,0

50 - 54 18 453 16 773,5 15 943,0 15 270,5 14 942,5 14 684,5 14 235,5 13 695,5 13 237,0 12 830,0

55 - 59 19 822 19 252,0 18 965,5 18 490,0 17 762,0 16 931,5 16 126,5 15 340,0 14 699,0 14 386,5

60 - 64 15 363 15 925,0 16 796,0 17 428,0 17 933,5 18 239,5 18 178,5 17 868,5 17 395,5 16 731,0

65 - 69 11 342 11 448,5 12 019,0 12 724,0 13 299,5 13 987,5 14 918,0 15 731,0 16 272,0 16 719,5

70 - 74 7 952 8 352,5 8 815,5 9 312,0 9 863,0 10 258,5 10 542,0 11 026,5 11 638,5 12 175,0

75 - 79 7 179 7 014,0 6 824,5 6 746,0 6 800,0 7 020,0 7 416,0 7 815,5 8 221,0 8 724,5

80 - 84 5 822 5 926,0 5 922,0 5 835,0 5 705,0 5 603,0 5 472,5 5 356,5 5 346,0 5 429,0

85 - 89 3 260 3 495,5 3 561,0 3 582,0 3 591,5 3 612,0 3 651,5 3 689,0 3 661,5 3 588,0

90 - 94 604 849,0 1 047,5 1 247,5 1 387,0 1 475,5 1 543,0 1 585,0 1 599,0 1 631,0

95 - 99 178 179,5 165,0 153,0 173,0 212,0 256,5 302,0 333,0 365,5

100+ 23 10,5 16,0 26,0 38,0 49,0 60,0 67,0 73,0 89,5
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III.3  Vekové zloženie obyvateľstva k 31. 12. 
III.3  Population by age as of Dec. 31. 

osoby Persons 
Ukazovateľ 

Indicator 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 Spolu / Total 
Spolu / Total 432 801 413 192 415 589 417 389 419 678 422 932 425 923 429 564 432 864 437 726
v tom / of which      

0 - 4 22 785 23 210 24 341 24 962 25 643 25 980 26 368 27 045 27 785 28 089

5 - 9 16 503 16 621 17 504 18 550 19 692 20 947 22 284 23 282 23 951 24 563

10 - 14 14 199 13 763 13 762 14 191 14 710 15 263 16 140 17 090 18 085 19 279

15 - 19 19 586 17 011 15 845 14 635 13 807 13 531 13 525 13 468 13 861 14 451

20 - 24 27 716 24 182 22 860 21 657 20 328 18 897 17 277 16 082 14 858 14 082

25 - 29 37 808 33 793 32 742 31 565 30 357 29 290 28 170 26 990 25 866 24 772

30 - 34 44 733 41 598 41 355 40 720 39 957 39 980 39 461 39 015 38 400 38 018

35 - 39 35 995 35 817 38 232 40 229 41 683 42 424 42 843 43 013 42 678 42 528

40 - 44 27 265 25 792 27 122 28 765 30 850 33 139 35 424 37 765 39 736 41 416

45 - 49 29 581 26 770 25 973 25 185 24 602 24 636 25 263 26 624 28 315 30 483

50 - 54 32 910 29 520 28 165 27 413 27 134 26 628 25 853 25 086 24 380 23 952

55 - 59 36 534 34 649 33 991 32 708 31 140 29 571 28 110 26 870 26 210 26 024

60 - 64 28 427 29 242 30 468 31 493 32 255 32 603 32 191 31 562 30 365 28 931

65 - 69 19 396 19 956 21 142 22 343 23 407 25 021 26 614 27 702 28 575 29 316

70 - 74 13 624 14 504 15 207 15 995 16 776 17 084 17 718 18 746 19 775 20 731

75 - 79 11 245 11 085 10 850 10 884 11 130 11 665 12 345 12 876 13 583 14 301

80 - 84 8 694 9 013 9 051 8 847 8 646 8 504 8 274 8 144 8 252 8 509

85 - 89 4 668 5 064 5 104 5 108 5 206 5 288 5 392 5 456 5 346 5 274

90 - 94 899 1 348 1 627 1 888 2 021 2 096 2 147 2 169 2 199 2 292 

95 - 99 178 233 217 203 269 303 426 474 520 564

100+ 55 21 31 48 65 82 98 105 124 151

 Muži / Males 

Spolu / Total 203 309 193 198 194 279 195 110 196 251 198 204 199 828 201 877 203 711 206 442

v tom / of which      

0 - 4 11 689 11 902 12 430 12 732 13 098 13 330 13 527 13 986 14 378 14 515

5 - 9 8 448 8 532 8 983 9 526 10 134 10 765 11 412 11 856 12 240 12 588

10 - 14 7 131 7 045 6 985 7 190 7 447 7 815 8 258 8 804 9 312 9 939

15 - 19 9 890 8 705 8 156 7 589 7 142 6 921 6 929 6 834 7 017 7 330

20 - 24 14 001 12 240 11 560 10 984 10 288 9 568 8 818 8 254 7 635 7 222

25 - 29 18 747 16 689 16 055 15 356 14 768 14 353 13 759 13 181 12 651 12 149

30 - 34 22 169 20 469 20 440 20 096 19 586 19 468 19 262 18 912 18 519 18 404

35 - 39 18 017 17 745 18 938 19 926 20 617 21 053 21 220 21 450 21 322 21 180

40 - 44 13 292 12 562 13 268 14 190 15 355 16 547 17 655 18 803 19 794 20 683

45 - 49 13 708 12 365 12 070 11 734 11 614 11 838 12 321 13 059 14 013 15 227

50 - 54 14 905 13 162 12 637 12 378 12 284 12 109 11 901 11 647 11 345 11 327

55 - 59 16 549 15 527 15 182 14 535 13 789 13 059 12 369 11 931 11 751 11 710

60 - 64 12 557 12 778 13 340 13 790 14 091 14 288 14 149 13 867 13 269 12 565

65 - 69 7 902 8 307 8 753 9 291 9 860 10 593 11 206 11 648 12 085 12 367

70 - 74 5 527 5 909 6 171 6 416 6 629 6 714 7 004 7 407 7 837 8 319

75 - 79 4 183 4 186 4 100 4 140 4 274 4 481 4 697 4 893 5 124 5 311

80 - 84 2 885 3 085 3 135 3 089 2 994 2 950 2 883 2 822 2 882 3 021

85 - 89 1 382 1 520 1 526 1 526 1 605 1 665 1 712 1 758 1 721 1 723

90 - 94 256 399 481 549 586 580 577 569 601 628

95 - 99 39 63 57 57 69 79 137 159 169 184

100+ 32 8 12 16 21 28 32 37 46 50
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III.3  Vekové zloženie obyvateľstva k 31. 12. 
III.3  Population by age as of Dec. 31 
 
dokončenie 
osoby 

 End of table 
Persons 

Ukazovateľ 
Indicator 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 Ženy / Females 
Spolu / Total 229 492 219 994 221 310 222 279 223 427 224 728 226 095 227 687 229 153 231 284

v tom / of which    

0 - 4 11 096 11 308 11 911 12 230 12 545 12 650 12 841 13 059 13 407 13 574

5 - 9 8 055 8 089 8 521 9 024 9 558 10 182 10 872 11 426 11 711 11 975

10 - 14 7 068 6 718 6 777 7 001 7 263 7 448 7 882 8 286 8 773 9 340

15 - 19 9 696 8 306 7 689 7 046 6 665 6 610 6 596 6 634 6 844 7 121

20 - 24 13 715 11 942 11 300 10 673 10 040 9 329 8 459 7 828 7 223 6 860

25 - 29 19 061 17 104 16 687 16 209 15 589 14 937 14 411 13 809 13 215 12 623

30 - 34 22 564 21 129 20 915 20 624 20 371 20 512 20 199 20 103 19 881 19 614

35 - 39 17 978 18 072 19 294 20 303 21 066 21 371 21 623 21 563 21 356 21 348

40 - 44 13 973 13 230 13 854 14 575 15 495 16 592 17 769 18 962 19 942 20 733

45 - 49 15 873 14 405 13 903 13 451 12 988 12 798 12 942 13 565 14 302 15 256

50 - 54 18 005 16 358 15 528 15 035 14 850 14 519 13 952 13 439 13 035 12 625

55 - 59 19 985 19 122 18 809 18 173 17 351 16 512 15 741 14 939 14 459 14 314

60 - 64 15 870 16 464 17 128 17 703 18 164 18 315 18 042 17 695 17 096 16 366

65 - 69 11 494 11 649 12 389 13 052 13 547 14 428 15 408 16 054 16 490 16 949

70 - 74 8 097 8 595 9 036 9 579 10 147 10 370 10 714 11 339 11 938 12 412

75 - 79 7 062 6 899 6 750 6 744 6 856 7 184 7 648 7 983 8 459 8 990

80 - 84 5 809 5 928 5 916 5 758 5 652 5 554 5 391 5 322 5 370 5 488

85 - 89 3 286 3 544 3 578 3 582 3 601 3 623 3 680 3 698 3 625 3 551

90 - 94 643 949 1 146 1 339 1 435 1 516 1 570 1 600 1 598 1 664

95 - 99 139 170 160 146 200 224 289 315 351 380

100+ 23 13 19 32 44 54 66 68 78 101
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III.4  Obyvateľstvo podľa okresov a pohlavia * 
III.4  Population by districts and sex * 
 

Okres 
 District 

Stredný stav obyvateľstva / Mid-year population Obyvateľstvo  k 31.12. / Population as of Dec. 31 
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

 spolu / Total 
Spolu / Total 421 305,0 424 427,5 427 743,5 431 214,0 435 295,0 422 932 425 923 429 564 432 864  437 726
v tom / of which      

Bratislava I  39 229,0 39 711,5 40 281,5 40 852,5 41 494,0 39 470 39 953 40 610 41 095 41 893
Bratislava II 112 627,5 113 646,5 114 506,0 115 286,5 115 938,0 113 201 114 092 114 920 115 653 116 223
Bratislava III  63 539,0 64 545,0 65 767,5 67 177,5 68 696,0 63 997 65 093 66 442 67 913 69 479
Bratislava IV  94 965,0 95 704,0 96 411,5 97 026,0 97 526,5 95 376 96 032 96 791 97 261 97 792
Bratislava V  110 944,5 110 820,5 110 777,0 110 871,5 111 640,5 110 888 110 753 110 801 110 942 112 339

 muži / Males 
Spolu / Total 197 227,5 199 016,0 200 852,5 202 794,0 205 076,5 198 204 199 828 201 877 203 711 206 442
v tom / of which      

Bratislava I  18 516,5 18 820,0 19 154,0 19 481,0 19 820,5 18 674 18 966 19 342 19 620 20 021

Bratislava II 51 834,0 52 376,0 52 820,5 53 227,0 53 615,0 52 140 52 612 53 029 53 425 53 805

Bratislava III  29 578,0 30 156,0 30 869,5 31 687,5 32 529,0 29 840 30 472 31 267 32 108 32 950

Bratislava IV  44 651,5 45 059,0 45 429,0 45 773,0 46 062,5 44 900 45 218 45 640 45 906 46 219

Bratislava V  52 647,5  52 605,0 52 579,5 52 625,5 53 049,5 52 650 52 560 52 599 52 652 53 447

 ženy / Females 
Spolu / Total 224 077,5 225 411,5 226 891,0 228 420,0 230 218,5 224 728 226 095 227 687 229 153 231 284
v tom / of which     

Bratislava I  20 712,5 20 891,5 21 127,5 21 371,5 21 673,5 20 796 20 987 21 268 21 475 21 872
Bratislava II 60 793,5 61 270,5 61 685,5 62 059,5 62 323,0 61 061 61 480 61 891 62 228 62 418
Bratislava III  33 961,0 34 389,0 34 898,0 35 490,0 36 167,0 34 157 34 621 35 175 35 805 36 529
Bratislava IV  50 313,5 50 645,0 50 982,5 51 253,0 51 464,0 50 476 50 814 51 151 51 355 51 573
Bratislava V  58 297,0 58 215,5 58 197,5 58 246,0 58 591,0 58 238 58 193 58 202 58 290 58 892

 
 
III.5  Index starnutia obyvateľstva k 31. 12. podľa okresov a pohlavia 
III.5  Ageing index of population as of Dec. 31 by districts and sex 
 

Okres / District 
Index starnutia / Ageing index 

2015 2016 2017 2018 2019 

 spolu / Total 

Spolu / Total 112,6 112,7 112,2 112,3 112,8
v tom / of which  

Bratislava I  144,1 139,6 136,0 132,7 128,3
Bratislava II 123,4 121,6 119,3 117,4 117,2
Bratislava III  119,7 115,4 110,7 107,6 105,4
Bratislava IV  113,9 114,0 113,4 112,7 112,3
Bratislava V  84,0 90,2 95,9 101,7 107,6

 muži / Males 

Spolu / Total 84,9 85,1 84,6 84,8 85,3
v tom / of which  

Bratislava I  111,3 109,6 107,3 103,9 101,5
Bratislava II 87,3 85,6 84,0 82,8 82,9
Bratislava III  86,8 84,5 80,3 78,2 77,3
Bratislava IV  86,4 86,0 84,9 84,0 83,4
Bratislava V  70,2 75,1 79,4 85,0 89,0

 ženy / Females 

Spolu / Total 141,9 141,7 141,5 141,4 142,0
v tom / of which  

Bratislava I  177,7 170,2 165,2 162,5 156,0
Bratislava II 161,9 160,2 156,9 154,4 153,6
Bratislava III  154,3 147,7 143,4 139,8 136,3
Bratislava IV  142,9 143,7 143,8 143,3 143,2
Bratislava V  98,5 105,9 113,2 119,1 127,1
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III.6  Priemerný vek obyvateľstva podľa okresov a pohlavia 
III.6  Average age of population by districts and sex 
 

Okres / District 
Priemerný vek obyvateľstva / Average age of population 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
spolu / Total 

Spolu / Total 40,96 41,48 41,59 41,71 41,79 41,86 41,89 41,91 41,93 41,97
v tom / of which     

Bratislava I  44,14 44,62 44,49 44,40 44,34 44,15 43,90 43,68 43,50 43,21

Bratislava II 41,59 42,06 42,09 42,13 42,18 42,17 42,17 42,16 42,15 42,25

Bratislava III  42,33 42,72 42,63 42,54 42,47 42,32 42,11 41,85 41,65 41,53

Bratislava IV  39,99 40,51 40,68 40,89 41,05 41,20 41,33 41,47 41,61 41,78

Bratislava V  39,29 39,94 40,27 40,55 40,75 41,02 41,24 41,42 41,57 41,66

muži / Males 
Spolu / Total 39,15 39,56 39,66 39,76 39,84 39,89 39,92 39,92 39,94 39,98
v tom / of which     

Bratislava I  41,68 42,26 42,20 42,14 42,13 42,05 41,95 41,82 41,66 41,45
Bratislava II 39,44 39,81 39,84 39,84 39,93 39,86 39,82 39,82 39,81 39,93
Bratislava III  40,10 40,45 40,39 40,35 40,30 40,21 40,07 39,75 39,56 39,47
Bratislava IV  38,36 38,86 39,01 39,20 39,27 39,38 39,47 39,59 39,70 39,83
Bratislava V  38,15 38,47 38,76 39,01 39,19 39,42 39,60 39,72 39,86 39,91

ženy / Females 
Spolu / Total 42,56 43,17 43,29 43,41 43,50 43,59 43,63 43,67 43,71 43,75
v tom / of which     

Bratislava I  46,34 46,72 46,54 46,41 46,31 46,03 45,67 45,37 45,18 44,82
Bratislava II 43,43 43,97 44,00 44,09 44,10 44,14 44,19 44,16 44,16 44,25
Bratislava III  44,27 44,68 44,58 44,43 44,36 44,16 43,90 43,72 43,53 43,38
Bratislava IV  41,45 41,98 42,15 42,39 42,62 42,83 42,98 43,15 43,33 43,53
Bratislava V  40,33 41,27 41,64 41,95 42,16 42,46 42,72 42,96 43,11 43,26

 
III.7  Obyvateľstvo podľa národnosti 
III.7  Population by nationality 
 

Ukazovateľ 
Počet obyvateľov / Number of inhabitants 

Indicator 
2015 2016 2017 2018 2019 

absolútne údaje / Absolute data 
Spolu 422 932 425 923 429 564 432 864 437 726 Total 
v tom národnosť      of which Nationality 

slovenská 380 495 382 924 385 774 388 883 392 810 Slovak 
maďarská 14 681 14 837 14 927 14 937 15 009 Hungarian 

   česká, moravská, sliezska 6 819 6 829 6 831 6 802 6 861 Czech, Moravian and Silesian 
nemecká 1 539 1 571 1 662 1 676 1 704 German 
poľská 840 870 896 920 954 Polish 
ukrajinská 861 920 1 000 1 073 1 188 Ukrainian 
rusínska 755 755 762 769 767 Ruthenian 
ruská 755 786 838 876 932 Russian 
rómska 362 362 361 362 363 Romany 
ostatné a neuvedené 15 825 16 069 16 513 16 566 17 138 Other and not declared 

štruktúra (%) / Structure (per cent) 
Spolu 100,00 100,00 100,00 100,0 100,00 Total 
v tom národnosť  of which Nationality 

slovenská 89,97 89,90 89,81 89,84 89,74 Slovak 
maďarská 3,47 3,48 3,47 3,45 3,43 Hungarian 

   česká, moravská, sliezska 1,61 1,60 1,59 1,57 1,57 Czech, Moravian and Silesian 
nemecká 0,36 0,37 0,39 0,39 0,39 German 
poľská 0,20 0,20 0,21 0,21 0,22 Polish 
ukrajinská 0,20 0,22 0,23 0,25 0,27 Ukrainian 
rusínska 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 Ruthenian 
ruská 0,18 0,18 0,20 0,20 0,21 Russian 
rómska 0,09 0,08 0,08 0,08 0,08 Romany 
ostatné a neuvedené 3,74 3,77 3,84 3,83 3,92 Other and not declared 
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III.8  Sobáše podľa okresov * 
III.8  Marriages by districts * 
 

Okres / District 
Absolútne údaje  
Absolute data 

Počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu  
Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 2 887 2 946 3 056 3 078 2 779 6,9 6,9 7,1 7,1 6,4

v tom / of which     

Bratislava I  288 294 315 315 284 7,4 7,4 7,8 7,7 6,8

Bratislava II 727 750 803 769 715 6,5 6,6 7,0 6,7 6,2

Bratislava III  425 446 468 488 416 6,7 6,9 7,1 7,3 6,1

Bratislava IV  578 589 640 677 596 6,1 6,2 6,6 7,0 6,1

Bratislava V  869 867 830 829 768 7,9 7,8 7,5 7,5 6,9
 
 
III.9  Priemerný vek pri prvom sobáši 
III.9  Average age at first marriage  
 

Okres / District 
Muži / Males Ženy / Females 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 33,02 32,76 33,28 33,42 33,52 30,50 30,66 31,12 31,35 31,45

v tom / of which     

Bratislava I  35,18 33,08 34,19 34,39 34,04 31,92 30,87 31,61 32,55 31,56

Bratislava II 32,75 32,78 33,57 32,86 33,36 30,26 30,64 31,56 30,82 31,53

Bratislava III  33,43 33,17 32,79 33,43 33,82 30,45 30,68 30,69 31,11 31,10

Bratislava IV  32,85 32,60 33,08 33,09 32,62 29,95 29,73 30,69 30,56 30,63

Bratislava V  32,48 32,54 33,14 33,87 34,03 30,68 31,23 31,11 32,26 32,28
 
 
III.10  Rozvody podľa okresov * 
III.10  Divorces by districts * 
 

Okres / District 
Absolútne údaje  
Absolute data 

Počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu  
Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 1 008 829 942 922 909 2,4 2,0 2,2 2,1 2,1

v tom / of which     

Bratislava I  68 72 73 66 67 1,7 1,8 1,8 1,6 1,6

Bratislava II 248 228 266 256 277 2,2 2,0 2,3 2,2 2,4

Bratislava III  186 118 133 140 120 2,9 1,8 2,0 2,1 1,7

Bratislava IV  233 196 230 235 224 2,5 2,0 2,4 2,4 2,3

Bratislava V  273 215 240 225 221 2,5 1,9 2,2 2,0 2,0
 
 
III.11  Priemerná dĺžka trvania manželstva do rozvodu podľa okresov 
III.11  Average duration of marriage up to divorce by districts  
 
Okres / District 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 14,8 14,6 14,3 14,7 14,5 15,3 15,1 14,1 14,2 14,0

v tom / of which    

Bratislava I  14,8 13,5 13,8 16,5 14,3 14,1 16,6 13,9 13,2 13,1

Bratislava II  13,6 13,5 13,3 14,0 14,4 15,3 13,4 14,1 14,1 14,1

Bratislava III  13,5 15,9 14,3 13,6 14,5 15,0 13,5 13,2 12,5 14,1

Bratislava IV  15,4 13,9 14,4 15,1 14,4 14,6 15,6 14,3 15,1 15,8

Bratislava V  16,0 16,2 15,3 15,0 14,8 16,1 16,9 14,3 14,6 12,2
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III.12  Priemerný vek pri rozvode 
III.12  Average age at divorce 
 

Okres / District 
Muži / Males Ženy / Females 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 44,9 44,7 44,9 44,5 44,7 42,1 42,4 42,1 41,9 41,9

v tom / of which     

Bratislava I  44,6 46,6 46,5 44,3 45,7 41,8 43,6 43,0 41,9 42,7

Bratislava II 45,0 43,3 44,7 44,4 44,8 42,4 41,4 42,2 41,8 41,5

Bratislava III  44,5 44,1 44,5 43,7 45,1 41,7 41,4 41,5 40,1 42,3

Bratislava IV  44,7 44,0 44,9 44,9 46,3 41,5 42,2 41,9 42,6 43,0

Bratislava V  45,3 46,4 44,7 44,7 42,4 42,6 43,8 42,4 42,3 40,6
 
 
III.13  Priemerný počet maloletých detí v rozvedených manželstvách podľa okresov 
III.13  Average number of under-aged children in divorced marriages by districts  
 
Okres / District 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,5 1,4 1,4 1,5

v tom / of which    

Bratislava I  1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 1,7 1,6 1,3 1,5

Bratislava II  1,4 1,3 1,5 1,4 1,4 1,3 1,4 1,4 1,4 1,5

Bratislava III  1,4 1,5 1,4 1,4 1,5 1,4 1,5 1,4 1,4 1,5

Bratislava IV  1,4 1,4 1,4 1,3 1,5 1,5 1,5 1,4 1,5 1,5

Bratislava V  1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 1,3 1,4 1,4 1,4 1,5
 
 
III.14  Rozvody podľa výsledku konania 
III.14  Divorces by divorce petition result 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator  

Rozvodové  konania 1 033 859 971 945 926 Divorce petitions 
v tom  of which 

manželstvo rozvedené  1 008 829 942 922 909 Marriage divorced 
   manželstvo nerozvedené -     
      návrh zamietnutý - 1 1 - 2

Marriage not divorced -
divorce petition dismissed 

manželstvo nerozvedené - 
návrh vzatý späť  20 21 24 18 10

Marriage not divorced - 
divorce petition taken back 

manželstvo vyhlásené za 
neplatné - - - - - Annulment of marriage 

výsledok konania - inak  5 8 4 5 5
Divorce petition result - other 

decision 
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III.15  Rozvody podľa príčiny rozvratu manželstva a pohlavia 
III.15  Divorces by cause of the breakdown of marriage and by sex 
 

Príčina rozvratu 2015 2016 2017 2018 2019 Cause of the breakdown 

 Muži / Males  
Spolu 1 008 829 942 922 909 Total 
v tom  of which 

neuvážené uzavretie 
manželstva 8 4 4 1 2

Conclusion of marriage 
without careful 
consideration before 

alkoholizmus 15 17 12 26 10 Addiction to alcohol 
nevera 63 47 57 44 33 Adultery 

nezáujem o rodinu, vrátane 
ukončenia spolužitia 35 17 21 19 7

Lack of interest in family life, 
including termination of 
cohabitation 

zlé zaobchádzanie, 
odsúdenie pre trestný čin 4 14 - 5 2

Bad treatment, conviction of 
crime 

rozdielnosť pováh, názorov 
a záujmov 808 657 808 805 836

Difference of characters, 
attitudes and interests 

zdravotné dôvody, vrátane 
neplodnosti 2 1 7 - 1

Medical reasons, 
   including infertility 

sexuálne nezhody 3 2 - 2 - Sexual disagreement 
ostatné príčiny 33 33 24 12 14 Other 
súd nezistil zavinenie 37 37 9 8 4 Court has not found out guilt 

 Ženy / Females  
Spolu 1 008 829 942 922 909 Total 
v tom  of which 

neuvážené uzavretie 
manželstva 8 4 4 1 2

Conclusion of marriage 
without careful 
consideration before 

alkoholizmus 6 3 3 1 - Addiction to alcohol 
nevera 40 15 30 22 15 Adultery 

nezáujem o rodinu, vrátane 
ukončenia spolužitia 20 16 16 16 12

Lack of interest in family life, 
including termination of 
cohabitation 

zlé zaobchádzanie, 
odsúdenie pre trestný čin 1 - - 1 -

Bad treatment, conviction of 
crime 

rozdielnosť pováh, názorov 
a záujmov 808 657 808 805 836

Difference of characters, 
attitudes and interests 

zdravotné dôvody, vrátane 
neplodnosti 2 1 3 - 2

Medical reasons, 
   including infertility 

sexuálne nezhody 3 2 - 2 - Sexual disagreement 
ostatné príčiny 78 88 38 33 21 Other 
súd nezistil zavinenie 42 43 40 41 21 Court has not found out guilt 
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III.16  Narodení podľa okresov * 
III.16  Births by districts * 
 

Okres / District  

Narodení / Births 

spolu / Total z toho živo / of which live 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 5 334 5 490 5 593 5 696 5 415 5 328 5 475 5 581 5 684 5 403

v tom / of which      

Bratislava I  412 425 463 454 480 412 425 462 454 479

Bratislava II  1 417 1 517 1 527 1 590 1 437 1 415 1 512 1 521 1 586 1 434

Bratislava III  883 927 944 951 969 883 927 944 949 965

Bratislava IV  1 139 1 157 1 118 1 200 1 163 1 137 1 151 1 117 1 199 1 161

Bratislava V  1 483 1 464 1 541 1 501 1 366 1 481 1 460 1 537 1 496 1 364

 počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu / Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

Spolu / Total 12,7 12,9 13,1 13,2 12,4 12,7 12,9 13,1 13,2 12,4

v tom / of which      

Bratislava I 10,6 10,7 11,5 11,1 11,6 10,6 10,7 11,5 11,1 11,5

Bratislava II 12,6 13,3 13,4 13,8 12,4 12,6 13,3 13,4 13,8 12,4

Bratislava III 13,9 14,4 14,3 14,0 14,1 13,9 14,4 14,3 14,1 14,0

Bratislava IV 12,0 12,1 11,6 12,4 11,9 12,0 12,0 11,6 12,4 11,9

Bratislava V 13,4 13,2 13,9 13,5 12,2 13,4 13,2 13,9 13,5 12,2
 
 
III.17  Narodení podľa pohlavia a okresov 
III.17  Births by sex and districts 
 

Okres / District 
Muži / Males Ženy / Females 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 2 761 2 793 2 898  3 003 2 808 2 573 2 697 2 695 2 693 2 607

v tom / of which      

Bratislava I  210 208 235 241 235 202 217 228 213 245

Bratislava II  766 777 772 840 736 651 740 755 750 701

Bratislava III  446 479 519 507 486 437 448 425 444 483

Bratislava IV  585 589 584 641 615 554 568 534 559 548

Bratislava V  754 740 788 774 736 729 724 753 727 630
 
 
III.18  Narodení mimo manželstva podľa okresov 
III.18  Births outside marriage by districts 
 

Okres / District 

Narodení mimo manželstva / Births outside marriage 

absolútne údaje / Absolute data podiel z narodených (%) / Share of birth (per cent) 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 1 864 1 931 1 903 1 883 1 784 34,95 35,17 34,02 33,06 32,95

v tom / of which      

Bratislava I  150 143 162 156 160 36,41 33,65 34,99 34,44 33,33

Bratislava II  495 582 566 543 502 34,93 38,37 37,07 34,15 34,93

Bratislava III  324 297 288 287 306 36,69 32,04 30,51 30,18 31,58

Bratislava IV  347 385 340 359 342 30,47 33,28 30,41 29,92 29,41

Bratislava V  548 524 547 538 474 36,95 35,79 35,50 35,84 34,70
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III.19  Živonarodení podľa veku matky 
III.19  Live-births by age of mother 
 

Vek matky 2015 2016 2017 2018 2019 Age of mother 

Spolu  5 328 5 475 5 581 5 684 5 403 Total 
v tom  of which 

do 14  1 - - - 1 to 14 
15 - 19  41 46 45 35 38 15 - 19  
20 - 24  290 307 269 259 247 20 - 24  
25 - 29  1 255 1 300 1 371 1 327 1 233 25 - 29  
30 - 34  2 312 2 384 2 411 2 483 2 337 30 - 34  
35 - 39  1 229 1 242 1 250 1 312 1 296 35 - 39  
40 - 44  191 189 230 259 235 40 - 44  
45 - 49  9 7 5 9 15 45 - 49  
50 a viac  - - - - 1 50 and over  

 
 
III.20  Miera plodnosti žien podľa vekových skupín 
III.20  Fertility rate of women by age groups 
 

Vek žien 2015 2016 2017 2018 2019 Age of women 

Spolu  52,1 53,6 54,6 55,4 52,4 Total  
v tom  of which 

15 - 19 6,2 7,0 6,8 5,2 5,4 15 - 19 
20 - 24 29,9 34,5 33,0 34,4 35,1 20 - 24 
25 - 29 82,2 88,6 97,2 98,2 95,4 25 - 29 
30 - 34 113,1 117,1 119,6 124,2 118,3 30 - 34 
35 - 39 57,9 57,8 57,9 61,1 60,7 35 - 39 
40 - 44 11,9 11,0 12,5 13,3 11,6 40 - 44 
45 - 49 0,7 0,5 0,4 0,6 1,0 45 - 49 

 
 
III.21  Priemerný vek pri pôrode podľa okresov 
III.21  Average maternal age at childbirth by districts 
 

Okres / District 

Priemerný vek pri pôrode / Average maternal age at childbirth 
matky 

Mothers 
prvorodičky živonarodených 

First-time mothers of live birth 
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 32,16 32,11 32,19 32,41 32,47 30,83 30,83 30,84 31,27 31,32

v tom / of which     

Bratislava I  32,90 33,24 33,03 33,14 32,98 31,86 32,18 31,60 31,91 31,89

Bratislava II 32,18 31,96 31,82 32,19 32,15 30,75 30,59 30,59 31,13 30,88

Bratislava III  31,97 32,16 32,47 32,72 32,45 30,65 30,87 30,88 31,70 31,29

Bratislava IV  32,08 31,94 31,93 32,16 32,13 30,65 30,44 30,55 30,87 30,79

Bratislava V  32,10 32,03 32,33 32,44 32,93 30,88 31,00 31,07 31,29 32,02
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III.22  Potraty podľa okresov * 
III.22  Abortions by districts * 
 

Okres / District 

Potraty / Abortions 

spolu / Total z toho umelé potraty / of which induced abortions 

2015 2016 2017 2018 2019  2015   2016  2017  2018  2019 

 absolútne údaje / Absolute data 

Spolu / Total 1 365 1 362 1 311 1 148 1 123 774 700 715 696 535

v tom / of which      

Bratislava I  157 113 97 100 96 104 56 49 57 52

Bratislava II  358 426 363 348 343 183 184 166 193 154

Bratislava III  187 192 172 150 181 108 100 87 87 73

Bratislava IV  248 235 246 220 188 130 131 129 140 91

Bratislava V  415 396 433 330 315 249 229 284 219 165

 počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu / Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

Spolu / Total 3,2 3,2 3,1 2,7 2,6 1,8 1,6 1,7  1,6 1,2

v tom / of which      

Bratislava I 4,0 2,8 2,4 2,5 2,3 2,7 1,4 1,2 1,4 1,3

Bratislava II 3,2 3,7 3,2 3,0 3,0 1,6 1,6 1,4 1,7 1,3

Bratislava III 3,0 3,0 2,6 2,2 2,6 1,7 1,5 1,3 1,3 1,1

Bratislava IV 2,6 2,5 2,6 2,3 1,9 1,4 1,4 1,3 1,4 0,9

Bratislava V 3,8 3,6 3,9 3,0 2,8 2,2 2,1 2,6 2,0 1,5

  

 
 
III.23  Zomretí podľa okresov * 
III.23  Deaths by districts * 
 

Okres / District 

Zomretí / Deaths 

spolu / Total z toho do 1 roku / of which up to 1 year 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

 absolútne údaje / Absolute data 

Spolu / Total 4 185 4 175 4 332 4 401 4 220 11 7 15 14 13

v tom / of which      

Bratislava I  503 510 485 501 509 - - 1 2 -

Bratislava II  1 290 1 215 1 283 1 314 1 257 2 1 2 6 5

Bratislava III  778 755 819 774 710 5 1 3 3 3

Bratislava IV  791 818 828 892 841 3 1 2 2 4

Bratislava V  823 877 917 920 903 1 4 7 1 1

 počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu / Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

Spolu / Total 10,0 9,8 10,1 10,2 9,7 0,03 0,02 0,04 0,03 0,03

v tom / of which      

Bratislava I 12,9 12,8 12,0 12,3 12,3 - - 0,02 0,05 -

Bratislava II 11,5 10,7 11,2 11,4 10,8 0,02 0,01 0,02 0,05 0,04

Bratislava III 12,3 11,7 12,5 11,5 10,3 0,08 0,02 0,05 0,04 0,04

Bratislava IV 8,3 8,5 8,6 9,2 8,6 0,03 0,01 0,02 0,02 0,04

Bratislava V 7,4 7,9 8,3 8,3 8,1 0,01 0,04 0,06 0,01 0,01
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III.24  Zomretí podľa príčin smrti 
III.24  Deaths by causes of death 
 

Kapitoly príčin smrti 2015 2016 2017 2018 2019 Chapters of causes of death 

Zomretí spolu 4 185 4 175 4 332 4 401 4 220 Deaths in total 

v tom na  of which 

I. Infekčné a parazitárne choroby 70 49 80 84 79
I. Certain infectious and parasitic 

diseases 

II. Nádory 1 100 1 165 1 101 1 184 1 125 II. Neoplasms 
 

III. Choroby krvi a krvotvorných 
orgánov a niektoré poruchy 
imunitných mechanizmov - 1 1 - 4

III. Diseases of the blood and blood-
forming organs and certain 
disorders involving the immune 
mechanism 

IV. Choroby žliaz s vnútorným 
vylučovaním, výživy a 
premeny látok 55 54 51 60 41

 
IV. Endocrine, nutritional 

   and metabolic diseases 
V. Duševné poruchy a poruchy 

správania 2 2 3 3 1 V. Mental and behavioural disorders 

VI.  Choroby nervového systému 67 53 78 98 76 VI. Diseases of the nervous system 

VII.  Choroby oka a jeho adnexov - - - - - VII. Diseases of the eye and adnexa 
VIII. Choroby ucha a hlávkového 

výbežku - - - - -
VIII. Diseases of the ear and mastoid 

process 

IX. Choroby obehovej sústavy 1 963 2 023 2 111 2 101 2 035 IX. Diseases of the circulatory system 

X. Choroby dýchacej sústavy 309 224 295 272 237 X. Diseases of the respiratory system 

XI. Choroby tráviacej sústavy 194 222 227 256 213 XI. Diseases of the digestive system 
XII. Choroby kože a podkožného 

tkaniva 2 2 4 2 -
XII. Diseases of the skin and 

subcutaneous tissue 
XIII. Choroby svalovej a kostrovej 

sústavy a spojivového tkaniva 2 1 2 1 5
XIII. Diseases of the musculoskeletal 

system and connective tissue 
XIV. Choroby močovej a pohlavnej 

sústavy 103 105 103 109 109
XIV. Diseases of the genitourinary 

system 

XV. Ťarchavosť, pôrod a popôrodie - - - - -
XV. Pregnancy, childbirth and the 

puerperium 
XVI. Niektoré choroby vznikajúce 

v perinatálnej perióde 4 2 5 9 9
XVI. Certain conditions originating in the 

perinatal period 
 

XVII. Vrodené chyby,  deformácie a 
chromozómové   anomálie 12 8 5 7 15

XVII. Congenital malformations, 
deformations and chromosomal 
abnormalities 

XVIII. Subjektívne a objektívne 
príznaky, abnormálne klinické 
a laboratórne nálezy 
nezatriedené inde 71 74 66 45 72

 
XVIII. Symptoms, signs and abnormal 

clinical and laboratory findings, 
not elsewhere classified 

     XX. 
  =XIX. 

Vonkajšie príčiny chorobnosti a 
úmrtnosti 231 190 200 170 199

XX. 
=XIX. 

External causes of morbidity and 
mortality 
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III.25  Zomretí za rok 2019 podľa príčin smrti a pohlavia 
III.25  Deaths in 2019 by causes of death and sex  
 

Kapitoly príčin smrti 

Absolútne údaje 
Absolute data 

Relatívne údaje 1) 
Relative data 1) 

Chapters of causes of death 
spolu muži ženy spolu muži ženy 
Total Males Females Total Males Females 

Zomretí spolu 4 220 2 068 2 152 969,5 1 008,4 934,8 Deaths in total 
v tom na  of which 

I. Infekčné a parazitárne 
choroby 79 38 41 18,1 18,5 17,8

I. 
 

Certain infectious and   
   parasitic  diseases 

II. Nádory 1 125 589 536 258,4 287,2 232,8 II.  Neoplasms 
 

III. 
 
Choroby krvi a 

krvotvorných orgánov a 
niektoré poruchy 
imunitných 
mechanizmov 4 1 3 0,9 0,5 1,3

III. 
 
 
  

Diseases of the blood 
and blood-forming 
organs and certain 
disorders involving 
the immune 
mechanism 

IV. Choroby žliaz 
s vnútorným 
vylučovaním, výživy a 
premeny látok 41 25 16 9,4 12,2 6,9

 
IV. 

 

 
Endocrine, nutritional 
   and metabolic 

diseases 
V. Duševné poruchy a 

poruchy správania 1 - 1 0,2 - 0,4
V. Mental and 

behavioural disorders 
VI.  Choroby nervového 

systému 76 32 44 17,5 15,6 19,1
VI. Diseases of the 

nervous system 
VII.  Choroby oka a jeho 

adnexov - - - - - -
VII.  Diseases of the eye 

and adnexa 
VIII. Choroby ucha a 

hlávkového výbežku - - - - - -
VIII.  

 
Diseases of the ear 

and mastoid process 
IX. Choroby obehovej 

sústavy 2 035 914 1 121 467,5 445,7 486,9
IX.  Diseases of the 

circulatory system 
X. Choroby dýchacej 

sústavy 237 114 123 54,4 55,6 53,4
X.  Diseases of the 

respiratory system 
XI. Choroby tráviacej 

sústavy 213 115 98 48,9 56,1 42,6
XI. Diseases of the 

digestive system 
 

XII. Choroby kože a 
podkožného tkaniva - - - - - -

XII.  
 

Diseases of the skin 
and subcutaneous 
tissue 

 
XIII. Choroby svalovej a 

kostrovej sústavy a 
spojivového tkaniva 5 2 3 1,1 1,0 1,3

XIII. 
 

Diseases of the 
musculoskeletal 
system and 
connective tissue 

XIV. 
 

Choroby močovej  a 
pohlavnej sústavy 109 45 64 25,0 21,9 27,8

XIV. 
 

Diseases of the 
genitourinary system 

XV. Ťarchavosť, pôrod a 
popôrodie - - - - - -

XV. 
 

Pregnancy, childbirth 
and the puerperium 

XVI. 
 

Niektoré choroby 
vznikajúce 
v perinatálnej perióde 9 4 5 2,1 2,0 2,2

XVI. 
 

Certain conditions 
originating in the 
perinatal period 

 
XVII. Vrodené chyby, 

deformácie a 
chromozómové 
anomálie 15 9 6 3,4 4,4 2,6

XVII. 
 
 

Congenital 
malformations, 
deformations and 
chromosomal 
abnormalities 

XVIII. Subjektívne a objektívne 
príznaky, abnormálne 
klinické a laboratórne 
nálezy nezatriedené 
inde 72 42 30 16,5 20,5 13,0

XVIII. 
 
 

Symptoms, signs and 
abnormal clinical and 
laboratory findings, 
not elsewhere 
classified 

XX. 
  =XIX.

Vonkajšie príčiny 
chorobnosti a úmrtnosti 199 138 61 45,7 67,3 26,5

XX. 
=XIX. 

External causes of 
morbidity and 
mortality 

 

1) na 100 000 obyvateľov  stredného stavu obyvateľstva 1) Per 100 000 inhabitants  of mid-year population 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
84 

III.26  Zomretí za rok 2019 podľa príčin smrti a okresov  
III.26  Deaths in 2019 by causes of death and districts  
 

Kapitoly príčin smrti 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
Chapters of causes of death of which district Bratislava 

I II III IV V 
Zomretí spolu 4 220 509 1 257 710 841 903 Deaths in total 
v tom na       of which 

I. Infekčné a parazitárne 
choroby 79 10 27 15 12 15

I. Certain infectious and 
parasitic diseases 

II. Nádory 1 125 137 291 182 235 280 II.  Neoplasms 
III. Choroby krvi a 

krvotvorných orgánov 
a niektoré poruchy 
imunitných 
mechanizmov 4 - 2 - - 2

 
III.  

 
Diseases of the blood and 

blood-forming organs and 
certain disorders involving 
the immune mechanism 

IV. Choroby žliaz 
s vnútorným 
vylučovaním, výživy a 
premeny látok 41 6 12 8 9 6

 
 

IV. 

 
 
Endocrine, nutritional and 

metabolic diseases 
V. Duševné poruchy a 

poruchy správania 1 - - 1 - -
V. Mental and behavioural 

disorders 
VI.  Choroby nervového 

systému 76 7 33 14 8 14
VI. Diseases of the nervous 

system 
VII.  Choroby oka a jeho 

adnexov - - - - - -
VII.  Diseases of the eye and 

adnexa 
VIII. Choroby ucha a 

hlávkového výbežku - - - - - -
VIII.  Diseases of the ear and 

mastoid process 
IX. Choroby obehovej  

   sústavy 2 035 244 617 360 430 384
IX.  Diseases of the circulatory 

system 
X. Choroby dýchacej  

   sústavy 237 30 79 37 58 33
X.  Diseases of the respiratory 

system 
XI. Choroby tráviacej  

   sústavy 213 18 62 31 32 70
XI.  Diseases of the digestive 

system 
XII. Choroby kože a 

podkožného tkaniva - - - - - -
XII.  Diseases of the skin and 

subcutaneous tissue 
XIII. Choroby svalovej a 

kostrovej sústavy a 
spojivového tkaniva 5 - 2 - - 3

XIII. Diseases of the 
musculoskeletal system 
and connective tissue 

XIV. Choroby močovej a 
pohlavnej sústavy 109 17 40 14 17 21

XIV. Diseases of the 
genitourinary system 

XV. Ťarchavosť, pôrod a 
popôrodie - - - - - -

XV. Pregnancy, childbirth and 
the puerperium 

XVI. Niektoré choroby 
vznikajúce 
v perinatálnej perióde 9 - 3 3 2 1

XVI. Certain conditions 
originating in the perinatal 
period 

XVII. Vrodené chyby,  
deformácie a 
chromozómové   
anomálie 15 1 8 1 5 -

XVII. Congenital malformations, 
deformations and 
chromosomal 
abnormalities 

XVIII. Subjektívne a objektívne 
príznaky, abnormálne 
klinické a laboratórne 
nálezy nezatriedené 
inde 72 13 23 10 5 21

 
XVIII. 

 
Symptoms, signs and 

abnormal clinical and 
laboratory findings, not 
elsewhere classified 

XX. 
=XIX. 

Vonkajšie príčiny 
chorobnosti 
a úmrtnosti 199 26 58 34 28 53

 
XX. 

=XIX 

 
External causes of morbidity 

and mortality 
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III.27  Najpočetnejšie príčiny úmrtia podľa okresov * 
III.27  Most causes of death by districts * 
 

Okres / District 

Zomretí na / Deaths of 
nádory   

Neoplasms 
choroby obehovej sústavy  

 Diseases of the circulatory system 
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 1 100 1 165 1 101 1 184 1 125 1 963 2 023 2 111 2 101 2 035
v tom / of which     

Bratislava I 110 117 114 129 137 261 280 265 259 244
Bratislava II 332 323 308 334 291 604 621 654 634 617
Bratislava III 196 193 186 201 182 392 379 429 375 360

Bratislava IV 210 240 210 232 235 376 387 397 441 430

Bratislava V 252 292 283 288 280 330 356 366 392 384
 
 
III.28  Zomretí podľa veku a pohlavia  
III.28  Deaths by age and sex 
 

Veková skupina  
Spolu / Total 

Age group 
2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  4 185 4 175 4 332 4 401 4 220 Total 

v tom    of which 

0  11 7 15 14 13 0  

1 - 4  5 1 2 1 3 1 - 4  

5 - 9  4 - 2 3 2 5 - 9  

10 - 14  3 4 1 1 - 10 - 14  

15 - 19  6 4 8 7 3 15 - 19  

20 - 24  5 5 9 5 7 20 - 24  

25 - 29  19 15 18 5 17 25 - 29  

30 - 34  27 26 24 27 25 30 - 34  

35 - 39  36 41 36 39 35 35 - 39  

40 - 44  48 51 58 59 51 40 - 44  

45 - 49  67 71 68 78 71 45 - 49  

50 - 54  109 124 116 112 107 50 - 54  

55 - 59  249 195 184 181 178 55 - 59  

60 - 64  390 376 366 432 355 60 - 64  

65 - 69  404 465 458 478 491 65 - 69  

70 - 74  428 462 495 495 526 70 - 74  

75 - 79  465 454 496 538 531 75 - 79  

80 - 84  644 580 611 563 548 80 - 84  

85 +  1 265 1 294 1 365 1 363 1 257 85 +  
  



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
86 

III.28  Zomretí podľa veku a pohlavia  
III.28  Deaths by age and sex 

dokončenie End of table 

Veková skupina 
Age group 

Muži / Males Ženy / Females 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 2 002 2 030 2 143 2 113 2 068 2 183 2 145 2 189 2 288 2 152

v tom / of which    

0  6 4 9 7 6 5 3 6 7 7

1 - 4  4 1 1 - 2 1 - 1 1 1

5 - 9  2 - 2 - - 2 - - 3 2

10 - 14  3 3 1 - - - 1 - 1 -

15 - 19  6 - 7 5 1 - 4 1 2 2

20 - 24  3 3 6 2 7 2 2 3 3 -

25 - 29  13 8 14 2 11 6 7 4 3 6

30 - 34  24 17 19 21 16 3 9 5 6 9

35 - 39  22 32 28 30 25 14 9 8 9 10

40 - 44  36 35 42 38 32 12 16 16 21 19

45 - 49  47 48 46 53 44 20 23 22 25 27

50 - 54  68 77 75 73 73 41 47 41 39 34

55 - 59  160 123 126 115 106 89 72 58 66 72

60 - 64  244 244 220 265 228 146 132 146 167 127

65 - 69  228 279 290 280 314 176 186 168 198 177

70 - 74  245 242 279 273 308 183 220 216 222 218

75 - 79  232 250 264 264 269 233 204 232 274 262

80 - 84  259 241 275 240 230 385 339 336 323 318

85 +  400 423 439 445 396 865 871 926 918 861
 
 
III.29  Stredná dĺžka života podľa pohlavia a 5 ročných vekových skupín 
III.29  Life expectancy by sex and 5-year age groups 
 

Veková skupina 
Age group 

Muži / Males Ženy / Females 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

0 75,66 75,97 75,62 75,80 75,87 81,67 81,78 81,86 81,79 81,93
1 - 4 74,76 75,08 74,79 74,97 75,05 80,90 80,92 81,00 80,95 81,13
5 - 9 70,81 71,14 70,84 70,98 71,08 76,92 76,94 77,02 76,97 77,16
10 - 14 65,85 66,19 65,88 65,99 66,10 71,93 71,95 72,03 71,98 72,19
15 - 19 60,95 61,29 60,99 61,06 61,15 66,94 66,98 67,06 67,03 67,22

20 - 24 56,09 56,41 56,14 56,20 56,31 61,97 62,05 62,13 62,12 62,29

25 - 29 51,25 51,53 51,28 51,32 51,47 57,02 57,11 57,22 57,22 57,37
30 - 34 46,43 46,69 46,47 46,48 46,65 52,08 52,19 52,31 52,31 52,45
35 - 39 41,63 41,90 41,69 41,69 41,87 47,15 47,27 47,39 47,39 47,53
40 - 44 36,88 37,17 36,95 36,96 37,12 42,25 42,38 42,49 42,49 42,63
45 - 49 32,30 32,57 32,34 32,33 32,46 37,44 37,58 37,66 37,68 37,83

50 - 54 27,88 28,12 27,90 27,91 28,00 32,75 32,88 32,96 33,00 33,14

55 - 59 23,68 23,90 23,71 23,71 23,79 28,24 28,34 28,41 28,43 28,56
60 - 64 19,88 20,07 19,87 19,84 19,91 23,90 23,98 24,02 24,04 24,19
65 - 69 16,39 16,59 16,37 16,38 16,46 19,73 19,83 19,85 19,90 20,06
70 - 74 13,17 13,38 13,19 13,22 13,34 15,73 15,93 15,93 15,99 16,10
75 - 79 10,25 10,45 10,33 10,35 10,53 11,99 12,23 12,21 12,31 12,39

80 - 84 7,70 7,86 7,74 7,76 7,96 8,77 8,88 8,78 8,87 8,97

85 + 5,82 5,87 5,73 5,71 5,95 6,40 6,41 6,20 6,20 6,28
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III.30  Prirodzený prírastok obyvateľstva podľa okresov * 
III.30  Natural increase of population by districts * 
 

Okres / District 
Absolútne údaje  
Absolute data 

Počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu  
Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 
Spolu / Total 1 143 1 300 1 249 1 283 1 183 2,7 3,1 2,9 3,0 2,7
v tom / of which     

Bratislava I  -91 -85 -23 -47 -30 -2,3 -2,1 -0,6 -1,2 -0,7

Bratislava II 125 297 238 272 177 1,1 2,6 2,1 2,4 1,5
Bratislava III  105 172 125 175 255 1,7 2,7 1,9 2,6 3,7
Bratislava IV  346 333 289 307 320 3,7 3,5 3,0 3,2 3,3
Bratislava V  658 583 620 576 461 5,9 5,3 5,6 5,2 4,1

 
 
III.31  Prisťahovaní a vysťahovaní podľa okresov * 
III.31  Immigrants and emigrants by districts * 
 

Okres / District 
Prisťahovaní / Immigrants Vysťahovaní / Emigrants 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 8 219 8 090 8 460 8 086 10 077 6 108 6 399 6 068 6 069 6 398
v tom / of which      

Bratislava I  1 539 1 678 1 719 1 517 1 874 966 1 110 1 039 985 1 046

Bratislava II 3 836 3 537 3 453 3 338 3 659 2 814 2 943 2 863 2 877 3 266

Bratislava III  2 473 2 667 2 941 2 994 3 300 1 662 1 743 1 717 1 698 1 989

Bratislava IV  2 686 2 670 2 655 2 483 2 605 2 210 2 347 2 185 2 320 2 394
Bratislava V  2 425 2 510 2 515 2 564 3 993 3 196 3 228 3 087 2 999 3 057

 
 
III.32  Prisťahovaní podľa okresov v roku 2019 
III.32  Immigrants by districts in 2019 
 

Okres / District 

Spolu / Total Muži / Males Ženy / Females 

zo SR  
from 

Slovak 
Republic 

zo zahraničia  
 from Abroad 

zo SR  
 from 

Slovak 
Republic 

zo zahraničia  
 from Abroad 

zo SR  
from 

Slovak 
Republic 

zo zahraničia  
 from Abroad 

Spolu 
Total 

z toho 
 z ČR 

of which 
from 

Czech 
Republic 

Spolu 
Total 

z toho 
 z ČR 

of which 
from 

Czech 
Republic 

Spolu 
Total 

z toho 
 z ČR 

of which 
from 

Czech 
Republic 

Spolu / Total 8 844 1 233 218 4 290 689 107 4 554 544 111

v tom / of which     

Bratislava I 1 574 300 47 736 168 25 838 132 22

Bratislava II 3 380 279 38 1 591 168 16 1 789 111 22

Bratislava III 3 067 233 39 1 531 131 18 1 536 102 21

Bratislava IV 2 415 190 50 1 152 99 24 1 263 91 26

Bratislava V 3 762 231 44 1 893 123 24 1 869 108 20
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III.33  Vysťahovaní podľa okresov v roku 2019 
III.33  Emigrants by districts in 2019 
 

Okres / District 

Spolu / Total Muži / Males Ženy / Females 

do SR  
 to Slovak 
Republic 

do zahraničia / Abroad 

do SR  
 to Slovak 
Republic 

do zahraničia / Abroad 

do SR  
 to Slovak 
Republic 

do zahraničia / Abroad 

Spolu 
Total 

z toho  
do ČR 

of which 
to Czech 
Republic 

Spolu 
Total 

z toho do 
ČR 

of which 
to Czech 
Republic 

Spolu 
Total 

z toho 
do ČR 

of which 
to Czech 
Republic 

Spolu / Total 5 878 520 90 2 777 203 35 3 101 317 55

v tom / of which     

Bratislava I 979 67 10 478 25 5 501 42 5

Bratislava II 3 119 147 19 1 480 60 5 1 639 87 14

Bratislava III 1 929 60 13 935 22 4 994 38 9

Bratislava IV 2 298 96 23 1 091 37 11 1 207 59 12

Bratislava V 2 907 150 25 1 406 59 10 1 501 91 15
 
 
III.34  Prírastok obyvateľstva sťahovaním podľa okresov * 
III.34  Net migration of population by districts * 
 

Okres / District 
Absolútne údaje  
Absolute data 

Počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu  
Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 
 prírastok obyvateľstva sťahovaním / Net migration of population 

Spolu / Total 2 111 1 691 2 392 2 017 3 679 5,0 4,0 5,6 4,7 8,5

v tom / of which     
Bratislava I  573 568 680 532 828 14,7 14,3 16,9 13,0 20,0
Bratislava II 1 022 594 590 461 393 9,1 5,2 5,2 4,0 3,4
Bratislava III  811 924 1 224 1 296 1 311 12,8 14,3 18,6 19,3 19,1
Bratislava IV  476 323 470 163 211 5,0 3,4 4,9 1,7 2,2

Bratislava V  -771 -718 -572 -435 936 -7,0 -6,5 -5,2 -3,9 8,4

 prírastok vnútorným sťahovaním / Net internal migration 

Spolu / Total 1 204 1 253  1 624 1 754 2 966 2,9 3,0 3,8 4,1 6,8

v tom / of which     
Bratislava I  263 382 357 421 595 6,7 9,6 8,9 10,3 14,3
Bratislava II 757 504 450 409 261 6,7 4,4 3,9 3,5 2,3
Bratislava III  594 820 1 082 1 240 1 138 9,3 12,7 16,5 18,5 16,6
Bratislava IV  353 291 385 157 117 3,7 3,0 4,0 1,6 1,2

Bratislava V  -763 -744 -650 -473 855 -6,9 -6,7 -5,9 -4,3 7,7

 prírastok zahraničným sťahovaním / Net external migration 

Spolu / Total 907 438 768 263 713 2,2 1,0 1,8 0,6 1,6

v tom / of which     
Bratislava I  310 186 323 111 233 7,9 4,7 8,0 2,7 5,6
Bratislava II 265 90 140 52 132 2,4 0,8 1,2 0,5 1,1
Bratislava III  217 104 142 56 173 3,4 1,6 2,2 0,8 2,5
Bratislava IV  123 32 85 6 94 1,3 0,3 0,9 0,1 1,0

Bratislava V  -8 26 78 38 81 -0,1 0,2 0,7 0,3 0,7
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III.35  Celkový prírastok obyvateľstva podľa okresov * 
III.35  Total increase of population by districts * 
 

Okres / District 
Absolútne údaje  
Absolute data 

Počet na 1 000 obyvateľov stredného stavu  
Number per 1 000 inhabitants of mid-year population 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu / Total 3 254 2 991 3 641 3 300 4 862 7,7 7,1 8,5 7,7 11,2

v tom / of which     

Bratislava I  482 483 657 485 798 12,3 12,2 16,3 11,9 19,2
Bratislava II 1 147 891 828 733 570 10,2 7,8 7,2 6,4 4,9
Bratislava III  916 1 096 1 349 1 471 1 566 14,5 17,0 20,5 21,9 22,8
Bratislava IV  822 656 759 470 531 8,7 6,9 7,9 4,8 5,4
Bratislava V  -113 -135 48 141 1 397 -1,0 -1,2 0,4 1,3 12,5

 
  



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
90 

IV. ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA  IV. ORGANIZATIONAL STATISTICS 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Základnou databázou organizačnej štatistiky 
je register organizácií (RO), ktorý vytvára 
a aktualizuje ŠÚ SR na základe zákona 
č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení 
neskorších predpisov. Register organizácií 
ŠÚ SR sa priebežne aktualizuje údajmi 
z registra právnických osôb, podnikateľov 
a orgánov verejnej moci, ďalších 
administratívnych zdrojov a zo štatistických 
zisťovaní. Obsahuje identifikačné a klasifikačné 
charakteristiky o právnických osobách 
a fyzických osobách-podnikateľoch. 

      The Register of Organizations (RO) is the 
basic database of the organizational statistics. 
The register is created and updated by the 
SO SR according to the Act No 540/2001 Coll. 
on State Statistics as amended. The Register of 
Organizations of the SO SR is regularly updated 
by data from the Register of legal persons, 
entrepreneurs and public authorities, others 
administrative sources and from statistical 
surveys. It contains identification and 
classification characteristics on legal persons 
and natural persons-entrepreneurs. 

     Údaje v tabuľkách sa týkajú len takých 
právnických osôb a fyzických osôb-
podnikateľov, ktoré sú v registri organizácií 
označené ako ekonomicky aktívne. 

      Data concern only those legal and natural 
persons-entrepreneurs that are specified in the 
Register of Organizations of the SO SR as 
economically active. 

     V tabuľkách podľa SK NACE Rev. 2 nie je 
uvádzaná sekcia T Činnosti domácností ako 
zamestnávateľov; nediferencované činnosti 
v domácnostiach produkujúce tovary a služby na 
vlastné použitie a sekcia U Činnosti extra-
teritoriálnych organizácií a združení. V databáze 
RO sa tieto sekcie nevyskytujú. 

      Into the tables by SK NACE Rev. 2 are not 
given the section T Activities of households as 
employers; undifferentiated goods and services 
producing activities of households for own use 
and section U Activities of extraterritorial 
organisations and bodies. These categories are 
not registered in database of the RO. 

     Právnické osoby sú právne subjekty, 
existenciu ktorých upravuje zákon nezávisle od 
jednotlivcov alebo inštitúcií, ktoré ich vlastnia 
alebo sú jeho členmi. 

      Legal persons are legal units. The law 
adjusts their existence independently on 
individuals or institutions that are their owners or 
their members. 

     Fyzické osoby-podnikatelia nezapísaní 
v obchodnom registri sú osoby podnikajúce na 
vlastnú zodpovednosť podľa osobitných 
predpisov. Sú to živnostníci (podnikajúci na 
základe živnostenského zákona), osoby so 
slobodným povolaním (osoby podnikajúce na 
základe iného ako živnostenského zákona, napr. 
advokáti, lekári, audítori a. i.) a samostatne 
hospodáriaci roľníci. 

      Natural persons-entrepreneurs non incor- 
porated are persons who undertake on their own 
liability according to special rules. These are self-
employed persons (persons running business on 
the basis of the self-employed person law), 
persons with freelance professions (persons 
running business on the basis of a law other than 
self-employed persons law e. g. lawyers, 
physicians, auditors and others) and self-
employed farmers. 

     Podniky sú právnické osoby zamerané na 
tvorbu zisku a podľa právnych foriem ich 
triedime na štátne podniky, organizačné zložky 
zahraničných osôb, družstvá a obchodné 
spoločnosti. 

      Enterprises are legal persons focused on 
profit generating and according to legal forms are 
classified into state companies, organizational 
units of non-resident persons, cooperatives and 
trading partnerships. 

     Neziskové inštitúcie sú právnické osoby 
slúžiace finančným a nefinančným korporáciám, 
štátnej správe a domácnostiam, ako napr. 
rozpočtové organizácie, príspevkové 
organizácie, ktorých tržby z činnosti nepresahujú 
50 % vykazovaných nákladov, občianske 
združenia, politické strany, cirkvi a iné. 

      Non-profit oriented institutions are legal 
persons serving to financial and non-financial 
corporations, government and households 
e. g.  budgetary organizations, subsidized 
organizations, whose receipts do not exceed 
50 % of presented costs, associations, political 
parties, churches and others. 

     Podľa druhov vlastníctva triedime právnické 
osoby na: 

      By kinds of ownership there is a division of 
the legal persons into: 

súkromné - základné imanie tvorí peňažný 
alebo nepeňažný vklad slovenského subjektu, 

 private - equity capital comprises of financial or 
nonfinancial investment of the Slovak subject, 

verejné - predstavuje základný majetkový vklad 
štátu alebo obce, 

 public - it is a state or municipal investment, 
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družstevné - tvorí súhrn základných vkladov 
členov družstva, 

 cooperative - it is summary of membership 
deposits, 

medzinárodné - označuje základné imanie 
zložené z vkladu domáceho subjektu a vkladu 
zahraničnej osoby, 

 international - equity capital comprises of the 
Slovak subject investment and foreign person 
investment, 

zahraničné - základné imanie reprezentuje 
vklad výlučne zahraničného subjektu. 

 foreign - equity capital comprises only foreign 
subject investment. 

   
 
Zdroj údajov 

  
Source 

   
Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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IV.1  Právne subjekty k 31. 12. 
IV.1  Legal units as of Dec. 31 
 
Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu 93 041 100 627 105 291 102 867 108 762 Total 
v tom   of which 

právnické osoby 58 120 64 656 69 298 72 208 76 284 Legal persons 
v tom  of which 

podniky 56 300 62 274 64 991 66 789 71 038 Enterprises 
z toho  of which 

spoločnosti s ručením 
obmedzeným 50 778 56 071 58 306 60 067 63 013 Limited liability companies 

akciové spoločnosti 2 701 2 824 2 796 2 762 2 856 Jointstock companies 
družstvá 158 174 179 169 203 Cooperatives 
verejné obchodné spoločnosti 68 70 130 128 122 General commercial partnerships 

štátne podniky 6 5 4 4 4 State enterprises 
fyzické osoby zapísané v OR 378 378 348 244 258 Natural persons in BR 

neziskové inštitúcie 1 820 2 382 4 307 5 419 5 246 Non-profit institutions 

v tom  of which 

rozpočtové organizácie 331 323 325 319 321 Budgetary organizations 
príspevkové organizácie 97 104 105 106 106 Subsidized organizations 
ostatné neziskové inštitúcie 1 392 1 955 3 877 4 994 4 819 Other non-profit institutions 

fyzické osoby-podnikatelia  34 921 35 971 35 993 30 659 32 478 Natural persons-entrepreneurs 

z toho  of which 

živnostníci 31 382 32 226 32 201 26 891 28 586 Self-employed persons 
 
IV.2  Právne subjekty k 31. 12. 2019 podľa okresov * 
IV.2  Legal units as of Dec. 31, 2019 by districts * 
 

Ukazovateľ 
Spolu  
Total 

v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 
Indicator 

I II  III  IV V 
Spolu 108 762 23 332 30 251 20 135 15 419 19 625 Total 
v tom   of which 

právnické osoby 76 284 19 370 21 779 14 877 8 700 11 558 Legal persons 
v tom  of which 

podniky 71 038 17 988 20 569 13 969 7 764 10 748 Enterprises 
z toho  of which 

spoločnosti s ručením 
obmedzeným 63 013 15 772 18 232 12 010 7 117 9 882 Limited liability companies 

akciové spoločnosti 2 856 1 090 861 437 256 212 Jointstock companies 

družstvá 203 63 71 26 20 23 Cooperatives 

verejné obchodné 
spoločnosti 122 17 83 11 5 6

General commercial  
partnerships 

štátne podniky 4 - 1 - 1 2 State enterprises 

fyzické osoby zapísané 
 v OR 258 13 74 84 48 39 Natural persons in BR  

neziskové inštitúcie 5 246 1 382 1 210 908 936 810 Non-profit institutions 

v tom  of which 
rozpočtové organizácie 321 84 79 53 58 47 Budgetary organizations 
príspevkové organizácie 106 35 16 20 28 7 Subsidized organizations 
ostatné neziskové 
inštitúcie  4 819 1 263 1 115 835 850 756 Other non-profit institutions 

fyzické osoby-podnikatelia 32 478 3 962 8 472 5 258 6 719 8 067 Natural persons-entrepreneurs 

z toho  of which 
živnostníci 28 586 3 050 7 445 4 689 6 123 7 279 Self-employed persons 
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IV.3  Právnické osoby k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností 
IV.3  Legal persons as of Dec. 31, 2019 by economic activities 
 

SK NACE Rev. 2  
Spolu 1) 

Total 1) 

v tom / of which 

SK NACE Rev. 2 podniky 
Enterprises 

z toho 
fyzické osoby 

zapísané v OR 
of which 

Natural persons  
in BR 

neziskové 
inštitúcie 
Non-profit 
institutions 

Spolu  76 284 71 038 258 5 246 Total 

v tom    of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 418 417 2 1 

A  Agriculture, forestry 
and fishing 

B  Ťažba a dobývanie 33 33 - - B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 4 850 4 849 17 1 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, 
plynu, pary a studeného 
vzduchu 174 174 - - 

D  Electricity, gas, steam 
and air conditioning 
supply 

E  Dodávka vody; čistenie 
a odvod odpadových 
vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov 222 221 1 1 

E  Water supply; 
sewerage, waste 
management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  4 827 4 826 22 1 F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel 
a motocyklov 10 370 10 369 100 1 

G  Wholesale and retail 
trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles  

H  Doprava a skladovanie 2 180 2 175 77 5 
H  Transportation and 
storage   

I   Ubytovacie 
a stravovacie služby 2 123 2 121 6 2 

I  Accommodation and 
food service activities 

J  Informácie a 
komunikácia 5 971 5 962 8 9 

J  Information and 
communication 

K  Finančné a poisťovacie 
činnosti 432 425 - 7 

K  Financial and 
insurance activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 6 449 6 339 2 110 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti  17 963 17 901 15 62 

M  Professional, scientific 
and technical activities 

N  Administratívne 
a podporné služby 10 457 10 451 6 6 

N  Administrative and 
support service activities 

O  Verejná správa a 
obrana; povinné sociálne 
zabezpečenie 120 6 - 114 

O  Public administration 
and defence; compulsory 
social security 

P  Vzdelávanie 1 591 1 302 1 289 P  Education 

Q  Zdravotníctvo 
a sociálna pomoc 1 316 989 - 327 

Q  Human health and 
social work activities 

R  Umenie, zábava a 
rekreácia 1 991 1 080 - 911 

R  Arts, entertainment and 
recreation 

S  Ostatné činnosti 4 797 1 398 1 3 399 S  Other service activities 

 
1) vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1) Including natural persons in BR 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
94 

IV.4  Právnické osoby k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a druhov vlastníctva 
IV.4  Legal persons as of Dec. 31, 2019 by economic activities and kinds of ownership 
 

SK NACE Rev. 2 
Spolu 1) 
Total 1) 

v tom vlastníctvo / of which ownership 

SK NACE Rev. 2 
súkromné 

tuzemské 2) verejné 3) družstevné 
medziná-
rodné 4) zahraničné 

Private 
inland 2) 

Public 3) Cooperative - 
owned 

Interna- 
tional 4) 

Foreign 

Spolu  76 284 59 120 573 237 3 276 13 078 Total 

v tom    of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 418 317 2 13 18 68 

A  Agriculture, forestry 
and fishing 

B  Ťažba a dobývanie 33 19 1 - 2 11 B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 4 850 3 601 3 14 199 1 033 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, 
plynu, pary 
a studeného vzduchu 174 74 12 1 18 69 

D  Electricity, gas, steam 
and air conditioning 
supply 

E  Dodáv. vody; čistenie 
a odvod odpadových 
vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov 222 165 4 - 9 44 

E  Water supply; 
sewerage, waste 
management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  4 827 3 245 3 13 136 1 430 F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel  
a motocyklov 10 370 7 385 7 21 677 2 280 

G  Wholesale and retail 
trade; repair of motor 
vehicles and 
motorcycles  

H  Doprava a 
skladovanie 2 180 1 553 13 3 103 508 

H  Transportation and 
storage   

I   Ubytovacie 
a stravovacie služby 2 123 1 792 2 - 67 262 

I  Accommodation and 
food service activities 

J  Informácie a 
komunikácia 5 971 4 824 9 9 224 905 

J  Information and 
communication 

K  Finančné 
a poisťovacie činnosti 432 205 18 2 53 154 

K  Financial and 
insurance activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 6 449 4 976 12 78 355 1 028 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti 17 963 14 385 77 37 854 2 610 

M  Professional, scientific 
and technical activities 

N  Administratívne 
a podporné služby 10 457 7 796 10 35 440 2 176 

N  Administrative and 
support service activities 

O  Verejná správa 
a obrana; povinné 
sociálne zabezpečenie 120 1 113 3 - 3 

O  Public administration 
and defence; 
compulsory social 
security 

P  Vzdelávanie 1 591 1 223 184 3 46 135 P  Education 

Q  Zdravotníctvo 
a sociálna pomoc 1 316 1 207 46 - 15 48 

Q  Human health and 
social work activities 

R  Umenie, zábava a 
rekreácia 1 991 1 809 46 2 39 95 

R  Arts, entertainment 
and recreation 

S  Ostatné činnosti 4 797 4 543 11 3 21 219 S  Other service activities 

 
1) vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1) Including natural persons in BR 
2) vrátane združení, politických strán a cirkví 2) Including ownership of associations, political parties and churches 

3) štátne, územnej samosprávy a medzinárodné s prevažujúcim verejným 
   sektorom 

3) State, municipality and international-owned with preponderance of 
   public sector 

4) medzinárodné s prevažujúcim súkromným sektorom 4) International with preponderance of private sector 
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IV.5  Podniky k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a druhov vlastníctva  
IV.5  Enterprises as of Dec. 31, 2019 by economic activities and kinds of ownership  
 

SK NACE Rev. 2 
Spolu 1) 

Total 1) 

v tom vlastníctvo / of which ownership 

SK NACE Rev. 2 
súkromné 

tuzemské 2) verejné 3) družstevné 
medziná-
rodné 4) zahraničné 

Private 
inland 2) 

Public 3)  Cooperative - 
owned  

Interna- 
tional 4) 

Foreign 

Spolu  71 038 54 360 89 237 3 276 13 076 Total 

v tom    of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 417  317 1 13 18 68 

A  Agriculture, forestry 
and fishing 

B  Ťažba a dobývanie 33 19 1 - 2 11 B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 4 849 3 601 2 14 199 1 033 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, 
plynu, pary 
a studeného vzduchu 174 74 12 1 18 69 

D  Electricity, gas, steam 
and air conditioning 
supply 

E  Dodávka vody; 
čistenie a odvod 
odpadových vôd, 
odpady a služby 
odstraňovania odpadov 221 165 3 - 9 44 

E  Water supply; 
sewerage, waste 
management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  4 826 3 245 2 13 136 1 430 F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel 
a motocyklov 10 369 7 385 6 21 677 2 280 

G  Wholesale and retail 
trade; repair of motor 
vehicles and 
motorcycles 

H  Doprava a 
skladovanie 2 175 1 553 8 3 103 508 

H  Transportation and 
storage   

I   Ubytovacie 
a stravovacie služby 2 121 1 792 - - 67 262 

I  Accommodation and 
food service activities 

J  Informácie 
a komunikácia 5 962 4 823 1 9 224 905 

J  Information and 
communication 

K  Finančné 
a poisťovacie činnosti 425 205 11 2 53 154 

K  Financial and 
insurance activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 6 339 4 868 10 78 355 1 028 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti 17 901 14 381 19 37 854 2 610 

M  Professional, scientific 
and technical activities 

N  Administratívne 
a podporné služby 10 451 7 796 5 35 440 2 175 

N  Administrative and 
support service activities 

O  Verejná správa 
a obrana; povinné 
sociálne zabezpečenie 6 - - 3 - 3 

O  Public administration 
and defence; 
compulsory social 
security 

P  Vzdelávanie 1 302 1 118 - 3 46 135 P  Education 

Q  Zdravotníctvo 
a sociálna pomoc 989 925 1 - 15 48 

Q  Human health and 
social work activities 

R  Umenie, zábava a 
rekreácia 1 080 940 5 2 39 94 

R  Arts, entertainment 
and recreation 

S  Ostatné činnosti 1 398 1 153 2 3 21 219 S  Other service activities 

 
1) vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1) Including natural persons in BR 
2) vrátane združení, politických strán a cirkví 2) Including ownership of associations, political parties and churches 

3) štátne, územnej samosprávy a medzinárodné s prevažujúcim verejným 
   sektorom 

3) State, municipality and international-owned with preponderance of 
   public sector 

4) medzinárodné s prevažujúcim súkromným sektorom 4) International with preponderance of private sector 
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IV.6  Podniky k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a právnych foriem  
IV.6  Enterprises as of Dec. 31, 2019 by economic activities and legal forms  
 

SK NACE Rev. 2 
Spolu 1)  
Total 1) 

z toho podľa právnej formy / of which by legal form 

SK NACE Rev. 2 štátne 
podniky 

organizačné 
zložky 

zahraničných 
osôb družstvá 

obchodné 
spoločnosti 

State 
enterprises 

Organizational 
units of  

non-resident 

Cooperatives Trading 
partner-

ships  

Spolu  71 038 4 3 514 203 66 612 Total 

v tom    of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 417  1 11 15 381 

A  Agriculture, forestry 
and fishing 

B  Ťažba a dobývanie 33 - 2 - 31 B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 4 849 - 457 9 4 353 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, 
plynu, pary a studeného 
vzduchu 174 1 2 - 170 

D  Electricity, gas, steam 
and air conditioning 
supply 

E  Dodávka vody; čistenie 
a odvod odpadových vôd, 
odpady a služby 
odstraňovania odpadov 221 - 10 - 209 

E  Water supply; 
sewerage, waste 
management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  4 826 - 931 14 3 856 F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel 
a motocyklov 10 369 - 372 14 9 868 

G  Wholesale and retail 
trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles 

H  Doprava a skladovanie 2 175 1 116 4 1 975 
H  Transportation and 
storage   

I   Ubytovacie 
a stravovacie služby 2 121 - 127 - 1 987 

I  Accommodation and 
food service activities 

J  Informácie a 
komunikácia 5 962 - 202 8 5 725 

J  Information and 
communication 

K  Finančné a poisťovacie 
činnosti 425 - 56 1 358 

K  Financial and 
insurance activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 6 339 - 50 70 6 187 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti 17 901 - 374 30 17 437 

M  Professional, scientific 
and technical activities 

N  Administratívne 
a podporné služby 10 451 - 579 29 9 799 

N  Administrative and 
support service activities 

O  Verejná správa 
a obrana; povinné 
sociálne zabezpečenie 6 - - 3 3 

O  Public administration 
and defence; compulsory 
social security 

P  Vzdelávanie 1 302 - 38 3 1 249 P  Education 

Q  Zdravotníctvo 
a sociálna pomoc 989 - 10 - 974 

Q  Human health and 
social work activities 

R  Umenie, zábava 
a rekreácia 1 080 1 16 1 1 052 

R  Arts, entertainment and 
recreation 

S  Ostatné činnosti 1 398 - 161 2 998 S  Other service activities 

 
1) vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1) Including natural persons in BR 
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IV.7  Obchodné spoločnosti k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a právnych foriem  
IV.7  Trading partnerships as of Dec. 31, 2019 by economic activities and legal forms 
 

SK NACE Rev. 2 
Spolu 
Total 

v tom podľa právnej formy / of which by legal form 

SK NACE Rev. 2 

verejné 
obchodné 

spoločnosti 
Public trading 
partnerships 

komanditné 
spoločnosti 

spoločnosti 
s ručením 

obmedzeným 
akciové 

spoločnosti 

Limited 
partnerships 

Limited 
liability 

companies 

Jointstock 
companies 

Spolu  66 612 122 621 63 013 2 856 Total 

v tom    of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 381 1 4 364 12 

A  Agriculture, forestry and 
fishing 

B  Ťažba a dobývanie 31 - - 27 4 B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 4 353 3 24 4 221 105 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, 
plynu, pary a studeného 
vzduchu 170 - 1 139 30 

D  Electricity, gas, steam 
and air conditioning 
supply 

E  Dodávka vody; čistenie 
a odvod odpadových 
vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov 209 - - 192 17 

E  Water supply; 
sewerage, waste 
management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  3 856 1 11 3 709 135 F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel 
a motocyklov 9 868 9 92 9 384 383 

G  Wholesale and retail 
trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles 

H  Doprava a skladovanie 1 975 48 12 1 857 58 
H  Transportation and 
storage   

I   Ubytovacie 
a stravovacie služby 1 987 - 2 1 941 44 

I   Accommodation and 
food service activities 

J  Informácie 
a komunikácia 5 725 7 47 5 441 230 

J  Information and 
communication 

K  Finančné a poisťovacie 
činnosti 358 - 2 231 125 

K  Financial and insurance 
activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 6 187 12 54 5 475 646 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti 17 437 22 287 16 464 664 

M  Professional, scientific 
and technical activities 

N  Administratívne 
a podporné služby 9 799 16 75 9 401 307 

N  Administrative and 
support service activities 

O  Verejná správa 
a obrana; povinné 
sociálne zabezpečenie 3 - - - 3 

O  Public administration 
and defence; compulsory 
social security 

P  Vzdelávanie 1 249 2 1 1 224 22 P  Education 

Q  Zdravotníctvo 
a sociálna pomoc 974 - - 943 31 

Q  Human health and 
social work activities 

R  Umenie, zábava 
a rekreácia 1 052 1 8 1 009 34 

R  Arts, entertainment and 
recreation 

S  Ostatné činnosti 998 - 1 991 6 S  Other service activities 
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IV.8  Neziskové inštitúcie k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a právnych foriem  
IV.8  Non-profit institutions as of Dec. 31, 2019 by economic activities and legal forms  
 

SK NACE Rev. 2 
Spolu 
Total 

v tom podľa právnej formy  
of which by legal form 

SK NACE Rev. 2 rozpočtové 
organizácie 
Budgetary 

organizations 

príspevkové 
organizácie 
Subsidized 

organizations 

ostatné 
neziskové 
inštitúcie 

Other non-
profit 

institutions 

Spolu  5 246 321 106 4 819 Total 

v tom   of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 1 - 1 -

A  Agriculture, forestry and 
fishing 

B  Ťažba a dobývanie - - - - B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 1 - 1 - C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, plynu, 
pary a studeného vzduchu - - - -

D  Electricity, gas, steam and 
air conditioning supply 

E  Dodávka vody; čistenie 
a odvod odpadových vôd, 
odpady a služby 
odstraňovania odpadov 1 - - 1

E  Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  1 1 - - F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel 
a motocyklov 1 - - 1

G  Wholesale and retail trade; 
repair of motor vehicles and 
motorcycles 

H  Doprava a skladovanie 5 - - 5 H  Transportation and storage 

I   Ubytovacie a stravovacie 
služby 2 1 1 -

I   Accomodation and food 
service activities 

J  Informácie a komunikácia 9 1 2 6
J  Information and 
communication 

K  Finančné a poisťovacie 
činnosti 7 1 - 6

K  Financial and insurance 
activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 110 - 2 108 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti 62 25 30 7

M  Professional, scientific and 
technical activities 

N  Administratívne a podporné 
služby 6 - 4 2

N  Administrative and support 
service activities 

O  Verejná správa a obrana; 
povinné sociálne 
zabezpečenie 114 91 8 15

O  Public administration and 
defence; compulsory social 
security 

P  Vzdelávanie 289 163 16 110 P  Education 

Q  Zdravotníctvo a sociálna 
pomoc 327 28 12 287

Q  Human health and social 
work activities 

R  Umenie, zábava a rekreácia 911 10 28 873
R  Arts, entertainment and 
recreation 

S  Ostatné činnosti 3 399 - 1 3 398 S  Other service activities 
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IV.9  Právnické osoby k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a veľkostných kategórií 
IV.9  Legal persons as of Dec. 31, 2019 by economic activities and size categories 
 

SK NACE Rev. 2 
Spolu 1) 

Total 1) 

v tom podniky s počtom zamestnancov  
of which Enterprises with number of employees SK NACE Rev. 2 

0-49 50-249 250+ 

Spolu  76 284 74 999 1 014 271 Total 

v tom   of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 418 415 3 -

A  Agriculture, forestry and 
fishing 

B  Ťažba a dobývanie 33 31 1 1 B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 4 850 4 737 88 25 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, plynu, 
pary a studeného vzduchu 174 163 3 8

D  Electricity, gas, steam and 
air conditioning supply 

E  Dodávka vody; čistenie 
a odvod odpadových vôd, 
odpady a služby 
odstraňovania odpadov 222 216 3 3

E  Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  4 827 4 771 45 11 F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel 
a motocyklov 10 370 10 185 148 37

G  Wholesale and retail trade; 
repair of motor vehicles and 
motorcycles 

H  Doprava a skladovanie 2 180 2 094 65 21 H  Transportation and storage   

I   Ubytovacie a stravovacie 
služby 2 123 2 077 41 5

I  Accommodation and food 
service activities 

J  Informácie a komunikácia 5 971 5 852 94 25
J  Information and 
communication 

K  Finančné a poisťovacie 
činnosti 432 379 33 20

K  Financial and insurance 
activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 6 449 6 423 25 1 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti 17 963 17 837 107 19

M  Professional, scientific and 
technical activities 

N  Administratívne a podporné 
služby 10 457 10 323 112 22

N  Administrative and support 
service activities 

O  Verejná správa a obrana; 
povinné sociálne 
zabezpečenie 120 38 41 41

O  Public administration and 
defence; compulsory social 
security 

P  Vzdelávanie 1 591 1 471 114 6 P  Education 

Q  Zdravotníctvo a sociálna 
pomoc 1 316 1 260 44 12

Q  Human health and social 
work activities 

R  Umenie, zábava a rekreácia 1 991 1 953 27 11
R  Arts, entertainment and 
recreation 

S  Ostatné činnosti 4 797 4 774 20 3 S  Other service activities 

 
1) vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1) Including natural persons in BR 
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IV.10  Podniky k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a veľkostných kategórií 
IV.10  Enterprises as of Dec. 31, 2019 by economic activities and size categories 

 

SK NACE Rev. 2 
Spolu 1) 

Total 1) 

v tom podniky s počtom zamestnancov  
of which Enterprises with number of employees SK NACE Rev. 2 

0-49 50-249 250+ 

Spolu  71 038 70 053 785 200 Total 

v tom   of which 

A  Poľnohospodárstvo, 
lesníctvo a rybolov 417  414 3 -

A  Agriculture, forestry and 
fishing 

B  Ťažba a dobývanie 33 31 1 1 B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 4 849 4 736 88 25 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, plynu, 
pary a studeného vzduchu 174 163 3 8

D  Electricity, gas, steam and 
air conditioning supply 

E  Dodávka vody; čistenie 
a odvod odpadových vôd, 
odpady a služby 
odstraňovania odpadov 221 216 3 2

E  Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation activities 

F  Stavebníctvo  4 826 4 771 45 10 F  Construction 

G  Veľkoobchod 
a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel 
a motocyklov 10 369 10 184 148 37

G  Wholesale and retail trade; 
repair of motor vehicles and 
motorcycles 

H  Doprava a skladovanie 2 175 2 093 65 17 H  Transportation and storage   

I   Ubytovacie a stravovacie 
služby 2 121 2 076 40 5

I   Accommodation and food 
service activities 

J  Informácie a komunikácia 5 962 5 847 91 24
J  Information and 
communication 

K  Finančné a poisťovacie 
činnosti 425 374 31 20

K  Financial and insurance 
activities 

L  Činnosti v oblasti 
nehnuteľností 6 339 6 314 24 1 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké 
a technické činnosti 17 901 17 805 81 15

M  Professional, scientific and 
technical activities 

N  Administratívne a podporné 
služby 10 451 10 318 111 22

N  Administrative and support 
service activities 

O  Verejná správa a obrana; 
povinné sociálne 
zabezpečenie 6 3 1 2

O  Public administration and 
defence; compulsory social 
security 

P  Vzdelávanie 1 302 1 295 7 - P  Education 

Q  Zdravotníctvo a sociálna 
pomoc 989 963 22 4

Q  Human health and social 
work activities 

R  Umenie, zábava a rekreácia 1 080 1 062 11 7
R  Arts, entertainment and 
recreation 

S  Ostatné činnosti 1 398 1 388 10 - S  Other service activities 

 
1) vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1) Including natural persons in BR 
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IV.11  Právnické osoby k 31. 12. 2019 podľa veľkostných kategórií a druhov vlastníctva 
IV.11  Legal persons as of Dec. 31, 2019 by size categories and kinds of ownership 
 

Veľkostná 
kategória  
podľa počtu 
zamestnancov 

Spolu 1) 

 Total 1) 

v tom vlastníctvo / of which ownership 
Size category  
by number 
of employees 

súkromné 
tuzemské 2) 

Private 
 inland 2) 

verejné 3) 

Public 3) 

družstevné 
Cooperative- 

owned  

medzi- 
národné 4) 

Interna- 
tional 4) 

zahraničné 
Foreign 

 právnické osoby / Legal persons  

Spolu  76 284 59 120 573 237 3 276 13 078 Total 

v tom     of which 

0 - 49 74 999 58 744 274 231 3 102 12 648 0 - 49 

50 - 249 1 014 341 213 5 127 328  50 - 249 

250+ 271 35 86 1 47 102 250+ 

 z toho podniky / of which Enterprises   

Spolu  71 038 54 360 89 237 3 276 13 076 Total 

v tom     of which 

0 - 49 70 053 54 013 61 231 3 102 12 646 0 - 49 

50 - 249 785 314 11 5 127 328 50 - 249 

250+ 200 33 17 1 47 102 250+ 

 
1) vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1) Including natural persons in BR 
2) vrátane združení, politických strán a cirkví 2) Including ownership of associations, political parties and churches 

3) štátne, územnej samosprávy a medzinárodné s prevažujúcim verejným 
   sektorom 

3) State, municipality and international-owned with preponderance of 
   public sector 

4) medzinárodné s prevažujúcim súkromným sektorom 4) International with preponderance of private sector 
 
 
 

 
IV.12  Podniky k 31. 12. 2019 podľa veľkostných kategórií a právnych foriem 
IV.12  Enterprises as of Dec. 31, 2019 by size categories and legal forms 
 

Veľkostná  
kategória  
podľa počtu 
zamestnancov 

Spolu 1) 
Total 1) 

z toho podľa právnej formy / of which by legal form 

Size category 
by number  
of employees 

štátne  
podniky 
State 

 enterprises 

 organizačné 
zložky zahra-
ničných osôb 

Organizational 
units of 

nonresidents 

družstvá 
Cooperatives 

obchodné  
spoločnosti 

Trading  
partnerships 

Spolu  71 038 4 3 514 203 66 612 Total 

v tom    of which 

0 - 49 70 053 1 3 485 200 65 674 0 - 49 

50 - 249 785 1 24 3 746 50 - 249 

250+ 200 2 5 - 192 250+ 

 
1)   vrátane fyzických osôb zapísaných v OR 1)   Including natural persons in BR 
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IV.13  Neziskové inštitúcie k 31. 12. 2019 podľa veľkostných kategórií a právnych foriem 
IV.13  Non-profit institutions as of Dec. 31, 2019 by size categories and legal forms 
 

Veľkostná  
kategória  
podľa počtu 
zamestnancov 

Spolu  
Total 

v tom podľa právnej formy / of which by legal form 
Size category  
by number  
of employees 

rozpočtové 
organizácie 
Budgetary 

organizations 

príspevkové 
organizácie 
Subsidized 

organizations 

ostatné neziskové 
inštitúcie 

Other non-profit 
institutions 

Spolu  5 246 321 106 4 819 Total 

v tom    of which 

0 - 49 4 946 138 44 4 764 0 - 49 

50 - 249 229 146 47 36 50 - 249 

250+ 71 37 15 19 250+ 
 
 
 
 
IV.14  Fyzické osoby-podnikatelia k 31. 12. 2019 podľa ekonomických činností a právnych 

foriem 
IV.14  Natural persons-entrepreneurs as of Dec. 31, 2019 by economic activities and legal forms 
 

SK NACE Rev. 2 
Spolu  
Total  

z toho 
živnostníci 

of which Self-
employed persons 

SK NACE Rev. 2 

Spolu  32 478 28 586 Total 

v tom  of which 

A  Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 277 235 A  Agriculture, forestry and fishing 

B  Ťažba a dobývanie 5 5 B  Mining and quarrying   

C  Priemyselná výroba 2 086 2 085 C  Manufacturing 

D  Dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 1 -

D  Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

E  Dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov 31 31

E  Water supply; sewerage, waste 
management and remediation activities 

F  Stavebníctvo  2 389 2 389 F  Construction 

G  Veľkoobchod a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel a motocyklov  6 650 6 644

G  Wholesale and retail trade; repair of 
motor vehicles and motorcycles 

H  Doprava a skladovanie 1 903 1 180 H  Transportation and storage   

I   Ubytovacie a stravovacie služby 694 694
I   Accommodation and food service 
activities 

J  Informácie a komunikácia 3 118 3 118 J  Information and communication 

K  Finančné a poisťovacie činnosti 924 278 K  Financial and insurance activities 

L  Činnosti v oblasti nehnuteľností 424 415 L  Real estate activities 

M  Odborné, vedecké a technické činnosti 7 523 5 714
M  Professional, scientific and technical 
activities 

N  Administratívne a podporné služby 2 607 2 603
N  Administrative and support service 
activities 

O  Verejné správa a obrana; povinné 
sociálne zabezpečenie - -

O  Public administration and defence; 
compulsory social security 

P  Vzdelávanie 1 008 1 008 P  Education 

Q  Zdravotníctvo a sociálna pomoc 553 108 Q  Human health and social work activities 

R  Umenie, zábava a rekreácia 626 420 R  Arts, entertainment and recreation 

S  Ostatné činnosti 1 659 1 659 S  Other service activities 
 
  



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
103 

V. TRH PRÁCE  V. LABOUR MARKET 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Evidenčný počet zamestnancov zahŕňa 
všetky kategórie stálych aj dočasných 
zamestnancov (bez ohľadu na ich štátnu 
príslušnosť), ktorí sú v pracovnom, služobnom, 
štátnozamestnaneckom alebo členskom pomere 
k zamestnávateľskej organizácii. 

     All categories of the stable as well as 
temporary employees (regardless of their 
citizenship) who have a contract of employment, 
service, state employment or membership 
attachment with the employing organization are 
included in the registered number of employees.

     Do evidenčného počtu zamestnancov nie sú 
zahrnuté osoby na materskej a rodičovskej 
dovolenke, zamestnanci uvoľnení, resp. 
dočasne pridelení na výkon práce v inej 
organizácii v prípade, že im organizácia stáleho 
zamestnávateľa za vykonanú prácu buď 
neposkytuje mzdu alebo náhradu mzdy, alebo 
sú tieto plnenia refundované, zamestnanci 
vyslaní do škôl, kurzov, zaradení do vedeckej 
výchovy, zamestnanci vo vyšetrovacej väzbe a 
pod., ktorým zamestnávateľ neposkytuje mzdu, 
zamestnanci, ktorí svojvoľne opustili prácu 
bez súhlasu organizácie a bez riadneho 
skončenia pracovného pomeru a ich 
neprítomnosť v zamestnaní presiahla 4 týždne, 
zamestnanci, ktorým bolo poskytnuté neplatené 
voľno bez náhrady mzdy v rozsahu dlhšom ako 
4 týždne, osoby, ktoré nie sú v pracovnom 
(služobnom, členskom) pomere k organizácii 
(napr. osoby v nápravnovýchovnom zariadení, 
učni a študenti vykonávajúci v organizácii 
prevádzkovú prax podľa školských predpisov), 
osoby, s ktorými bola uzavretá dohoda o práci 
vykonávanej mimo pracovného pomeru (podľa 
paragrafu 223 až 228 Zákonníka práce), 
súkromní podnikatelia a ich spoločníci (nie sú 
zamestnancami), ktorí nemajú uzatvorenú 
pracovnú zmluvu v danej organizácii. 

      Persons on maternity and parental leave, 
employees released or temporarily allocated for 
work in another organization in case, that the 
organization of their stable employer either does 
not pay them wages or wage compensations for 
executed work, or these bonuses are refunded, 
employees trained at schools and courses, 
situated in academic education, employees in 
custody and so on, whom is not provided wage 
by employer, employees, who arbitrarily left work 
without consent of organization and without 
regular ending of their relation of employment 
and their working absence was longer than 4 
weeks, employees on unpaid leave from work 
without wage compensation in extent more than 
4 weeks, persons who are neither in employment 
nor a member of an organization (for example 
persons in reformatory prisons, apprentices and 
students at operational practice in organization 
according to the school regulations), employed 
under the agreement (according to the 
paragraph No 223 to 228 of Labour Code), 
private entrepreneurs and their partners (they 
are not employees), who have not a contract of 
employment with this organization are not 
included in the registered number of employees.

     V údajoch o počte zamestnancov v hospo-
dárstve SR sú zahrnutí príslušníci ozbrojených 
zložiek a profesionálni vojaci. 

      Members of the armed forces and 
professional soldiers are included in the number 
of employees of the economy of the SR. 

     Evidenčný počet zamestnancov sa sleduje 
ako: 

      Registered number of employees is 
monitored as: 

- priemerný evidenčný počet zamestnancov 
vo fyzických osobách za rok - aritmetický 
priemer z dvanástich mesačných priemerných 
výpočtov, ktoré sa vypočítavajú ako súčet 
denných stavov delený počtom kalendárnych 
dní v mesiaci, 

 - average registered number of employees in 
natural persons for one year - arithmetical 
average of twelve monthly average calculations, 
which are calculated as sum total of daily states 
divided by the number of calendar days in 
month, 

- priemerný evidenčný počet zamestnancov 
prepočítaný na plne zamestnaných - prepo-
čítava sa podľa dĺžky pracovných úväzkov, 
prípadne skutočného počtu odpracovaných 
hodín u zamestnancov v pracovnom pomere 
k organizácii vykonávajúcich prácu len 
príležitostne na výzvu a podľa potrieb 
organizácie vzhľadom na týždennú pracovnú 
dobu stanovenú v organizácii,  

 - average registered number of employees 
recalculated per employees with full-time job 
- calculating by the duration of working loads, 
eventually by the real number of worked hours 
by employees who have a contract of 
employment to organization exerted only casual 
work on challenge and by the necessities of this 
organization with regard to weekly working time 
stated in organization,  
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- evidenčný počet zamestnancov 
k poslednému dňu sledovaného obdobia vo 
fyzických osobách - v prípade,  že posledným 
dňom sledovaného obdobia je deň pracovného 
pokoja, vykáže sa počet zamestnancov k 
poslednému predchádzajúcemu pracovnému 
dňu. 

- registered number of employees to the last 
day of surveyed period in natural persons - in 
the case that the last day of surveyed period is a 
free day the number of employees to the last 
previous working day is reported. 

     Priemerná nominálna mesačná mzda 
zahŕňa plnenia, ktoré pripadajú na základnú 
(tarifnú) mzdu stanovenú podľa mzdových 
predpisov vrátane základných zložiek 
zmluvných platov a miezd za nadčasy, náhrady 
miezd za neodpracovaný čas, mesačné 
a dlhodobé prémie a odmeny vyplatené 
v závislosti od výkonu a splnenia hodnotiacich 
kritérií, príplatky a doplatky za nadčasovú prácu, 
nočnú prácu, prácu v sobotu a nedeľu, sviatky, 
za prostredie škodlivé na ľudské zdravie, hluk, 
rizikovú a namáhavú prácu, naturálne mzdy 
vyjadrené v peňažnej forme a ostatné mzdy vo 
forme mzdových zvýhodnení, ktorých výška 
a periodicita sa vopred určuje bez ohľadu na 
situáciu podniku.  

      The average nominal monthly wage 
consists of basic (tariff) wage set by wage rules 
including basic components of contracted 
payments for working overtime, payments for 
hours not worked, monthly and long-term 
bonuses paid according to the performance and 
evaluation criteria, extra payments for working 
overtime, the night work, work during Saturdays 
and Sundays, holidays, for harmful environment 
on human health, noise, risky and hard work, in-
kind wages expressed in financial terms and 
other wages in the form of wage advantages 
whose level and periodicity are set in advance 
regardless of the situation in an enterprise.  

     Počty zamestnancov a priemerné nominálne 
mzdy v tabuľke V.1 sú za zamestnancov, ktorí 
majú pracovisko na území hl. m. SR Bratislavy 
(územná metóda). 

      The numbers of employees and average 
nominal wages in table V.1 include employees, 
who have workplace in Bratislava, the capital of 
the SR (territorial method).  

     Počty zamestnancov a priemerné nominálne 
mzdy v tabuľke V.2 sú sledované podnikovou 
metódou, t. j. za organizácie so sídlom 
v Bratislave a údaje sú aj za ich organizačné 
zložky mimo územia Bratislavy.  
 

      The numbers of employees and average 
nominal wages in the table V.2 are monitored by 
enterprise method, i. e. for organizations 
situated in Bratislava and data are also for their 
organizational components out of the territory of 
Bratislava.  

     Údaje sú za organizácie s 20 a viac 
zamestnancami, alebo menej ako 20, ale 
dosahujúce tržby za vlastné výkony a tovar 
vyššie ako 5 mil. eur. 

      Data are for organizations with 20 and more 
employees, or less than 20, which had turnover 
higher than 5 Mill. EUR. 

     Bez ohľadu na počet zamestnancov sú 
v týchto tabuľkách zahrnuté údaje za banky, 
nebankové finančné inštitúcie, poisťovníctvo, 
organizácie pôšt a telekomunikácií, rozpočtové,  
príspevkové organizácie a ostatné neziskové 
inštitúcie, t. j. spolky, kluby, politické strany a 
hnutia, nadácie, cirkvi, náboženské spoločnosti, 
občianske združenia a pod. 
 

      In these tables are included data for banks, 
non-banking financial institutions, insurance, 
post offices and organizations of tele-
communications, budgetary, contributory 
organizations and other non-profit institutions, 
i. e. associations, clubs, political parties and 
movements, foundations, churches, religious 
societies, associations etc. regardless of the 
number of employees. 

     Evidovaní uchádzači o zamestnanie sú 
nezamestnaní občania evidovaní na úradoch 
práce, ktorí nie sú v pracovnom pomere alebo 
v obdobnom vzťahu, nevykonávajú samostatnú 
zárobkovú činnosť ani sa sústavne nepripravujú 
na povolanie, nie sú práceneschopní, 
nepoberajú peňažnú pomoc v materstve, 
nemajú priznaný starobný dôchodok a osobne 
sa na úrade práce uchádzajú na základe 
písomnej žiadosti o sprostredkovanie vhodného 
zamestnania. 

      Registered job applicants are persons 
registered at labour offices as unemployed who 
are neither in employment nor a member of an 
organization, do not perform any independent 
gainful activity, nor are getting ready for an 
occupation, they are not disable to work, do not 
receive maternity financial allowance, have not 
allocated old-age pension and are personally 
applying, on the basis of a written application, for 
the intermediation of an appropriate job at labour 
offices. 
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     Disponibilní uchádzači o zamestnanie sú 
tí uchádzači o zamestnanie, ktorí môžu 
bezprostredne po predložení ponuky voľného 
pracovného miesta nastúpiť do zamestnania.  

      Disposable job applicants are those job 
applicants who can immediately report to work 
after submission of an offer of convenient job 
vacancy. 

     Ekonomicky aktívne obyvateľstvo sú 
osoby vo veku od 15 rokov, ktoré patria medzi 
pracujúcich alebo uchádzačov o zamestnanie. 

     Economically active population are 
persons aged 15 and over who are employed or 
job applicants. 

     Miera evidovanej nezamestnanosti (%) sa 
v súlade s dohovorom Medzinárodnej 
organizácie práce vypočítava z počtu 
disponibilných uchádzačov o zamestnanie 
podľa vzorca: 
 
                                   disponibilní uchádzači 
Miera evidovanej              o zamestnanie  
nezamestnanosti =                                            × 100 
         (%)                       ekonomicky aktívne 
                                           obyvateľstvo 
 
     Voľné pracovné miesto je platené 
(novovytvorené, neobsadené alebo uvoľnené) 
pracovné miesto, pri ktorom zamestnávateľ 
podniká aktívne kroky nájsť vhodného kandidáta 
mimo podniku a je pripravený podniknúť ďalšie 
kroky, aby voľné miesto obsadil. Voľným 
pracovným miestom je tiež pracovné miesto, 
ktoré sa uvoľní z dôvodu dlhodobej absencie 
(materská, rodičovská dovolenka) a dlhodobej 
práceneschopnosti (viac ako 4 týždne).  
 

      The registered unemployment rate (%) is 
calculated from a number of disposable job 
applicants in accordance with the Agreement of 
the International Labour Organisation according 
to the following formula: 
 
                                 Disposable job 
   Registered                applicants  
unemployment =                                      × 100 
       rate (%)           Economically active 

                           population 

 
     Job vacancy is defined as a paid post (newly 
created, unoccupied or to become vacant) for 
which the employer is taking active steps to find 
a suitable candidate from outside the enterprise 
and is prepared to take more steps to fill it. An 
occupied post that become vacant due to long-
term absence - maternity   or parental leave or 
long-term sickness (more than 4 weeks) is 
included into job vacancy.  

 
Zdroj údajov  Source 
   

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 
Bratislava 

 Central Office of Labour, Social Affairs and 
Family Bratislava 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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V.1  Zamestnanci a mzdy územnou metódou za rok 2019 podľa ekonomických činností  
V.1  Employees and wages by territorial method in 2019 by economic activities  
 

SK NACE Rev. 2 

Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách  
k 31.12. 

SK NACE Rev. 2 

Registered number of employees in natural persons  
as of Dec. 31 

spolu z toho ženy na skrátený pracovný čas  

Total 
of which 
Women 

on part - time  job  

  spolu 1) z toho ženy 2) 

  Total 1) 
of which  

Women 2) 

Spolu  354 155 174 075 16 569 10 592 Total 
v tom  of which 

poľnohospodárstvo, lesníctvo 
a rybolov 816 341 10 3 Agriculture, forestry and fishing 

ťažba a dobývanie 618 107 6 3 Mining and quarrying 
priemyselná výroba 36 864 10 132 486 274 Manufacturing 
dodávka elektriny, plynu, pary 

a studeného vzduchu 3 149 1 199 42 22
Electricity, gas, steam and air 

conditioning supply 
dodávka vody, čistenie a odvod 

odpadových vôd, odpady 
a služby odstraňovania 
odpadov  2 386 648 18 12

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation 
activities  

stavebníctvo 13 056 2 794 125 67 Construction 
veľkoobchod a maloobchod, 

oprava motorových vozidiel a 
motocyklov 54 732 30 559 2 670 2 156

Wholesale and retail trade, 
repair of motor vehicles and 
motorcycles 

doprava a  skladovanie 25 870 6 593 967 484 Transportation and storage 
ubytovacie a stravovacie 

služby 8 440 4 596 603 327
Accommodation and food 

service activities 
informácie a komunikácia 27 588 9 063 600 344 Information and communication 

finančné a poisťovacie činnosti 21 019 13 317 1 802 1 226
Financial and insurance 

activities 
činnosti v oblasti nehnuteľností 6 140 2 658 176 98 Real estate activities 
odborné, vedecké a technické 
činnosti 40 891 22 430 1 373 839

Professional, scientific and 
technical activities 

administratívne a podporné 
služby 21 249 8 992 1 108 453

Administrative and support 
service activities 

verejná správa a obrana, 
povinné sociálne 
zabezpečenie 33 947 20 257 728 507

Public administration and 
defence; compulsory social 
security 

vzdelávanie 23 263 16 646 2 971 1 830 Education 

zdravotníctvo a sociálna pomoc 21 631 16 783 2 173 1 506
Human health and social work 

activities 

umenie, zábava a rekreácia 7 289 3 792 496 313
Arts, entertainment and 

recreation 
ostatné činnosti 5 208 3 167 215 128 Other service activities 
 

1)  zo stĺpca 1  1)  From column 1  
2)  zo stĺpca 2  2)  From column 2   
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V.1  Zamestnanci a mzdy územnou metódou za rok 2019 podľa ekonomických činností  
V.1  Employees and wages by territorial method in 2019 by economic activities  

dokončenie End of table 

SK NACE Rev. 2 

Mzdy a náhrady mzdy  
(tis. EUR) 

Priemerný evidenčný 
počet zamestnancov  

(fyz. osoby) 

Priemerná mesačná 
nominálna mzda 

zamestnanca (EUR) 

SK NACE Rev. 2 

Wages and wages 
compensations 
(thousand EUR) 

Average registered 
number of employees  

(natural persons) 

Average nominal 
monthly wage of 
employee (EUR) 

spolu 
 z toho 
ženy 

spolu 
 z toho 
ženy 

spolu 
 z toho 
ženy 

Total  
of which 
Women  

Total  
of which 
Women  

Total  
of which 
Women  

Spolu  7 048 396 2 930 030 342 961 165 649 1 713 1 474 Total 

v tom   of which 
poľnohospodárstvo, 

lesníctvo a rybolov 10 167 3 186 737 276 1 149 961 
Agriculture, forestry and 

fishing 

ťažba a dobývanie 11 141 1 737 596 102 1 558 1 424 Mining and quarrying 

priemyselná výroba 872 421 172 803 36 367 9 577 1 999 1 504 Manufacturing 

dodávka elektriny, plynu, 
pary  a studeného 
vzduchu 91 922 31 221 3 016 1 137 2 540 2 289 

Electricity, gas, steam 
and air conditioning 
supply 

dodávka vody, čistenie 
a odvod odpadových 
vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov  46 953 13 677 2 722 1 026 1 437 1 111 

Water supply; sewerage, 
waste management 
and remediation 
activities  

  stavebníctvo 246 284 45 569 13 433 2 835 1 528 1 340 Construction 

veľkoobchod  
   a maloobchod,  
   oprava motorových 

vozidiel a motocyklov 989 655 458 734 53 451 29 359 1 543 1 302 

Wholesale and retail 
trade, repair of motor 
vehicles and 
motorcycles 

doprava a  skladovanie 456 922 106 386 25 316 6 302 1 504 1 407 
Transportation and 

storage 
  ubytovacie a stravovacie 

služby 97 083 50 096 8 704 4 638 929 900 
Accommodation and 

food service activities 
  informácie a 

komunikácia 805 883 194 243 26 603 8 416 2 524 1 923 
Information and 

communication 
  finančné a poisťovacie 
činnosti 540 099 280 278 20 328 12 687 2 214 1 841 

Financial and insurance 
activities 

činnosti v oblasti 
nehnuteľností 111 349 40 646 5 988 2 604 1 550 1 301 Real estate activities 

  odborné, vedecké 
a technické činnosti 903 116 431 787 39 353 21 074 1 912 1 707 

Professional, scientific 
and technical activities 

  

administratívne 
a podporné služby 312 116 129 313 20 308 8 568 1 281 1 258 

Administrative and 
support service 
activities 

  verejná správa a obrana, 
povinné sociálne 
zabezpečenie 662 787 366 649 30 715 18 504 1 798 1 651 

Public administration and 
defence; compulsory 
social security 

vzdelávanie 320 973 223 165 22 153 15 739 1 207 1 182 Education 
  zdravotníctvo a sociálna 

pomoc 382 225  282 497 20 543 15 852 1 551 1 485 
Human health and social 

work activities 

umenie, zábava a 
rekreácia 109 302 50 262 7 248 3 714 1 257 1 128 

Arts, entertainment and 
recreation 

ostatné činnosti 78 000 47 781 5 381 3 239 1 208 1 229 Other service activities 
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V.2  Zamestnanci a mzdy podnikovou metódou za rok 2019 podľa ekonomických činností 
V.2  Employees and wages by enterprise method in 2019 by economic activities 
 

SK NACE Rev. 2 

Priemerný evidenčný 
počet zamestnancov 

(prepočítaný) 

Priemerná mesačná 
nominálna mzda 

zamestnanca 
prepočítaného stavu 

 (EUR) SK NACE Rev. 2 

Average registered 
number of employees 

(recalculated) 

Average nominal monthly 
wage of employee of 
recalculated status  

(EUR) 

Spolu  431 145 1 615 Total 

v tom of which 

poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov D D Agriculture, forestry and fishing 

ťažba a dobývanie D D Mining and quarrying 

priemyselná výroba 44 399 1 797 Manufacturing 
  dodávka elektriny, plynu, pary  

a studeného vzduchu 9 348 2 130
Electricity, gas, steam and air 

conditioning supply 
  dodávka vody, čistenie a odvod 

odpadových vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov  2 722 1 599

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation 
activities  

stavebníctvo 11 127 1 671 Construction 

veľkoobchod a maloobchod, oprava 
motorových vozidiel a motocyklov 58 505 1 332

Wholesale and retail trade, repair 
of motor vehicles and 
motorcycles 

doprava a  skladovanie 45 602 1 303 Transportation and storage 

ubytovacie a stravovacie služby 8 804 905
Accommodation and food service 

activities 

informácie a komunikácia 30 484 2 463 Information and communication 

finančné a poisťovacie činnosti 28 503 2 128 Financial and insurance activities 

činnosti v oblasti nehnuteľností 4 593 1 408 Real estate activities 

odborné, vedecké a technické činnosti 33 312 2 025
Professional, scientific and 

technical activities 

administratívne a podporné služby 30 474 997
Administrative and support 

service activities 

verejná správa a obrana, povinné 
sociálne zabezpečenie 68 512 1 658

Public administration and 
defence; compulsory social 
security 

vzdelávanie 20 136 1 277 Education 

zdravotníctvo a sociálna pomoc 18 690 1 585
Human health and social work 

activities 

umenie, zábava a rekreácia 9 151 1 194
Arts, entertainment and 

recreation 

ostatné činnosti 5 321 1 159 Other service activities 
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V.3  Vybrané ukazovatele nezamestnanosti 
V.3  Selected indicators of unemployment 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Miera evidovanej nezamestnanosti       
(%)  

Registered unemployment rate 
 (%) 

k 31.3. 5,59 4,78 3,72 2,67 2,61    as of March 31 

k 30.6. 5,66 4,80 3,53 2,83 2,77    as of June 30 

k 30.9. 5,78 4,92 3,47 2,95 2,95    as of September 30 

k 31.12.  5,16 4,42 3,02 2,55 2,75    as of December 31 

  
Počet evidovaných uchádzačov 
  o zamestnanie  spolu  

Number of registered job applicants 
in total 

k 31.3. 13 578 11 915 9 802 7 208 7 005    as of March 31 

k 30.6. 13 698 11 902 9 266 7 530 7 381    as of June 30 

  
Počet evidovaných uchádzačov 
  o zamestnanie k 30.9.  spolu 14 056 12 102 9 058 7 860 7 848

Number of registered job applicants 
  as of September 30  in total 

z toho   of which  

absolventi a mladiství spolu    1 055 795 575 451 445
School-leavers and juveniles  in 

total    

v tom absolventi  of which Graduates from 

vysokých škôl 604 409 295 253 246 Universities 

stredných škôl  437 375 270 190 198 Secondary schools 

mladiství   14 11 10 8 1 Juveniles  

  
Počet evidovaných uchádzačov 
  o zamestnanie k 31.12.  spolu 12 603 10 980 7 919 6 899 7 343

Number of registered job applicants 
  as of December 31 in total 

z toho  of which 

ženy  6 684 5 965 4 387 3 898 4 053 Women 

ženy (podiel v %) 53,0 54,3 55,4 56,5 55,2 Women (%) 

z toho  of which 

absolventi a mladiství spolu 713 498 298 248 298
School-leavers and juveniles  in 

total 

absolventi a mladiství spolu   
(podiel v %) 5,7 4,5 3,8 3,6 4,1

School-leavers and juveniles in 
total (%) 

z toho  of which 

dobrovoľníci 38 18 33 34 31 volunteers 
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V.4  Uchádzači o zamestnanie k 31. 12. 2019 podľa vekovej štruktúry  
V.4  Job applicants as of Dec. 31, 2019 by age structure  

osoby Persons 
 

Veková  
skupina 

Spolu / Total 
v tom okres Bratislava / of which district Bratislava Age 

  group I II III IV V 

Spolu 7 343 641 2 126 1 193 1 724 1 659 Total 

v tom    of which 

15 - 19 79 7 29 12 23 8 15 - 19 

20 - 24 460 35 155 70 126 74 20 - 24 

25 - 29 901 85 271 162 233 150 25 - 29 

30 - 34 1 055 94 288 165 251 257 30 - 34 

35 - 39 1 188 101 289 222 211 365 35 - 39 

40 - 44 1 085 98 311 166 236 274 40 - 44 

45 - 49 706 66 230 111 179 120 45 - 49 

50 - 54 632 57 211 96 185 83 50 - 54 

55 - 59 754 52 223 114 192 173 55 - 59 

60 + 483 46 119 75 88 155 60 + 

  
z toho    of which 

   ženy 4 053 341 1 164 655 950 943    Women 

   v tom           of which 

   15 - 19  34 3 12 6 9 4      15 - 19  

   20 - 24 202 19 62 27 61 33      20 - 24 

   25 - 29 462 42 129 92 120 79      25 - 29 

   30 - 34 603 50 164 87 149 153      30 - 34 

   35 - 39 677 52 172 133 121 199      35 - 39 

   40 - 44 654 60 196 96 143 159      40 - 44 

   45 - 49 402 37 136 63 102 64      45 - 49 

   50 - 54 338 31 107 43 105 52      50 - 54 

   55 - 59 422 27 123 70 97 105      55 - 59 

   60 + 259 20 63 38 43 95      60 + 
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V.5  Uchádzači o zamestnanie k 31. 12. 2019 podľa doby evidencie  
V.5  Job applicants as of Dec. 31, 2019  by duration of registration  
 

osoby Persons 

Ukazovateľ Spolu / Total 
v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 

Indicator 
I II III IV V 

Spolu 7 343 641 2 126 1 193 1 724 1 659 Total 

v tom doba evidencie 
v mesiacoch   

of which Duration of 
registration in months 

do 3  1 998 153 568 296 461 520 Up to 3  

4 - 6  2 068 171 573 334 479 511 From 4 to 6  

7 - 9  1 227 110 334 219 289 275 From 7 to 9  

10 - 12  605 54 209 109 126 107 From 10 to 12  

13 - 18  462 49 165 72 105 71 From 13 to 18  

19 - 24  320 37 104 52 79 48 From 19 to 24  

nad 24  663 67 173 111 185 127 More than 24  
 
 
V.6  Uchádzači o zamestnanie k 31. 12. 2019 podľa posledného zamestnania  
V.6  Job applicants as of Dec. 31, 2019  by last occupation  

osoby Persons 

SK ISCO-08 1) Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
of which district Bratislava   ISCO-08 1) 

I II III IV V 

Spolu 7 343 641 2 126 1 193 1 724 1 659 Total 

z toho  of which 

1  Zákonodarcovia, riadiaci 
pracovníci 521 53 155 101 123 89 1  Managers 

2  Špecialisti 865 83 236 140 216 190 2  Professionals 

3  Technici a odborní pracovníci 738 46 182 81 164 265
3  Technicians and associate 

professionals 

4  Administratívni pracovníci 611 45 179 104 145 138 4  Clerical support workers 

5  Pracovníci v službách 
a obchode 631 27 179 87 147 191 5  Service and sales workers 

6  Kvalifikovaní pracovníci 
v poľnohospodárstve, lesníctve 
a rybárstve 7 1 2 1 3 -

6  Skilled agricultural, forestry 
and fishery workers 

7  Kvalifikovaní pracovníci 
a remeselníci 156 9 46 17 37 47

7  Craft and related trade 
workers 

8  Operátori a montéri strojov 
a zariadení 142 6 25 18 46 47

8  Plant and machine 
operators and assemblers 

9  Pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci 237 15 57 37 59 69 9  Elementary occupations 

0  Príslušníci ozbrojených síl 1 - - - 1 - 0  Armed forces occupations 

A  Osoby bez pracovného 
zaradenia bezprostredne pred 
evidenciou 3 418 353 1 057 605 781 622

A  Persons not classified 
before registration 

 
1)  vrátane samozamestnaných osôb 1)  Including self-employed persons 
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V.7  Uchádzači o zamestnanie k 31. 12. 2019 podľa odvetvia posledného zamestnávateľa 
V.7  Job applicants as of Dec. 31, 2019 by the sector of last employer 
 

osoby Persons 

SK NACE Rev. 2 Spolu 
v tom okres Bratislava  

 of which district Bratislava SK NACE Rev. 2 
Total I II III IV V 

Spolu  7 343 641 2 126 1 193 1 724 1 659 Total 

v tom  of which 

poľnohospodárstvo, lesníctvo 
a rybolov 7 - - 4 2 1

Agriculture, forestry and 
fishing 

ťažba a dobývanie 3 - 1 - 2 - Mining and quarrying 

priemyselná výroba 311 18 85 39 85 84 Manufacturing 

dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 35 3 17 3 6 6

Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

dodávka vody, čistenie 
a odvod odpadových vôd, 
odpady a služby 
odstraňovania odpadov 20 - 8 4 4 4

Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation activities 

stavebníctvo 104 8 31 20 19 26 Construction 

veľkoobchod a maloobchod, 
oprava motorových vozidiel 
a motocyklov 760 46 197 131 185 201

Wholesale and retail trade, 
repair of motor vehicles and 
motorcycles 

doprava a  skladovanie 178 4 51 26 48 49 Transportation and storage 

ubytovacie a stravovacie 
služby 127 12 35 17 21 42

Accommodation and food 
service activities 

informácie a komunikácia 266 22 73 39 65 67
Information and 

communication 

finančné a poisťovacie 
činnosti 259 16 79 33 77 54

Financial and insurance 
activities 

činnosti v oblasti 
nehnuteľností 87 5 28 14 22 18 Real estate activities 

odborné, vedecké a technické 
činnosti 441 43 114 68 92 124

Professional, scientific and 
technical activities 

administratívne a podporné 
služby 295 26 72 39 77 81

Administrative and support 
service activities 

verejná správa a obrana, 
povinné sociálne 
zabezpečenie 210 19 56 28 53 54

Public administration and 
defence; compulsory social 
security 

vzdelávanie 137 7 36 21 42 31 Education 

zdravotníctvo a sociálna 
pomoc 133 14 34 20 28 37

Human health and social work 
activities 

umenie, zábava a rekreácia 68 3 21 7 16 21
Arts, entertainment and 

recreation 

ostatné činnosti 70 7 24 10 11 18 Other service activities 

činnosti extrateritoriálnych 
organizácií a združení 3 - 2 - 1 -

Activities of extraterritorial 
organizations and bodies 

nezistené 411 35 105 65 87 119 Not specified 

bez pracovného zaradenia 
bezprostredne pred 
evidenciou 3 418 353 1 057 605 781 622

Not classified before 
registration 
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V.8  Uchádzači o zamestnanie k 31. 12. 2019 podľa stupňa vzdelania  
V.8  Job applicants as of Dec. 31, 2019 by level of education  

osoby Persons 

Vzdelanie Spolu 
v tom okres Bratislava  

 of which district Bratislava Education 
Total I II III IV V 

Spolu 7 343 641 2 126 1 193 1 724 1 659 Total 

v tom  of which 

vysokoškolské tretieho stupňa 97 14 25 18 19 21
University with doctoral 

degree 

vysokoškolské druhého 
stupňa 2 563 301 763 441 591 467 University with master degree  

vysokoškolské prvého stupňa 322 37 81 51 78 75
University with bachelor 

degree 

vyššie odborné  71 5 26 8 15 17 Short-cycle tertiary education  

úplné stredné všeobecné 614 63 164 88 173 126
Secondary general with  

school-leaving examination 

úplné stredné odborné 2 133 130 599 349 513 542
Secondary specialized with 

school-leaving examination 

stredné odborné 981 48 281 146 227 279
Secondary without  

school-leaving examination 

základné 552 42 185 89 107 129 Basic 

bez školského vzdelania 5 - 1 2 - 2 Without school education 

neurčené 5 1 1 1 1 1 Not available 
 
 
V.9  Voľné pracovné miesta k 31. 12. 2019 podľa požadovaného vzdelania  
V.9  Job vacancies as of Dec. 31, 2019 by required education 

osoby Persons 

Vzdelanie Spolu 
v tom okres Bratislava  

 of which district Bratislava Education 
Total I II III IV V 

Spolu 20 649 4 051 5 771 3 884 4 858 2 085 Total 

v tom  of which 

vysokoškolské tretieho stupňa 14 1 - 1 12 -
University with doctoral 

degree 

vysokoškolské druhého 
stupňa 485 108 160 57 48 112 University with master degree  

vysokoškolské prvého stupňa 1 101 166 116 120 620 79
University with bachelor 

degree 

vyššie odborné  123 50 12 35 5 21 Short-cycle tertiary education  

úplné stredné všeobecné 85 34 21 19 6 5
Secondary general with  

school-leaving examination 

úplné stredné odborné 1 207 306 384 377 58 82
Secondary specialized with 

school-leaving examination 

stredné odborné 7 137 1 214 2 129 1 095 1 849 850
Secondary without  

school-leaving examination 

základné 9 125 1 842 2 795 1 536 2 087 865 Basic 

bez školského vzdelania 1 368 330 154 644 169 71 Without school education 

nezistené 4 - - - 4 - Not specified 
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V.10  Voľné pracovné miesta k 31. 12. 2019 podľa požadovanej profesie  
V.10  Job vacancies as of Dec 31, 2019 by required profession 

osoby Persons 

SK ISCO-08 1) Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
of which district Bratislava   ISCO-08 1) 

I II III IV V 

Spolu 20 649 4 051 5 771 3 884 4 858 2 085 Total 

v tom  of which 

1  Zákonodarcovia, riadiaci 
pracovníci 182 58 59 25 17 23 1  Managers 

2  Špecialisti 1 294 317 297 387 63 230 2  Professionals 

3  Technici a odborní pracovníci 665 168 261 132 52 52
3  Technicians and associate 

professionals 

4  Administratívni pracovníci 1 523 173 177 349 794 30 4  Clerical support workers 

5  Pracovníci v službách 
a obchode  2 619 894 824 229 256 416 5  Service and sales workers 

6  Kvalifikovaní pracovníci 
v poľnohospodárstve, lesníctve 
a rybárstve 12 4 5 - 2 1

6  Skilled agricultural, forestry 
and fishery workers 

7  Kvalifikovaní pracovníci 
a remeselníci 4 304 1 138 1 591 619 466 490

7  Craft and related trade 
workers 

8  Operátori a montéri strojov 
a zariadení 6 093 896 1 870 786 2 021 520

8  Plant and machine 
operators and assemblers 

9  Pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci 3 957 403 687 1 357 1 187 323 9  Elementary occupations 

0  Príslušníci ozbrojených síl - - - - - - 0  Armed forces occupations 

 
1)  vrátane samozamestnaných osôb 1)  Including self-employed persons 
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VI. BYTOVÁ VÝSTAVBA   VI. DWELLING CONSTRUCTION 
   

Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Bytom sa rozumie miestnosť alebo súbor 
miestností a ich príslušenstiev, ktoré sú určené 
a slúžia na trvalé bývanie, pričom tvoria 
stavebno-technický celok. 

     Dwelling is a room or suit of rooms and its 
accessories, which are determined and serve 
for permanent habitation, while they compose 
construction-technical unit. 

     Dokončené byty sú tie, ktorých podmienky 
na používanie po ukončení výstavby boli 
potvrdené vydaním kolaudačného rozhodnutia. 
Sú to dokončené byty v budovách určených 
na bývanie, t. j. v obytných domoch, v rodin- 
ných domoch a v polyfunkčných budovách. 
Patria sem aj byty v stavbách neurčených na 
bývanie, napríklad v administratívnych budo- 
vách, bankách, poštách, staniciach. Dokončené 
byty zahŕňajú byty získané novou výstavbou, 
rekonštrukciou alebo inou stavebnou úpravou.  

     Completed dwellings are those that were 
passed as acceptable by an approving officer 
after the construction was completed. It refers 
to completed dwellings in constructions 
intended for living, i. e. in housing buildings, 
family houses and in polyfunctional buildings. 
There are included also dwellings in 
constructions undisposed for living for example 
in administrative buildings, banks, posts, 
stations. Completed dwellings refer to dwellings 
acquired by new construction, improvements or 
another construction repairs. 

     Začaté byty sú tie, na ktoré boli vydané 
stavebné povolenia. 

     Dwellings started are those, for which the 
building permissions were accorded. 

     Obytná plocha (m2) zahŕňa plochu obytných 
miestností. Obytnými miestnosťami sú priamo 
osvetlené a priamo vetrateľné miestnosti 
s úžitkovou plochou najmenej 8 m2 s priamym 
alebo nepriamym vykurovaním a určené 
na celoročné bývanie. 

     Living area (m2) includes area of housing 
rooms. Housing rooms are directly lit and 
directly aired rooms with at least 8 m2 of useful 
area which are directly or indirectly heated and 
determined for all year living.  

     Priemerná obytná plocha dokončeného 
bytu vyjadruje plochu obytných miestností bytov 
v m2 pripadajúcu na jeden dokončený byt. 

     Average living area of completed dwelling 
expresses housing space in m2 per one 
completed dwelling. 

     Úžitková plocha dokončeného bytu 
vyjadruje plochu všetkých miestností 
dokončeného bytu; nepatria sem spoločné 
priestory všetkých užívateľov bytov (schodisko) 
a priestory využívané na služby užívateľom 
bytov (pivnice, kočíkárne, spoločné práčovne) 
a priestory za hranicou obytných miestností 
(balkóny, lodžie). 

     Useful floor area of completed dwelling is 
the area of all rooms of completed dwelling. 
There is not included common non-housing 
space serving for all users of dwellings 
(staircase) and non-housing rooms used by 
dwelling users (cellars, rooms for prams, 
common laundry) and balconies or loggias. 

     Priemerná úžitková plocha sa vypočíta 
jednoduchým aritmetickým priemerom z úžitko-
vej plochy a počtu bytov. 

     Average useful area is calculated by simple 
arithmetical mean from useful area and number 
of dwellings. 

     Podľa formy vlastníctva rozlišujeme verejný 
sektor a súkromný sektor. Verejný sektor zahŕňa 
vlastníctvo štátne, územnej samosprávy 
a medzinárodné verejné. Súkromný sektor 
zahŕňa vlastníctvo súkromné tuzemské, 
družstevné, vlastníctvo združení, politických 
strán a cirkví, zahraničné a medzinárodné.  

     According to the form of ownership, we 
distinguish between the public sector and the 
private sector. Public sector includes state, self-
government and international public ownership. 
Private sector includes private inland, co-
operative ownership, ownership of associations, 
political parties and churches, foreign and 
international ownership. 

     Stav bytov k 31. 12. je počet bytov zistených 
na základe bilancie prírastkov dokončených 
bytov (vrátane územných zmien) podľa 
kolaudačných rozhodnutí a úbytkov bytov počas 
sledovaného roku. Stav bytov vychádza 
z výsledkov SODB 2011. 
 

      The number of dwellings as of Dec. 31 is 
calculated as a balance between increases 
of completed dwellings (including territorial 
changes) approved for use by the officer and 
decreases of dwellings in the reference year. 
The number of dwellings is compiled on the 
basis of results of the Housing and Population 
Census 2011.  
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Zdroj údajov Source 

  

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
117 

VI.1  Vybrané ukazovatele bytovej výstavby 
VI.1  Selected indicators on dwelling construction 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet dokončených bytov  2 394 1 952 2 794 2 771 2 838 Number of completed dwellings  

z toho v rodinných domoch 528 563 470 441 502 of which in family houses 

Počet začatých bytov 4 733 3 979 1 915 1 716 3 203 Number of started dwellings 

Počet rozostavaných bytov 
k 31.12. 10 157 12 639 12 257 11 321 11 688

Number of dwellings under 
construction as of Dec. 31 

Priemerná úžitková plocha 
dokončeného bytu (m2) 92,0 92,4 74,3 82,1 79,6

Average useful area of 
completed dwelling (m2) 

Priemerná obytná plocha 
dokončeného bytu (m2) 61,9 61,1 52,6 58,1 54,3

Average living area of 
completed dwelling (m2) 

z toho v rodinných domoch 92,8 92,1 87,1 86,0 94,0 of which in family houses 

Dokončené byty na 1 000 
obyvateľov stredného stavu 5,7   4,6  6,5 6,4 6,5

Completed dwellings per 1 000 
inhabitants of mid-year 
population 

Úbytok bytov spolu 102 49 53 53 46 Decrease of dwellings in total 

z toho asanáciou 84 38 33 44 31 of which Demolition 
 
 
VI.2  Vybrané ukazovatele bytovej výstavby za rok 2019 podľa okresov 
VI.2  Selected indicators on dwelling construction in 2019 by districts 
 

Ukazovateľ  
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 
Indicator 

I II III IV V 

Počet dokončených bytov  2 838 82 829 709 958 260 Number of completed dwellings  

z toho v rodinných domoch 502 18 206 47 141 90 of which in family houses 

Počet začatých bytov 3 203 88 1 652 635 415 413 Number of started dwellings 

Počet rozostavaných bytov 
k 31.12. 11 688 898 3 197 1 953 1 608 4 032

Number of dwellings under 
construction as of Dec. 31 

Priemerná úžitková plocha 
dokončeného bytu (m2) 79,6 134,1 86,7 66,6 76,8 85,5

Average useful area of 
completed dwelling (m2) 

Priemerná obytná plocha 
dokončeného bytu (m2) 54,3 81,5 65,1 44,4 48,7 59,0

Average living area of 
completed dwelling (m2) 

z toho v rodinných domoch 94,0 168,2 91,4 110,6 92,2 79,2 of which in family houses 

Úbytok bytov spolu 46 14 13 10 9 - Decrease of dwellings in total 

z toho asanáciou 31 3 11 8 9 - of which Demolition 
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VI.3  Dokončené byty podľa počtu izieb * 
VI.3  Completed dwellings by number of rooms * 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet bytov spolu  2 394 1 952 2 794 2 771 2 838 Number of dwellings in total 
v tom  of which 

1-izbové a garsónky 322 337 619 368 458 One-room and flatlets  
2-izbové  762 533 1 006 905 1 022 Two-room 
3-izbové  715 533 664 871 789 Three-room 
4-izbové  387 330 320 448 378 Four-room   
5 a viac izbové 208 219 185 179 191 Five-room and  more 
  

Štruktúra (%)  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Structure (%) 
v tom  of which 

1-izbové a garsónky  13,5 17,3 22,2 13,3 16,1 One-room and flatlets 
2-izbové  31,8 27,3 36,0 32,7 36,0 Two-room 
3-izbové  29,9 27,3 23,8 31,4 27,8 Three-room 
4-izbové  16,2 16,9 11,5 16,2 13,3 Four-room  
5 a viac izbové 8,7 11,2 6,6 6,5 6,7 Five-room and  more 

 
 
VI.4  Obytná a priemerná obytná plocha dokončených bytov 
VI.4  Living and average living area of completed dwellings 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Obytná plocha dokončených 
bytov  spolu (m2)  148 170 119 309 147 100 160 950 154 100

Living area of completed  
dwellings in total (m2) 

v tom  of which 
1-izbové a garsónky 9 675 9 441 13 742 10 626 11 293 One-room and flatlets  
2-izbové  31 694 23 143 43 661 41 500 42 950 Two-room 
3-izbové  44 729 33 384 41 012 51 987 44 617 Three-room 
4-izbové  30 647 27 087 26 396 36 488 31 081 Four-room   
5 a viac izbové 31 425 26 254 22 289 20 349 24 159 Five-room and  more 
  

Priemerná obytná plocha  
dokončeného bytu  (m2) 61,9 61,1 52,6 58,1 54,3

Average living area of 
completed dwelling (m2) 

v tom  of which 
1-izbové a garsónky  30,0 28,0 22,2 28,9 24,7 One-room and flatlets 
2-izbové  41,6 43,4 43,4 45,9 42,0 Two-room 
3-izbové  62,6 62,6 61,8 59,7 56,5 Three-room 
4-izbové  79,2 82,1 82,5 81,4 82,2 Four-room  
5 a viac izbové 151,1 119,9 120,5 113,7 126,5 Five-room and  more 
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VI.5  Dokončené byty podľa druhov vlastníctva 
VI.5  Completed dwellings by kinds of ownership 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet bytov spolu  2 394 1 952 2 794 2 771 2 838 Number of dwellings in total 
v tom  of which 

súkromný sektor 2 394  1 952 2 794 2 771 2 838 Private sector 
v tom vlastníctvo  of which ownership 

súkromné tuzemské  2 394 1 952 2 794 2 771 2 838 Private inland 
Obytná plocha spolu (tis. m2) 148 119 147 161 154 Living area in total (thous. m2) 
v tom  of which 

súkromný sektor 148 119 147 161 154 Private sector 
v tom vlastníctvo  of which ownership 

súkromné tuzemské  148 119 147 161 154 Private inland 
 
 
VI.6  Dokončené byty podľa okresov 
VI.6  Completed dwellings by districts 
 

Okres 2015 2016 2017 2018 2019 District 

Spolu  2 394 1 952 2 794 2 771 2 838 Total 
v tom  of which 

 Bratislava I 748 87 350 143 82  Bratislava I 
 Bratislava II 834 293 417 440 829  Bratislava II 
 Bratislava III 338 513 676 1 025 709  Bratislava III 
 Bratislava IV 309 643 411 611 958  Bratislava IV 
 Bratislava V 165 416 940 552 260  Bratislava V 

 
 
VI.7  Stav bytov k 31. 12. podľa okresov * 
VI.7  Dwellings as of Dec. 31 by districts * 
 

Okres 2015 2016 2017 2018 2019 District 

Spolu  216 032 217 935 220 676 223 394 226 186 Total 
v tom   of which 

Bratislava I 24 923 24 997 25 341 25 471 25 539  Bratislava I 
Bratislava II 59 609 59 889 60 275 60 704 61 520  Bratislava II 
Bratislava III 37 147 37 650 38 320 39 340 40 039  Bratislava III 
Bratislava IV 46 460 47 093 47 496 48 085 49 034  Bratislava IV 
Bratislava V 47 893 48 306 49 244 49 794 50 054  Bratislava V 
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VII. VÝSKUM A VÝVOJ  VII. RESEARCH AND DEVELOPMENT 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 

   
     Do zisťovania o výskume a vývoji (VV) sú 
zaradené  samostatné právnické a fyzické 
osoby, ktorých prevažujúca činnosť je výskum 
a vývoj, ako aj právnické a fyzické osoby, 
ktorých prevažujúca činnosť je iná ako výskum 
a vývoj, avšak ich výskumný a vývojový 
potenciál predstavuje v prepočte cez ekvivalent 
plného pracovného času aspoň jeden 
človekorok. 

      Research and development (R&D) surveys 
are realized by legal and natural persons 
in which research and development is their 
prevailing activity, as well as legal and natural 
persons whose prevailing activity is different 
from research and development, but their R&D 
potential calculated to the full time equivalent 
(FTE) is equal at least to one man/year. 

     Zamestnané osoby výskumu a vývoja sú 
osoby pracujúce priamo vo výskume a vývoji, 
ako aj osoby poskytujúce priame služby 
výskumu a vývoju. V rozsahu vykonávania 
výskumnej a vývojovej činnosti, resp. priamych 
služieb VV sa do počtu zamestnaných osôb VV 
započítavajú zamestnanci VV, pedagógovia 
vysokých škôl, zdravotnícki zamestnanci, 
zamestnanci prototypových dielní, zamestnanci 
prijatí na študijný pobyt, pracujúci majitelia a 
neplatení rodinní príslušníci, externí pracovníci 
a študenti doktorandského štúdia. Od roku 2018 
ukazovateľ zamestnané osoby vo výskume 
a vývoji vo fyzických osobách zahŕňa celkový 
počet zamestnancov vo VV počas sledovaného 
roka.  

      R&D personnel includes persons employed 
directly in the field of R&D as well as persons 
providing direct services to R&D. In extent of 
conducted R&D activity and providing direct 
services to R&D the number of R&D personnel 
includes R&D employees, pedagogical staff at 
universities and colleges, health employees, 
employees in prototypes, employees accepted 
to educational stay, working proprietors and 
unpaid family workers, external personnel and 
doctoral students. Since 2018 the indicator R&D 
personnel in natural persons includes total 
number of persons engaged in R&D during the 
reference year. 
 

     Kategória výskumníkov zahŕňa zamest-
nancov, ktorí majú rozhodujúci význam pre 
tvorbu a spoločenské využitie vedeckých 
poznatkov. 

      Category of researchers comprises 
employees essentially important to the creation 
and social use of the scientific knowledge. 

     Technici a ekvivalentný personál zahŕňa 
zamestnancov, ktorí sa podieľajú na výskum-
ných projektoch vykonávaním vedeckých 
a technických úloh spravidla pod kontrolou 
výskumníkov. 

      Technicians and equivalent personnel 
include employees participating in research 
projects by performing scientific and technical 
tasks usually under the supervision of 
researchers. 

     Do počtu pomocného personálu sa zahŕňajú 
kvalifikovaní alebo nekvalifikovaní remeselníci, 
sekretárky a ostatní zamestnanci zúčastňujúci 
sa prác na výskumných a vývojových 
projektoch. Ďalej sem patria ostatní manažéri 
a administratívni zamestnanci pre personálne 
a finančné otázky, ktorých činnosti sú priamo 
službou výskumu. 

      Supporting staff includes qualified and 
nonqualified workers, secretaries and other 
employees participating in the work on R&D 
projects. There are also included other 
managers and administrative workers dealing 
with personal and financial matters whose 
activities are qualified as a direct service 
supporting research. 

     Zamestnanci výskumu a vývoja sa vykazujú 
okrem fyzických osôb aj v prepočte na 
ekvivalent plnej pracovnej doby (FTE) 
v človekorokoch. 

      R&D personnel are reported except for 
natural persons as well as according to FTE in 
man/years. 

     Výdavky na výskum a vývoj zahŕňajú 
celkový objem výdavkov vynaložených 
v organizácii na aktivity výskumu a vývoja, t. j.  
vnútorné výdavky. Zahŕňajú kapitálové a bežné 
výdavky. Z výdavkov vynaložených mimo 
organizácie sa sem zahŕňajú len tie, ktoré slúžia 
na podporu vnútorného výskumu a vývoja. 
Odpisy budov, strojného technického zariadenia
 

      Expenditures on research and develop-
ment comprise total amount of expenditures 
spent in organization on R&D activities, i. e.  
internal expenditures. Expenditures spent out of 
the organization include only those serving for 
support to the internal research and 
development. Depreciation of buildings, 
machines and equipment is excluded from 
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a vybavenia sú zo štatistického sledovania 
vnútorných výdavkov na výskum a vývoj 
vylúčené.  

statistical observation of internal expenditures 
on R&D. 

     Kapitálové výdavky sú prostriedky na 
obstaranie dlhodobého hmotného 
a nehmotného majetku. 

      Capital expenditures are resources for 
supplying tangible and intangible property. 

     Bežné výdavky sú náklady na vlastnú 
činnosť organizácií a pracovísk vedy a výskumu 
a náklady na úlohy riešené vlastnou kapacitou 
organizácie a pracoviska. Bežné výdavky sa 
zisťujú aj podľa činností výskumu a vývoja. 
Do aktivít výskumu a vývoja sú zahrnuté: 
a) základný výskum - je systematická činnosť, 
ktorej prioritným cieľom je rozšírenie poznatkov 
o skúmanom objekte a ich hlbšie pochopenie 
bez ohľadu na praktické aplikácie získaných 
poznatkov,  
b) aplikovaný výskum - je systematická činnosť 
orientovaná na praktické využitie poznatkov 
a objavovanie nových vedeckých poznatkov 
s cieľom využiť ich v hospodárskej a spo-
ločenskej oblasti, 
c) vývoj - je systematické využívanie vedeckých 
poznatkov zamerané na výrobu úžitkových 
materiálov, zariadení, systémov, metód a pro-
cesov vrátane konštrukcie a vývoja prototypov. 

      Current expenditures comprise costs on own 
activities of organizations and workplaces for 
research and development and costs for tasks 
solved by the own capacity of organization and 
workplace. Current expenditures are surveyed 
also by R&D activities. R&D activities include: 
a) basic research - systematic activity which 
priority aim is to extend knowledge about a 
studied subject and its deeper understanding 
regardless of practical applications of acquired 
knowledge, 
b) applied research - systematic activity oriented 
upon practical application of knowledge and the 
revealing of new scientific knowledge with the 
aim of its application in economic and social 
spheres, 
c) development - systematic utilisation of 
scientific knowledge oriented towards 
production of utility goods, devices, systems, 
methods and processes including design and 
development of prototypes. 

     Údaje sú uvedené v cenách a metodike 
bežného roka.  

      Data are given at prices and by methodology 
of current year.  

   
Zdroj údajov  Source 

   
Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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VII.1  Zamestnané osoby výskumu a vývoja vo fyzických osobách   
VII.1  Research and development personnel in natural persons 

fyzické osoby Persons 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Zamestnané osoby výskumu a vývoja  
spolu 1) 12 837 15 452 14 643 16 054 16 530 R&D personnel in total 1) 

v tom pracovné zaradenie  of which Occupation 

výskumníci  10 862 12 798 12 169 13 363 13 360 Researchers 

technici a ekvivalentný personál 1 292 1 782 1 742 1 962 2 286
Technicians and equivalent 

personnel 

pomocný personál 683 872 732 729 884 Supporting staff 

Zamestnanci a študenti 
doktorandského štúdia 12 837 13 460 12 755 13 649 14 031

Persons employed and doctorate 
students 

v tom kvalifikačná štruktúra  of which Qualification structure 

s VŠ a vyššou kvalifikáciou 11 423 12 099 11 729 12 517 12 753 Higher qualified people  

 v tom  of which 

s VŠ vzdelaním 1. stupňa  210 270 179 263 295 Bachelor degree 

s VŠ vzdelaním 2. stupňa  5 101 5 502 5 173 5 605 5 889 Master degree  

s VŠ vzdelaním 3. stupňa  6 112 6 327 6 377 6 649 6 569 Doctoral degree  

 s vyšším odborným vzdelaním 79 283 92 115 96 Short-cycle tertiary education 

 so stredoškolským vzdelaním 1 275 1 033 884 966 1 127 Secondary education 

 so základným vzdelaním 60 45 50 51 55 Basic education 

 
1) do roku 2017 stav k 31. 12.  
 

1) Until 2017 as of Dec. 31  

 

VII.2  Zamestnané osoby výskumu a vývoja v FTE 
VII.2  Research and development personnel in FTE 

človekoroky Man/years 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Zamestnané osoby výskumu a 
vývoja spolu 8 609,5 8 297,3 8 554,0 9 209,7 9 787,6 R&D personnel in total 

v tom pracovné zaradenie      Of which Occupation 

výskumníci  7 042,1 6 978,5 7 240,9 7 883,7 8 127,2 Researchers 

technici a ekvivalentný personál 1 025,4 812,0 918,1 976,5 1 222,0
Technicians and equivalent 

personnel 

pomocný personál 542,0 506,8 395,0 349,5 438,4 Supporting staff 

Zamestnanci a študenti 
doktorandského štúdia 8 609,5 8 178,2 8 387,7 8 938,9 9 498,8

Persons employed and doctorate 
students 

v tom kvalifikačná štruktúra  of which Qualification structure 

s VŠ a vyššou kvalifikáciou 7 481,1 7 186,5 7 603,2 8 155,4 8 598,6 Higher qualified people  

v tom  of which 
s VŠ vzdelaním 1. stupňa 171,3 168,1 125,2 169,7 183,0 Bachelor degree 

s VŠ vzdelaním 2. stupňa 3 592,3 3 262,8 3 220,4 3 393,7 3 647,5 Master degree  

s VŠ vzdelaním 3. stupňa 3 717,5 3 755,6 4 257,6 4 592,0 4 767,2 Doctoral degree  

s vyšším odborným vzdelaním 51,4 224,2 59,7 67,9 62,9 Short-cycle tertiary education 

so stredoškolským vzdelaním 1 027,4 731,0 684,3 678,0 796,8 Secondary education 
so základným vzdelaním 49,6 36,5 40,5 37,6 40,5 Basic education 
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VII.3  Výdavky na výskum a vývoj 
VII.3  Expenditures on research and development 

mil. EUR Mill. EUR 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Výdavky na výskum a vývoj spolu 383 264 290 299 326 Expenditures on R&D in total 

v tom   of which 

kapitálové 136 21 26 25 14 Capital  

bežné 247 243 264 274 311 Current  

v tom na  of which for 

základný výskum 126 142 150 166 184 Basic research 

aplikovaný výskum 57 40 45 38 57 Applied research 

experimentálny vývoj 64 61 70 70 71 Experimental development 
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VIII. POĽNOHOSPODÁRSTVO  VIII. AGRICULTURE 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Do odvetvia poľnohospodárstva sa 
zaraďujú všetky štatistické jednotky (právnické 
a fyzické osoby), ktorých činnosťou je rastlinná 
a živočíšna výroba, služby pre rastlinnú 
a živočíšnu výrobu a chov rýb. 

      Agriculture includes all statistical units (legal 
and natural persons) which are active in crop 
and livestock production, in related service 
activities and fish-hatcheries. 

     Poľnohospodárska pôda je súhrn 
jednotlivých druhov pozemkov, ktoré slúžia 
bezprostredne poľnohospodárskej výrobe pre 
rastlinnú produkciu. Je súčasťou pôdneho fondu.

      Agricultural land is a sum of individual kinds 
of lands directly serving to agricultural production 
for crop production. It is a part of soil fund. 

     Ornú pôdu tvoria pozemky, na ktorých sa 
pestujú obilniny, okopaniny, technické plodiny, 
zelenina a iné záhradné plodiny, a to spravidla 
v určených osevných postupoch. Patria sem aj 
pozemky dočasne zatrávnené alebo využívané 
na pestovanie viacročných krmovín, ďalej 
pareniská, skleníky a japany, pokiaľ sú zriadené 
na ornej pôde. 

      Arable land is created by lands for growing 
cereals, root-crops, industrial crops, vegetables 
and other agricultural crops according to the 
specified sowing methods. There are included 
lands temporarily grassed or used for growing of 
perennial fodders as well as hotbeds and 
hothouses if they are built up on arable land. 

     Pri výmere pôdneho fondu sa ako stav na 
konci daného roka uvádza údaj k 1. 1. 
nasledujúceho roka. 

      Status of soil fund as of January 1 of the 
following year is given as the state as of the end 
of the current year. 

     Údaje o pôdnom fonde v tabuľke VIII.1 sú 
uvedené ako plochy podľa druhov pozemkov, 
v územných hraniciach hl. mesta SR Bratislavy. 

      Data on soil fund in the table VIII.1 are given 
as area by land types, in the territory of the 
capital of the SR Bratislava. 

     Trvalo činní zamestnanci sú zamestnanci, 
pre ktorých je práca v poľnohospodárskom 
podniku jedinou alebo hlavnou činnosťou a ktorí 
majú uzatvorenú pracovnú zmluvu (dohodu 
o pracovných podmienkach). Patria sem 
robotníci rastlinnej výroby, s ktorými sa 
uzatvorila pracovná zmluva (dohoda 
o pracovných podmienkach) minimálne na 150 
pracovných dní v kalendárnom roku. 

      Regular employees are employees whose 
job in an agricultural enterprise is a single or a 
major activity and who have a work contract 
(contract on work conditions). Here also belong 
crop production workers with whom a work 
contract (contract on work conditions) was made 
for a minimum of 150 working days in a calendar 
year. 

     V živočíšnej výrobe do stavu kráv,  prasníc 
a bahníc sú zaradené plemennice, ktoré sa 
aspoň jedenkrát otelili, oprasili (bez prasníc 
vyradených z chovu, zaradených do výkrmu), 
resp. obahnili. V hydine sú zarátané sliepky, 
kohúty, husi, gunáre, kačice, káčery, morky a 
moriaky vrátane mláďat týchto druhov. 

      In the livestock production the category of 
cows, sows and ewes include the breeding ones 
that at least once calved, farrowed (without sows 
excluded from breeding and included in 
fattening). Poultry includes hens, cocks, geese, 
ganders, ducks, drakes, turkey hens, turkeys 
including young ones of these species. 
 
 

Zdroj údajov  Source 
   

Úrad geodézie, kartografie a katastra SR  Office of Geodesy, Cartography and Cadastre 
of the SR 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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VIII.1  Pôdny fond podľa druhov pozemkov 
VIII.1  Soil fund by types of land 

tis. ha Thous. ha 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Celková výmera pôdy 36,8 36,8 36,8 36,8 36,8 Total area of land 
v tom  of which 

poľnohospodárska pôda  13,7 13,5 13,5 13,5 13,4 Agricultural land 
v tom  of which 

orná pôda  10,1 10,0 10,0 10,0 9,9 Arable land 
chmeľnice - - - - - Hop-gardens 
vinice 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 Vineyards 
záhrady 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 Gardens 
ovocné sady 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 Orchards 
trvalé trávne porasty 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 Permanent growths of grass  

nepoľnohospodárska pôda 23,1 23,2 23,3 23,3 23,4 Non-agricultural land 
v tom  of which 

lesné pozemky 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 Forest area 
vodná plocha 1) 1,8 1,8 1,9 1,9 1,9 Water area 1) 

zastavaná plocha 7,7 7,7 7,8 7,8 7,9 Built-up area 
ostatná plocha 5,4 5,6 5,6 5,6 5,6 Other area 
 

1)  vrátane rybníkov 1)  Including fish farming 
 
 
VIII.2  Štruktúra pôdneho fondu  
VIII.2  Structure of soil fund 

% Per cent 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Celková výmera pôdy 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Total area of land 
v tom  of which 

poľnohospodárska pôda 37,2 36,8 36,7 36,6 36,4 Agricultural land 
z toho  of which 

orná pôda 74,1 73,9 74,0 74,0 74,0 Arable land 
nepoľnohospodárska pôda 62,8 63,2 63,3 63,4 63,6 Non-agricultural land 
z toho  of which 

lesné pozemky 35,1 34,8 34,7 34,6 34,5 Forest area 
zastavaná plocha 33,4 33,3 33,4 33,5 33,7 Built-up area 
  

v tom  of which 
   orná pôda  27,6 27,2 27,1 27,1 26,9    Arable land 
   chmeľnice - - - - -    Hop-gardens 
   vinice 1,7 1,7 1,6 1,6 1,6    Vineyards 
   záhrady 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8    Gardens 
   ovocné sady 0,7 0,8 0,7 0,7 0,7    Orchards 
   trvalé trávne porasty 2,4 2,4 2,4 2,3 2,3    Permanent growths of grass  
   lesné pozemky 22,0 22,0 21,9 21,9 21,9    Forest area 
   vodná plocha 1) 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0    Water area 1) 

   zastavaná plocha 21,0 21,1 21,2 21,3 21,4    Built-up area 
   ostatná plocha 14,8 15,1 15,2 15,2 15,2    Other area 
 
1)  vrátane rybníkov 1)  Including fish farming 
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VIII.3  Pôdny fond za rok 2019 podľa okresov  
VIII.3  Soil fund in 2019 by districts  

tis. ha Thous. ha 

Ukazovateľ  
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 
Indicator 

I II III IV V 

Celková výmera pôdy 36,8 1,0 9,2 7,5 9,7 9,4 Total area of land 
v tom  of which 

poľnohospodárska pôda 13,4 0,2 3,6 1,7 3,4 4,6 Agricultural land 
   v tom  of which 
      orná pôda 9,9 0,0 3,0 0,6 2,0 4,3       Arable land 
      chmeľnice - - - - - -       Hop-gardens 
      vinice 0,6 0,0 0,0 0,5 0,1 -       Vineyards 
      záhrady 1,8 0,2 0,5 0,4 0,6 0,1       Gardens 
      ovocné sady 0,3 - 0,1 0,0 0,1 0,1       Orchards 
      trvalé trávne porasty 0,9 0,0 0,0 0,2 0,5 0,1       Permanent growths of grass  

nepoľnohospodárska pôda 23,4 0,8 5,7 5,8 6,3 4,8 Non-agricultural land 
   v tom  of which 
      lesné pozemky 8,1 - 1,0 3,2 3,2 0,7       Forest area 
      vodná plocha 1) 1,9 0,1 0,5 0,1 0,3 0,9       Water area 1) 

      zastavaná plocha 7,9 0,6 2,7 1,7 1,5 1,3       Built-up area 
      ostatná plocha 5,6 0,2 1,4 0,8 1,2 2,0       Other area 
 
1)  vrátane rybníkov 1)  Including fish farming 

 
 
VIII.4  Poľnohospodárske družstvá 
VIII.4  Agricultural cooperatives 
 

Ukazovateľ  2015 2016 1) 2017 1) 2018 2019 Indicator 

Počet poľnohospodárskych družstiev 4 4 4 5 5 Number of agricultural cooperatives 
Trvalo činní zamestnanci  169 189 148 152 143 Regular employees 
Počet odpracovaných hodín spolu (tis.) 329 373 289 272 276 Number of worked-hours in total (thous.) 
Priemerná ročná mzda trvalo činného 

zamestnanca (EUR) 10 678 12 627 12 680 12 978 15 437
Average annual wage per regular 

employee (EUR) 
  
1) spresnený údaj                                                                             1) Specified data  

 
 
VIII.5  Stavy hospodárskych zvierat k 31.12. 
VIII.5  Livestock as of Dec. 31 

kusy Pieces 

Ukazovateľ  2015 1) 2016  2017  2018  2019  Indicator 

Hovädzí dobytok 1 840 2 040 1 757 1 576 1 206 Cattle 
z toho kravy 1 042 1 044 873 579 573 of which Cows  

Ošípané 331 331 411 662 670 Pigs 
z toho prasnice  35 35 86 61 61 of which Sows 

Ovce 220 500 931 784 614 Sheep 
z toho bahnice 166 366 724 552 538 of which Ewes 

Hydina 9 918 9 918 9 918 D 41 812 Poultry 
 
1)  k 30.11. 1)  as of Nov. 30 
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VIII.6  Intenzita chovu hospodárskych zvierat 
VIII.6  Intensity of breeding livestock 

kusy Pieces 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 
  Na 100 ha poľnohospodárskej pôdy  

(stav na konci roka) pripadá  
Per 100 hectares of agricultural land 

(as of end of year) belong 
hovädzieho dobytka 14,5 13,8 11,3 9,0 7,5 Cattle 
z toho kráv  8,2 7,1 5,6 3,3 3,6 of which Cows 
oviec 1,7 3,4 6,0 4,5 3,8 Sheep 

 
Na 100 ha ornej pôdy  
 (stav na konci roka) pripadá  

Per 100 hectares of arable land  
(as of end of year) belong 

ošípaných 3,1 2,8 3,3 4,9 5,1 Pigs 
hydiny 93,4 84,0 80,1 D 319,6 Poultry 
z toho sliepok 91,2 82,0 78,2 D 73,7 of which Hens 

 
 
VIII.7  Produkcia a hektárové úrody vybraných poľnohospodárskych plodín 
VIII.7  Production and hectare yields of selected agricultural crops 

tony Tons 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

 Produkcia  / Production   

Pšenica  18 416,0 23 474,9 13 294,6 19 600,1 19 249,5 Wheat  
Jačmeň  2 890,4 3 343,8 1 122,8 2 762,3 2 368,4 Barley 
Kukurica na zrno 15 138,8 25 841,6 9 086,4 28 509,1 23 253,6 Grain maize 
Zemiaky  6,0 2,5 12,1 54,9 243,4 Potatoes  
Kukurica na zeleno a siláž 5 018,8 11 343,7 3 962,5 5 974,8 D Unripe and ensilage maize 
Lucerna  2 853,9 3 018,5 1 419,5 755,8 1 870,3 Lucerne 
Hrozno  2 109,2 1 656,2 1 961,6 2 503,8 2 135,2 Grape 
 z 1 ha / Hectare yields  

Pšenica  5,36 5,72 3,72 4,73 4,91 Wheat  
Jačmeň  4,95 5,36 3,42 3,74 5,57 Barley 
Kukurica na zrno 5,25 8,88 2,91 9,22 6,58 Grain maize 
Zemiaky  7,97 4,00 19,52 19,44 15,38 Potatoes  
Kukurica na zeleno a siláž 19,85 33,25 19,65 26,97 D Unripe and ensilage maize 
Lucerna  5,49 6,76 3,92 2,50 6,47 Lucerne 
Hrozno  7,25 5,45 6,89 8,63 7,84 Grape 
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IX. PRIEMYSEL  IX. INDUSTRY 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Priemysel zahŕňa činnosti spojené s ťažbou 
nerastných surovín, priemyselnou výrobou 
(spracovateľským priemyslom), výrobou a 
dodávkou elektriny, plynu a vody a činnosti 
čistenia a odvodu odpadových vôd 
a spracovania odpadu. 

      Industry includes activities connected with 
extraction of minerals, manufacturing, 
production and distribution of electricity, gas and 
water and activities related to sewerage 
treatment and waste collection and treatment. 

     Zaradenie priemyselných organizácií 
do divízií (t. j. skupín organizácií s rovnorodými 
ekonomickými činnosťami) sa člení podľa 
Štatistickej klasifikácie ekonomických činností 
SK NACE Rev. 2, ktorá zodpovedá potrebám 
trhového hospodárstva, medzinárodnej 
porovnateľnosti štatistických ukazovateľov a 
transparentnosti slovenskej ekonomiky pre 
svetovú ekonomickú verejnosť. 

      Inclusion of industrial enterprises to divisions 
(groups of enterprises with homogenous 
economic activities) is divided according to the 
Statistical Classification of Economic Activities 
SK NACE Rev. 2, which corresponds with the 
needs of market economy, international 
comparability of statistical indicators and 
transparency of the Slovak economy for the 
worldwide economic public. 

     Základnou štatistickou jednotkou, za ktorú sú 
v Ročenke uvedené údaje, sú podnikateľské 
subjekty so sídlom na území hl. m. SR 
Bratislavy, zapísané v obchodnom registri, 
s kódom divízie podľa Štatistickej klasifikácie 
ekonomických činností 05 až 39 s počtom 
zamestnancov 20 a viac. Tabuľky obsahujú aj 
údaje za malé podniky do 19 zamestnancov, 
ktoré mali v predchádzajúcom roku tržby za 
vlastné výkony a tovar vyššie ako 5 mil. eur. 

     The basic statistical units for which are data 
in the Yearbook given are incorporated 
entrepreneurial subjects registered on the 
territory of the capital of the SR Bratislava, 
having the code of economic activity according 
to the Statistical Classification of Economic 
Activities 05 to 39 with number of employees 20 
and more. In tables there are presented also 
data for organizations up to 19 employees which 
had last year turnover higher than 5 mill. EUR.  

     Tržby za vlastné výkony a tovar 
predstavujú hodnotu tržieb z predaja výrobkov a 
služieb z vlastnej výroby a obchodného tovaru, 
ktoré podnik realizuje za všetky svoje činnosti 
a sú určené tuzemským aj zahraničným 
odberateľom. 

     Turnover represents the value of receipts for 
sale of own products and services as well as 
receipts for goods which are realized by 
enterprise for all its activities and are intended for 
inland and foreign customers. 

     Tržby z predaja do zahraničia  predstavujú 
hodnotu tržieb z predaja výrobkov a služieb 
z vlastnej výroby a obchodného tovaru 
zahraničnému odberateľovi, ktorý realizuje 
samotná organizácia alebo iná sprostredkujúca 
organizácia. 

      Receipts from sales for export include the 
sale to a foreign customer that is realized by the 
manufacturing enterprise or by an intermediary 
organization. 

     Tržby sú uvedené bez dane z pridanej 
hodnoty a bez spotrebnej dane. 

      Receipts are given without value added tax 
and excise tax. 

     Produktivita práce na zamestnanca je 
vyjadrená pomerom tržieb za vlastné výkony 
a tovar a priemerného evidenčného počtu 
zamestnancov v priemysle. 

      Labour productivity per employee is 
expressed by the ratio of receipts for own 
performances and goods to average registered 
number of employees in industry. 

     V tabuľke IX.9 sú publikované výsledky 
za závodné (činnostné) jednotky na území hl. m. 
SR Bratislavy. 

      In the table IX.9 there are published the 
results on establishments (local units) on the 
territory of the capital of the Slovak Republic 
Bratislava. 

     Hrubý obrat zahŕňa hodnotu tovarov 
a služieb vyprodukovaných v rámci závodu, 
určených na predaj mimo závodnej jednotky, 
ako aj produkciu určenú pre vlastné konečné 
použitie. 

      Gross output covers the value of goods and 
services that are produced within an 
establishment that become available for use 
outside that establishment, plus any goods and 
services produced for own final use. 

     Medzispotreba pozostáva zo služieb 
a výrobkov krátkodobého použitia, ktoré sa 

      Intermediate consumption consists of 
services and goods of a short-term use that have 
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v rámci daného účtovného obdobia spotrebovali 
alebo transformovali v procese výroby. 

Údaje sú uvedené v metodike, cenách 
a organizácii bežného roka.  

been consumed or transformed by the 
production process within the accounting period.

Data are given by methodology, prices and 
lay-out of current year.  

     Metodická náplň ukazovateľov priemerný 
evidenčný počet zamestnancov a priemerná 
nominálna mesačná mzda na zamestnanca - 
pozri kap. V. Trh práce. 

      Methodological content of indicators average 
number of employees and average nominal 
monthly wage per employee - see chapter V. 
Labour market. 

   
   
Zdroj údajov  Source 
   
Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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IX.1  Tržby za vlastné výkony a tovar v priemysle podľa ekonomických činností 
IX.1  Turnover in industry by economic activities 

mil. EUR Mill. EUR 
 

SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2
 

Priemysel spolu  24 247,0 23 283,2 25 371,4 29 121,4 28 939,5 Industry in total 

v tom  of which 

ťažba a dobývanie  D 197,2 201,8 D D Mining and quarrying  

výroba potravín, nápojov 
a tabakových výrobkov  548,0 443,5 477,0 487,4 628,7

Manufacture of food products, 
beverages and tobacco  

výroba textilu, odevov, kože 
a kožených výrobkov D 10,8 12,9 19,2 10,2

Manufacture of textiles, apparel, 
leather and related products 

výroba drevených a papierových 
výrobkov, tlač 141,7 149,2 136,8 130,7 131,5

Manufacture of wood and paper 
products and printing 

výroba koksu a rafinovaných 
ropných produktov D D D D D

Manufacture of coke and refined 
petroleum products 

výroba chemikálií a chemických 
produktov 217,6 235,2 240,8 205,2 208,0

Manufacture of chemicals and 
chemical products 

výroba základných 
farmaceutických výrobkov 
a farmaceutických prípravkov D D 23,0 D D

Manufacture of basic 
pharmaceutical products and 
pharmaceutical preparations 

výroba výrobkov z gumy a plastu 
a ostatných nekovových 
minerálnych výrobkov 304,2 321,9 337,5 364,1 378,0

Manufacture of rubber and 
plastic products and other non-
metallic mineral products 

výroba kovov a kovových 
konštrukcií okrem strojov a 
zariadení 227,0 202,6 295,8 235,3 170,1

Manufacture of basic metals and 
fabricated metal products, 
except machinery and 
equipment 

výroba počítačových, 
elektronických a optických 
výrobkov 371,1 363,0 94,4 96,2 55,4

Manufacture of computer, 
electronic and optical products 

výroba elektrických zariadení 646,6 323,4 324,3 396,4 360,6
Manufacture of electrical 

equipment 

výroba strojov a zariadení i. n. 140,8 154,4 190,9 161,5 177,1
Manufacture of machinery and 

equipment n.e.c. 

výroba dopravných prostriedkov D D D D D
Manufacture of transport 

equipment 

ostatná výroba, oprava 
a inštalácia strojov a zariadení  609,8 587,3 654,3 673,8 814,5

Other manufacturing and repair 
and installation of machinery 
and equipment 

dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 7 763,8 8 138,3 9 005,4 8 890,6 8 458,7

Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady 
a služby odstraňovania 
odpadov 225,2 167,5 167,4 192,0 203,5

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation  
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IX.2  Produktivita práce na zamestnanca v priemysle podľa ekonomických činností 
IX.2  Labour productivity per employee in industry by economic activities 

EUR  EUR 
 

SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2
 

Priemysel spolu  466 003 458 291 470 527 501 192 509 191 Industry in total 

v tom  of which 

ťažba a dobývanie  D 215 241 231 712 D D Mining and quarrying  

výroba potravín, nápojov 
a tabakových výrobkov  159 676 135 134 140 750 149 644 180 027

Manufacture of food 
products, beverages and 
tobacco  

výroba textilu, odevov, kože 
a kožených výrobkov D 41 241 46 717 58 380 49 139

Manufacture of textiles, 
apparel, leather and 
related products 

výroba drevených a 
papierových výrobkov, tlač 113 368 121 137 111 040 111 988 135 925

Manufacture of wood and 
paper products and 
printing 

výroba koksu a rafinovaných 
ropných produktov D D D D D

Manufacture of coke and 
refined petroleum 
products 

výroba chemikálií a chemických 
produktov 292 934 292 719 296 902 262 386 249 370

Manufacture of chemicals 
and chemical products 

výroba základných 
farmaceutických výrobkov 
a farmaceutických prípravkov D D 102 633 D D

Manufacture of basic 
pharmaceutical products 
and pharmaceutical 
preparations 

výroba výrobkov z gumy 
a plastu a ostatných 
nekovových minerálnych 
výrobkov 168 367 163 297 176 707 174 914 172 244

Manufacture of rubber and 
plastic products and other 
non-metallic mineral 
products 

výroba kovov a kovových 
konštrukcií okrem strojov a 
zariadení 142 128 109 039 160 464 136 579 105 975

Manufacture of basic 
metals and fabricated 
metal products, except 
machinery and equipment 

výroba počítačových, 
elektronických a optických 
výrobkov 393 212  554 148 135 567 150 848 111 796

Manufacture of computer, 
electronic and optical 
products 

výroba elektrických zariadení 190 155 178 787 172 708 174 150 196 730
Manufacture of electrical 

equipment 

výroba strojov a zariadení i. n. 105 361 99 163 111 409 110 600 114 868
Manufacture of machinery 

and equipment n.e.c. 

výroba dopravných prostriedkov D D D D D
Manufacture of transport 

equipment 

ostatná výroba, oprava 
a inštalácia strojov a 
zariadení  129 922 128 845 139 999 142 104 175 806

Other manufacturing and 
repair and installation of 
machinery and equipment 

dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 828 768 883 409 984 120 957 389 916 974

Electricity, gas, steam and 
air conditioning supply 

dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady 
a služby odstraňovania 
odpadov 89 682  97 006 96 527 112 124 113 647

Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation  
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IX.3  Tržby z predaja do zahraničia v priemysle podľa ekonomických činností 
IX.3  Receipts from export in industry by economic activities 

mil. EUR Mill. EUR 
 

SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2
 

Priemysel spolu  13 154,3 13 227,3 14 290,1 17 159,3 16 736,6 Industry in total 

v tom  of which 

ťažba a dobývanie  D 69,7 48,6 D D Mining and quarrying  

výroba potravín, nápojov 
a tabakových výrobkov  197,0 175,8 193,3 188,5 243,5

Manufacture of food products, 
beverages and tobacco  

výroba textilu, odevov, kože 
a kožených výrobkov D 9,3 11,1 11,6 8,7

Manufacture of textiles, apparel, 
leather and related products 

výroba drevených a papierových 
výrobkov, tlač 69,6 66,6 60,7 58,9 70,1

Manufacture of wood and paper 
products and printing 

výroba koksu a rafinovaných 
ropných produktov D D D D D

Manufacture of coke and refined 
petroleum products 

výroba chemikálií a chemických 
produktov 55,6 94,9 106,5 120,9 124,8

Manufacture of chemicals and 
chemical products 

výroba základných 
farmaceutických výrobkov 
a farmaceutických prípravkov D D 13,9 D D

Manufacture of basic 
pharmaceutical products and 
pharmaceutical preparations 

výroba výrobkov z gumy a plastu 
a ostatných nekovových 
minerálnych výrobkov 86,1 98,4 90,2 101,9 106,9

Manufacture of rubber and plastic 
products and other non-metallic 
mineral products 

výroba kovov a kovových 
konštrukcií okrem strojov a 
zariadení 142,8 125,8 151,1 157,0 126,7

Manufacture of basic metals and 
fabricated metal products, 
except machinery and 
equipment 

výroba počítačových, 
elektronických a optických 
výrobkov 268,7 280,7 32,0 41,6 42,4

Manufacture of computer, 
electronic and optical products 

výroba elektrických zariadení 394,4 110,8 89,4 165,5 172,7
Manufacture of electrical 

equipment 

výroba strojov a zariadení i. n. 84,3 93,5 131,6 98,9 92,7
Manufacture of machinery and 

equipment n.e.c. 

výroba dopravných prostriedkov D D D D D
Manufacture of transport 

equipment 

ostatná výroba, oprava 
a inštalácia strojov a zariadení  130,3 132,5 127,4 134,4 148,5

Other manufacturing and repair 
and installation of machinery 
and equipment 

dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 1 812,5 2 287,6 2 909,7 2 474,8 2 111,9

Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady 
a služby odstraňovania 
odpadov 0,8 2,6 3,3 5,7 5,9

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation  
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IX.4  Priemerný evidenčný počet zamestnancov v priemysle podľa ekonomických činností 
IX.4  Average registered number of employees in industry by economic activities 

fyzické osoby Persons 
 

SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2
 

Priemysel spolu  52 032 50 804 53 921 58 104 56 834 Industry in total 

v tom  of which 

ťažba a dobývanie  D 916 871 D D Mining and quarrying  

výroba potravín, nápojov 
a tabakových výrobkov  3 432 3 282 3 389 3 257 3 492

Manufacture of food products, 
beverages and tobacco  

výroba textilu, odevov, kože 
a kožených výrobkov D 262 275 329 207

Manufacture of textiles, apparel, 
leather and related products 

výroba drevených a papierových 
výrobkov, tlač 1 250 1 231 1 232 1 167 968

Manufacture of wood and paper 
products and printing 

výroba koksu a rafinovaných 
ropných produktov D D D D D

Manufacture of coke and refined 
petroleum products 

výroba chemikálií a chemických 
produktov 743 804 811 782 834

Manufacture of chemicals and 
chemical products 

výroba základných 
farmaceutických výrobkov 
a farmaceutických prípravkov D D 224 D D

Manufacture of basic 
pharmaceutical products and 
pharmaceutical preparations 

výroba výrobkov z gumy a plastu 
a ostatných nekovových 
minerálnych výrobkov 1 807 1 971 1 910 2 082 2 195

Manufacture of rubber and plastic 
products and other non-metallic 
mineral products 

výroba kovov a kovových 
konštrukcií okrem strojov a 
zariadení 1 597 1 858 1 844 1 723 1 606

Manufacture of basic metals and 
fabricated metal products, except 
machinery and equipment 

výroba počítačových, 
elektronických a optických 
výrobkov 944 655 696 638 495

Manufacture of computer, 
electronic and optical products 

výroba elektrických zariadení 3 401 1 809 1 878 2 276 1 833
Manufacture of electrical 

equipment 

výroba strojov a zariadení i. n. 1 337 1 558 1 713 1 460 1 542
Manufacture of machinery and 

equipment n.e.c. 

výroba dopravných prostriedkov D D D D D
Manufacture of transport 

equipment 

ostatná výroba, oprava a inštalácia 
strojov a zariadení  4 694 4 558 4 674 4 741 4 633

Other manufacturing and repair 
and installation of machinery and 
equipment 

dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 9 368 9 212 9 151 9 286 9 225

Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady 
a služby odstraňovania odpadov 2 511 1 727 1 734 1 713 1 791

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation  
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IX.5  Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca v priemysle podľa ekonomických 
činností 

IX.5  Average nominal monthly wage per employee in industry by economic activities 

EUR EUR 
 

SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2
 

Priemysel spolu  1 502 1 575 1 675 1 742 1 855 Industry in total 

v tom  of which 

ťažba a dobývanie  D 1 768 1 467 D D Mining and quarrying  

výroba potravín, nápojov 
a tabakových výrobkov  1 042 1 082 1 126 1 216 1 274

Manufacture of food products, 
beverages and tobacco  

výroba textilu, odevov, kože 
a kožených výrobkov D 760 857 971 1 000

Manufacture of textiles, apparel, 
leather and related products 

výroba drevených a papierových 
výrobkov, tlač 1 041 1 027 1 038 1 109 1 258

Manufacture of wood and paper 
products and printing 

výroba koksu a rafinovaných 
ropných produktov D D D D D

Manufacture of coke and refined 
petroleum products 

výroba chemikálií a chemických 
produktov 1 565 1 700 1 595 1 587 1 608

Manufacture of chemicals and 
chemical products 

výroba základných 
farmaceutických výrobkov 
a farmaceutických prípravkov D D 1 393 D D

Manufacture of basic 
pharmaceutical products and 
pharmaceutical preparations 

výroba výrobkov z gumy a plastu 
a ostatných nekovových 
minerálnych výrobkov 1 263 1 257 1 325 1 443 1 539

Manufacture of rubber and plastic 
products and other non-metallic 
mineral products 

výroba kovov a kovových 
konštrukcií okrem strojov a 
zariadení 979 926 1 049 1 104 1 157

Manufacture of basic metals and 
fabricated metal products, except 
machinery and equipment 

výroba počítačových, 
elektronických a optických 
výrobkov 1 124 1 364 1 200 1 522 1 709

Manufacture of computer, 
electronic and optical products 

výroba elektrických zariadení 1 518 1 743 1 885 1 712 2 002
Manufacture of electrical 

equipment 

výroba strojov a zariadení i. n. 1 168 1 100 1 201 1 317 1 370
Manufacture of machinery and 

equipment n.e.c. 

výroba dopravných prostriedkov D D D D D
Manufacture of transport 

equipment 

ostatná výroba, oprava a inštalácia 
strojov a zariadení  1 466 1 531 1 611 1 621 1680

Other manufacturing and repair 
and installation of machinery and 
equipment 

dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 1 864 1 958 1 984 2 065 2 145

Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady 
a služby odstraňovania odpadov 1 325 1 204 1 286 1 344 1 480

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation  
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IX.6  Vybrané ukazovatele v priemysle za rok 2019 podľa okresov  
IX.6  Selected indicators on industry in 2019 by districts  
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
 of which district Bratislava Indicator 

I II III IV V 
Tržby za vlastné 

výkony a tovar 
(mil. EUR) 28 939,5 3 098,2 11 300,4 1 002,0 12 187,2 1 351,6 

Turnover  
(mill. EUR) 

  Produktivita práce 
na zamestnanca 
(EUR) 509 191 341 260 565 482 193 575 657 501 332 930 

Labour productivity 
per employee 
(EUR) 

  Tržby z predaja 
do zahraničia 
(mil. EUR) 16 736,6 880,9 4 625,4 221,1 10 642,8 366,4 

Receipts from 
export (mill. EUR) 

 
 

IX.7  Základné ukazovatele v priemysle za rok 2019 podľa vybraných druhov vlastníctva  
IX.7  Basic indicators on industry in 2019 by selected kinds of ownership  
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

z toho vlastníctvo / of which ownership 

Indicator 
súkromné 
tuzemské 

medzinárodné 
- súkromné štátne zahraničné 

Private 
inland 

International 
- private 

State Foreign 

Tržby za vlastné výkony 
a tovar (mil. EUR) 28 939,5 936,7 8 094,5 4 754,4 14 765,3 

Turnover 
(mill. EUR) 

Priemerný evidenčný 
počet zamestnancov 
(fyz. osoby) 56 834 6 941 15 717 5 488 26 728 

Average registered 
number of 
employees  
(persons)  

Produktivita práce  
na zamestnanca (EUR) 509 191 134 949 515 019 866 329 552 419 

Labour productivity per 
employee (EUR) 

Priemerná nominálna 
mesačná mzda na 
zamestnanca (EUR) 1 855 1 246 1 802 2 107 1 995 

Average nominal 
monthly wage per 
employee (EUR) 

 
 

IX.8  Vybrané ukazovatele v priemysle podľa veľkostných kategórií 
IX.8  Selected indicators in industry by size categories 
 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Tržby za vlastné výkony a tovar (mil. EUR) 
Turnover (mill. EUR) 

Size groups of 
enterprises by 
number of employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  24 247,0 23 283,2 25 371,4 29 121,4 28 939,5 Total  

v tom    of which 
malé  517,8 874,3 980,9 790,3 943,2 Small  
v tom   of which 

0 - 19 517,8 874,3 980,9 790,3 943,2 0 - 19 
stredné 3 602,7 3 795,9 3 703,0 2 858,0 3 019,4 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 1 222,7 1 192,2 1 183,0 1 308,2 1 411,5 20 - 49 
50 - 149 1 690,1  841,7 1 064,9 1 092,3 908,1 50 - 149 
150 - 249 689,9 1 762,0 1 455,1 457,4 699,9 150 - 249 

veľké 20 126,5 18 613,0 20 687,5 25 473,2 24 976,9 Large 
v tom   of which 

250 - 499 1 598,3 1 450,6 966,0 2 032,8 2 349,3 250 - 499 
500 - 999 3 205,9 3 021,9 4 304,5 4 322,8 3 604,5 500 - 999 
1 000 a viac 15 322,4 14 140,5 15 416,9 19 117,6 19 023,2 1 000 and more 

 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
136 

 
IX.8  Vybrané ukazovatele v priemysle podľa veľkostných kategórií 
IX.8  Selected indicators in industry by size categories 

dokončenie 
 

  
End of table 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyz. osoby) 
Average registered number of employees (persons) 

Size groups of 
enterprises by 
number of employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  52 032 50 804 53 921 58 104 56 834 Total  

v tom    of which 
malé  60 141 159 201 186 Small  
v tom   of which 

0 - 19 60 141 159 201 186 0 - 19 
stredné 13 194 14 500 14 428 13 233 13 586 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 3 089 3 287 3 326 3 493 3 526 20 - 49 
50 - 149 6 140 6 342 6 756 6 598 6 141 50 - 149 
150 - 249 3 965 4 872 4 346 3 143 3 918 150 - 249 

veľké 38 778 36 163 39 334 44 671 43 062 Large 
v tom   of which 

250 - 499 5 571 5 674 5 733 6 685 6 443 250 - 499 
500 - 999 7 863 5 022 5 056 6 061 4 859 500 - 999 
1 000 a viac 25 344 25 467 28 545 31 925 31 761 1 000 and more 

 
Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca (EUR) 

Average nominal monthly wage per employee (EUR) 
 

Spolu  1 502 1 575 1 675 1 742 1 855 Total  

v tom    of which 
malé  1 382 1 430 1 369 1 483 1 711 Small  
v tom   of which 

0 - 19 1 382 1 430 1 369 1 483 1 711 0 - 19 
stredné 1 256 1 258 1 326 1 357 1 431 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 1 243 1 245 1 303 1 276 1 350 20 - 49 
50 - 149 1 275 1 213 1 298 1 407 1 386 50 - 149 
150 - 249 1 236 1 325 1 387 1 340 1 572 150 - 249 

veľké 1 588 1 702 1 804 1 857 1 990 Large 
v tom   of which 

250 - 499 1 293 1 386 1 465 1 532 1 664 250 - 499 
500 - 999 1 602 1 825 1 911 1 666 2 039 500 - 999 
1 000 a viac 1 646 1 749 1 853 1 961 2 049 1 000 and more 
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IX.9  Vybrané ukazovatele v priemysle za rok 2019 podľa ekonomických činností  
IX.9  Selected indicators on industry in 2019 by economic activities  

mil. EUR Mill. EUR 
 

SK NACE Rev. 2
 Hrubý obrat  

Gross output 

Medzispotreba 
 Intermediate 
consumption 

SK NACE Rev. 2
 

Priemysel spolu  25 230,9 21 048,9 Industry in total 

v tom of which 

ťažba a dobývanie  D D Mining and quarrying  
  
výroba potravín, nápojov 

a tabakových výrobkov 338,8 266,2
Manufacture of food products, 

beverages and tobacco  
  
výroba textilu, odevov, kože 

a kožených výrobkov 8,8 4,8
Manufacture of textiles, apparel, 

leather and related products 
  
výroba drevených a papierových 

výrobkov, tlač 116,0 90,6
Manufacture of wood and paper 

products and printing 
  
výroba koksu a rafinovaných 

ropných produktov D D
Manufacture of coke and refined 

petroleum products 
  
výroba chemikálií a chemických 

produktov 139,1 103,8
Manufacture of chemicals and 

chemical products 
  
výroba základných farmaceutických 

výrobkov a farmaceutických 
prípravkov D D

Manufacture of basic pharmaceutical 
products and pharmaceutical 
preparations 

  
výroba výrobkov z gumy a plastu 

a ostatných nekovových 
minerálnych výrobkov 303,3 216,6

Manufacture of rubber and plastic 
products and other non-metallic 
mineral products 

  

výroba kovov a kovových konštrukcií 
okrem strojov a zariadení 100,0 74,8

Manufacture of basic metals and 
fabricated metal products, except 
machinery and equipment 

  
výroba počítačových, elektronických 

a optických výrobkov 47,3 25,4
Manufacture of computer, electronic 

and optical products 
  
výroba elektrických zariadení 270,0 192,1 Manufacture of electrical equipment 
  

výroba strojov a zariadení i. n. 171,2 119,8
Manufacture of machinery and 

equipment n.e.c. 

výroba dopravných prostriedkov D D Manufacture of transport equipment 
  

ostatná výroba, oprava a inštalácia 
strojov a zariadení  690,1 526,1

Other manufacturing and repair and 
installation of machinery and 
equipment 

  dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 6 816,0 5 205,5

Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

  dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov 198,3 108,2

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation  
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IX.9  Vybrané ukazovatele v priemysle za rok 2019 podľa ekonomických činností  
IX.9  Selected indicators on industry in 2019 by economic activities  

dokončenie 
fyz. osoby  

End of table 
Persons 

  

SK NACE Rev. 2
 

Priemerný evidenčný 
počet zamestnancov 
 Average registered 

number of 
employees 

Evidenčný počet 
zamestnancov k 31.12. 
Number of employees 

as of Dec. 31 

z toho 
ženy 

of which 
Women 

SK NACE Rev. 2
 

Priemysel spolu  49 370 48 957 11 878 Industry in total 

v tom of which 

ťažba a dobývanie  D D D Mining and quarrying  
  výroba potravín, nápojov 

a tabakových výrobkov 1 929 1 897 925
Manufacture of food products, 

beverages and tobacco  
  výroba textilu, odevov, kože 

a kožených výrobkov 207 208 132
Manufacture of textiles, apparel, 

leather and related products 
  výroba drevených 

a papierových výrobkov, tlač 814 800 274
Manufacture of wood and paper 

products and printing 
  výroba koksu a rafinovaných 

ropných produktov D D D
Manufacture of coke and refined 

petroleum products 
  výroba chemikálií a chemických 

produktov 657 676 253
Manufacture of chemicals and 

chemical products 
  výroba základných 

farmaceutických výrobkov 
a farmaceutických prípravkov D D D

Manufacture of basic 
pharmaceutical products and 
pharmaceutical preparations 

  výroba výrobkov z gumy 
a plastu a ostatných 
nekovových minerálnych 
výrobkov 1 867 1 865 557

Manufacture of rubber and 
plastic products and other 
non-metallic mineral products 

  

výroba kovov a kovových 
konštrukcií okrem strojov a 
zariadení 989 985 231

Manufacture of basic metals 
and fabricated metal products, 
except machinery and 
equipment 

  výroba počítačových, 
elektronických a optických 
výrobkov 407 444 80

Manufacture of computer, 
electronic and optical products 

  

výroba elektrických zariadení 1 833 1 863 710
Manufacture of electrical 

equipment 
  

výroba strojov a zariadení i. n. 1 339 1 343 202
Manufacture of machinery and 

equipment n.e.c. 
  

výroba dopravných prostriedkov D D D
Manufacture of transport 

equipment 
  

ostatná výroba, oprava 
a inštalácia strojov a zariadení  3 769 3 715 948

Other manufacturing and repair 
and installation of machinery 
and equipment 

  dodávka elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu 9 186 9 233 2 157

Electricity, gas, steam and air 
conditioning supply 

  dodávka vody; čistenie a odvod 
odpadových vôd, odpady 
a služby odstraňovania 
odpadov 2 485 2 479 544

Water supply; sewerage, waste 
management and remediation  
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X. STAVEBNÍCTVO   X. CONSTRUCTION  
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Stavebná produkcia zahŕňa práce 
na výstavbe, prestavbe, rozšírení, obnove, 
opravách a údržbe stavebných objektov, 
vrátane montážnych prác stavebných 
konštrukcií a hodnoty zabudovaného materiálu. 

      Construction production includes 
construction in progress, reconstruction, 
extension and restoration, repairs and 
maintenance of constructions including 
construction assembly and the value of built-in 
material. 

     Stavebná produkcia vykonaná vlastnými 
zamestnancami zahŕňa objem stavebnej 
produkcie, ktorý realizovali zamestnanci 
zahrnutí do evidenčného počtu podniku, ako aj 
osoby pracujúce na dohodu na stavebných 
prácach (vrátane produktívnej práce učňov). 
Okrem stavebnej produkcie vykonanej pre 
priamych investorov (odberateľov) sem patrí aj 
produkcia vykonaná pre vlastnú investičnú 
výstavbu a produkcia pre iných dodávateľov 
stavebnej produkcie, vrátane produkcie 
vykonanej v zahraničí. 

      Construction production carried out by 
own employees comprises the value of 
construction production realised by workers 
included in the registered number of employees 
of construction company as well as persons 
working with the enterprise upon contract at 
construction works (including productive work of 
apprentices). Besides construction production 
carried out for the direct investors (purchasers), 
the value of construction production consists of 
works carried out for own new construction as 
well as for the other suppliers of construction 
production including construction production 
carried out abroad. 

     Stavebná produkcia podľa dodáva-
teľských zmlúv je hodnota stavebnej produkcie 
realizovanej na základe zmluvy o dodávke pre 
odberateľa. Predstavuje celkovú hodnotu 
vlastných výkonov zo stavebnej činnosti, 
vrátane produkcie vykonanej subdodávateľmi. 

      Contractually agreed construction pro-
duction is the value of construction production 
based on a delivery contract for a customer. It is 
the sum of own performances from construction 
activity including the production carried out by 
subsuppliers. 

     Produktivita práce je vyjadrená podielom 
stavebnej produkcie vykonanej vlastnými 
zamestnancami, ktorý pripadá na jedného 
zamestnanca. 

      Labour productivity is expressed by the 
amount of the construction production carried 
out by own employees per one employee. 

     Údaje v tabuľkách sú za podnikateľské 
subjekty so sídlom na území hl. m. SR 
Bratislavy, zapísané v obchodnom registri 
s prevažujúcou stavebnou činnosťou a evi-
denčným počtom 20 a viac zamestnancov a 
tiež malé podniky do 19 zamestnancov, ktoré 
mali v predchádzajúcom roku tržby za vlastné 
výkony a tovar  vyššie ako 5 mil. eur. 

      Data in tables are on entrepreneurial 
subjects registered on the territory of the capital 
of the SR Bratislava entered in Business 
Register with the principal activity in the field of 
building and construction and registered number 
of employees 20 and more as well as on small 
enterprises up to 19 employees which had last 
year turnover higher than 5 mill. EUR. 

     Údaje sú uvedené v metodike, cenách 
a organizácii bežného roka.  

      Data are given by methodology, prices and 
lay-out of current year.  

     Metodická náplň ukazovateľov priemerný 
evidenčný počet zamestnancov a priemerná 
nominálna mesačná mzda - pozri kap. V. Trh 
práce. 

      Methodological contents of indicators 
average registered number of employees and 
average nominal monthly wage - see the 
chapter V. Labour market. 

  
Zdroj údajov Source 

  
Štatistický úrad SR Statistical Office of the SR 
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X.1  Základné ukazovatele za stavebníctvo 
X.1  Basic indicators on construction 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator  

Stavebná produkcia vykonaná 
vlastnými zamestnancami (mil. EUR) 1 512,2 1 293,9 1 436,9 1 452,2 1 174,0

Construction production carried out 
by own employees (mill. EUR) 

Stavebná produkcia podľa 
dodávateľských zmlúv (mil. EUR) 2 634,0 2 246,9 2 630,2 2 695,7 2 516,0

Contractually agreed construction 
production (mill. EUR) 

Priemerný evidenčný počet 
zamestnancov (fyzické osoby) 11 068 11 833 11 989 11 525 10 997

Average registered number of 
employees (persons) 

Produktivita práce zo stavebnej 
produkcie na zamestnanca (EUR) 136 625 109 343 119 848 126 012 106 750

Labour productivity from 
construction production per 
employee  (EUR) 

Priemerná nominálna mesačná mzda  
na zamestnanca (EUR) 1 397 1 372 1 471 1 591 1 697

Average nominal monthly wage per 
employee (EUR) 

 
 
X.2  Základné ukazovatele za stavebníctvo v roku 2019 podľa druhov vlastníctva  
X.2  Basic indicators on construction in 2019 by kinds of ownership  
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

z toho vlastníctvo / of which ownership 

Indicator 
súkromné 
tuzemské 

medzinárodné
súkromné zahraničné 

Private  
inland 

International 
private 

Foreign 

Stavebná produkcia vykonaná 
vlastnými zamestnancami  

  (mil. EUR) 1 174,0 387,9 236,9 535,7

Construction production 
carried out by own 
employees (mill. EUR) 

Stavebná produkcia  podľa 
dodávateľských zmlúv  

  (mil. EUR) 2 516,0 841,7 103,1 1 538,2

Contractually agreed 
construction production  

  (mill. EUR) 

Priemerný evidenčný počet 
zamestnancov (fyzické osoby) 10 997 4 932 779 4 935

Average registered number  
of employees (persons) 

Produktivita práce zo stavebnej 
produkcie na zamestnanca 
(EUR) 106 750 78 647 304 329 108 543

Labour productivity from 
construction production per 
employee (EUR) 

Priemerná nominálna mesačná 
mzda na zamestnanca (EUR) 1 697 1 369 1 724 2 045

Average nominal monthly 
wage per employee (EUR) 
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X.3  Vybrané ukazovatele za stavebníctvo v roku 2019 podľa okresov  
X.3  Selected indicators on construction in 2019 by districts 

mil. EUR Mill. EUR 
 

Ukazovateľ  
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
of which district Bratislava Indicator  

I II III IV V 

Stavebná produkcia 
vykonaná vlastnými 
zamestnancami  1 174,0 86,1 727,2 299,9 39,1 21,7 

Construction production 
carried out by own 
employees  

Stavebná produkcia podľa 
dodávateľských zmlúv  2 516,0 287,4 1 628,6 489,5 68,9 41,7 

Contractually agreed 
construction 
production  

 
 
X.4  Vybrané ukazovatele za stavebníctvo podľa veľkostných kategórií 
X.4  Selected indicators on construction by size categories 
 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa 
počtu  
zamestnancov 

Stavebná produkcia vykonaná vlastnými zamestnancami (mil. EUR) 
Construction production carried out by own employees (mill. EUR) 

Size groups of 
enterprises by 
number of 
employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  1 512,2 1 293,9 1 436,9 1 452,2 1 174,0 Total  

v tom    of which 
malé  1,1 22,8 59,8 22,9 24,8 Small  
v tom   of which 

0 - 19 1,1 22,8 59,8 22,9 24,8 0 - 19 
stredné 404,1 397,2 490,1 643,2 673,8 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 116,5 125,1 123,5 140,2 135,3 20 - 49 
50 - 149 232,9 195,0 257,3 220,3 290,6 50 - 149 
150 - 249 54,6 77,2 109,3 282,7 247,9 150 - 249 

veľké 1 106,9 873,9 887,0 786,2 475,4 Large 
v tom   of which 

250 - 499 58,6 97,8 96,9 53,1 62,8 250 - 499 
500 a viac 1 048,3 776,1 790,0 733,1 412,5 500 and more 

Stavebná produkcia podľa dodávateľských zmlúv (mil. EUR) 
Contractually agreed construction production (mill. EUR) 

Spolu  2 634,0 2 246,9 2 630,2 2 695,7 2 516,0 Total  

v tom    of which 
malé  32,7 181,8 338,0 378,5 459,0 Small  
v tom   of which 

0 - 19 32,7 181,8 338,0 378,5 459,0 0 - 19 
stredné 1 178,6 953,1 1 131,4 1 251,5 1 238,8 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 432,5 392,6 373,3 259,1 331,5 20 - 49 
50 - 149 613,5 454,5 484,1 602,6 497,8 50 - 149 
150 - 249 132,6 105,9 274,0 389,9 409,5 150 - 249 

veľké 1 422,8 1 112,0 1 160,8 1 065,7 818,2 Large 
v tom   of which 

250 - 499 108,6 212,6 175,0 125,2 155,2 250 - 499 
500 a viac 1 314,2 899,5 985,8 940,5 662,9 500 and more 
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X.4  Vybrané ukazovatele za stavebníctvo podľa veľkostných kategórií 
X.4  Selected indicators on construction by size categories 

dokončenie 
 

  
End of table 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyz. osoby) 
Average registered number of employees (persons) 

Size groups of 
enterprises by 
number of employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  11 068 11 833 11 989 11 525 10 997 Total  

v tom    of which 
malé  32 174 213 146 173 Small  
v tom   of which 

0 - 19 32 174 213 146 173 0 - 19 
stredné 5 391 5 818 5 814 5 985 6 269 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 1 791 1 777 1 632 1 588 1 780 20 - 49 
50 - 149 2 914 3 061 2 966 2 928 3 189 50 - 149 
150 - 249 686 980 1 217 1 469 1 300 150 - 249 

veľké 5 645 5 841 5 962 5 393 4 556 Large 
v tom   of which 

250 - 499 1 022 1 346 1 631 1 343 1 414 250 - 499 
500 a viac 4 622 4 495 4 331 4 051 3 142 500 and more 

Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca (EUR) 
Average nominal monthly wage per employee (EUR) 

Spolu  1 397 1 372 1 471 1 591 1 697 Total  

v tom    of which 
malé  1 027 1 709 1 853 1 840 1 448 Small  
v tom   of which 

0 - 19 1 027 1 709 1 853 1 840 1 448 0 - 19 
stredné 1 461 1 306 1 475 1 537 1 678 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 1 236 1 236 1 229 1 258 1 339 20 - 49 
50 - 149 1 678 1 422 1 525 1 646 1 742 50 - 149 
150 - 249 1 126 1 072 1 681 1 623 1 983 150 - 249 

veľké 1 339 1 428 1 454 1 644 1 733 Large 
v tom   of which 

250 - 499 1 356 1 491 1 359 1 729 1 575 250 - 499 
500 a viac 1 335 1 409 1 490 1 616 1 805 500 and more 
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XI. DOPRAVA   XI. TRANSPORT  
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Kapitola zahŕňa verejnú nákladnú a osobnú 
cestnú dopravu, vodnú a leteckú dopravu, 
mestskú hromadnú dopravu, údaje 
o zapísaných motorových vozidlách a 
dopravných nehodách. Do verejnej dopravy 
nepatrí závodná doprava vykonávaná 
v organizáciách, ktoré svojou hlavnou činnosťou 
nepatria do odvetvia dopravy. 

      The chapter includes public freight and 
passenger road transport, water and air 
transport, city transport, data on registered 
motor vehicles and road accidents. Public 
transport does not include non-public transport 
provided by organizations, of which prevailing 
activity does not belong to the branch of 
transport. 

     Údaje v tabuľke XI.1 sú za organizácie 
so sídlom v hl. meste SR Bratislave zaradené 
podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických 
činností SK NACE Rev. 2 s kódom 49.3 ostatná 
osobná pozemná doprava (cestná doprava, 
mestská hromadná doprava), 49.4 nákladná 
cestná doprava a sťahovacie služby. 

      The data in table XI.1 are for enterprises 
having  the seat on the territory of the capital of 
the SR Bratislava classified according to the 
Statistical  Classification of Economic Activities 
SK NACE Rev. 2 with the code 49.3. Other 
passenger land transport (road transport, city 
transport), 49.4 Freight transport by road and 
removal services. 

     Údaje v tabuľkách XI.5 a XI.6 sú za 
organizácie v hl. m. SR Bratislave zaradené 
podľa štatistickej klasifikácie ekonomických 
činností SK NACE Rev. 2 s kódom 50 vodná 
doprava a 51 letecká doprava, zapísané 
v obchodnom registri s počtom zamestnancov 
20 a viac, ako aj za organizácie vykonávajúce 
uvedené činnosti na základe licencie. 

      The data in tables XI.5 and XI.6 are for 
enterprises having the seat on the territory of the 
capital of the SR Bratislava classified according 
to the Statistical Classification of Economic 
Activities SK NACE Rev. 2 with the code 50 
Water transport and 51 Air transport 
incorporated in Business Register with  number 
of employees 20 and more, also for enterprises 
providing these activities on the basis of licence. 

     Jednotkami výkonov prepravnej činnosti sú 
tonový km a osobový km. 

      Units of performances of transport activity 
are performances in ton-kilometres and 
passenger-kilometres. 

     Tonový km (tkm) vyjadruje prepravu jednej 
tony nákladu na vzdialenosť 1 km. 

      Performances in ton-kilometres (tkm) are 
equal to transport of one ton of cargo per  
1 kilometre distance. 

     Osobový km (oskm) vyjadruje prepravu 
jednej osoby na vzdialenosť 1 km. 

      Passenger-kilometres (pass.-km) are equal 
to transport of one person per 1 kilometre 
distance. 

     Priemerná prepravná vzdialenosť v km: 
 

 

 

      Average transport distance in km: 
 

 

 
     Preprava osôb je zmena miesta 
cestujúceho uskutočnená dopravnými 
prostriedkami po dopravnej ceste. 

      Transport of passengers is any movement 
of passengers using vehicles on the transport 
network. 

     Počet prepravených osôb a výkony v oskm 
sa prepočítavajú v pravidelnej hromadnej 
preprave v závislosti na druhu prepravy z počtu 
predaných cestovných lístkov a dosiahnutých 
tržieb, na základe špecifických (prepočítacích) 
koeficientov. 

      Number of transported passengers and 
performances in pass.-km is calculated in 
regular collective transport in dependence on 
the kind of transport from the number of sold 
tickets and achieved receipts based on specific 
(calculated) coefficients. 

 

 

  

 

v osobnej doprave = 
výkony (oskm) 

počet prepravených osôb 

v nákladnej doprave = 
výkony (tkm) 

objem prepravy (t) 

in passenger transport = 
performances (pass.-km) 

number of transported passengers

in freight transport = 
performances (tkm) 

carried transport (t) 

Priemerný evidenčný počet 
dopravných prostriedkov 

v cestnej doprave 
= 

súčet vozidlových dní celkom 

celkový počet kalendárnych dní 

Average registered number 
of transport vehicles 

in road transport 
= 

total of vehicle days 

number of calendar days 
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     Vozidlový deň je každý kalendárny deň, 
v ktorom je vozidlo cestnej dopravy s pridelenou 
dopravnou značkou v evidenčnom počte 
vozidiel cestnej dopravy organizácie. 

      Vehicle day is each calendar day, in which 
the vehicle of road transport with assigned 
registration licence-plate is included in the 
registered number of vehicles of the road 
transport enterprise. 

     Dopravná nehoda je škodová udalosť, ktorá 
vznikla pohybom vozidla v cestnej premávke 
a mala za následok škody na živote, zdraví 
alebo majetku bez ohľadu na to, či bude stíhaná 
ako trestný čin alebo priestupok a tiež 
bez ohľadu na to, či bude prerokovaná súdom 
alebo trestnou komisiou dopravného 
inšpektorátu. Patria sem i dopravné nehody, 
ku ktorým došlo na miestach obmedzene 
prístupných pre cestnú prevádzku (na poľných 
a lesných cestách, továrenských alebo 
staničných dvoroch a pod.). 

      Road accident is a damage occurrence 
caused by a motion of a vehicle, which 
happened in road traffic and caused damage to 
lives, health or property with no regard to 
whether it will be prosecuted as a criminal 
offence and/or offence or it will be dealt with by 
a court or penal commission of traffic 
inspectorate. Road accidents that happened in 
the places whose accession for traffic is limited 
(e. g. rural and forest roads, in factories or train 
yards etc.) are also included. 

     Nepatria sem nehody (škodové udalosti), 
ktoré vznikli na poli (pri oraní a pod.), v lese 
(pri sťahovaní kmeňov a pod.), pri oprave 
vozidla a pri nakladaní, vykladaní nákladov. 

      Accidents (damages), which happened in the 
fields (by ploughing etc.), in the woods (by 
removing of trunks, etc.), by repair of vehicle and 
by loading, discharging of cargos do not belong 
here. 

     Do počtu usmrtených osôb sa zahŕňajú len 
osoby, ktoré následkom zranenia pri dopravnej 
nehode zomreli do 24 hodín po vzniku nehody. 

      Number of killed includes persons suffering 
injuries resulting in death within 24 hours 
following the accident. 

     Prepravenými osobami sa rozumejú osoby 
prepravené na cestovný lístok alebo iný 
prepravný doklad. 

       Transported passengers are persons 
transported on travel ticket or other travel 
document. 

     Ukazovateľ dĺžka prepravnej siete spolu 
vyjadruje celkovú dĺžku prepravnej siete 
mestskej hromadnej dopravy v km. Dĺžka 
prepravnej siete je dĺžka dopravných ciest (tratí), 
po ktorých sú vedené jednotlivé prepravné linky 
verejnej dopravy. 

       Indicator length of transport network in 
total expresses the total length of transport 
network of city transport in kilometres. Length of 
transport network is the length of transport 
roads, by which are the individual transport lines 
of public transport led. 

     Ukazovateľ prepravné linky zahŕňa počet 
prepravných liniek, t. j. počet liniek pravidelnej 
mestskej hromadnej dopravy. Nepatria sem 
linky sezónne, napr. rekreačné a linky zmluvné 
pre prepravu do zamestnania, ak je u nich 
vylúčená verejná preprava. Ukazovateľ zahŕňa 
celkovú dĺžku prepravných liniek, čiže súčet 
dĺžok jednotlivých liniek pravidelnej mestskej 
hromadnej dopravy. 

      Indicator transport lines includes number of 
transport lines, it is a number of lines in regular 
city transport. Seasonal lines, e. g. holidays and 
lines for transport to workplace, if it is eliminated 
public transport do not belong here. Indicator 
includes total length of transport lines, it is total 
length of individual lines of regular city transport.

    Ukazovateľ miestové kilometre vyjadruje 
ponúknutú prepravnú kapacitu vozového parku 
v sledovanom období. Tento ukazovateľ je 
počítaný ako súčin najazdených vozových 
kilometrov a štatistickej obsaditeľnosti vozidla. 
Počítajú sa samostatne za jednotlivé druhy 
(trakcie) dopravných vozidiel, ako aj za 
jednotlivé skupiny (typy) vozidiel rovnakej 
obsaditeľnosti. 

      Indicator seat kilometres expresses offered 
carriage capacity of vehicle fleet in the reference 
period. This indicator is calculated as a 
multiplication of driven vehicle kilometres and 
statistical capacity rate of the vehicle. It is 
calculated separately for individual kinds 
(tractions) of transport means as well as for 
individual groups (types) of vehicles with the 
same occupation rate. 

     Údaje sú uvedené v metodike, cenách 
a organizácii bežného roka.  

      Data are given by methodology, prices and 
lay-out of current year.  

     Metodická náplň ukazovateľov priemerný 
evidenčný počet zamestnancov a priemerná 
nominálna mesačná mzda - pozri kap. V. Trh 
práce. 
 

      Methodological content of indicators 
average registered number of employees and 
average nominal monthly wage - see chapter 
V. Labour market. 
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Zdroj údajov  Source 
   
Dopravný podnik Bratislava, a. s.  The Bratislava Transport Company, joint stock 

company 

Krajské riaditeľstvo Policajného zboru 
v Bratislave 

 Regional Head Office of the Police Corps  
in Bratislava 

Ministerstvo vnútra SR  Ministry of Interior of the SR 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XI.1  Cestná doprava 
XI.1  Road transport 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017  2018  2019 Indicator  

Nákladná doprava / Freight transport 1) 

Preprava tovaru spolu (tis. t) 7 927 8 565 9 103 8 767 8 805 
Transport of goods in total    

(thous. t) 

z toho   of which  

   dovoz 837 704 1 140 904 848     Imports 

   vývoz 824 897 1 236 1 178 1 155     Exports 

Výkony (mil. tkm)  4 738 4 738 4 442 4 709 3 643 Performances (mill. tkm) 

Priemerná prepravná vzdialenosť 
(km) 597,7 553,2 487,9 537,2 413,7 

Average transport distance 
(km) 

Osobná doprava bez MHD / Passenger transport without city transport 

Prepravené osoby (tis.)  13 868  14 355  15 767 17 566 17 751 
Transported passengers 

(thous.) 

Výkony (tis. oskm)  429 535  647 540  1 094 955 1 469 254 1 517 039 
Performances (thous. 

pass.-km) 

Priemerná prepravná vzdialenosť 
(km)  31,0  45,1  69,4 83,6 85,5 

Average transport distance 
(km) 

Nákladná a osobná doprava spolu / Freight and passenger transport in total 1) 
Priemerný evidenčný počet 

zamestnancov  spolu (fyzické 
osoby) 6 100 6 840 7 275 8 344 7 769 

Average registered 
number of employees in 
total (persons) 

Priemerná nominálna mesačná 
mzda na zamestnanca (EUR) 793 818 893 989 1 093 

Average nominal monthly 
wage per employee 
(EUR) 

 
 

1) za podniky s prevažujúcou činnosťou dopravnou bez ohľadu na 
   počet   zamestnancov 

1) For the enterprises with transport as prevailing activity regardless of the 
   number of employees 

 
 
 
XI.2  Cestné dopravné nehody 
XI.2  Road traffic accidents 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet dopravných nehôd spolu  1 827 1 745 1 571 1 328 1 272 Number of traffic accidents in total 

z toho zavinené  of which caused by 

vodičmi motorových vozidiel 
spolu  1 629 1 548 1 420 1 184 1 139 Drivers of motor vehicles in total 

z toho pod vplyvom alkoholu 72 89 82 92 82 of which Caused by alcohol 

chodcami 67 76 56 48 66 Pedestrians 

inými účastníkmi 24 30 23 21 3 Other customers 

technickou závadou vozidla - - - 1 1 Technical defect to a car 

zlým stavom ciest 19 16 3 3 1 Bad aspect of roads 
       

Počet zranených alebo 
usmrtených osôb spolu 534 612 532 426 468

Number of injured or killed persons 
 in total 

v tom  of which 

usmrtené  12 14 10 6 8 Killed  

zranené ťažko 94 84 75 60 43 Severely injured 

zranené ľahko  428 514 447 360 417 Slightly injured 

Vecná škoda (mil. EUR)   5,0 5,0 4,2 4,3 4,6 Material loss (mill. EUR) 
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XI.3  Nehodovosť podľa okresov v roku 2019 
XI.3  Number of road traffic accidents by districts in 2019 
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 

Indicator of which district Bratislava 

I II III IV V 

Počet dopravných nehôd spolu 1 272 158 409 192 235 278
Number of traffic accidents  

in total 

z toho zavinené 
   vodičmi motorových vozidiel   
      spolu  1 139 142 362 169 209 257

of which caused by 
   Drivers of motor vehicles in 
      total 

z toho  pod vplyvom alkoholu 82 13 17 11 21 20 of which Caused by alcohol 

 z toho  of which 

s následkami na živote a 
zdraví  387 47 152 82 57 49

With effects on life and 
health 

        

Počet zranených alebo 
usmrtených osôb spolu 468 69 183 90 66 60

Number of injured or killed 
persons in total 

v tom  of which 

usmrtené  8 1 4 1 2 - Killed 

zranené ťažko  43 8 18 7 4 6 Severely injured 

zranené ľahko  417 60 161 82 60 54 Slightly injured 

Vecná škoda (mil. EUR)  4,6 0,5 1,3 0,8 0,9 1,1 Material loss (mill. EUR) 
 
 

 
 
XI.4  Počet motorových vozidiel k 31. 12. 
XI.4  Number of motor vehicles as of Dec. 31 

kusy Pieces 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017  2018 2019 Indicator 

Vozidlá spolu 349 034 363 635 379 741 396 451 411 689 Vehicles in total 

v tom  of which 

osobné vozidlá  266 032 279 898 294 350 308 801 322 753 Passenger vehicles 

nákladné vozidlá 41 487 40 697 40 662 41 373 41 341 Freight vehicles 

špeciálne nákladné vozidlá 3 004 3 077 3 206 3 406 3 668
Special freight  
vehicles 

autobusy  1 259 1 212 1 337 1 429 1 436 Buses 

motocykle 1)  14 462 15 184 15 936 16 856 17 668 Motorcycles 1) 

ťahače 5 775 6 155 6 371 5 972 5 395 Road tractors 

traktory 815 838 919 964 1 037 Tractors 

prípojné vozidlá 15 662 15 971 16 308 16 935 17 604 Connecting vehicles 

pracovné stroje 
samohybné  538 603 652 715 787

Operating self-propelling 
machines 

 
1) vrátane motocyklov do 50 cm3 1) Including motorcycles to 50 cm3 
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XI.5  Vodná doprava 
XI.5  Water transport  
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Evidenčný stav plavidiel spolu  
  k 31.12.  114 115 113 109 110

Registered number of vessels in total  
as of Dec. 31 

v tom  of which 

nákladné motorové lode  3 1 1 1 1 Cargo motor vessels  

remorkéry  23 23 22 22 22 Tugboats 

člny 1) 82 85 84 80 80 Boats 1) 

osobné lode  6 6 6 6 7 Passenger vessels 

Preprava tovaru spolu (tis. t)  1 514,1 1 519,2 1 709,6 1 166,7 1 308,9 Transport of goods in total (thous. t) 

Výkony celkom (mil. tkm) 627,1 634,8 645,5 427,4 709,2 Performances in total (mill. tkm) 

Priemerná prepravná vzdialenosť 
v nákladnej doprave (km) 414,2 417,9 377,6 366,4 541,9

Average transport distance  in freight 
transport (km) 

Prepravené osoby spolu 117 374 126 877 113 675 99 765 121 460 Transported passengers in total 

Výkony celkom (tis. oskm) 12 469 7 619 8 683 7 389 6 149 Performances in total (thous. pass.-km) 

Priemerná prepravná vzdialenosť 
v osobnej doprave (km) 106,2 60,1 76,4 74,1 50,6

Average transport distance of passenger 
transport (km) 

 
1) tlačné, vlečné a tankové člny spolu - na suchý tovar, na tekutý tovar, 
   RO-RO člny 

1) Cargo and push boats, tankers and push boats, RO-RO boats 

 
XI.6  Letecká doprava 
XI.6  Air transport 
 
Ukazovateľ 1)   2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 1)   

Evidenčný stav lietadiel  
   spolu k 31.12. 2)  58 57  76  86 84

Registered number of 
aeroplanes in total as of 
Dec. 31 2)  

v tom  of which 

do 9 000 kg 51 51  74  84 82 Under 9 000 kg  

nad 9 000 kg 7 6  2  2 2 9 000 kg and over 

Prepravené osoby spolu  581 699 348 436 409 822 422 826 145 164
Transported passengers in 

total 

Výkony (tis. oskm) 976 987 649 280 754 061 756 379 277 906
Performances  

(thous. pass.-km) 

Priemerná prepravná vzdialenosť 
v osobnej doprave (km) 1 679,5 1 863,4 1 840,0 1 788,9 1 914,4

Average transport distance  
of passenger  transport (km) 

Preprava tovaru spolu (t) D D  42 778 30 040 46 081 Transport of goods in total (t) 

Výkony (tis. tkm)  D D  197,1 140,5 185,9 Performances (thous. tkm) 

Priemerná prepravná vzdialenosť 
v nákladnej  doprave (km) D D  4 607,5 4 677,1 4 034,3

Average transport distance in 
freight transport (km) 

 
1) vrátane vrtuľníkov, motorových klzákov a ULL-A (ultra ľahké lietadlá) 
2) od roku 2017 údaje o stave lietadiel sú prevzaté z Dopravného úradu 

1) Including helicopters, motor-gliders and UEA-A (ultra easy aeroplanes) 
2) Since 2017 the number of aeroplanes is taken from Transport Authority 
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XI.7  Mestská hromadná doprava 
XI.7  City transport 
 
Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Dĺžka prepravnej siete spolu  
   (km) 701,0 697,7 690,5 680,1 666,6 

Length of transport network in total 
(km) 

v tom       of which 

električky 39,8 42,7 42,7 42,7 42,7 Trams  

trolejbusy 48,6 48,6 48,6 48,6 48,6 Trolleybuses 

autobusy 612,7 606,4 599,2 588,8 575,3 Buses 
       

Počet prepravných liniek spolu 126 123 120 122 116 Number of transport lines in total 

v tom      of which 

električky  8 9 9 9 5 Trams 

trolejbusy 17 16 16 16 16 Trolleybuses 

autobusy 101 98 95 97 95 Buses 

v tom      of which 

denné 106 103 100 102 96 Daily 

v tom      of which 

električky 8 9 9 9 5 Trams 

trolejbusy 14 13 13 13 13 Trolleybuses 

autobusy 84 81 78 80 78 Buses 

nočné 20 20 20 20 20  Nightly 

v tom          of which 

električky - - - - - Trams 

trolejbusy 3 3 3 3 3 Trolleybuses 

autobusy 17 17 17 17 17 Buses 
       

Dĺžka prepravných liniek (km) 2 427,1 2 398,2 2 386,4 2 428,2 2 093,0 Length of transport lines (km) 

v tom      of which 

električky  175,4 184,1 184,1 184,1 103,2 Trams 

trolejbusy  224,4 214,4 214,4 219,8 222,6 Trolleybuses 

autobusy 2 027,3 1 999,8 1 987,9 2 024,4 1 767,1 Buses 

v tom      of which 

denné 1 973,3 1 944,3 1 932,0 1 968,7 1 638,4 Daily 

v tom      of which 

električky  175,4 184,1 184,1 184,1 103,2 Trams 

trolejbusy  186,9 176,9 176,9 181,0 184,2 Trolleybuses 

autobusy 1 611,0 1 583,3 1 571,0 1 603,6 1 351,0 Buses 

nočné 453,8 454,0 454,4 459,5 454,5 Nightly 

v tom      of which 

električky  - - - - - Trams 

trolejbusy  37,5 37,5 37,5 38,8 38,4 Trolleybuses 

autobusy 416,4 416,5 417,0 420,8 416,1 Buses 
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XI.7  Mestská hromadná doprava 
XI.7  City transport 

dokončenie End of table 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Motorové vozidlá k 31.12.  949 839 863 898 880 Motor vehicles as of Dec. 31  

v tom  of which 

električky  263 224 196 196 194 Trams 

trolejbusy  198 163 162 162 162 Trolleybuses 

autobusy 488 452 505 540 524 Buses 
       

Najazdené km spolu (tis. km)  44 395 42 687 42 897 43 150 43 334 Drive kilometres in total (thous. km) 

v tom  of which 

električky  10 074 8 359 8 464 8 727 7 881 Trams 

trolejbusy  5 847 5 946 6 041 5 870 5 922 Trolleybuses 

autobusy 28 474 28 382 28 392 28 553 29 531 Buses 
       

Miestové kilometre (tis. km) 4 846 012 4 978 368 5 063 912 5 114 204 5 143 245 Seat - kilometres (thous. km) 

v tom  of which 

električky  1 312 598 1 415 233 1 472 275 1 492 346 1 377 975 Trams 

trolejbusy  628 102 657 666 668 164 651 653 667 197 Trolleybuses 

autobusy 2 905 312 2 905 469 2 923 473 2 970 205 3 098 073 Buses 
       

Prepravené osoby spolu 
  (tis. osôb)  251 078 246 506 243 043 247 114 252 672

Transported passengers in total 
(thous. pass.)  

v tom  of which 

električky  68 035 70 106 70 690 72 130 67 593 Trams 

trolejbusy  32 505 32 556 32 070 31 527 32 815    Trolleybuses 

autobusy 150 538 143 844 140 283 143 457 152 264 Buses 
       

Tržby za mestskú hromadnú 
dopravu spolu (tis. EUR)  42 937 44 646 44 818 44 245 44 138

Receipts for city transport in total 
(thous. EUR)  

v tom  of which 

električky  11 630 12 692 13 030 12 911 11 826 Trams 

trolejbusy  5 565 5 898 5 914 5 637 5 726 Trolleybuses 

autobusy 25 742 26 056 25 874 25 697 26 587 Buses 
       

Priemerný evidenčný počet 
zamestnancov (prepočítaný) 2 742 2 727 2 737 2 698 2 728

Average registered number of 
employees (recalculated) 

z toho  of which 

vodiči MHD  1 409 1 421 1 480 1 456 1 492 Drivers of city transport 
       

Priemerná nominálna mesačná 
mzda na zamestnanca (EUR) 1 065 1 137 1 201 1 285 1 466

Average nominal monthly wage per 
employee (EUR) 

z toho  of which 

vodiči MHD 1 132 1 227 1 269 1 363 1 554 Drivers of city transport 
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XII. INFORMÁCIE A KOMUNIKÁCIA, 
INFORMAČNÉ SLUŽBY 

 XII. INFORMATION AND 

COMMUNICATION, INFORMATION 

SERVICES 
   

Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 

 
     Do odvetvia informácie a komunikácia 
patria podniky zapísané v obchodnom registri, 
ktoré vykonávajú činnosť v nakladateľskej 
oblasti, vo výrobe filmov, v oblasti 
videozáznamov a televíznych programov, 
príprav a zverejňovania zvukových nahrávok, 
v rozhlasovom a televíznom vysielaní, 
v telekomunikáciách, v počítačovom progra-
movaní, poradenstve a v súvisiacich službách, 
členené podľa Štatistickej klasifikácie 
ekonomických činností SK NACE Rev. 2. 

      The branch of information and 
communication includes enterprises registered 
in Business Register which provide  publishing 
activities, motion picture, video and television 
programme production, sound recording and 
music publishing activities, telecommunications, 
computer programming, consultancy and related 
activities, which are broken down by the 
Statistical Classification of Economic Activities 
SK NACE Rev. 2. 

     Základnou štatistickou jednotkou, za ktorú sú 
uvedené údaje v tabuľkách, sú podnikateľské 
subjekty zapísané v obchodnom registri 
s počtom zamestnancov 20 a viac. Tabuľky 
obsahujú údaje aj za podniky s nižším počtom 
zamestnancov s ročnými tržbami viac ako 5 mil. 
eur.     

      Basic statistical unit for which are data given 
are business entities enrolled in Business 
Register with number of employees 20 and 
more. In tables there are presented also data on 
enterprises with number of employees up to 20 
and with annual turnover more than 5 mill. EUR.  

     Tržby za vlastné výkony a tovar 
predstavujú hodnotu tržieb z predaja vlastných 
výrobkov, služieb a obchodného tovaru, 
realizovanú v sledovanom roku a určenú pre 
tuzemských aj zahraničných odberateľov. 
Zahŕňajú tržby podniku zo všetkých jeho 
podnikateľských činností a uvádzajú sa 
bez dane z pridanej hodnoty. 

      Turnover represents the value of receipts 
from sales of goods, own products and services 
realized in the reference year and specified for 
inland and foreign customers. The indicator 
includes receipts of enterprise from all its 
entrepreneurial activities and it is given without 
value added tax. 

     Tržby v tabuľkách sú členené podľa  
Štatistickej klasifikácie ekonomických činností 
SK NACE Rev. 2, divízie a skupiny 58, 59, 60, 
61, 62, 63. 

      Receipts in the tables are divided according 
to the Statistical Classifications of Economic 
Activities SK NACE Rev. 2, divisions and groups 
58, 59, 60, 61, 62, 63.

     Údaje sú uvedené v metodike, cenách 
a organizácii bežného roka.  

      Data are given by methodology, prices and 
lay-out of current year.  

     Metodická náplň ukazovateľov priemerný 
evidenčný počet zamestnancov a  priemerná  
nominálna mesačná mzda na zamestnanca 
- pozri kap. V. Trh práce. 

      Methodological content of indicators average 
registered number of employees and average 
nominal monthly wage per employee - see 
chapter V.  Labour market. 

   

Zdroj údajov  Source 
   

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XII.1  Vybrané ukazovatele za informácie a komunikáciu podľa ekonomických činností 
XII.1  Selected indicators on information and communication by economic activities 
 
SK NACE Rev. 2  2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2 

Tržby za vlastné výkony a tovar (mil. EUR) / Turnover (mill. EUR) 

Spolu 4 630,1 4 361,2 4 578,6 4 797,7 5 215,6 Total 

v tom  of which 
nakladateľské činnosti 172,3 177,0 173,6 192,2 181,8 Publishing activities 
výroba filmov, videozáznamov 

a televíznych programov, 
príprava a zverejňovanie 
zvukových nahrávok 117,3 137,2 145,1 167,3 134,2

Motion picture, video and 
television programme 
production, sound recording 
and music publishing activities 

činnosti pre televízne 
a rozhlasové vysielanie 103,9 113,1 117,7 124,9 130,8

Programming and broadcasting 
activities 

telekomunikácie 2 098,3 2 001,2 2 065,3 2 136,7 2 201,2 Telecommunications 
počítačové programovanie, 

poradenstvo a súvisiace 
služby 1 828,7 1 639,7 1 716,1 1 836,6 2 240,1

Computer programming, 
consultancy and related 
activities 

informačné služby  309,5 292,9 360,8 340,0 327,4 Information service activities 
Priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyzické osoby) / Average registered number of employees (persons) 

Spolu 25 219 25 925 27 580 29 306 29 020 Total 
v tom  of which 

nakladateľské činnosti 1 778 1 846 1 785 1 935 1 648 Publishing activities 
výroba filmov, videozáznamov 

a televíznych programov, 
príprava a zverejňovanie 
zvukových nahrávok 431 502 489 561 317

Motion picture, video and 
television programme 
production, sound recording 
and music publishing activities 

činnosti pre televízne 
a rozhlasové vysielanie 326 423 420 380 407

Programming and broadcasting 
activities 

telekomunikácie 9 589 9 535 10 154 10 446 10 541 Telecommunications 
počítačové programovanie, 

poradenstvo a súvisiace 
služby 10 202 10 974 11 528 13 241 13 286

Computer programming, 
consultancy and related 
activities 

informačné služby  2 894 2 645 3 205 2 743 2 822 Information service activities 
Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca (EUR) / Average nominal monthly wage per employee (EUR) 

Spolu 2 277 2 299 2 330 2 326 2 532 Total 
v tom  of which 

nakladateľské činnosti 1 555 1 570 1 659 1 694 1 874 Publishing activities 
výroba filmov, videozáznamov 

a televíznych programov, 
príprava a zverejňovanie 
zvukových nahrávok 1 877 2 123 2 489 2 388 1 971

Motion picture, video and 
television programme 
production, sound recording 
and music publishing activities 

činnosti pre televízne 
a rozhlasové vysielanie 2 464 2 190 2 243 2 186 2 305

Programming and broadcasting 
activities 

telekomunikácie 2 069 2 230 2 185 2 297 2 409 Telecommunications 
počítačové programovanie, 

poradenstvo a súvisiace 
služby 2 559 2 511 2 573 2 393 2 742

Computer programming, 
consultancy and related 
activities 

informačné služby  2 454 2 231 2 275 2 563 2 478 Information service activities 
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XII.2  Vybrané ukazovatele za informácie a komunikáciu v roku 2019 podľa okresov  
XII.2  Selected indicators on information and communication in 2019 by districts  
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
of which district Bratislava Indicator 

I II III IV V 

Tržby za vlastné výkony a tovar 
(mil. EUR) 5 215,6 254,6 2 447,8 368,1 455,1 1 690,1 Turnover (mill. EUR) 

Priemerný evidenčný počet 
zamestnancov (fyz. osoby)  29 020 2 210 12 767 2 417 2 102 9 524

Average registered number of 
employees (persons) 

Mzdy (mil. EUR) 881,7 58,2 390,2 73,2 57,2 303,0 Wages (mill. EUR) 

Priemerná nominálna  mesačná 
mzda na zamestnanca  (EUR) 2 532 2 194 2 547 2 525 2 266 2 651

Average nominal monthly wage 
per employee (EUR) 

 
 
XII.3  Základné ukazovatele za informácie a komunikáciu v roku 2019 podľa druhov vlastníctva  
XII.3  Basic indicators on information and communication in 2019 by kinds of ownership  
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

z toho vlastníctvo / of which ownership 

Indicator 
súkromné 
tuzemské 

medzinárodné
súkromné zahraničné 

Private  
inland 

International 
private 

Foreign 

Tržby za vlastné výkony a tovar 
(mil. EUR) 5 215,6 1 328,1 621,4 3 265,7 Turnover (mill. EUR) 

Priemerný evidenčný počet 
zamestnancov (fyzické osoby) 29 020 5 836 3 612 19 543

Average registered number  
of employees (persons) 

Priemerná nominálna mesačná 
mzda na zamestnanca (EUR) 2 532 2 418 2 563 2 562

Average nominal monthly 
wage per employee (EUR) 

 
 
XII.4  Vybrané ukazovatele za informácie a komunikáciu podľa veľkostných kategórií 
XII.4  Selected indicators on information and communication by size categories 
 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Tržby za vlastné výkony a tovar (mil. EUR) 
Turnover (mill. EUR) 

Size groups of 
enterprises by 
number of employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  4 630,1 4 361,2 4 578,6 4 797,7 5 215,6 Total  

v tom    of which 
malé  169,6 130,1 113,3 99,4 146,4 Small  
v tom   of which 

0 - 19 169,6 130,1 113,3 99,4 146,4 0 - 19 
stredné 1 389,7 1 263,1 1 428,4 1 578,7 1 585,5 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 280,3 277,4 304,0 360,8 357,4 20 - 49 
50 - 149 602,0 489,7 610,4 685,5 793,2 50 - 149 
150 - 249 507,4 495,9 514,0 532,4 434,9 150 - 249 

veľké 3 070,8 2 968,0 3 037,0 3 119,6 3 483,8 Large 
v tom   of which 

250 - 499 1 318,3 584,3 595,9 657,9 870,6 250 - 499 
500 - 999 197,7 857,0 935,4 970,8 1 024,8 500 - 999 
1 000 a viac 1 554,9 1 526,7 1 505,6 1 491,0 1 588,3 1 000 and more 
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XII.4  Vybrané ukazovatele za informácie a komunikáciu podľa veľkostných kategórií 
XII.4  Selected indicators on information and communication by size categories 
  
dokončenie  End of table 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyz. osoby) 
Average registered number of employees (persons) 

Size groups of 
enterprises by 
number of 
employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  25 219 25 925 27 580 29 306 29 020 Total  

v tom    of which 
malé  251 166 63 126 132 Small  
v tom   of which 

0 - 19 251 166 63 126 132 0 - 19 
stredné 9 279 9 298 10 272 11 253 10 679 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 2 278 2 591 2 698 3 120 2 796 20 - 49 
50 - 149 4 440 4 289 4 833 5 437 5 482 50 - 149 
150 - 249 2 560 2 418 2 740 2 696 2 401 150 - 249 

veľké 15 689 16 461 17 245 17 927 18 209 Large 
v tom   of which 

250 - 499 5 613 4 415 4 724 5 166 5 518 250 - 499 
500 - 999 1 465 3 417 3 698 3 827 3 973 500 - 999 
1 000 a viac 8 611 8 629 8 823 8 934 8 718 1 000 and more 

Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca (EUR) 
Average nominal monthly wage per employee (EUR) 

Spolu  2 277 2 299 2 330 2 326 2 532 Total  

v tom    of which 
malé  2 319 2 213 2 176 1 905 2 068 Small  
v tom   of which 

0 - 19 2 319 2 213 2 176 1 905 2 068 0 - 19 
stredné 2 105 2 158 2 242 2 280 2 512 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 1 994 2 048 2 057 2 114 2 306 20 - 49 
50 - 149 2 174 2 089 2 219 2 281 2 468 50 - 149 
150 - 249 2 083 2 400 2 467 2 471 2 854 150 - 249 

veľké 2 378 2 380 2 383 2 358 2 547 Large 
v tom   of which 

250 - 499 2 491 2 303 2 347 2 511 2 466 250 - 499 
500 - 999 2 616 2 583 2 541 2 695 2 807 500 - 999 
1 000 a viac 2 264 2 339 2 335 2 124 2 479 1 000 and more 
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XIII. OBCHOD, POHOSTINSTVO,  
UBYTOVANIE 

XIII. TRADE, CATERING, 
ACCOMMODATION 

   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 

   
     Do odvetvia vnútorného obchodu patria 
podnikateľské subjekty s prevažujúcou 
činnosťou: 
a) Veľkoobchod a maloobchod a oprava 
motorových vozidiel a motocyklov, 
b) Veľkoobchod okrem motorových vozidiel a 
motocyklov, 
c) Maloobchod okrem motorových vozidiel 
a motocyklov. 

      The branch of domestic trade includes 
entrepreneurial subjects with the prevailing 
activity: 
a) Wholesale and retail trade and repair of 
motor vehicles and motorcycles, 
b) Wholesale trade except of motor vehicles 
and motorcycles, 
c) Retail trade except of motor vehicles and 
motorcycles. 

     Veľkoobchod a maloobchod a oprava 
motorových vozidiel a motocyklov zahŕňa  
všetky aktivity (s výnimkou výroby a 
požičiavania) súvisiace s motorovými vozidlami 
a motocyklami vrátane nákladných áut a 
kamiónov. Vylučuje maloobchodný predaj 
pohonných látok a mastiacich alebo chladiacich 
výrobkov. 

      Wholesale and retail trade and repair of 
motor vehicles and motorcycles includes all 
activities (except manufacture and renting) 
related to motor vehicles and motorcycles, 
including lorries and trucks. Excludes retail sale 
of automotive fuel and lubricating or cooling 
products.  

     Veľkoobchod okrem motorových vozidiel 
a motocyklov zahŕňa predaj nového a 
použitého tovaru na ďalší predaj a spracovanie, 
prípadne sprostredkovanie veľkoobchodu 
za sprostredkovateľskú províziu. Zahŕňa tiež 
zvyčajné manipulácie súvisiace s veľkoob-
chodom, ako zhromažďovanie, triedenie tovaru 
podľa kvality a veľkosti vo veľkých množstvách, 
prebalenie, fľaškovanie, redistribúciu v menších 
množstvách, skladovanie, chladenie a pod. 
Vylučuje veľkoobchodný predaj motorových 
vozidiel a príslušenstiev pre motorové vozidlá.  

      Wholesale trade except of motor vehicles 
and motorcycles includes sale of new and used 
goods to next sale or processing, eventually 
wholesale on a fee or contract basis for 
commission. This division also includes usual 
manipulations involved in wholesale such as 
assembling, sorting and grading of goods 
according to quality and size in large quantity, 
repacking, bottling, redistribution in lower 
quantity, storage, refrigeration, etc. Excludes 
wholesale of motor vehicles and accessories for 
motor vehicles.

     Maloobchod okrem motorových vozidiel 
a motocyklov zahŕňa predaj nového a 
použitého tovaru prípadne vlastných výrobkov 
konečnému spotrebiteľovi pre osobnú alebo 
domácu spotrebu, resp. použitie, realizovaný 
prevažne v  jednotkách maloobchodnej siete 
(napr. predajňa, stánok, obchodný dom, 
benzínové čerpadlo), ale aj zásielkovým 
predajom, cez internet a pod. Zahŕňa tiež 
maloobchodný predaj pohonných látok  
a mastiacich alebo chladiacich výrobkov.  

     Retail trade except of motor vehicles and 
motorcycles includes sale of new and used 
goods, eventually own products to final 
consumers for personal or domestic 
consumption or utilization, realized mainly in 
units of retail network (i. e. shops, stands, 
department stores, petrol stations), and as 
consignment sale, internet sales etc. This 
division also includes retail sale of automotive 
fuel and lubricating or cooling products. 

     Do odvetvia ubytovacie a stravovacie 
služby patria podnikateľské subjekty 
s prevažujúcou činnosťou: 
a)  Ubytovanie 
b)  Činnosti reštaurácií a pohostinstiev 

      Accommodation and food service 
activities comprise entrepreneurial subjects 
with prevailing activity: 
a)  Accommodation 
b)  Food and beverage service activities 

     Ubytovanie zahŕňa poskytovanie krátkodo-
bého ubytovania v zariadeniach hotelového typu 
a penziónoch.  

      Accommodation includes the provision of 
short-stay accommodation in the hotel type 
establishments and guest-houses. 

     Činnosti reštaurácií a pohostinstiev 
zahŕňajú stravovanie, občerstvenie, prípadne 
spoločenské a zábavné činnosti a iné účelové 
stravovanie (reštaurácie, predajne s rýchlym 
občerstvením, bufety, cukrárne, bary, nočné 
kluby, pivárne, vinárne, jedálne, závodné 

      Food and beverage service activities 
include catering, nutrition refreshment, 
eventually social and entertaining activities and 
activities of other specific purposes canteens 
(restaurants, fast food stands, buffets, 
confectioners, bars, nightclubs, beer parlours, 
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a školské jedálne, výrobu a dodávku jedál, 
pohostenie a pod.).  

wine bars, canteens, work and school canteens, 
food production and deliveries, event catering, 
etc.). 

     Tržby za vlastné výkony a tovar 
predstavujú hodnotu tržieb z  predaja výrobkov a 
služieb z vlastnej výroby a obchodného tovaru 
tuzemským aj zahraničným odberateľom. Sú 
vyjadrené v predajných cenách bez dane 
z pridanej hodnoty. 

      Turnover represents the value of receipts for 
sale of own products and services as well as for 
goods for inland and foreign customers. 
Receipts are given at current prices without 
value added tax. 

     Údaje sú za podnikateľské subjekty zapísané 
do obchodného registra s prevažujúcou 
činnosťou veľkoobchod, maloobchod, 
ubytovacie a stravovacie služby podľa 
Štatistickej klasifikácie ekonomických činností 
SK NACE Rev. 2 s kódom 45, 46, 47, 55, 56. 
Jednotlivé ukazovatele sa sledujú za podniky 
s počtom zamestnancov 20 a viac. Tabuľky 
obsahujú aj údaje za podniky s počtom 
zamestnancov do 19 a s ročnými tržbami 
5 mil. eur a viac. 

      Data are for business entities enrolled in 
Business Register with prevailing activity in 
wholesale, retail trade, accommodation and food 
service activities specified by Statistical 
Classification of Economic Activities 
SK NACE  Rev. 2 divisions 45, 46, 47, 55, 56. 
Indicators are surveyed for organisations with 
number of employees 20 and more. Tables 
contain as well the data for enterprises with 
number of employees up to 19 with annual 
turnover 5 mill. EUR and more. 

     Údaje sú uvedené v metodike, cenách 
a organizácii bežného roka.  

      Data are given by methodology, prices and 
lay-out of current year. 

     Metodická náplň ukazovateľov priemerný 
evidenčný počet zamestnancov, mzdy a 
priemerná nominálna mesačná mzda - pozri 
kap. V. Trh práce. 

      Methodological contents of indicators 
average registered number of employees, 
wages and average nominal monthly wage - 
see the chapter V. Labour market. 

 
 

  

Zdroj údajov   Source 

   

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XIII.1  Tržby za vlastné výkony a tovar v obchode, pohostinstve a ubytovaní podľa 
 ekonomických činností 

XIII.1  Turnover in trade, catering and accommodation by economic activities 

mil. EUR Mill. EUR 

 
 
XIII.2  Zamestnanosť v obchode, pohostinstve a ubytovaní podľa ekonomických činností 
XIII.2  Employment in trade, catering and accommodation by economic activities 
 
SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyzické osoby) / Average registered number of employees (persons) 

Spolu 65 222 69 183 71 534 72 283 72 438 Total 
v tom  of which 

vnútorný obchod 57 445 60 810 62 756 63 509 64 435 Domestic trade 
v tom  of which 

veľkoobchod a 
maloobchod a oprava 
motorových vozidiel 3 747 4 054 4 278 4 476 4 655

Wholesale and retail trade 
and repair of motor 
vehicles and motorcycles 

veľkoobchod okrem 
motorových vozidiel 

   a motocyklov 13 145 14 869 15 414 16 093 16 765

Wholesale trade except of 
motor vehicles and 
motorcycles 

maloobchod okrem 
motorových vozidiel  

   a motocyklov 40 553 41 886 43 064 42 940 43 015

Retail trade except of 
motor vehicles and 
motorcycles 

ubytovacie a stravovacie 
služby 7 778 8 373 8 778 8 774 8 003

Accommodation and food 
service activities  

v tom  of which 
ubytovanie 2 745  2 795 2 859 2 791 2 823 Accommodation 
činnosti reštaurácií a 

pohostinstiev 5 032 5 578 5 919 5 983 5 180
Food and beverage 

service activities 
 
  

SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2 

Spolu 19 338,9 20 469,0 21 991,1 22 913,9 24 070,2 Total 
v tom  of which 

vnútorný obchod 19 017,7 20 099,8 21 584,7 22 504,4 23 618,1 Domestic trade 
v tom  of which 

veľkoobchod a 
maloobchod a oprava 
motorových vozidiel 2 567,2 2 996,7 3 306,7 3 362,2 3 590,6

Wholesale and retail trade 
and repair of motor 
vehicles and motorcycles 

veľkoobchod okrem 
motorových vozidiel 
a motocyklov 9 371,0 9 750,2 10 456,7 10 981,9 11 228,8

Wholesale trade except of 
motor vehicles and 
motorcycles 

maloobchod okrem 
motorových vozidiel 
a motocyklov 7 079,5 7 352,9 7 821,3 8 160,4 8 798,7

Retail trade except of 
motor vehicles and 
motorcycles 

ubytovacie a stravovacie 
služby 321,2 369,2 406,3 409,5 452,1

Accommodation and food 
service activities 

v tom  of which 
ubytovanie 131,1 146,4 152,8 149,1 170,6 Accommodation 
činnosti reštaurácií a 

pohostinstiev 190,1 222,8 253,5 260,4 281,5
Food and beverage 

service activities 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
158 

XIII.2  Zamestnanosť v obchode, pohostinstve a ubytovaní podľa ekonomických činností 
XIII.2  Employment in trade, catering and accommodation by economic activities 
 

dokončenie      End of table 

SK NACE Rev. 2 2015 2016 2017 2018 2019 SK NACE Rev. 2 

Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca (EUR) / Average nominal monthly wage per employee (EUR) 

Spolu 995 1 037 1 133 1 176 1 287 Total 
v tom  of which 

vnútorný obchod 1 040 1 083 1 190 1 228 1 336 Domestic  trade 
v tom  of which 

veľkoobchod a 
maloobchod a oprava 
motorových vozidiel 1 518 1 583 1 608 1 718 1 800

Wholesale and retail trade 
and repair of motor 
vehicles and motorcycles  

veľkoobchod okrem 
motorových vozidiel  

   a motocyklov 1 746 1 691 1 731 1 854 1 882

Wholesale trade except of 
motor vehicles and 
motorcycles 

maloobchod okrem 
motorových vozidiel  

   a motocyklov 767 819 955 942 1 073

Retail trade except of 
motor vehicles and 
motorcycles 

ubytovacie a stravovacie 
služby 666 704 726 802 891

Accommodation and food 
service activities 

v tom  of which 
ubytovanie 873 945 957 1 031 1 132 Accommodation 
činnosti reštaurácií a 

pohostinstiev 552 583 614 695 759
Food and beverage 

service activities 
 
 
 
XIII.3  Vybrané ukazovatele v obchode, pohostinstve a ubytovaní v roku 2019 podľa okresov  
XIII.3  Selected indicators in trade, catering and accommodation in 2019 by districts  
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
of which district Bratislava Indicator 

I II III IV V 

Tržby za vlastné výkony a tovar 
(mil. EUR) 24 070,2 4 589,2 8 754,5 6 956,1 674,7 3 095,8 Turnover  (mill. EUR) 

Priemerný evidenčný počet 
zamestnancov (fyz. osoby)  72 438 20 865 23 387 19 136 2 370 6 679

Average registered number of 
employees (persons) 

Mzdy (mil. EUR) 1 118,5 270,6 404,2 283,5 44,3 115,9 Wages (mill. EUR) 

Priemerná nominálna  mesačná 
mzda na zamestnanca  (EUR) 1 287 1 081 1 440 1 235 1 559 1 446

Average nominal monthly wage 
per employee (EUR) 
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XIII.4  Vybrané ukazovatele v obchode, pohostinstve a ubytovaní podľa veľkostných kategórií 
XIII.4  Selected indicators in trade, catering and accommodation by size categories 
 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Tržby za vlastné výkony a tovar (mil. EUR) 
Turnover (mill. EUR) 

Size groups of 
enterprises by 
number of employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  19 338,9 20 469,0 21 991,1 22 913,9 24 070,2 Total  

v tom    of which 
malé  3 203,7 2 786,8 3 054,9 3 528,8 3 599,3 Small  
v tom   of which 

0 - 19 3 203,7 2 786,8 3 054,9 3 528,8 3 599,3 0 - 19 
stredné 9 822,1 11 081,0 11 657,7 11 716,1 11 927,2 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 3 409,2 4 131,7 4 292,8 4 299,0 4 842,3 20 - 49 
50 - 149 4 540,7 4 747,5 5 297,4 5 647,0 5 361,3 50 - 149 
150 - 249 1 872,2 2 201,7 2 067,5 1 770,1 1 723,5 150 - 249 

veľké 6 313,0 6 601,2 7 278,5 7 669,1 8 543,7 Large 
v tom   of which 

250 - 499 1 609,4 1 739,8 1 855,2 1 891,8 2 347,6 250 - 499 
500 - 999 557,8 404,6 388,5 580,4 811,7 500 - 999 
1 000 a viac 4 145,8 4 456,8 5 034,8 5 196,9 5 384,4 1 000 and more 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyz. osoby) 
Average registered number of employees (persons) 

Spolu  65 222 69 183 71 534 72 283 72 438 Total  

v tom    of which 
malé  1 131 1 259 1 360 1 462 1 591 Small  
v tom   of which 

0 - 19 1 131 1 259 1 360 1 462 1 591 0 - 19 
stredné 25 948 27 834 27 882 27 797 26 888 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 8 808 9 846 9 620 9 602 10 056 20 - 49 
50 - 149 11 874 12 678 13 540 12 567 11 477 50 - 149 
150 - 249 5 266 5 311 4 722 5 627 5 355 150 - 249 

veľké 38 143 40 090 42 291 43 025 43 959 Large 
v tom   of which 

250 - 499 7 199 8 285 8 553 8 022 9 336 250 - 499 
500 - 999 4 000 2 892 3 573 5 748 7 144 500 - 999 
1 000 a viac 26 944 28 913 30 166 29 256 27 479 1 000 and more 

Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca (EUR) 
Average nominal monthly wage per employee (EUR) 

Spolu  995 1 037 1 133 1 176 1 287 Total  

v tom    of which 
malé  2 459 2 162 2 055 1 927 2 019 Small  
v tom   of which 

0 - 19 2 459 2 162 2 055 1 927 2 019 0 - 19 
stredné 1 213 1 253 1 286 1 430 1 498 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 1 231 1 215 1 262 1 387 1 498 20 - 49 
50 - 149 1 318 1 366 1 349 1 525 1 652 50 - 149 
150 - 249 948 1 055 1 156 1 290 1 169 150 - 249 

veľké 804 852 1 003 986 1 131 Large 
v tom   of which 

250 - 499 967 970 1 057 1 149 1 237 250 - 499 
500 - 999 886 879 833 876 964 500 - 999 
1 000 a viac 748 816 1 007 963 1 139 1 000 and more 
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XIV. CESTOVNÝ RUCH  XIV. TOURISM 
 
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 

     Štatistika ubytovacích služieb sleduje údaje 
o kapacitách a výkonoch ubytovacích zariadení  
cestovného ruchu. 

 
     The statistics of accommodation services 
surveys data on the capacity and performances 
of accommodation establishments of tourism. 

     Ubytovacie zariadenia  cestovného ruchu 
sú zariadenia, ktoré pravidelne alebo 
príležitostne poskytujú prechodné ubytovanie 
návštevníkom. Patria sem hotely, botely, motely, 
penzióny, apartmánové domy, turistické 
ubytovne, chatové osady, kempingy, táboriská  
a ubytovanie v súkromí. Za ubytovacie 
zariadenie v chatových osadách a kempingoch 
sa nepovažujú jednotlivé chaty, zruby alebo 
stany prevádzkovateľa, ale iba chatové osady 
a kempingy ako celky. Počty ubytovacích 
zariadení sú podľa stavu k 31. 12. 

 

     Accommodation establishments of 
tourism are those that provide temporary 
accommodation for visitors regularly or 
occasionally. They include hotels, boatels, 
motels, guesthouses, tourist residences, 
apartment houses, cottage colonies, camping 
sites, camp grounds and private 
accommodation. Only complete cottage colonies 
and camping sites are considered as 
accommodation establishment but individual 
cottages, cabins or tents of provider are not. 
Number of accommodation establishments is 
presented in status as of Dec. 31. 

     Kategorizáciu ubytovacích zariadení a 
klasifikačné znaky na ich zaraďovanie do tried 
upravuje vyhláška Ministerstva hospodárstva 
SR č. 277/2008 Z. z. 

      The Decree of the Ministry of Economy of the 
SR No 277/2008 Coll. adjusted the 
categorization of accommodation 
establishments and  classification characteristics 
for their division into classes. 

     Kategória určuje druh ubytovacieho zaria-
denia a trieda stanovuje minimálne požiadavky 
na vybavenie, úroveň a rozsah služieb spoje-
ných s ubytovaním.  

      The category determines the sort of 
accommodation establishment and the class 
sets minimum requirements for equipment, level 
and range of services connected with 
accommodation. 

     Kapacitné a výkonové ukazovatele za 
ubytovacie zariadenia sa spracovávajú podľa 
nasledovnej kategorizácie ubytovacích 
zariadení: 

      Capacity and performance indicators of 
accommodation establishments  are processed 
according to the following categorization of 
accommodation establishments:  

 

 

  

 
 

Kategória Trieda 
Hotel  až 
Garni hotel  až 
Horský hotel  až 
Kongresový hotel  až 
Wellness hotel  až 
Kúpeľný hotel  až 
Boutique hotel  a 
Apartmánový hotel  až 
Motel  až 
Botel  až 
Penzión  až 
Apartmánový dom  a 
Turistická ubytovňa  a 
Chatová osada  až   
Kemping  až 
Minikemp  až 
Táborisko -
Ubytovanie v súkromí  
   Izba  až 
   Objekt  až 
   Prázdninový byt  až 

Category Class 
Hotel  to 
Garn hotel  to   
Mountain hotel  to 
Congress hotel  to 
Wellness hotel  to 
Spa hotel to 
Boutique hotel  and 
Apartment hotel  to 
Motel  to 
Boatel  to 
Guesthouse  to 
Apartment house  and 
Tourist residence  and 
Cottage colony  to 
Camping site  to 
Mini campsite  to  
Camp ground - 
Private accommodation establishment   
   Room  to 
   Object  to 
   Holiday apartment  to 
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     Návštevník v ubytovacom zariadení 
cestovného ruchu je osoba (okrem personálu 
a majiteľa), ktorá použije služby zariadenia 
na prechodné ubytovanie, bez ohľadu na krajinu 
trvalého pobytu. Do počtu návštevníkov sa 
započítavajú aj deti. Návštevník použije 
ubytovacie služby z dôvodu dovolenky, zájazdu, 
služobnej cesty, účasti na športovom stretnutí, 
školení a kurze, sympóziu, pobytu v kúpeľoch 
a ozdravovniach, návštevy priateľov a 
príbuzných, účasti na cirkevných udalostiach 
a pod. Patrí sem tiež ubytovanie detí v škole 
v prírode, v letných a zimných táboroch. Medzi 
návštevníkov v ubytovacom zariadení nepatria 
domáci a zahraniční pracujúci zamestnaní v SR, 
ktorí používajú dočasne zariadenie ako 
ubytovňu. Doba prechodného ubytovania 
nesmie byť dlhšia ako 1 rok. Počty  návštevníkov 
sú za celý rok. 

 

     The visitor in accommodation 
establishment of tourism is a person (except 
for staff and owner) using services of temporary 
accommodation establishment regardless of 
country of permanent residence. Children are 
also included in the number of visitors. The 
visitor uses accommodation services for the 
reason of holiday, business trip, participation in 
sport events, training, courses, symposium, stay 
in spa and convalescent centres, visit to friends 
and relatives, participation in church events, etc. 
Accommodation of children in out-doors 
schooling and in summer and winter holiday 
camps is also included. Domestic and foreign 
employees working in SR who use the 
accommodation establishment temporarily as a 
hostel are not considered to be visitors. The 
period of temporary accommodation should not 
exceed 1 year. Number of visitors is presented 
for the whole year. 

     Stále lôžko je trvalo určené na nočný 
odpočinok hosťa. Príležitostné lôžko je napr. 
spacie kreslo, gauč, určené pre denný 
odpočinok hosťa. Možno ho upraviť na stále 
lôžko až na požiadanie hosťa. Na požiadanie 
hosťa možno do izby umiestniť aj detské lôžko, 
ktoré sa nepočíta do počtu lôžok a prísteliek. 
Celkový počet stálych lôžok k dispozícii 
návštevníkom je súčet stálych lôžok za každú 
noc v mesiaci, ktoré sú k dispozícii hosťom 
cestovného ruchu. Počty lôžok sú podľa stavu k 
31.12. 

 

     The permanent bed is intended for 
permanent use for the night-rest of the guest. 
The occasional bed is for example the sleeping 
armchair, coach or sofa determined for the day-
rest of the guest. It can be adjusted to the 
permanent bed at the request of the guest. The 
baby bed can be placed into the room that is not 
counted to the number of beds and extra beds. 
The number of permanent beds in total at 
disposal to visitors is the summary of permanent 
beds for each night of the month which are at 
disposal to guests of tourism. Number of beds is 
presented in status as of Dec. 31. 

     Údaje za ubytovacie služby a služby 
cestovného ruchu v tabuľkách XIV.1 až XIV.3 sú 
za všetky podnikateľské subjekty zapísané 
v obchodnom registri bez ohľadu na počet 
zamestnancov a fyzické osoby zapísané 
do živnostenského registra, ktoré poskytovali 
prechodné ubytovanie v ubytovacích 
zariadeniach na komerčnom princípe.  

      Data on accommodation and tourist services 
in tables XIV.1 to XIV.3 are presented for all 
business subjects registered in the Business 
Register regardless of the number of employees 
and natural persons registered in the Tradesmen 
Register that provided temporary 
accommodation in accommodation 
establishments on commercial principle.  

     Tržby za ubytovacie služby zahŕňajú tržby 
vrátane DPH za prenocovanie návštevníkov 
(domácich a zahraničných), tržby za 
umiestnenie stanu, motorového vozidla, prívesu, 
za pripojenie na elektrickú sieť a pod. Ďalej 
zahŕňajú tržby za služby súvisiace s ubytovaním 
(napr. pranie a čistenie bielizne, použitie 
kúpeľne a pod.). Nezahŕňajú sa tržby za služby 
osobného charakteru, napr. kozmetika, 
kaderníctvo, manikúra, pedikúra a pod.  

      Receipts for accommodation services 
include the receipts with value added tax 
obtained from overnight stays of visitors 
(domestic and foreign), receipts from setting of 
the tent, motor vehicle or caravan, connecting to 
electric network, etc., (regardless of the way of 
the payments for accommodation). Receipts 
from services relating to accommodation (e. g. 
laundering and dry cleaning services, using of 
bathroom, etc.) are also included. Receipts from 
services of personal character e. g. cosmetics, 
hairdressers, manicure and pedicure services 
are excluded.   

     Cestovný ruch organizovaný prostred-
níctvom cestovných kancelárií a agentúr SR 
je uvedený v tabuľkách XIV.4 až XIV.7.

 
     Tourism organized by travel agencies of 
the SR is presented in the tables XIV.4 to XIV.7.

     Údaje sú za podnikateľské subjekty zabez-
pečujúce činnosti cestovných kancelárií 
a agentúr zapísané v obchodnom registri, bez 

 
     Data are on the entrepreneurial subjects 
performing activities of travel agencies 
registered in the Business Trade Register, 
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ohľadu na počet zamestnancov, so sídlom 
v hl. m. SR Bratislave (podniková metóda), 
vrátane fyzických osôb (živnostníci), ktoré 
poskytujú služby cestovného ruchu  s  kódom 79 
podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických 
činností SK NACE rev. 2. 
 
     Účastník aktívneho cestovného ruchu je 
zahraničný návštevník, ktorý využije služby 
cestovného ruchu pri svojej ceste do Slovenskej 
republiky, ktorá nie je krajinou jeho trvalého 
pobytu. 

regardless of the number of employees with seat 
in the capital of the SR Bratislava (enterprise 
method), including natural persons (tradesmen) 
that are performing tourism services with the 
activity code 79 according to the Statistical 
Classification of Economic Activities 
SK NACE Rev. 2 
     Participant in the active tourism is a foreign 
visitor using services of tourism during travelling 
in the Slovak Republic and he is not the resident 
of the Slovak Republic. 

     Účastník pasívneho cestovného ruchu je 
slovenský občan, resp. cudzinec, ktorý využije 
služby cestovného ruchu pri svojich cestách do 
zahraničia. 

 

     Participant in the passive tourism is a 
Slovak citizen or foreigner using services of 
tourism during travelling abroad. 

     Do aktívneho a pasívneho cestovného ruchu 
sa nezahŕňajú členovia diplomatických zborov 
a ozbrojených síl služobne sa zdržujúci 
v krajine. Nezapočítavajú sa ani osoby, ktoré 
cestujú kvôli zárobkovej činnosti, príprave na 
povolanie (dlhodobé štúdium), alebo zriadeniu 
trvalého bydliska. 

 

     Members of diplomatic corps and armed 
forces being on duty in the country are excluded 
from the active and passive tourism. Persons 
that are coming to do a job, to prepare 
themselves for a profession (a long-term study) 
or to become a resident of the country are also 
excluded. 

     Domáci cestovný ruch - počet občanov SR 
a dĺžka ich pobytu na cestách po území SR, ktorí 
využili služby cestovných kancelárií. 

 

     Domestic tourism - number of Slovak 
citizens and duration of their stay during trips on 
the territory of the Slovak Republic that have 
used services of travel agencies. 

     Počet pobytových dní - celkový počet dní 
pobytu, alebo dní zájazdu vynásobený počtom 
osôb, ktorí sa pobytu alebo zájazdu zúčastnili. 

 

     Number of stay days - the number of stay 
days in total or days of tours multiplied by the 
number of persons that have participated in the 
stay or tour. 

     Tržby cestovného ruchu zahŕňajú tržby za 
činnosti, ktoré cestovná kancelária vykonáva 
(t. j. predaj zájazdov, provízie za sprostredkova-
nie ubytovania a pod.). 
     V roku 2019 bola metodika spresnená 
v nadväznosti na zákon č.170/2018 Z. z. 
o zájazdoch, spojených službách cestovného 
ruchu, niektorých podmienkach podnikania v 
cestovnom ruchu v znení neskorších predpisov.

 

     Receipts for tourism include receipts for 
activities that a travel agency performs (it is sale 
of tours, provisions for intermediation of 
accommodation etc.). 
     Break in the time series of data starting in 
2019 due to the specification of the methodology 
in relation to the Act No 170/2018 on package 
travel, linked travel arrangements, certain 
conditions of engaging in the tourism business 
as amended. 
 

   

 
 

  

Zdroj údajov  Source 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XIV.1  Kapacita a výkony ubytovacích zariadení podľa kategórií 
XIV.1  Capacity and performances of accommodation establishments by category 
 

Kategória ubytovacieho 
zariadenia 

2015 2016 2017 2018 2019 
Category of accommodation 

establishment 
 Ubytovacie zariadenia  

 Accommodation establishments   

Spolu  149 151 153 171 279 Total 

z toho  of which 

hotely a motely 75 76 73 73 82 Hotels and motels  

v tom  of which 

 a  36 36 35 35 37  and 
  26 26 25 26 32   

  9 8 7 7 8   

  4 6 6 5 5   

botely 3 3 4 5 5 Boatels
turistické ubytovne  11 12 11 11 22 Tourist residences 

penzióny  15 16 17 19 23 Guesthouses 

kempingy a ostatné  37 33 37 42 68 Camping sites and other 

 Izby 

 Rooms  

Spolu  8 432 8 147 7 691 7 475 8 427 Total 

z toho  of which 

hotely a motely 6 232 5 778 5 599 5 767 5 971 Hotels and motels  

v tom  of which 

 a  3 774 3 548 3 465 3 687 3 861  and 
  1 564 1 330 1 307 1 263 1 283   

  723 456 382 384 394   

  171 444 445 433 433   

botely  80 80 111 115 115 Boatels
turistické ubytovne  559 624 807 332 512 Tourist residences 

penzióny  233 228 211 211 360 Guesthouses 

kempingy a ostatné  1 106 1 189 716 845 1 137 Camping sites and other 

 Lôžka  

 Beds  

Spolu  18 202 17 626 16 737 16 368 19 061 Total 

z toho  of which 

hotely a motely 12 804 11 898 11 541 11 977 12 469 Hotels and motels  

v tom  of which 

 a  7 464 7 066 6 918 7 442 7 781  and 
  3 300 2 732 2 661 2 612 2 737   

  1 659 1 051 900 908 939   

  381 1 049 1 062 1 015 1 012   

botely 167 192 253 253 250 Boatels
turistické ubytovne  1 449 1 684 2 000 932 1 538 Tourist residences 

penzióny  592 555 505 540 931 Guesthouses 

kempingy a ostatné  2 540 2 573 1 721 2 106 2 917 Camping sites and other 
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XIV.1  Kapacita a výkony ubytovacích zariadení podľa kategórií 
XIV.1  Capacity and performances of accommodation establishments by category 

1. pokračovanie 1st continuation 
Kategória ubytovacieho 

zariadenia 
2015 2016 2017 2018 2019 

Category of accommodation 
establishment 

 Využitie stálych lôžok (miest) čisté (%)  

 Utilization of permanent beds (%)   

Spolu  35,0 39,5 44,0 42,8 42,7 Total 

z toho  of which 

hotely a motely . . . . . Hotels and motels  

v tom  of which 

 a  41,5 46,3 49,3 46,7 48,8  and 
  28,4 35,6 38,6 37,9 37,1   

  28,9 29,7 33,4 37,1 36,5   

  36,0 35,4 41,2 42,5 34,2   

botely 28,6 50,9 35,9 37,0 34,8 Boatels
turistické ubytovne  47,8 56,1 51,7 47,9 42,4 Tourist residences 

penzióny  13,2 15,6 20,0 26,1 31,2 Guesthouses 

kempingy a ostatné  30,6 31,8 43,3 42,9 42,2 Camping sites and other 

 Návštevníci spolu  

 Visitors in total  

Spolu  1 064 725 1 226 385 1 291 008 1 290 056 1 395 896 Total 

z toho  of which 

hotely a motely 908 622 1 024 578 1 078 087 1 056 784 1 093 706 Hotels and motels  

v tom  of which 

 a  657 109 738 416 774 908 758 383 817 569  and 
  168 864 194 474 215 386 211 633 196 123   

  56 450 57 650 42 732 41 762 38 312   

  26 199 34 038 45 061 45 006 41 702   

botely 10 246 19 593 18 559 22 025 20 412 Boatels
turistické ubytovne  25 175 50 352 61 602 56 257 68 605 Tourist residences 

penzióny  7 321 11 070 12 682 18 040 35 646 Guesthouses 

kempingy a ostatné  107 424 106 775 99 782 126 585 151 375 Camping sites and other 

 z toho zahraniční návštevníci  

 of which Foreign visitors  

Spolu  721 033 831 151 871 316 884 646 967 851 Total 

z toho  of which 

hotely a motely 644 573 731 627 767 042 760 800 787 010 Hotels and motels  

v tom  of which 

 a   520 922 585 350 614 034 609 607 627 692  and   

  89 596 105 755 114 773 112 650 122 711   

  22 674 25 409 17 843 18 979 18 268   

  11 381 15 113 20 392 19 564 18 339   

botely 8 784 16 436 14 684 14 335 13 565 Boatels
turistické ubytovne  3 465 16 055 23 141 26 279 47 141 Tourist residences 

penzióny  2 735 3 904 4 426 7 521 15 974 Guesthouses 

kempingy a ostatné  57 942 53 433 47 675 68 883 83 660 Camping sites and other 
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XIV.1  Kapacita a výkony ubytovacích zariadení podľa kategórií 
XIV.1  Capacity and performances of accommodation establishments by category 

dokončenie End of table 
Kategória ubytovacieho 

zariadenia 
2015 2016 2017 2018 2019 

Category of accommodation 
establishment 

 Počet prenocovaní návštevníkov spolu  

 Number of overnight stays of visitors in total  

Spolu 2 257 218 2 603 883 2 719 733 2 691 787 2 850 755 Total 

z toho    of which 

hotely a motely 1 560 644 1 734 011 1 772 282 1 747 693 1 864 684 Hotels and motels  

v tom  of which 

 a   1 041 715 1 165 877 1 203 307 1 170 063 1 312 448  and   

  310 918 358 728 363 962 352 665 339 477   

  158 035 128 207 101 046 110 030 108 860   

  49 976 81 199 103 967 114 935 103 869   

botely 15 284 31 303 28 820 32 662 30 381 Boatels
turistické ubytovne  240 805 324 519 331 721 285 352 195 075 Tourist residences 

penzióny  24 710 30 472 37 931 49 447 85 558 Guesthouses 

kempingy a ostatné  396 626 445 392 503 503 554 909 611 874 Camping sites and other 
 
 
XIV.2  Výkony ubytovacích zariadení 
XIV.2  Performances of accommodation establishments 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Návštevníci spolu 1 064 725 1 226 385 1 291 008 1 290 056 1 395 896 Visitors in total 

z toho    of which 

zahraniční návštevníci 721 033 831 151 871 316 884 646 967 851 Foreign visitors 

Počet prenocovaní spolu 2 257 218 2 603 883 2 719 733 2 691 787 2 850 755
Number of overnight stays  
    in total 

z toho  of which  

zahraniční návštevníci 1 278 628 1 472 695 1 521 290 1 563 529 1 745 351 Foreign visitors 

Priemerný počet prenocovaní 
spolu 2,1 2,1 2,1 2,1 2,0

Average number of overnight   
stays in total 

z toho    of which 

zahraniční návštevníci 1,8 1,8 1,7 1,8 1,8 Foreign visitors 

Tržby za ubytovanie (tis. EUR) 74 763 93 693 99 371 98 356 120 003
Receipts for accommodation 

(thous. EUR) 

Priemerná cena za ubytovanie 
(EUR)   33,12 35,98 36,50 36,54 42,09

Average price for   
accommodation (EUR) 

Využitie stálych lôžok (miest) 
čisté (%) 35,0 39,5 44,0 42,8 42,7

Utilization of permanent 
beds (%) 
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XIV.3  Kapacita a výkony ubytovacích zariadení podľa okresov za rok 2019 
XIV.3  Capacity and performances of accommodation establishments by districts in 2019 
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava 
Indicator of which district Bratislava 

I II III IV V 
Ubytovacie zariadenia  

spolu  279 145 54 42 19 19
Accommodation 

establishments in total 
z toho hotely, motely, 

botely, penzióny 110 45 28 14 8 16
of which  Hotels, motels, 

boatels,  guesthouses 
Počet izieb 8 427 3 786 2 524 1 219 535 363 Number of rooms 
Počet lôžok 19 061 8 495 5 750 2 800 1 154 862 Number of beds 
Počet návštevníkov 1 395 896 760 091 411 106 136 961 40 620 47 118 Number of visitors 
z toho zahraniční 967 851 616 530 242 638 76 761 8 080 23 842 of which Foreign visitors 
Počet prenocovaní 2 850 755 1 350 658 797 409 363 934 249 166 89 588 Number of overnight stays 
Tržby za ubytovanie 

(tis. EUR) 120 003 78 286 27 461 9 525 1 542 3 189
Receipts for accommodation 

(thous. EUR) 
Priemerná cena za 

ubytovanie (EUR) 42,09 57,96 34,44 26,17 6,19 35,60
Average price for 

accommodation (EUR) 
 

XIV.4  Aktívny cestovný ruch za rok 2019 
XIV.4  Active tourism in 2019 
 

Kontinent / štát 
Príjazdy zahraničných hostí  
Arrivals of foreign visitors Continent / State 

osoby / Persons 
Spolu 288 190 Total 
v tom of which 

Afrika spolu   95 Africa in total 
z toho of which 

Egypt 61 Egypt 
Amerika spolu 55 332 America in total 
z toho of which 

Kanada 1 080 Canada 
USA  54 220 United States 

Austrália  40 008 Australia  
Nový Zéland 3 020 New Zealand 
Ázia spolu 2 329 Asia in total 
 z toho of which 
   Čína 291 China 
   Izrael 1 523 Israel 
   Japonsko 101 Japan 
Európa spolu 187 398 Europe in total 
z toho of which 
Česko 2 694 Czech Republic  
Dánsko 687 Denmark 
Francúzsko  14 307 France 
Holandsko 426 Netherlands 
Chorvátsko 547 Croatia 
Maďarsko 399 Hungary 
Nemecko  49 995 Germany 
Nórsko 750 Norway 
Poľsko 166 Poland 
Rakúsko  78 290 Austria 
Rusko  1 117 Russian Federation 
Slovinsko 146 Slovenia 
Spojené kráľovstvo  15 077 United Kingdom 
Španielsko  2 735 Spain 
Švajčiarsko 13 379 Switzerland 
Švédsko 1 948 Sweden 
Taliansko  2 673 Italy 

Nešpecifikované 8 Unspecified 
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XIV.5  Pasívny cestovný ruch za rok 2019 
XIV.5  Passive tourism in 2019 
 

Kontinent / štát 
Vycestovania slovenských občanov  
Travels abroad of Slovak citizens Continent / State 

osoby / Persons pobytové dni / Stay days 

Spolu 426 274 3 166 031 Total 
v tom of which 

Afrika spolu 50 513 467 898 Africa in total 
z toho of which 

Egypt 26 674 242 772 Egypt 
Juhoafrická republika 257 3 431 Republic of South Africa 
Kapverdy 3 128 31 111 Republic of Cape Verde 
Keňa 243 1 491 Kenya 
Maroko 4 773 39 022 Morocco 
Maurícius 332 2 932 Republic of Mauritius 
Seychely 108 886 Seychelles 
Tunisko 14 606 141 812 Tunisia 

Amerika spolu 7 325 100 452 America in total 
z toho  of which 

Argentína 508 4 061 Argentina 
Brazília 385 3 710 Brazil 
Dominikánska republika 570 5 536 Dominican Republic 
Kanada 430 7 135 Canada 
Kuba 2 050 33 131 Cuba 
Mexiko 1 280 18 304 Mexico 
USA 1 762 24 667 United States 

Austrália 220 2 847 Australia 
Oceánia 13 39 Oceania 
Nový Zéland 305 3 121 New Zealand 
Ázia spolu 121 727 1 030 007 Asia in total 
z toho of which 

Cyprus 16 136 123 938 Cyprus 
Čína 1 001 19 024 China 
India 974 13 140 India 
Indonézia 339 5 597 Indonesia 
Japonsko 10 78 Japan 
Malajzia 368 2 168 Malaysia 
Maldivy 779 6 638 Maldivy 
Omán 5 341 42 428 Oman 
Singapur 445 2 763 Singapore 
Spojené arabské emiráty 5 109 35 992 United Arab Emirates 
Srí Lanka 702 6 956 Sri Lanka 
Thajsko 639 7 264 Thailand 
Turecko 88 143 746 270 Turkey 
Vietnam 663 9 162 Vietnam 

Európa spolu 246 171 1 561 667 Europe in total 
z toho  of which 

Albánsko 749 5 979 Albania 
Belgicko 771 2 675 Belgium 
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XIV.5  Pasívny cestovný ruch za rok 2019 
XIV.5  Passive tourism in 2019 
 
dokončenie                                                                                                                                                                                                                   End of table 

Kontinent / štát 
Vycestovania slovenských občanov  
Travels abroad of Slovak citizens Continent / State 

osoby / Persons pobytové dni / Stay days 

Bosna a Hercegovina 869 6 942 Bosnia and Herzegovina 

Bulharsko 42 263 320 677 Bulgaria 

Česko 19 919 57 330 Czech Republic 

Čierna Hora 503 3 876 Montenegro 

Dánsko 53 265 Denmark 

Fínsko 37 209 Finland 

Francúzsko 2 147 13 153 France 

Grécko 43 141 334 047 Greece 

Holandsko 595 1 423 Netherlands 

Chorvátsko 46 871 348 977 Croatia 

Island 1 054 16 622 Iceland 

Maďarsko 5 818 20 008 Hungary 

Malta 388 1 927 Malta 

Nemecko 10 838 30 745 Germany 

Nórsko 353 2 597 Norway 

Poľsko 2 943 8 360 Poland 

Portugalsko 550 3 662 Portugal 

Rakúsko 11 122 44 191 Austria 

Rumunsko 263 1 570 Romania 

Rusko 2 210 13 564 Russian Federation 

Slovinsko 921 4 212 Slovenia 

Spojené kráľovstvo 5 697 31 022 United Kingdom 

Španielsko 15 484 99 891 Spain 

Švajčiarsko 513 3 489 Switzerland 

Švédsko 718 4 111 Sweden 

Taliansko 28 084 170 968 Italy 

 
 
 
XIV.6  Domáci cestovný ruch 
XIV.6  Domestic tourism 
 

Územie 

Vycestovania slovenských občanov 

Territory 
Travels abroad of Slovak citizens 

osoby / Persons pobytové dni / Stay days 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Slovenská republika  65 144 68 842 75 735 320 571 351 312 369 748 Slovak Republic 

z toho  of which 

hl. m. SR Bratislava 12 780 11 635 11 927 61 962 67 733 63 998 Capital of the SR Bratislava 
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XIV.7  Tržby cestovných kancelárií a agentúr z cestovného ruchu 
XIV.7  Receipts of travel agencies from tourism 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet cestovných kancelárií 
a agentúr k 31.12. 176 185 197 187 182

Number of travel agencies 
as of Dec. 31 

Tržby cestovných kancelárií 
a agentúr z cestovného ruchu 
spolu (tis. EUR) 409 122 415 422 482 060 528 900 543 354

Receipts of travel agencies 
from tourism in total 
(thous. EUR) 

v  tom  cestovný ruch  of which Tourism 

aktívny 10 440 19 230 14 705 23 304 16 513 Active 

pasívny 394 759 393 093 463 497 502 145 521 067 Passive 

domáci  3 923 3 100 3 858 3 451 5 774 Domestic 
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XV. VYBRANÉ TRHOVÉ SLUŽBY  XV. SELECTED MARKET SERVICES 
   

Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 

 
     Do vybraných trhových služieb patria 
činnosti v oblasti nehnuteľností, právne 
a účtovnícke činnosti, vedenie firiem; 
poradenstvo v oblasti riadenia, architektonické 
a inžinierske činnosti; technické testovanie  
a analýzy, reklama a prieskum trhu, ostatné 
odborné, vedecké a technické činnosti, 
prenájom a lízing, sprostredkovanie práce, 
činnosti cestovných agentúr, rezervačné služby 
cestovných kancelárií a súvisiace činnosti, 
bezpečnostné a pátracie služby, činnosti 
súvisiace s údržbou zariadení a krajinnou 
úpravou, administratívne, pomocné kancelárske 
a obchodné činnosti, ostatné vzdelávanie 
a pomocné vzdelávacie činnosti, tvorivé 
umelecké a zábavné činnosti, činnosti knižníc, 
archívov, múzeí a ostatných kultúrnych 
zariadení, činnosti herní a stávkových kancelárií, 
športové, zábavné a rekreačné činnosti, oprava 
počítačov, osobných potrieb a potrieb pre 
domácnosti, ostatné osobné služby. 

      Area of selected market services covers 
real estate activities, legal and accounting 
activities, activities of head offices and 
management consultancy activities, 
architectural and engineering activities and 
technical testing and analysis, advertising and 
market research, other professional, scientific 
and technical activities, rental and leasing 
activities, employment activities, travel agency, 
tour operator and other reservation service and 
related activities, security and investigation 
activities, services to buildings and landscape 
activities, office administrative, office support 
and other business support activities, other 
education and educational support activities, 
creative, arts and entertainment activities, 
libraries, archives, museums and other cultural 
activities, gambling and betting activities, sports 
activities and amusement and recreation 
activities, repair of computers and personal and 
household goods, other personal service 
activities. 

     Základnou štatistickou jednotkou, za ktorú sú 
uvedené údaje v tabuľkách, sú podnikateľské 
subjekty zapísané v obchodnom registri 
s počtom zamestnancov 20 a viac. Tabuľky 
obsahujú údaje aj za podniky s nižším počtom 
zamestnancov s ročnými tržbami viac ako 5 mil. 
eur. V rámci školstva sa sledujú len komerčné 
činnosti. 

      Basic statistical unit for which are data given 
are business entities enrolled in Business 
Register with number of employees 20 and 
more. In tables there are presented also data on 
enterprises with number of employees up to 20 
and with annual turnover more than 5 mill. EUR. 
In educational sector only commercial activities 
are surveyed. 

     Tržby za vlastné výkony a tovar zahrňujú 
tržby z predaja vlastných výrobkov, služieb 
a tržby za tovar, ktoré podnik realizuje za všetky 
svoje činnosti. Údaje sú agregované podľa 
hlavnej ekonomickej činnosti podniku a sú bez 
dane z pridanej hodnoty. 

      Turnover includes all receipts from self-
manufactured goods and services and receipts 
for goods, which are conducted by an enterprise 
for all its activities. Data are aggregated in 
accordance with main economic activity of 
enterprises and without value added tax. 

     Tržby v tabuľkách sú členené podľa  
Štatistickej klasifikácie ekonomických činností 
SK NACE Rev. 2, divízie a skupiny 68-71, 
73-74, 77-82, 85.5-85.6, 90-93, 95-96 a podľa 
sektorov vlastníctva, zamestnanosť len podľa 
sektorov vlastníctva. 

      Receipts in the tables are divided according 
to the Statistical Classifications of Economic 
Activities SK NACE Rev. 2, divisions and groups 
68-71, 73-74, 77-82, 85.5-85.6, 90-93, 95, 96 
and by sectors of ownership and employment 
only by sectors of ownership. 

     Údaje sú uvedené v metodike, cenách 
a organizácii bežného roka.  

      Data are given by methodology, prices and 
lay-out of current year.  

     Metodická náplň ukazovateľov priemerný 
evidenčný počet zamestnancov a  priemerná  
nominálna mesačná mzda na zamestnanca 
- pozri kap. V. Trh práce. 

      Methodological content of indicators average 
registered number of employees and average 
nominal monthly wage per employee - see 
chapter V. Labour market. 

   

Zdroj údajov  Source 
   

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
171 

XV.1  Základné ukazovatele za vybrané trhové služby  
XV.1  Basic indicators for selected market services  
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Tržby za vlastné výkony a tovar 
spolu (mil. EUR) 6 414,0 7 757,5 9 186,9 10 528,5 9 908,5 Turnover in total (Mill. EUR) 

v tom  of which 

činnosti v oblasti 
nehnuteľností 512,7 781,3 853,2 1 093,2 1 067,2 Real estate activities 

právne a účtovnícke činnosti 523,4 734,8 611,7 610,5 589,4
Legal and accounting 

activities 

vedenie firiem; poradenstvo 
v oblasti riadenia 663,6 895,0 1 006,7 1 477,0 1 312,2

Activities of head offices; 
management  
consultancy activities 

architektonické a inžinierske 
činnosti; technické 
testovanie a analýzy 242,2 234,7 430,0 440,3 409,0

Architectural and engineering 
activities; technical testing 
and analysis 

reklama a prieskum trhu 517,5 551,8 856,9 787,4 715,9
Advertising and market 

research 

ostatné odborné, vedecké 
a technické činnosti 1 089,1 1 033,2 1 351,7 1 469,5 1 208,4

Other professional, scientific 
and technical activities 

prenájom a lízing 249,6 251,9 269,6 316,5 464,6 Rental and leasing activities 

sprostredkovanie práce 135,9 126,5 154,1 171,4 184,9 Employment activities 

činnosti cestovných agentúr, 
rezervačné služby 
cestovných kancelárií  

   a súvisiace činnosti 257,5 303,1 379,9 440,6 455,4

Travel agency, tour operator 
and other reservation 
service and related 
activities 

bezpečnostné a pátracie 
služby 90,7 89,5 102,5 129,3 155,8

Security and investigation 
activities 

činnosti súvisiace s údržbou 
zariadení a krajinnou 
úpravou 138,1 132,5 174,1 157,1 125,1

Services to buildings and 
landscape activities 

administratívne, pomocné 
kancelárske a iné obchodné 
činnosti 431,8 746,1 1 054,7 1 254,2 914,8

Office administrative, office 
support and other business 
support activities 

ostatné vzdelávanie 
a pomocné vzdelávacie 
činnosti D 9,5 25,7 29,2 30,4

Other education and support 
education activities 

tvorivé umelecké a zábavné 
činnosti D D D D D

Creative, arts and 
entertainment activities 

činnosti knižníc, archívov, 
múzeí a ostatných 
kultúrnych zariadení D D D D D

Libraries, archives, museums 
and other cultural activities 

činnosti herní a stávkových 
kancelárií 1 499,6 1 764,1 1 810,2 2 054,6 2 155,6

Gambling and betting 
activities 

športové, zábavné 
a rekreačné  
činnosti 21,8 45,4 40,3 33,5 41,9

Sports activities, amusement 
and recreation activities 

oprava počítačov, osobných 
potrieb a potrieb pre 
domácnosti 18,4 22,5 24,7 21,5 19,0

Repair of computers and 
personal and household 
goods 

ostatné osobné služby 13,3 17,6 22,1 23,3 27,2
Other personal service 

activities 

 
 
v tom sektor vlastníctva  of which sector of ownership 

súkromný 5 949,9 7 285,6 7 383,3 8 598,4 8 195,0 Private 

verejný 464,1 471,9 1 803,6 1 930,1 1 713,5 Public 
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XV.1  Základné ukazovatele za vybrané trhové služby  
XV.1  Basic indicators for selected market services  

dokončenie  End of table 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Priemerný evidenčný počet  
zamestnancov (fyzické osoby) 53 380 60 146 64 822 68 512 63 502

Average registered number of 
employees (persons) 

v tom sektor vlastníctva  of which sector of ownership 

súkromný 52 762 59 447 63 866 67 680 62 390 Private 

verejný 618 699 956 832 1 112 Public 

 
Priemerná nominálna mesačná 

mzda na zamestnanca (EUR)  1 198 1 252 1 270 1 349 1 469
Average nominal monthly wage 

per employee (EUR) 

v tom sektor vlastníctva  of which sector of ownership 

súkromný 1 195 1 249 1 262 1 342 1 465 Private 

verejný 1 454 1 516 1 771 1 931 1 724 Public 
 
 
 
XV.2  Vybrané ukazovatele za vybrané trhové služby podľa veľkostných kategórií 
XV.2  Selected indicators for selected market services by size categories 
 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Tržby za vlastné výkony a tovar (mil. EUR) 
Turnover (mill. EUR) 

Size groups of 
enterprises by 
number of employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  6 414,0 7 757,5 9 186,9 10 528,5 9 908,5 Total  

v tom    of which 
malé  751,8 1 566,6 1 772,1 1 978,9 1 955,4 Small  
v tom   of which 

0 - 19 751,8 1 566,6 1 772,1 1 978,9 1 955,4 0 - 19 
stredné 3 975,6 4 123,4 5 019,8 6 056,7 5 377,5 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 2 010,3 2 084,7 2 825,2 3 190,6 2 921,2 20 - 49 
50 - 149 1 721,5 1 650,0 1 895,2 2 442,0 1 426,1 50 - 149 
150 - 249 243,9 388,8 299,3 424,1 1 030,2 150 - 249 

veľké 1 686,7 2 067,4 2 395,0 2 492,9 2 575,7 Large 
v tom   of which 

250 - 499 277,8  315,6 372,9 245,2 235,2 250 - 499 
500 - 999 956,3 1 147,7 1 415,6 1 558,5 1 706,2 500 - 999 
1 000 a viac 452,6 604,2 606,5 689,3 634,2 1 000 and more 
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XV.2  Vybrané ukazovatele za vybrané trhové služby podľa veľkostných kategórií 
XV.2  Selected indicators for selected market services by size categories 

dokončenie 
  

End of table 

Veľkostné skupiny 
podnikov podľa počtu  
zamestnancov 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyz. osoby) 
Average registered number of employees (persons) 

Size groups of 
enterprises by 
number of 
employees 2015 2016 2017 2018 2019 

Spolu  53 380 60 146 64 822 68 512 63 502 Total  

v tom    of which 
malé  430 974 954 982 1 034 Small  
v tom   of which 

0 - 19 430 974 954 982 1 034 0 - 19 
stredné 22 123 27 545 28 515 31 884 31 962 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 7 779 9 250 9 790 10 508 9 825 20 - 49 
50 - 149 11 043 12 372 12 989 13 966 14 178 50 - 149 
150 - 249 3 302 5 923 5 736 7 411 7 959 150 - 249 

veľké 30 827 31 627 35 354 35 646 30 506 Large 
v tom   of which 

250 - 499 4 385 6 092 6 767 7 287 5 961 250 - 499 
500 - 999 7 426 7 468 10 876 10 594 10 309 500 - 999 
1 000 a viac 19 016 18 067 17 711 17 765 14 237 1 000 and more 

Priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca (EUR) 
Average nominal monthly wage per employee (EUR) 

Spolu  1 198 1 252 1 270 1 349 1 469 Total  

v tom    of which 
malé  1 691 1 788 1 797 1 906 2 216 Small  
v tom    of which 

0 - 19 1 691 1 788 1 797 1 906 2 216 0 - 19 
stredné 1 416 1 373 1 401 1 452 1 459 Medium  
v tom   of which 

20 - 49 1 444 1 392 1 455 1 439 1 570 20 - 49 
50 - 149 1 518 1 458 1 433 1 598 1 446 50 - 149 
150 - 249 1 007 1 163 1 238 1 195 1 344 150 - 249 

veľké 1 036 1 131 1 150 1 243 1 455 Large 
v tom   of which 

250 - 499 1 248 997  1 100 1 061 1 216 250 - 499 
500 - 999 983 1 020 893 1 036 1 275 500 - 999 
1 000 a viac 1 007 1 221 1 327 1 441 1 685 1 000 and more 
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XVI. VZDELÁVANIE  XVI. EDUCATION 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Podľa zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) patria do sústavy 
škôl podľa § 27 tieto druhy škôl: 

a) materská škola,  
b) základná škola,  
c) gymnázium,  
d) stredná odborná škola,  
e) konzervatórium,  
f) školy pre deti a žiakov so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami 
(špeciálne školy), 

g) základná umelecká škola, 
h) jazyková škola. 

      According to the Act No 245/2008 Coll. on 
education and training (Law on Education) these 
types of schools belong to the school system by 
§ 27: 

a) Kindergarten, 
b) Basic school, 
c) Grammar school, 
d) Secondary vocational school, 
e) Conservatory, 
f) Schools for children and pupils with 

special education needs (special 
schools), 

g) Basic school of art, 
h) Language school. 

     Súčasťou školskej výchovno-vzdelávacej 
sústavy sú aj školské zariadenia. 

      Educational facilities are also the part of the 
educational system. 

     Stredné školy sú: 
a) gymnázium, 
b) stredná odborná školaa(sú započítané 

stredné odborné učilištia a združené 
stredné školy), 

c) konzervatórium. 
 

      Secondary schools are: 
a) Grammar school,  
b) Specialized secondary school 

(vocational secondary schools and 
associated secondary schools are 
counted), 

c) Conservatory. 
     Do údajov za stredné školy nie sú zahrnuté 
školy Ministerstva obrany SR a Ministerstva 
vnútra SR. 

      Data concerning secondary schools do not 
cover the schools of the Ministry of Defence of 
the SR and Ministry of Interior of the SR. 

     Údaje za vysoké školy, podľa zákona  
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, sú za tie vysoké 
školy, ktoré majú na území hl. mesta SR 
Bratislavy rektorát alebo fakultu. 
     Školské jedálne sa uvádzajú bez 
vysokoškolských jedální a jedální materských 
škôl. 

      Data for higher education institutions, 
according to the Act No 131/2002 Coll. on Higher 
Education as amended are for ones which have 
on the territory of Bratislava City the rectorate or 
faculty. 
     School canteens are listed without university 
canteens and kindergartens canteens. 

   
   
Zdroj údajov  Source 
   
Centrum vedecko-technických informácií SR 
 

 Slovak Centre of Scientific and Technical 
Information
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XVI.1  Materské školy 
XVI.1  Kindergartens 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu 138 142 149 151 155 Total 
v tom  of which 
   štátne 101 105 107 109 111    Public 
   cirkevné 8 8 9 9 9    Church 
   súkromné 29 29 33 33 35    Private 
v tom v okrese  of which in district 
   Bratislava I 27 27 28 28 28    Bratislava I 
   v tom     of which 
      štátne  18 18 19 19 19       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
      súkromné  8 8 8 8 8       Private 

   Bratislava II 22 22 24 24 27    Bratislava II 
   v tom     of which 
      štátne  16 16 16 16 18       Public 
      cirkevné  1 1 2 2 2       Church 
      súkromné  5 5 6 6 7       Private 

   Bratislava III 24 24 24 24 24    Bratislava III 
   v tom     of which 
      štátne  21 21 21 21 21       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
      súkromné  2 2 2 2 2       Private 

   Bratislava IV 32 32 33 34 34    Bratislava IV 
   v tom     of which 
      štátne  24 24 25 26 26       Public 
      cirkevné  3 3 3 3 3       Church 
      súkromné  5 5 5 5 5       Private 

   Bratislava V 33 37 40 41 42    Bratislava V 
   v tom     of which 
      štátne  22 26 26 27 27       Public 
      cirkevné  2 2 2 2 2       Church 
      súkromné  9 9 12 12 13       Private 

Triedy  671 698 713 749 766 Classes 
 v tom na školách  of which at schools 
   štátnych  539 552 559 587 596    Public 
   cirkevných  28 28 31 32 33    Church 
   súkromných  104 118 123 130 137    Private 

Deti  14 205 14 420 14 799 15 324 15 662 Children 
 v tom na školách  of which at schools 
   štátnych  12 097 12 261 12 422 12 917 13 030    Public 
   cirkevných  610 612 665 676 712    Church 
   súkromných  1 498 1 547 1 712  1 731 1 920    Private 

Učitelia  1 357 1 396 1 431 1 479 1 547 Teachers 
 v tom na školách  of which at schools 
   štátnych  1 091 1 114 1 123 1 159 1 204    Public 
   cirkevných  55 57 64 65 69    Church 
   súkromných  211 225 244 255 274    Private 
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XVI.2  Základné školy 
XVI.2  Basic schools 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu 86 87 87 89 88 Total 
v tom  of which 
   štátne 62 61 61 61 61    Public 
   cirkevné 9 9 9 9 9    Church 
   súkromné 15 17 17 19 18    Private 
v tom v okrese  of which in district 
   Bratislava I  13 13 13 13 13    Bratislava I 
   v tom     of which 
      štátne  8 8 8 8 8       Public 
      cirkevné  3 3 3 3 3       Church 
      súkromné  2 2 2 2 2       Private 
 

 

    Bratislava II  21 22 22 22 22    Bratislava II 
   v tom     of which 
      štátne  18 18 18 18 18       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
      súkromné  2 3 3 3 3       Private 
 

 

    Bratislava III  16 16 16 17 17    Bratislava III 
   v tom     of which 
      štátne  11 11 11 11 11       Public 
      cirkevné  2 2 2 2 2       Church 
      súkromné  3 3 3 4 4       Private 
 

 

    Bratislava IV  17 16 15 16 15    Bratislava IV 
   v tom     of which 
      štátne  12 11 11 11 11       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
      súkromné  4 4 3 4 3       Private 
 

 

    Bratislava V 19 20 21 21 21    Bratislava V 
   v tom     of which 
      štátne  13 13 13 13 13       Public 
      cirkevné  2 2 2 2 2       Church 
      súkromné  4 5 6 6 6       Private 
       
Triedy  1 423 1 464 1 503 1 577 1 630 Classes 
v tom na školách  of which at schools 
   štátnych  1 124 1 149 1 163 1 203 1 253    Public 
   cirkevných  152 157 162 172 175    Church 
   súkromných  147 158 178 202 202    Private 
       
Žiaci  28 691 30 047 31 455 33 442 35 091 Pupils 
v tom na školách  of which at schools 
   štátnych  23 303 24 209 25 204 26 608 28 010    Public 
   cirkevných  3 251 3 427 3 642 3 868 4 080    Church 
   súkromných  2 137 2 411 2 609 2 966 3 001    Private 
       
Učitelia   2 190 2 236 2 313 2 467 2 552 Teachers 
v tom na školách  of which at schools 
   štátnych  1 674 1 661 1 700 1 779 1 900    Public 
   cirkevných  264 290 279 318 316    Church 
   súkromných  252 285 334 370 336    Private 
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XVI.3  Gymnáziá 
XVI.3  Grammar schools 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu 38 37 37 39 39 Total 
v tom  of which 
   štátne 16 15 15 15 15    Public 
   cirkevné 8 8 8 8 8    Church 
   súkromné 14 14 14 16 16    Private 
v tom v okrese  of which in district 
   Bratislava I  7 7 7 7 7    Bratislava I  
   v tom     of which 
      štátne  3 3 3 3 3       Public 
      cirkevné  2 2 2 2 2       Church 
      súkromné  2 2 2 2 2       Private 
     Bratislava II  12 11 11 11 11    Bratislava II  
   v tom     of which 
      štátne  7 6 6 6 6       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
      súkromné  4 4 4 4 4       Private 
     Bratislava III  4 4 4 5 5    Bratislava III  
   v tom     of which 
      štátne  1 1 1 1 1       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
      súkromné  2 2 2 3 3       Private 
     Bratislava IV  7 7 7 7 7    Bratislava IV  
   v tom     of which 
      štátne  3 3 3 3 3       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
      súkromné  3 3 3 3 3       Private 
     Bratislava V  8 8 8 9 9    Bratislava V  
   v tom     of which 
      štátne  2 2 2 2 2       Public 
      cirkevné  3 3 3 3 3       Church 
      súkromné  3 3 3 4 4       Private 
  
Triedy  520 499 523 540 546 Classes  
v tom na gymnáziách  of which at grammar schools 
   štátnych 317 302 320 322 322    Public 
   cirkevných 82 83 89 89 102    Church 
   súkromných 121 114 114 129 122    Private 
  
Študenti  12 304 12 105 12 847 13 160 13 186 Students  
v tom na gymnáziách  of which at grammar schools 
   štátnych 8 499 8 183 8 619 8 728 8 666    Public 
   cirkevných 1 997 2105 2 280 2 339 2 311    Church 
   súkromných 1 808 1817 1 948 2 093 2 209    Private 
z toho  of which study 
   denné štúdium 11 842 11 727 12 451 12 814 12 839    Full-time 
  
Učitelia   1 222 1 243 1 265 1 325 1 372 Teachers  
v tom na gymnáziach  of which at grammar schools 
   štátnych  738 725 741 742 758    Public 
   cirkevných  207 213 229 240 268    Church 
   súkromných  277 305 295 343 346    Private 
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XVI.4  Stredné odborné školy 
XVI.4  Secondary vocational school 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indication 

Spolu 49 49 48 47 46 Total  
v tom  of which 
   štátne 31 31 31 31 31    Public 
   cirkevné 1 1 1 1 1    Church 
   súkromné 17 17 16 15 14    Private 
v tom v okrese  of which in district 
   Bratislava I  3 3 3 3 3    Bratislava I  
   v tom     of which 
      štátne  2 2 2 2 2       Public 
      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
       

   Bratislava II  17 18 18 18 18    Bratislava II  
   v tom     of which 
      štátne  10 11 11 11 11       Public 
      súkromné  7 7 7 7 7       Private 
       

   Bratislava III  9 9 9 9 9    Bratislava III  
   v tom     of which 
      štátne  8 8 8 8 8       Public 
      súkromné  1 1 1 1 1       Private 
       

   Bratislava IV  5 5 5 5 5    Bratislava IV  
   v tom     of which 
      štátne  4 3 3 3 3       Public 
      súkromné  1 2 2 2 2       Private 
       

   Bratislava V  15 14 13 12 11    Bratislava V 
   v tom     of which 
      štátne  7 7 7 7 7       Public 
      súkromné  8 7 6 5 4       Private 
       

Triedy  568 574 571 576 594 Classes 
v tom na školách  of which at schools 
   štátnych  426 427 428 425 438    Public 
   cirkevných 13 14 14 15 12    Church 
   súkromných 129 133 129 136 144    Private 
       

Študenti 12 211 12 564 12 642 12 563 12 986 Students 
v tom na školách  of which at schools 
   štátnych 9 852 9 817 9 869 9 720 10 006    Public 
   cirkevných 226 219 226 225 224    Church 
   súkromných 2 133 2 528 2 547 2 618 2 756    Private 
z toho  of which study 
   denné štúdium 10 760 11 102 11 249 11 339 11 564    Full-time 
       

Učitelia  1 358 1 390 1 403 1 378 1 432 Teachers  
v tom na školách  of which at schools 
   štátnych 1 078 1 089 1 108 1 082 1 122    Public 
   cirkevných 13 13 12 12 14    Church 
   súkromných 267 288 283 284 296    Private 
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XVI.5  Konzervatóriá 
XVI.5  Conservatories 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu  4 4 4 4 4 Total  

v tom  of which 

   štátne 2 2 2 2 2    Public 

   cirkevné 1 1 1 1 1    Church 

   súkromné 1 1 1 1 1    Private 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I  2 2 2 2 2    Bratislava I  

   v tom     of which 

      štátne  2 2 2 2 2       Public 
  

   Bratislava II - - - - -    Bratislava II  
  

   Bratislava III - - - - -    Bratislava III  
  

   Bratislava IV  1 1 1 1 1    Bratislava IV 

   v tom     of which 

      súkromné  1 1 1 1 1       Private 
  

   Bratislava V  1 1 1 1 1    Bratislava V  

   v tom     of which 

      cirkevné  1 1 1 1 1       Church 
  

Triedy  44 45 47 47 47 Classes  

v tom na konzervatóriách  of which at conservatories 

   štátnych  31 31 32 32 32    Public 

   cirkevných 8 9 9 10 10    Church 

   súkromných 5 5 6 5 5    Private 
  

Študenti 958 936 958 950 928 Students  

v tom na konzervatóriách  of which at conservatories 

   štátnych  741 745 770 756 741    Public 

   cirkevných 183 163 158 164 160    Church 

   súkromných 34 28 30 30 27    Private 

v tom  of which  

   denné štúdium 958 936 958 950 928    Full-time 

  
Učitelia  313 308 294 303 302 Teachers  

v tom na konzervatóriách  of which at conservatories 

   štátnych  235 232 224 233 231    Public 

   cirkevných 60 58 55 56 56    Church 

   súkromných 18 18 15 14 15    Private 
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XVI.6  Špeciálne školy 
XVI.6  Special schools 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu 45 44 43 50 45 Total 
v tom      of which 
   štátne 39 38 37 44 39    Public 
   cirkevné - - - - -    Church 
   súkromné 6 6 6 6 6    Private 
  
v tom v okrese      of which in district 
   Bratislava I  6 6 5 6 6    Bratislava I  
   v tom         of which 
      štátne 4 4 3 4 4       Public 
      súkromné 2 2 2 2 2       Private 
       

   Bratislava II 7 6 6 8 6    Bratislava II  
   v tom         of which 
      štátne 6 5 5 7 5      Public 
      súkromné 1 1 1 1 1      Private 
       

   Bratislava III 11 10 10 11 11    Bratislava III 
   v tom         of which 
      štátne  11 10 10 11 11       Public 
       

   Bratislava IV 15 15 15 16 15    Bratislava IV 
   v tom         of which 
      štátne  13 13 13 14 13      Public 
      súkromné 2 2 2 2 2      Private 
       

   Bratislava V  6 7 7 9 7    Bratislava V 
   v tom         of which 
      štátne  5 6 6 8 6       Public 
      súkromné 1 1 1 1 1       Private 
       

Deti a žiaci   4 083 4 329 4 304 4 310 4 248 Children and pupils 
v tom na školách      of which at schools 
   štátnych  3 572 3 787 3 717 3 724 3 681    Public 
   cirkevných - - - - -    Church 
   súkromných 511 542 587 586 567    Private 
       

Učitelia  699 705 688 784 704 Teachers 
v tom na školách      of which at schools 
   štátnych  599 618 615 682 605    Public 
   cirkevných - - - - -    Church 
   súkromných 100 87 73 102 99    Private 

 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
181 

XVI.7  Základné umelecké školy 
XVI.7  Basic schools of arts 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu 29 29 29 29 29 Total 

v tom  of which 

   štátne 12 12 12 12 12    Public 

   cirkevné 1 1 1 1 1    Church 

   súkromné 16 16 16 16 16    Private 

v tom v okrese  of which in district 

Bratislava I 3 3 3 3 3 Bratislava I 

v tom  of which 

štátne 3 3 3 3 3 Public 
 

Bratislava II 9 9 9 9 9 Bratislava II 

v tom  of which 

štátne 2 2 2 2 2 Public 

cirkevné 1 1 1 1 1 Church 

súkromné 6 6 6 6 6 Private 
 

Bratislava III 4 4 4 4 4 Bratislava III 

v tom  of which 

štátne 2 2 2 2 2 Public 

súkromné 2 2 2 2 2 Private 
 

Bratislava IV 4 4 4 4 4 Bratislava IV 

v tom  of which 

štátne 3 3 3 3 3 Public 

súkromné 1 1 1 1 1 Private 
 

Bratislava V 9 9 9 9 9 Bratislava V 

v tom  of which 

štátne 2 2 2 2 2 Public 

súkromné 7 7 7 7 7 Private 
 

Deti a žiaci 14 870 15 171 15 330 16 176 16 958 Children and pupils 

v tom na školách  of which at schools  

štátnych 9 252 9 178 9 289 9 416 9 571 Public 

cirkevných 1 029 1 102 1 090 1 141 1 108 Church 

súkromných 4 589 4 891 4 951 5 619 6 279 Private 
 

Učitelia 794 814 835 868 909 Teachers 

v tom na školách  of which at schools  

štátnych 549 539 550 571 570 Public 

cirkevných 45 67 50 62 68 Church 

súkromných 200 208 235 235 271 Private 
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XVI.8  Jazykové školy 
XVI.8  Language schools 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Spolu 5 5 5 5 5 Total 
v tom      of which 
   štátne 2 2 2 2 2    Public 
   cirkevné - - - - -    Church 
   súkromné 3 3 3 3 3    Private 
  
v tom v okrese      of which in district 
   Bratislava I  4 5 5 5 5    Bratislava I  
   v tom         of which 
      štátne 2 2 2 2 2       Public 
      súkromné 2 3 3 3 3       Private 
  

   Bratislava II - - - - -    Bratislava II  
   v tom    - -    of which 
      súkromné - - - - -      Private 
  

   Bratislava III - - - - -    Bratislava III 
  

   Bratislava IV 1 - - - -    Bratislava IV 
   v tom         of which 
      súkromné 1 - - - -      Private 
  

   Bratislava V  - - - - -    Bratislava V 
  

Kurzy  833 917 1 070 1 297 1 364 Courses  
v tom na školách      of which at schools 
   štátnych  360 319 274 279 295    Public 
   cirkevných - - - - -    Church 
   súkromných 473 598 796 1 018 1 069    Private 
Poslucháči 6 905 6 796 6 781 9 005 9 049 Attenders 
z toho      of which 
   žiaci  základných a stredných 

škôl 1 020 1 456 1 318 1 127 1 169    Pupils and students 
v tom na školách      of which at schools 
   štátnych  4 682 4 247 3 164 3 796 3 435    Public 
   cirkevných - - - - -    Church 
   súkromných 2 223 2 549 3 617 5 209 5 614    Private 
  

Učitelia  310 274 317 349 353 Teachers 
v tom na školách      of which at schools 
   štátnych  117 76 81 82 80    Public 
   cirkevných - - - - -    Church 
   súkromných 193 198 236 267 273    Private 
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XVI.9  Domovy mládeže 
XVI.9  Youth hostels 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Domovy mládeže  16 15 16 16 16 Youth hostels 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I 2 2 2 2 2    Bratislava I 

   Bratislava II 4 4 5 5 5    Bratislava II 

   Bratislava III 5 5 5 5 5    Bratislava III 

   Bratislava IV 3 2 2 2 2    Bratislava IV 

   Bratislava V 2 2 2 2 2    Bratislava V 
   
Počet lôžok 2 918 2 990 3 210 3 237 3 115 Number of beds 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I 142 142 142 142 110    Bratislava I 

   Bratislava II 754 1 046 1 262 1 325 1 284    Bratislava II 

   Bratislava III 1 213 1 260 1 264 1 225 1 176    Bratislava III 

   Bratislava IV 378 111 111 114 114    Bratislava IV 

   Bratislava V 431 431 431 431 431    Bratislava V 

 
 
XVI.10  Vysoké školy 
XVI.10  Higher education institutions 
 
Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Školy  13 12 11 11 11 Institutions 

Fakulty 1)  43 42 41 41 41 Faculties 1) 

Študenti 57 603 54 470 49 769 49 502 48 380 Students 

z toho ženy  34 763 33 070 30 158 30 057 29 171 of which Women 

v tom štúdium  of which study  

denné  42 770 40 525 38 558 38 632 38 784 Full-time 

z toho  of which 

   novoprijatí 2) 8 934 8 615 7 835 8 897 8 945    Newly admitted 2) 

   cudzinci  2 399 2 523 2 714 3 281 3 972    Foreigners 

externé  14 833 13 945 11 211 10 870 9 596 Part-time 

Absolventi 21 656 19 829 18 053 15 096 14 190 Graduates 

 
1)  vrátane Teologickej fakulty Trnavskej univerzity 1) Including Faculty of Theology of Trnava University 
2)  štátne občianstvo SR - denná forma 2) Citizenship of SR - full-time 
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XVI.11  Fakulty vybraných vysokých škôl 
XVI.11  Faculties of selected higher education institutions 
 
Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

 
Univerzita Komenského  

Comenius University 
 

Fakulty 12 12 12 12 12 Faculties 
Študenti 21 426 20 673 19 256 18 737 18 597 Students 
z toho ženy  14 025 13 651 12 756 12 500 12 344 of which Women 
v tom štúdium   of which study  

denné  18 695 18 002 17 030 16 640 16 564 Full-time 
z toho  of which 
   novoprijatí 1) 3 531 3 542 3 059 3 387 3 579    Newly admitted 1) 
   cudzinci  1 417 1 399 1 435 1 536 1 692    Foreigners 
externé  2 731 2 671 2 226 2 097 2 033 Part-time 

Absolventi 6 590 6 422 5 922 5 384 5 048 Graduates 

 
Slovenská technická univerzita  

Slovak University of Technology 
 

Fakulty 6 6 6 6 6 Faculties 
Študenti 10 581 9 811 8 811 8 500 8 427 Students 
z toho ženy  3 634 3 327 2 939 2 753 2 737 of which Women 
v tom štúdium   of which study  

denné  10 581 9 811 8 811 8 500 8 427 Full-time 
z toho  of which 
   novoprijatí 1) 2 720 2 322 1 935 2 270 2 253    Newly admitted 1) 
   cudzinci  251 310 327 373 503    Foreigners 
externé  - - - - - Part-time 

Absolventi 3 092 2 947 2 830 2 618 2 397 Graduates 

 
Ekonomická univerzita 

University of Economics  

Fakulty 6 6 6 6 6 Faculties 
Študenti 7 188 6 744 6 371 6 283 6 129 Students 
z toho ženy  4 721 4 424 4 134 3 984 3 775 of which Women 
v tom štúdium  of which study  

denné  6 159 5 983 5 818 5 798 5 730 Full-time 

z toho  of which 
   novoprijatí 1) 1 195 1 228 1 286 1 453 1 418    Newly admitted 1) 
   cudzinci  87 123 137 143 173    Foreigners 
externé  1 029 761 553 485 399 Part-time 

Absolventi 2 756 2 479 2 432 2 147 1 999 Graduates 

 Vysoká škola múzických umení 
Academy of Music and Dramatic Arts  

Fakulty 3 3 3 3 3 Faculties 

Študenti 947 925 921 915 906 Students 

z toho ženy  525 520 535 544 547 of which Women 

v tom štúdium  of which study  

denné  947 925 896 893 885 Full-time 

z toho  of which 

   novoprijatí 1) 189 175 169 197 182    Newly admitted 1) 

   cudzinci  104 104 98 95 101    Foreigners 

externé  - - 25 22 21 Part-time 

Absolventi 333 339 326 333 317 Graduates 

 
1)  štátne občianstvo SR - denná forma 1) Citizenship of SR - full-time 
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XVI.11  Fakulty vybraných vysokých škôl 
XVI.11  Faculties of selected higher education institutions 

dokončenie 
     

End of Table 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

 
Paneurópska vysoká škola 
Pan European University 

 

Fakulty 5 5 5 5 5 Faculties 
Študenti 2 643 1 987 1 811 1 745 1 649 Students 
z toho ženy  1 403 1 030 936 937 928 of which Women 
v tom štúdium  of which study  

denné  1 416 1 202 1 145 1 091 1 100 Full-time 
z toho  of which 
   novoprijatí 1) 221 202 245 260 300    Newly admitted 1) 
   cudzinci  72 39 39 47 43    Foreigners 
externé  1 227 785 666 654 549 Part-time 

Absolventi 1 481 1 165 759 543 536 Graduates 

 
Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety 

St. Elizabeth University of Health and Social Labour 
 

Fakulty 1 1 1 1 1 Faculties 
Študenti 8 192 8 295 7 252 8 091 7 724 Students 
z toho ženy  6 383 6 499 5 641 6 227 5 871 of which Women 
v tom štúdium  of which study  

denné  2 085 1 852 1 656 2 097 2 294 Full-time 
z toho  of which 
   novoprijatí 1) 481 510 388 544 406    Newly admitted 1) 
   cudzinci  260 290 374 772 1 119    Foreigners 
externé  6 107 6 443 5 596 5 994 5 430 Part-time 

Absolventi 4 573 4 200 3 657 2 505 2 225 Graduates 

 
Vysoká škola ekonómie a manažmentu verejnej správy 

School of Economics and Management of Public Administration  

Fakulty 1 1 1 1 1 Faculties 
Študenti 2 980 2 623 2 169 1 769 1 497 Students 
z toho ženy  1 925 1 651 1 348 1 062 906 of which Women 
v tom štúdium  of which study  

denné  564 447 910 1 279 1 435 Full-time 
z toho  of which 
   novoprijatí 1) 87 69 240 269 308    Newly admitted 1) 
   cudzinci  5 3 17 45 86    Foreigners 
externé  2 416 2 176 1 259 490 62 Part-time 

Absolventi 1 431 1 080 971 849 812 Graduates 

 Slovenská zdravotnícka univerzita 
Slovak Medical University  

Fakulty 3 3 3 3 3 Faculties 

Študenti 1 631 1 515 1 439 1 556 1 565 Students 

z toho ženy  1 196 1 092 1 035 1 166 1 175 of which Women 

v tom štúdium  of which study  

denné  912 953 1 008 1 044 1 049 Full-time 

z toho  of which 

   novoprijatí 1) 223   194 226 229 229    Newly admitted 1) 

   cudzinci  141 183 205 188 173    Foreigners 

externé  719 562 431 512 516 Part-time 

Absolventi 460 494 511 237 366 Graduates 
 
1)  štátne občianstvo SR - denná forma 1) Citizenship of SR - full-time 
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XVI.12  Školské jedálne  
XVI.12  School canteens 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Školské jedálne  124 126 130 134 136 School canteens 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I 19 20 21 21 21    Bratislava I 

   Bratislava II 30 31 34 34 34    Bratislava II 

   Bratislava III 25 25 25 26 26    Bratislava III 

   Bratislava IV 26 25 23 26 26    Bratislava IV 

   Bratislava V 24 25 27 27 29    Bratislava V 
   
Počet stravníkov 43 310 45 962 47 256 50 527 52 826 Number of boarders 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I 6 062 6 388 6 490 6 884 7 082    Bratislava I 

   Bratislava II 11 689 12 657 12 660 13 263 13 832    Bratislava II 

   Bratislava III 7 287 7 398 7 634 8 378 8 336    Bratislava III 

   Bratislava IV 9 801 10 284 10 242 11 182 11 887    Bratislava IV 

   Bratislava V 8 471 9 235 10 230 10 820 11 689    Bratislava V 
 

XVI.13  Vysokoškolské jedálne 
XVI.13  University canteens 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Vysokoškolské jedálne  21 21 20 22 23 University canteens 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I 14 13 12 12 14    Bratislava I 

   Bratislava II 2 1 1 1 1    Bratislava II 

   Bratislava III 1 1 1 1 1    Bratislava III 

   Bratislava IV 3 5 5 7 6    Bratislava IV 

   Bratislava V 1 1 1 1 1    Bratislava V 
 

XVI.14  Vysokoškolské internáty  
XVI.14  University hostels 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Vysokoškolské internáty  22 22 21 21 21 University hostels 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I 11 11 10 10 10    Bratislava I 

   Bratislava II 2 2 2 2 2    Bratislava II 

   Bratislava III 1 1 1 1 1    Bratislava III 

   Bratislava IV 5 5 5 5 5    Bratislava IV 

   Bratislava V 3 3 3 3 3    Bratislava V 
   
Počet lôžok 19 187 19 322 18 874 18 955 19 014 Number of beds 

v tom v okrese  of which in district 

   Bratislava I 3 746 3 735 3 315 3 396 3 503    Bratislava I 

   Bratislava II 696 846  846 846 846    Bratislava II 

   Bratislava III 2 416 2 416 2 416 2 416 2 416    Bratislava III 

   Bratislava IV 11 581 11 577 11 549 11 549 11 501    Bratislava IV 

   Bratislava V 748 748 748 748 748    Bratislava V 
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XVII. KULTÚRA   XVII. CULTURE 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Štatistické údaje publikované v tejto kapitole 
sa týkajú siete a činnosti štátnych, mestských, 
resp. obecných a súkromných kultúrnych 
zariadení. 

      Statistical data presented in this chapter refer 
to the network and activity of the state, municipal 
and private cultural institutions. 

     V počte divadiel sú uvedené všetky druhy 
profesionálnych divadiel Ministerstva kultúry SR 
(vrátane divadiel pre mládež a bábkových 
divadiel). 

      All kinds of professional theatres of the 
Ministry of Culture of the SR (including theatres 
for youth and puppet ones) are included. 

    Do počtu stálych scén sa zahŕňajú scény, 
ktoré divadlo v prevažnej miere využíva na 
vlastnú činnosť bez ohľadu na to, či sú vo 
vlastníctve, pod správou alebo v prenájme 
divadla.        

      Scenes, which theatre uses mainly for own 
activities no matter if they are in the ownership, 
under administration or in rent of theatre, are 
included in the number of permanent scenes.   

     V galériách sú zahrnuté len tie galérie, ktoré 
sú zaregistrované na Ministerstve kultúry SR. 

      Data on galleries include only galleries which 
are registered by the Ministry of Culture of the 
SR. 

     V hudobných telesách sú uvedené  štátne 
hudobné telesá a štátne súbory piesní a tancov.

      Data on musical ensembles contain state 
musical ensembles and state ensembles of 
songs and dances. 

     Knižničné jednotky (t. j. knihy, periodiká, 
ostatné dokumenty a informačné pramene), 
ktoré sú zapísané v knižničnom zozname 
k 31.12. tvoria fond knižníc. 

      Library units (i. e. books, periodicals, other  
documents   and sources of information)   which 
are registered in list of the library as of Dec. 31, 
make the fund of the libraries.   

     Aktívny používateľ je zaregistrovaná osoba, 
ktorá si požičala aspoň 1 knižničnú jednotku, 
alebo využila službu knižnice.   

      Active user is a registered person who 
borrowed at least one library unit or used the 
service of the library. 

     Výpožičky používateľom tvoria výpožičky 
všetkých knižničných jednotiek len čitateľom, 
bez  medziknižničnej výpožičnej služby. 

      Loans to users include the loans of all library 
units to readers without inter-library loan service.

     V počte kín sú uvedené kiná s pravidelnou 
prevádzkou vrátane multikín. V jednom objekte 
môže byť i viacero premietacích sál. 

      Data on cinemas comprise cinemas with 
regular projection including multi-cinemas. In 
one cinema can be located several projection 
halls.      

     V počtoch zariadení múzeí a galérií v 
tab. XVII.6 sú zahrnuté samostatné pobočky, 
ktoré sú organizačnou jednotkou príslušnej 
správy múzea, resp. galérie. 

      In the number of museums and galleries in 
Table XVII.6 are included separate branches of 
the museum and gallery which are an 
organizational unit of the museum administration 
or the gallery. 

   Zariadenia na voľný čas a záujmovú 
činnosť pre deti a mládež sú centrá voľného 
času a školské strediská záujmovej činnosti, 
ktoré slúžia pre deti a mládež. 

      Institutions for leisure and hobby 
activities for children and youth include 
leisure and educational interest centres which 
serve to children and youth. 

   

 
 
 

  

Zdroj údajov  Source 
   
Národné osvetové centrum  National Tutorial Center

Zoologická záhrada Bratislava  ZOO Bratislava 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XVII.1  Divadlá 
XVII.1  Theatres 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Divadlá 33 34 38 38 3) 59 Theatres  
Stále scény  59 53 52 2) 63 42 Permanent scenes  
Divadelné súbory  37 33 34 32 51 Theatre ensembles 
Predstavenia  3 026 3 155 3 192 3 395 3 629 Performances 
Sedadlá v divadlách  9 872 8 215 8 632 8 748 11 325 Seats in the theatres 
Ponúknuté miesta na všetky 

predstavenia 1) 869 026 867 673 834 749 891 645 889 262
Offered seats to all 

performances 1) 
Návštevníci (tis. osôb) 690 730 674 741 750 Visitors (thous. persons) 
v tom  of which 
činohra  429 455 447 481 465 Drama 
opera  67 60 63 57 57 Opera 
bábkové divadlo a iné  194 214 165 203 228 Puppet  theatre and others 

 
1) v divadlách v zriaďovateľskej pôsobnosti štátu, VÚC a obcí 1) In theatres in founder competence of the state, HTU and municipality 
2) vrátane krátkodobo prenajatých 2) Including short-term leases 
3) vrátane subjektov pôsobiacich v oblasti profesionálneho scénického 

divadla 

3) Including units operating in the field of professional theater 

 
 
XVII.2  Múzeá, galérie, zoologické záhrady, hudobné telesá a kiná 
XVII.2  Museums, galleries, zoological gardens, musical ensembles and cinemas 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Múzeá 1)  33  33  35  37  37 Museums 1) 

Výstavy  193 129 123 117 121 Exhibitions 
Návštevníci expozícií  

a výstav (tis. osôb) 643 545 703 790 800
Visitors of expositions and 

exhibitions (thous. persons) 
Vybrané vstupné (tis. EUR)  1 272 1 049 1 505 1 722 2 053 Entrance fee (thous. EUR) 

  
Galérie  2 2 2 2 2 Galleries 
Výstavy  46 42 38 38 29 Exhibitions 
Návštevníci (tis. osôb)  102 102 115 110 98 Visitors (thous. persons) 
  
Zoologické záhrady  1 1 1 1 1 Zoological gardens 
Návštevníci (tis. osôb) 303 310 288 317 315 Visitors (thous. persons) 
z toho  of which 

mládež školského a predškolského 
veku  119 123 109 126 138

   Youth of primary and pre-primary 
     age  

  
Hudobné telesá  10 11 11 23 23 Musical ensembles   
Koncerty  532 602 594 810 669 Concerts  
z toho  of which 

na domácej scéne  193 158 178 169 209     on domestic scene 
  Návštevníci na koncertoch  
na domácej scéne (tis. osôb) 75 69 75 84 81

Visitors of concerts at domestic 
scene (thous. persons) 

  
Kiná  14 14 13 15 13 Cinemas  
Sedadlá  9 784 9 572 9 418 9 645 9 425 Seats 

 
1) v počte múzeí sú zahrnuté aj všetky pobočky 
   a vysunuté expozície múzeí 

1) The number of museums includes all branches and 
   detached expositions of the museums 
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XVII.3  Ústredné vedecké knižnice 
XVII.3  Central scientific libraries 
 

Ukazovateľ 2015 2016  2017  2018 2019 Indicator 

Knižnice 1) 5 5 4 4 4 Libraries 1) 
Aktívni používatelia 32 512 30 673 27 171 26 793 26 289 Active users 
Knižničné jednotky (tis. ks) 4 677 4 707 4 583 4 613 4 653 Volumes (thous. pieces) 

 
1) bez Slovenskej ekonomickej knižnice Ekonomickej 
   univerzity v Bratislave 

1) Without Slovak Economic Library of University of Economics 
in Bratislava 

  
 
 
XVII.4  Verejné knižnice 
XVII.4  Public libraries 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Knižnice a pobočky  38 42 40 41 41 Libraries and branch libraries  
z toho   of which  

pobočky 21 25 24 25 25    Branch libraries 
Knižničné jednotky (tis. ks)  1 194 1 198 1 197 1 185 1 192 Volumes (thous. pieces)  
v tom  of which 

pre dospelých 923 926 921 906 904    for Adults 
pre mládež  272 272 276 279 288    for Youth 

Aktívni používatelia  34 070 36 744 36 993 36 986 40 560 Active Users 
z toho do 15 rokov  11 750 12 863 13 382 14 042 15 616 of which up to 15 years  
Výpožičky (tis. ks)  1 651 1 692 1 571 1 691 1 592 Loans (thous. pieces) 
v tom  of which 

pre dospelých 961 926 875 929 845    for Adults 
pre mládež  349 419 406 474 492    for Youth 
výpožičky periodických 

publikácií  340 347 290 288 255    Loans of periodical publications 
 
 
XVII.5  Verejné knižnice k 31. 12. 2019 podľa okresov  
XVII.5  Public libraries as of Dec. 31, 2019 by districts  
 

Okres  
District  

Knižnice a pobočky Knižničné jednotky (ks)  Aktívni používatelia Výpožičky (ks) 
Libraries and branch 

libraries 
Volumes (pieces)  Active users Loans (pieces) 

Spolu / Total 41 1 191 998 40 560 1 592 336

v tom / of which  

Bratislava I 6 410 493 12 925 575 414

Bratislava II 9 244 341 5 986 245 106

Bratislava III 8 176 123 7 923 265 626

Bratislava IV 6 132 535 5 459 149 378

Bratislava V 12 228 506 8 267 356 812
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XVII.6  Vybrané kultúrne zariadenia k 31. 12. 2019 podľa okresov  
XVII.6  Selected cultural institutions as of Dec. 31, 2019 by districts  
 

Okres  
District  

Kiná stále  
Cinemas in permanent operation 

Divadlá 
Theatres 

zariadenia 
Units 

sedadlá 
Seats 

zariadenia 
Units 

sedadlá 
Seats 

Spolu / Total  13 9 425 59 11 325

v tom / of which  

Bratislava I 5 2 261 26 6 472

Bratislava II 1 277 11 1 743

Bratislava III 1 2 237 6 650

Bratislava IV 2 2 152 6 958

Bratislava V 4 2 498 10 1 502
 
 
XVII.6  Vybrané kultúrne zariadenia k 31. 12. 2019 podľa okresov  
XVII.5  Selected cultural institutions as of Dec. 31, 2019 by districts  

dokončenie End of table 

Okres 
District 

Múzeá  
Museums 

Galérie 
Galleries 

Zariadenia na voľný čas a záujmovú 
činnosť pre deti a mládež 

Institutions for leisure and spare-time 
activity for children and youth 

Spolu / Total 37 2 14

v tom / of which 

Bratislava I 27 2 2

Bratislava II 3 - 5

Bratislava III 2 - 2

Bratislava IV 5 - 1

Bratislava V - - 4
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XVIII. ZDRAVOTNÍCTVO  XVIII. HEALTH 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Zdravotnícke úlohy v SR plnia zdravotnícke 
ambulantné a posteľové zariadenia liečebno-
preventívnej starostlivosti v zmysle zákona  
č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej 
starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, 
stavovských organizáciách v zdravotníctve a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

      According to the Act No 578/2004 Coll. on 
providers of health care, of health employees, of 
corporative organizations in health as amended, 
the health services are provided by the out-
patient and bed health establishments of 
curative and preventive care. 

     Vyhláškou MZ SR č. 770/2004 Z. z. sa 
ustanovujú určujúce znaky jednotlivých druhov 
zdravotníckych zariadení. 

      The determinative attributes of particular 
kinds of the health establishments are defined by 
the Decree of the Ministry of Health of the SR No 
770/2004 Coll. 

     Počet postelí je posteľový fond ku koncu 
sledovaného roka. 

      Number of beds is the bed fund as of end of 
the reference year. 

     Pracovné miesto sa určuje podľa počtu 
zmluvných úväzkových hodín samostatných 
odborných zdravotníckych pracovníkov v zmysle 
príslušných predpisov, pričom celková dĺžka 
ustanoveného týždenného pracovného času v 
organizácii sa počíta ako jedno pracovné miesto. 
Neúplné alebo ďalšie úväzky sa pri vykazovaní 
prepočítavajú na celé pracovné miesta. 
Prepočet počtu zamestnancov na plne 
zamestnaných sa zásadne nevykonáva u tých 
zamestnancov, ktorí z dôvodu zdraviu 
škodlivého prostredia a pod. majú právnymi 
predpismi stanovený kratší pracovný čas.   

      Working post  is determined by the number 
of contractual duty hours of independent 
specialized health professionals according to the 
particular rules where total length of set 
(specified) working time per week is considered 
as one working post. Partial or additional duties 
are converted to the whole working post. The 
conversion of the number of employees into the 
whole working posts is not perfomed on principle 
at those employees, whom shorter working time 
has been set by legal regulations from the 
reasons of harmful to health environment and 
the like. 

     Pod ošetrovacím dňom sa rozumie celý 
kalendárny deň, v ktorom pacient dostal všetky 
služby, ktoré posteľové zariadenie poskytuje, t. j. 
ošetrovanie, liečenie vrátane ubytovania 
a stravovania. Prvý a posledný kalendárny deň 
v posteľovom zariadení sa počíta za jeden 
ošetrovací deň.  
     Priemerný ošetrovací čas v dňoch je 
pomer počtu ošetrovacích dní a počtu 
hospitalizovaných pacientov. 

      Day of stay is all calendar day, when a 
patient was provided with all of the services, 
which a facility with beds can provide, i. e. 
treatment including accommodation and board. 
The first and the last calendar day in bed facility 
is calculated as one day of stay. 
 
     Average length of stay in days is a ratio of 
the number of days of stay and number of 
hospitalised patients.  

     Priemerný počet nemocensky poistených 
zahŕňa nemocensky poistených zamestnan- 
cov, samostatne zárobkovo činné osoby 
a dobrovoľne poistené osoby. 

      Average number of persons covered by 
sickness insurance comprises the insured 
employees, self-employed persons and 
voluntarily insured persons. 

     Priemerné percento pracovnej neschop-
nosti za rok je podiel počtu kalendárnych dní 
pracovnej neschopnosti pre chorobu a úraz a 
priemerného počtu nemocensky poistených, 
násobeného počtom kalendárnych dní v roku. 

      Average percentage of incapacity for work 
per year is calculated as a ratio of number of 
calendar days of incapacity for work due to 
disease and injury and average number of 
persons covered by sickness insurance, 
multiplied by the number of calendar days of the 
year. 

Zdroj údajov  Source

Národné centrum zdravotníckych informácií  National Health Information Centre 

Úrad verejného zdravotníctva SR  Public Health Authority of the SR 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XVIII.1  Zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti  
XVIII.1  Institutional health care establishments 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 
       Počet zariadení ústavnej 
   zdravotnej starostlivosti 20 22 23 24 23

Number of institutional health 
care establishments 

Počet oddelení 167 168 169 173 175 Number of wards 
Počet pracovných miest 

v kategórii lekár 1 310,76 1 336,18 1 424,63 1 448,70 1 635,22
Number of working posts in 

category physician 
Počet postelí na 1 lekárske 
   miesto 3,1 3,1 3,0 2,9 2,6

Number of beds 
  per one physician post 

Využitie postelí (%) 72,5 71,1 69,5 68,5 66,9 Utilization of beds (%) 
Počet ošetrovacích dní 1 019 406 1 003 749 982 392 955 353 917 034 Number of days of stay 

Priemerný ošetrovací čas (dni) 7,2 7,0 7,0 6,9 6,7
Average length of days of stay 

(days) 
Počet postelí v oddeleniach 4 075 4 141 4 224 4 187 4 255 Number of beds in wards 
z toho  of which 

anesteziológia a intenzívna 
medicína 91 97 97 102 105

Anaesthesiology and intensive 
medicine 

dermatovenerológia  24 24 24 24 24 Dermatovenerology 
detská chirurgia 73 73 73 73 63 Pediatric surgery 
dlhodobo chorí  139 138 197 181 187 Long-term ill patients 
doliečovacie  20 20 20 20 20 After-treatment 
foniatria  10 10 10 10 10 Phoniatrics 
geriatria  91 91 91 72 91 Geriatrics 
gynekológia a pôrodníctvo  323 323 323 323 323 Gynaecology and obstetrics  
hematológia a 

transfuziológia 57 57 57 57 57 Haematology and trasfusiology 
chirurgia  248 249 246 248 251 Surgery 
infektológia  48 48 48 48 48 Infectology 
jednotky intenzívnej 
  starostlivosti spolu 33 32 32 32 30

Intensive care units 
 in total 

kardiochirurgia  64 64 64 64 64 Cardiosurgery 
kardiológia  83 83 83 83 83 Cardiology 
klinická onkológia  104 145 145 145 160 Clinical oncology 
klinické pracovné lekárstvo 
  a klinická toxikológia 14 14 14 14 14

Clinical occupational medicine 
and clinical toxicology 

maxilofaciálna chirurgia  39 39 39 38 38 Maxillofacial surgery 
neonatológia  199 199 199 199 199 Neonatology 
neurochirurgia 58 72 72 72 118 Neurosurgery 
neurológia  211 211 211 218 225 Neurology 
oftalmológia  29 29 29 29 33 Ophtalmology 
onkológia v chirurgii 88 99 99 99 99 Surgical oncology 
ortopédia 144 151 153 153 155 Orthopaedics 
otorinolaryngológia  55 55 55 55 55 Otorhinolaryngology 
pediatria  104 104 104 104 104 Paediatrics 
plastická chirurgia 25 25 25 25 25 Plastic surgery 
pneumológia a ftizeológia    83 83 83 83 83 Pneumology and phthisiology 
popáleninové  30 30 30 30 30 Burns  
psychiatria  148 148 148 166 166 Psychiatry 
radiačná onkológia  106 102 102 102 87 Radiological oncology 
úrazová chirurgia  105 105 105 105 105 Accident surgery 
urológia  105 105 105 105 105 Urology 
vnútorné lekárstvo  411 364 370 361 360 Internal medicine 
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XVIII.2  Vybrané druhy zdravotníckych zariadení 
XVIII.2  Selected kinds of health facilities 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

  Samostatné ambulancie 
praktického lekára pre 
dospelých 223 211 194 199 210

Out-patient facilities of general 
practitioner for adults 

  Samostatné ambulancie 
praktického lekára pre deti a 
dorast 93 92 82 78 79

Out-patient facilities of physician 
for children and adolescents 

  Samostatné ambulancie 
praktického lekára 
stomatológa 341 324 331 340 343

Out-patient facilities of 
stomatologist 

  Samostatné ambulancie 
praktického lekára 

   gynekológa 104 100 105 107 104
Out-patient facilities of 

gynaecologist 
  Samostatné ambulancie  

lekára špecialistu 1 365 1 354 1 363 1 414 1 462
Out-patient facilities of medical 

practitioner specialist 
  Výdajne zdravotníckych 

pomôcok spolu 29 27 24 26 21 Medical aid supply points 
Lekárne a výdajne liekov 176 192 183 195 200 Pharmacies and drug-stores 
  Transfúziologické 

a hematologické oddelenia 22 21 21 23 22
Transfusion and haematology 

departments 
  Rýchla zdravotnícka pomoc 18 18 19 19 19 Medical emergency service 

 
 
XVIII.3  Hlásené infekčné ochorenia 
XVIII.3  Notified infectious diseases 
 

Názov ochorenia  2015 2016 2017 2018 2019 Disease name 

Salmonelóza  404 420 447 583 396 Salmonelosis 

Dyzentéria  1 5 6 10 - Dysentery 
  Čierny kašeľ  98 96 11 56 57 Whooping-cough 

Šarlach  5 1 - - 1 Scarlet fever 
  Bakteriálna meningitída  27 28 13 - - Bacterial meningitis 
Meningokoková infekcia 2 1 1 2 2 Meningococcal infection 
Ovčie kiahne 379 438 422 275 272 Varicella 

Osýpky - - 4 2 2 Morbilli 

Infekčný zápal pečene   Infectious hepatitis of 

typu A 57 62 220 40 12  Type A 

typu B  19 8 8 5 7  Type B 

typu C 42 1 - - 2  Type C 

Mumps 1 1 - - - Mumps 

Svrab  24 34 34 25 54 Scabies 

Syfilis . 79 74 64 21 Syphilis 

Kvapavka . 84 133 90 82 Gonorrhea 

Poranenie zvieraťom  132 116 115 116 104 Injury by animal 
  Chrípka a akútne respiračné 

ochorenia 99 923 83 938 75 366 79 359 68 160
Influenza and acute respiration 

diseases 
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XVIII.4  Hlásené infekčné ochorenia za rok 2019 podľa okresov  
XVIII.4  Notified infectious diseases in 2019 by districts  
 
 

Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava  
Názov ochorenia of which district Bratislava Disease name 

 I II III IV V  

 absolútne údaje / Absolute data  

Salmonelóza 396 34 101 70 90 101 Salmonelosis 
Dyzentéria - - - - - - Dysentery 
Čierny kašeľ 57 11 16 8 11 11 Whooping cough 
Šarlach 1 - - - - 1 Scarlet fever 
  Bakteriálna meningitída - - - - - - Bacterial meningitis 
Meningokoková infekcia 2 - 1 1 - - Meningococcal infection 
Ovčie kiahne 272 17 69 56 46 84 Varicella 
Osýpky 2 - - - 2 - Morbilli 
Infekčný zápal pečene   Infectious hepatitis of 

typu A 12 2 5 2 2 1  Type A 
typu B 7 3 2 - 1 1  Type B 
typu C 2 - 1 - - 1  Type C 

Mumps - - - - - - Mumps 
Svrab 54 1 22 4 20 7 Scabies 
Syfilis 21 - 4 5 5 7 Syphilis 
Kvapavka 82 4 27 10 15 26 Gonorrhea 
Poranenie zvieraťom 104 6 16 34 27 21 Injury by animal 
Chrípka a akútne respiračné 

ochorenia 68 160 11 716 18 657 7 604 10 920 19 263 
Influenza and acute 

respiration diseases 

 
Počet na 100 000 obyvateľov stredného stavu  

 Number per 100 000 inhabitants of mid-year population  
 

Salmonelóza 91,0 81,9 87,1 101,9 92,3 90,5 Salmonelosis 
Dyzentéria - - - - - - Dysentery 
Čierny kašeľ 13,1 26,5 13,8 11,6 11,3 9,9 Whooping-cough 
Šarlach 0,2 - - - - 0,9 Scarlet fever 
  Bakteriálna meningitída - - - - - - Bacterial meningitis 
Meningokoková infekcia 0,5 - 0,9 1,5 - - Meningococcal infection 
Ovčie kiahne 62,5 41,0 59,5 81,5 47,2 75,2 Varicella 
Osýpky 0,5 - - - 2,1 - Morbilli 
Infekčný zápal pečene   Infectious hepatitis of 

typu A 2,8 4,8 4,3 2,9 2,1 0,9  Type A 
typu B 1,6 7,2 1,7 - 1,0 0,9  Type B 
typu C 0,5 - 0,9 - - 0,9  Type C 

Mumps - - - - - - Mumps 
Svrab 12,4 2,4 19,0 5,8 20,5 6,3 Scabies 
Syfilis 4,8 - 3,5 7,3 5,1 6,3 Syphilis 
Kvapavka 18,8 9,6 23,3 14,6 15,4 23,3 Gonorrhea 
Poranenie zvieraťom 23,9 14,5 13,8 49,5 27,7 18,8 Injury by animal 
Chrípka a akútne respiračné 

ochorenia 15 658,3 28 235,4 16 092,2 11 069,1 11 197,0 17 254,5 
Influenza and acute 

respiration diseases 
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XVIII.5  Pracovná neschopnosť pre chorobu a úraz 
XVIII.5  Incapacity for work due to disease and injury 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 1) 2019 Indicator 
  Priemerný počet nemocensky 

poistených osôb 283 302 292 823 303 463 269 517 276 539
Average number of persons 

covered by sickness insurance 
  Pracovná neschopnosť pre 

chorobu a úraz  
Incapacity for work due to 

disease and injury 
     novohlásené prípady  56 020 55 019 55 649 60 634 57 529      New notified cases  
     kalendárne dni  1 900 923 1 903 895 1 932 530 1 985 870 1 996 480      Calendar days  
     priemerné percento  1,838 1,776 1,745 2,019 1,978      Average percentage  
  Smrteľné pracovné úrazy 12 5 7 6 3 Fatal work injuries 

 

1) spresnený údaj 1) Specified data 
 
 
XVIII.6  Pracovná neschopnosť pre chorobu a úraz za rok 2019 podľa okresov  
XVIII.6  Incapacity for work due to disease and injury in 2019  by districts 
 

 Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 
Indicator 

 I  II  III  IV  V 

Priemerný počet 
nemocensky poistených 
osôb 276 539 26 866 71 901 42 463 61 270 74 040

Average number of persons 
covered by sickness 
insurance 

Pracovná neschopnosť pre 
chorobu a úraz  

Incapacity for work due to 
disease and injury 

     novohlásené prípady 57 529 4 565 15 359 8 483 13 337 15 785      New notified cases 

     v tom        of which 

     choroba  54 454 4 333 14 560 8 037 12 593 14 931      Disease 

     pracovné úrazy  397 21 108 54 104 110      Work injuries 

     ostatné úrazy  2 678 211 691 392 640 744      Other injuries 

     kalendárne dni 1 996 480 162 998 522 973 290 042 431 871 588 596     Calendar days 

     v tom       of which 

     choroba 1 814 085 148 021  474 932 265 812 390 902 534 418      Disease 

     pracovné úrazy 27 452 1 837 8 549 2 681 6 162 8 223      Work injuries 

     ostatné úrazy  154 943 13 140 39 492 21 549 34 807 45 955      Other injuries 

Priemerné percento 1,978 1,662 1,993 1,871 1,931 2,178 Average percentage 

Priemerný denný stav 
práceneschopných 5 470 447 1 433 795 1 183 1 613

Average daily number of 
persons incapacitated  

   to work 

Smrteľné pracovné úrazy 3 - 2 - 1 - Fatal work injuries 
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XIX. SOCIÁLNA OCHRANA  XIX. SOCIAL PROTECTION  
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Sociálna ochrana je definovaná ako súhrn 
intervencií zo strany verejných alebo 
súkromných inštitúcií, ktorých cieľom je uľahčiť 
domácnostiam a jednotlivcom záťaž vyplýva-
júcu z vopred určených rizík. Zahŕňa nemo-
censké poistenie, dôchodkové zabezpečenie,  
štátne sociálne dávky a sociálnu pomoc.    

      Social protection is defined as all 
interventions from public or private bodies 
intended to relieve households and individuals of 
the burden of a defined set of risks or needs. It 
includes sickness insurance, pension security, 
state social benefits and social assistance.  

    Dôchodkové poistenie podľa zákona 
č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení je 
starobné poistenie na zabezpečenie príjmu 
v starobe a pre prípad úmrtia a invalidné 
poistenie pre prípad poklesu schopnosti 
vykonávať zárobkovú činnosť v dôsledku 
dlhodobého nepriaznivého zdravotného stavu 
poistenca a pre prípad úmrtia. Na financovaní 
dôchodkového poistenia sa zúčastňujú 
zamestnanci, zamestnávatelia, povinne 
dôchodkovo poistení živnostníci, dobrovoľne 
dôchodkovo poistené osoby a štát. 

 

     Pension insurance according to the Act 
No 461/2003 Coll. on Social Insurance is 
comprised of the old-age insurance for secured 
income at old-age and in case of death and 
invalidity insurance in case of decline of  ability 
to carry out gainful activity in consequence of 
long-term unfavourable health condition of 
insured person and in case of death. Employees, 
employers, mandatory pension insured self-
employed persons, voluntary pension insured 
persons and state participate on financing of the 
pension insurance.

      V sústave dôchodkového poistenia sa 
vyplácajú dôchodky starobné a predčasné 
starobné, invalidné, vdovské, vdovecké 
a sirotské. Dôchodky manželiek, sociálne 
dôchodky, zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť 
a zvýšenie dôchodku, ktorý je jediný zdroj príjmu 
sú dávky hradené štátom. 

 

     Pension insurance system includes an old-
age and early pensions, invalidity pensions, 
widow’s, widower’s and orphan’s pensions.  
Spousal pensions, social pensions, increase of 
pension in case of disability and increase of 
pension as the sole source of income are state 
benefits refunded by government.      

     Dávkový systém nemocenského poistenia 
tvoria štyri systémové dávky: nemocenské, 
ošetrovné, materské a vyrovnávacia dávka. Od 
roku 2004 vzniká zamestnancovi nárok 
na nemocenské vyplatené Sociálnou 
poisťovňou od 11. dňa dočasnej pracovnej 
neschopnosti. Prvých desať dní vypláca 
zamestnávateľ. Osobám samostatne zárobkovo 
činným vzniká nárok na nemocenské od 1. dňa 
dočasnej pracovnej neschopnosti. 

 

     Benefits of sickness insurance include four 
systematic benefits: sickness benefits, benefit 
for care for sick relative, maternity benefit and 
equalization allowance. Since 2004 employee 
obtains sickness entitlement refunded by the 
Social Insurance Agency from the 11th day of 
temporary incapacity for work. The first ten days 
are refunded by employer. Self-employed 
persons obtain sickness entitlement from the 1st 
day of temporary incapacity for work. 

     Dávkami sociálnej podpory sú štátne 
sociálne dávky a sú to: prídavok na dieťa, 
rodičovský príspevok, zaopatrovací príspevok, 
príspevok na pohreb, príspevok pri narodení 
dieťaťa, príspevok rodičom a príspevky 
náhradnej rodinnej starostlivosti. 

      Social security benefits include state social 
benefits such as child allowance, parental 
allowance, attendance service benefit, funeral 
grant, child birth allowance, benefits to parents 
and substitute care benefits. 

     Poistenie v nezamestnanosti je poistenie 
zamestnanca na zabezpečenie príjmu pre 
prípad straty príjmu zo zamestnania v dôsledku 
straty zamestnania. 

      Insurance in unemployment is insurance of 
employee for ensuring of income in case of 
income loss from employee activity in 
consequence of loss of work. 

     Starostlivosť v zariadeniach sociálnych 
služieb je poskytovaná podľa zákona 
č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o 
zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Z. z. 
Podľa zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode 
niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy 
na obce a na vyššie územné celky prešla 
väčšina týchto zariadení do pôsobnosti 
samosprávnych krajov a obcí. 

      Institutional social care in the facilities of 
social services is provided according to the Act 
No 448/2008 Coll. on Social Services and on 
change and amendment of the Act No 455/1991 
Coll. According to the Act No 416/2001 Coll. on 
the Transfer of Some Competencies from the 
State Administration Bodies to the Municipalities 
and Higher Territorial Units, most of these 
facilities were transferred to the field of activity of 
self-governing regions and municipalities. 
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Zdroj údajov  Source 
   
Sociálna poisťovňa  Social Insurance Agency 

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 
Bratislava 

 Central Office of Labour, Social Affairs and 
Family Bratislava 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XIX.1  Vyplatené dôchodky  
XIX.1  Pensions paid  
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet dôchodkov spolu  132 921 135 092 136 220 136 819 138 238 Number of pensions in total 
v tom  of which 

starobné 95 130 96 818 98 036 98 643 100 283 Old-age  
predčasné starobné 1 335 1 476 1 190 968 816 Early  
invalidné 11 713 11 722 11 908 12 052 11 983 Invalidity  
vdovské  19 955 20 142 20 095 20 045 20 018 Widow’s  
sirotské  1 418 1 254 1 267 1 280 1 215 Orphan’s  
dôchodky manželiek  22 18 11 6 5 Wife’s  
sociálne  83 79 74 66 60 Social  
vdovecké (muži) 3 265 3 583 3 639 3 759 3 858 Widower’s (men) 

       

Počet poberateľov dôchodkov 
spolu  111 825 113 455 114 485 114 984 116 224

Number of pensions receivers in 
total 

v tom  of which 
starobných 1) 95 130 96 818 98 036 98 643 100 283 Old-age 1)  
predčasných starobných 1) 1 335 1 476 1 190 968 816 Early 1) 
invalidných 1) 11 713 11 722 11 908 12 052 11 983 Invalidity 1)  
vdovských  1 698 1 672 1 594 1 576 1 486 Widow’s  
sirotských  1 418 1 254 1 267 1 280 1 215 Orphan’s  
dôchodkov manželky 22 18 11 6 5 Wife’s  
sociálnych  83 79 74 66 60 Social  
vdoveckých (muži)  426 416 405 393 376 Widower’s (men)  
       

Priemerná výška mesačného 
dôchodku (EUR) 469 477 490 512 533

Average monthly level of pension 
(EUR) 

v tom  of which 
starobný 1) 498 506 520 545 565 Old-age 1) 

predčasný starobný 1) 468 476 492 506 539 Early 1) 
invalidný 1) 311 311 318 327 340 Invalidity 1) 
vdovský  284 281 286 295 304 Widow’s  
sirotský  166 167 170 172 178 Orphan’s  
dôchodok manželky 19 19 19 19 19 Wife’s  
sociálny  230 232 239 247 254 Social  
vdovecký (muži)  230 234 237 246 253 Widower’s (men)  

 
 
1) zahŕňa aj iné druhy dôchodkov, ktoré jedna osoba poberá súbežne 1) It also includes other types of pensions that one person is receiving 

   concurrently 
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XIX.2  Výdavky na dôchodky podľa okresov  
XIX.2  Expenditures for pensions by districts  

tis. EUR  Thous. EUR 
 

Územie 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Výdavky spolu  633 249 643 549 672 539 712 656 745 664 Expenditures in total  

v tom   of which 

Bratislava I   71 006 70 875 73 189 77 542 80 128 Bratislava I  

Bratislava II 173 319 173 410 . . . Bratislava II  

Bratislava III  100 060 100 445 . . . Bratislava III  

Bratislava IV  135 870 137 129 142 175 150 585 156 445 Bratislava IV  

Bratislava V 152 994 161 690 174 137 187 802 200 925 Bratislava V 
 
 
XIX.3  Peňažné dávky nemocenského poistenia podľa druhov 
XIX.3  Sickness insurance benefits by kinds 

tis. EUR  Thous. EUR 
 

Ukazovateľ 1) 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 1) 

Peňažné dávky spolu  119 560 138 133 171 354 203 024 234 210 Financial benefits in total  

v  tom  of which 

nemocenské  63 679 71 999 83 673 94 326 108 586 Sickness benefits 

ošetrovné  3 229 3 683 4 547 5 335 6 065
Benefit for care for sick 

relative 

materské  52 634 62 430 83 110 103 329 119 521 Maternity benefits 

vyrovnávacia dávka  17 21 24 35 38 Equalization allowance 
  

1) údaje sú za Bratislavský kraj 1) Data are for Bratislava Region  

 
 
XIX.4  Štátne sociálne dávky podľa druhov 
XIX.4  State social benefits by kinds 

tis. EUR  Thous. EUR 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Peňažné dávky spolu  59 110 58 085 59 680 61 326 67 201 Financial benefits in total  

z  toho  of which 

rodičovský príspevok   30 251 30 596 31 646 32 538 33 067 Parental allowance  
príspevok pri narodení 

dieťaťa  4 419  4 551  4 645  4 677 4 544 Child birth allowance 

prídavok na dieťa  22 430 22 662 23 090 23 826 25 910 Child allowance 

príspevok na  pohreb  284 277 300 284 282 Funeral grant 
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XIX.5  Poistenie v nezamestnanosti za rok 2019 podľa okresov  
XIX.5  Insurance in unemployment in 2019 by districts  
 

 Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 
Indicator 

I II III IV V 

Počet poberateľov dávky 
v nezamestnanosti 11 876 898 3 045 1 822 2 671 3 440

Number of recipients of 
unemployment benefit 

Počet vyplatených dávok 
v nezamestnanosti 41 997 3 285 10 923 6 555 9 536 11 698

Number of paid unemployment 
benefits 

Priemerná výška dávky 
v nezamestnanosti (EUR) 576 630 579 585 581 549

Average level of unemployment 
benefit (EUR) 

 
 
XIX.6  Zariadenia sociálnych služieb k 31. 12. 
XIX.6  Social service facilities as of Dec. 31 
 

Ukazovateľ 
Počet 

Number 
Miesta 
Places 

Obyvatelia 
Inhabitants Indicator 

2017 1) 2018 1) 2019 2017 1) 2018 1) 2019 2017 1) 2018 1) 2019 

Zariadenia 
sociálnych služieb 
spolu 105 103 100 4 237 4 151 4 203 5 300 5 180 4 980 

Facilities of social 
services in total 

z toho     of which 

domovy pre 
seniorov 22 21 20 1 952 1 921 1 945 1 885 1 844 1 878 Senior’s homes  

domovy sociálnych 
služieb pre 
dospelých  18 16 16 545 497 497 483 447 448 

Social services 
homes  for adults  

špecializované     
zariadenia 14 16 16 385 427 445 367 425 427 

Specialized 
facilities 

denné stacionáre 6 4 3 92 74 79 64 53 56 
Daily health care 
stations 

domovy sociálnych 
služieb pre deti  3 3 2 128 117 114

 
92 80 97 

Social services 
homes for 
children  

zariadenia 
 podporovaného 
bývania 10 8 8 108 74 74 103 69 68 

Facilities of 
sustentative 
housing 

domovy na 
polceste D - D D - D D - D Half-way homes 

zariadenia 
núdzového 
bývania 4 4 4 67 77 77 52 101 99 

Emergency 
housing facilities 

útulky 5 6 7 164 164 181 149 145 162 Shelters  

rehabilitačné 
strediská 8 10 9 192 211 190 185 211 181 

Centres of 
rehabilitation 

zariadenia 
opatrovateľskej 
služby 10 11 10 230 216 238 229 207 192 

Facilities of day 
care 

  

1) spresnený údaj 1) Specified data 
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XX. KRIMINALITA A SÚDNICTVO  XX. CRIMINALITY AND JUSTICE 
   
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Celková kriminalita zahŕňa všetky trestné 
činy jednotlivcov a skupín osôb podľa zákona 
č. 300/2005 Z. z. v znení neskorších predpisov.   
 

 

     Criminal offences in total include all 
criminal offences of individuals and groups of 
persons according to the Act No 300/2005 Coll. 
as amended. 

     Trestný čin je protiprávny čin, ktorého znaky 
sú uvedené v Trestnom zákone. 
     Celková kriminalita pozostáva z týchto 
hlavných skupín trestných činov: 

 

     Criminal offence is a wrongful act with 
characteristics defined in the Penal Code. 
     Criminal offences in total consist of three 
main groups: 

všeobecná kriminalita  General crimes 
ekonomická kriminalita      Economic crimes 
zostávajúca kriminalita  Residual crimes  

     Všeobecná kriminalita je najobsiahlejšia 
skupina základného členenia a zahŕňa trestné 
činy: 

 
     General crimes as the most extensive of the 
basic classification include criminal offences: 

majetkové - krádeže, krádeže vlámaním 
a ostatné majetkové trestné činy, 

 
Property crimes - thefts, burglary and other 
property crimes,  

násilné - vraždy, lúpeže, úmyselné ublíženie na 
zdraví, nebezpečné vyhrážanie, únos, hrubý 
nátlak, opustenie dieťaťa  a ostatné násilné 
trestné činy, 

 

Violent crimes - murders, robberies, battery, 
making threats, kidnapping, maltreatment, 
abandonment of child and other violent crimes, 

mravnostné - znásilnenie, sexuálne zneuží-  
vanie, detská pornografia, kupliarstvo a ostatné 
mravnostné trestné činy,  

 
Moral crimes - rape, sexual abuse, child 
pornography, procuring and other moral crimes,

ostatné všeobecné - výtržníctvo, nedovolené 
ozbrojovanie sa, požiare, priekupníctvo 
a podielnictvo a pod. 

 
Other general crimes - riotous conduct, illegal 
arming, fires, brokering and profiting etc.  

     Ekonomická kriminalita zahŕňa trestné činy 
ako sú podvody a sprenevera, neoprávnené 
podnikanie, poškodzovanie spotrebiteľa, 
krátenie daní a pod.  

 

     Economic crimes include criminal offences 
as fraud and embezzlement, illegal business, 
abusing of the consumer, reduction of taxes etc.

     Zostávajúca kriminalita zahŕňa trestné činy 
ako sú zanedbanie povinnej výživy,  ublíženie na 
zdraví z nedbanlivosti, ohrozenie pod vplyvom 
návykovej látky, dopravné nehody, týranie 
zvierat a pod. 

 

     Residual crimes include criminal offences 
as avoidance of alimony payments, medical 
malpractice, threat under drug (addictive 
substance) influence, traffic accidents, cruelty to 
animals etc. 

 
Zdroj údajov 

 
 
Source 

   
Krajské riaditeľstvo Policajného zboru SR 
v Bratislave 

 
Regional Directorate of the Police Corps  
of the SR in Bratislava 

Krajský súd v Bratislave  Regional Court in Bratislava 
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XX.1  Celková kriminalita v členení podľa hlavných skupín a druhov 
XX.1  Total criminality by main groups and kinds 

prípady Cases 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Celková kriminalita 10 912 10 124 8 547 8 101 7 411 Criminality in total 

v tom  of which 

všeobecná kriminalita 7 458 7 094 5 737 5 390 4 806 General crimes 

v tom  of which 

majetková 5 647 5 391 4 280 3 882 3 392 Property crimes 

z toho  of which 

krádeže vlámaním 977 844 702 693 468 Burglary 

krádeže ostatné 4 019 3 932 3 039 2 697 2 404 Other thefts 

z toho  of which 

motorových vozidiel 504 442 323 372 227 Motor cars 

súčiastok motorových 
vozidiel a vecí z áut 1 083 1 106 792 555 522

Components of cars and 
things from cars 

        

násilná 532 606 494 486 463 Violent crimes 

z toho  of which 

vraždy 12 7 11 14 11 Murders 

lúpeže 69 75 58 55 42 Robberies 

úmyselné ublíženie na zdraví 128 130 99 96 83 Battery 

vydieranie 53 37 41 44 29 Racketeering 

únos a opustenie dieťaťa 1 - - 1 1
Abduction and abandonment 
of child 

        

mravnostná 69 77 106 132 102 Moral crimes 

z toho  of which 

znásilnenie 4 8 7 3 4 Rape 

pohlavné zneužitie 6 14 6 18 17 Sexual abuse 

kupliarstvo 2 4 - 2 2 Procuring 
        

ostatná všeobecná 1 210 1 020 857 890 849 Other general crimes 

z toho  of which 

výtržníctvo 106 103 91 114 106 Riotous conduct 

nedovolené ozbrojovanie sa 40 33 32 30 35 Illegal arming 

požiare 35 50 31 33 38 Fires 

priekupníctvo a podielnictvo 6 5 4 1 3 Brokering and profiting 

nedovolená výroba a držba 
omamných látok 128 98 97 107 99

Illegal manufacturing and 
possession of intoxicants 

šírenie toxikománie 1 - - - 1 Propagation of drug-addiction 
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XX.1  Celková kriminalita v členení podľa hlavných skupín a druhov 
XX.1  Total criminality by main groups and kinds 

dokončenie  
prípady 

End of table 
Cases 

 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

ekonomická kriminalita 2 142 1 868 1 731 1 677 1 663 Economic crimes 

z toho  of which 

podvody a sprenevera 445 389 377 366 299 Fraud and embezzlement 

neoprávnené podnikanie 7 4 3 6 6 Illegal business 

krátenie daní 396 342 326 351 450 Reduction of taxes 

ochrana meny 322 336 351 239 209 Protection of currency 
       

zostávajúca kriminalita 1 312 1 162 1 079 1 034 942 Residual crimes 

z toho  of which 

zanedbanie povinnej výživy 370 312 286 254 261 Avoidance of alimony payments 

ublíženie na zdraví  
z nedbanlivosti 69 81 59 41 43 Medical malpractice 

ohrozenie pod vplyvom 
návykovej látky 592 521 418 480 387

Threat under drug (addictive 
substance) influence 

dopravné nehody 143 147 145 100 116 Traffic accidents 

v tom  of which 

cestné 142 147 144 100 116 Road 

železničné - - - - - Railway 

lodné 1 - 1 - - Ship 

letecké - - - - - Air-raid 
 
 
XX.2  Celková kriminalita v členení podľa hlavných skupín, druhov a okresov v roku 2019 
XX.2  Total criminality by main groups, kinds and districts in 2019 

prípady Cases 
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 
Indicator 

I II III IV V 

Celková kriminalita 7 411 1 469 2 104 1 257 857 1 724 Criminality in total 

v tom    of which  

   všeobecná kriminalita 4 806 920 1 417 863 473 1 133    General crimes 

   v tom   of which  

majetková 3 392 648 1 016 571 324 833 Property crimes 

násilná 463 84 143 64 64 108 Violent crimes 

z toho   of which 

vraždy 11 1 3 4 2 1 Murders 

mravnostná 102 5 14 60 5 18   Moral crimes 

z toho   of which 

znásilnenie 4 - 3 - 1 - Rape 

ostatná všeobecná 849 183 244 168 80 174   Other general crimes 

   ekonomická kriminalita 1 663 442 401 242 205 373    Economic crimes 

   z toho   of which 

podvody a 
sprenevera 299 63 91 73 34 38 

Fraud and 
embezzlement 

   zostávajúca kriminalita 942 107 286 152 179 218 Residual crimes 
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XX.3  Objasnenosť vybraných trestných činov 
XX.3  Selected criminal offences cleared-up 

% Per cent 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Celková kriminalita 39,8 39,7 44,2 46,9 48,9 Criminality in total 

z toho  of which 

krádeže vlámaním 20,2 17,3 19,0 24,7 24,8 Burglary 

krádeže ostatné 26,2 26,0 34,7 35,6 36,7 Other thefts 

vraždy 58,3 71,4 45,5 50,0 81,8 Murders 

lúpeže 46,4 44,0 44,8 52,7 57,1 Robberies 

znásilnenie 25,0 62,5 57,1 33,3 25,0 Rape 

podvody a sprenevera 35,1 37,9 37,8 27,9 36,7 Fraud and embezzlement  
 
 

XX.4  Objasnenosť vybraných trestných činov podľa okresov v roku 2019 
XX.4  Selected criminal offences cleared-up by districts in 2019 

% Per cent 
 

Ukazovateľ 
Spolu 
Total 

v tom okres Bratislava / of which district Bratislava 
Indicator 

I II III IV V 

Celková kriminalita 48,9 45,6 50,8 48,1 48,7 48,8 Criminality in total 

z toho   of which 

krádeže vlámaním 24,8 28,1 31,2 24,8 7,5 26,3 Burglary 

krádeže ostatné 36,7 40,3 40,0 36,1 23,7 34,4 Other thefts 

vraždy 81,8 0,0 66,7 75,0 100,0 100,0 Murders 

lúpeže 57,1 25,0 52,9 66,7 66,7 66,7 Robberies 

znásilnenie 25,0 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 Rape 
podvody a 

sprenevera 36,7 32,7 44,3 28,6 33,3 47,6 
Fraud and 

embezzlement  
 
 

XX.5  Stíhané osoby podľa druhov trestných činov a kategórií 
XX.5  Prosecuted persons by kinds of criminal offences and categories 

osoby Persons 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet stíhaných osôb spolu 4 763 4 437 4 165 4 164 3 827 Prosecuted persons in total 

z toho   of which 

 recidivisti 532 465 440 471 462   Habitual offenders 

z toho podľa vekových kategórií  of which according to age category 

 maloletí (6-13) 19 9 12 4 2   Children (6-13) 

 mladiství (14-18)  103 100 94 69 16   Juveniles (14-18) 
  
Počet stíhaných osôb pre majetkové 

trestné činy 1 481 1 375 1 398 1 248 1 181
Number of prosecuted persons for 

property crimes 
 z toho  of which 

  krádeže vlámaním 238 159 174 172 142   Burglary 

  krádeže ostatné 1 088 1 079 1 075 940 884   Other thefts 

Počet stíhaných osôb pre   Number of prosecuted persons for  

  vraždu 13 5 11 8 15   Murder 

  lúpež 39 41 33 52 32   Robbery 

  ublíženie na zdraví 84 99 89 78 68   Battery 
  znásilnenie 1 6 5 1 1   Rape 
  podvod 186 179 143 136 141   Fraud 
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XX.6  Odsúdené osoby podľa druhov trestných činov 
XX.6  Persons convicted by kinds of criminal offences 

osoby Persons 
 

Ukazovateľ  2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet odsúdených  spolu 3 369 3 323 3 140 3 504 3 331 Persons convicted  in total 
z toho pre  of which for 

vraždu 2 9 6 6 4 Murder 
lúpež 45 31 36 36 51 Robbery 
ublíženie na zdraví 122 174 143 204 177 Battery 
znásilnenie 1 2 2 3 2 Rape 

krádež, spreneveru, podvod 1 065 1 062 1 115 1 276 1 295 Theft, embezzlement, fraud 
  

z toho  
   odsúdení pre trestné činy   
     spáchané pod vplyvom alkoholu 719 598 539 581 504

of which 
   Convicted for criminal offences   
      committed under the influence 

   of alcohol  
  
Počet došlých osôb na súdne 

rozhodnutia 4 678 4 334 4 129 3 847 3 510
Number of persons admitted to 

judgements 
  
Počet právoplatne vybavených osôb 4 734 4 525 4 196 3 998 3 682 Number of persons lawfully settled 
  
Počet nevybavených osôb 3 155 2 964 2 897 2 746 2 574 Unsettled persons 

 
 
XX.7  Zamestnanci v súdnictve 
XX.7  Employees in judicature 

osoby Persons 
 

Ukazovateľ 2015 2016 2017 2018 2019 Indicator 

Počet zamestnancov v súdnictve 
spolu 1) 1 007 994 976 965 970 Employees in judicature in total 1) 

  
v tom  of which 

Krajský súd Bratislava 321 325 323 329 324 Regional court Bratislava 

Okresný súd Bratislava I  203 198 191 188 194 District court Bratislava I 

Okresný súd Bratislava II  141 134 130 124 129 District court Bratislava II 

Okresný súd Bratislava III  114 114 115 114 113 District court Bratislava III 

Okresný súd Bratislava IV 96 90 86 87 90 District court Bratislava IV 

Okresný súd Bratislava V 132 133 131 123 120 District court Bratislava V  
  
z toho  of which 

sudcov spolu 224 220 233 233 228 Judges in total 

v tom  of which 

Krajský súd Bratislava 74 76 81 84 83 Regional court Bratislava 

Okresný súd Bratislava I  43 40 41 42 38 District court Bratislava I 

Okresný súd Bratislava II  33 30 33 31 31 District court Bratislava II 

Okresný súd Bratislava III  25 25 27 26 25 District court Bratislava III 

Okresný súd Bratislava IV 20 19 20 19 20 District court Bratislava IV 

Okresný súd Bratislava V 29 30 31 31 31 District court Bratislava V  
 

1) priemerný evidenčný prepočítaný stav 1) Average registered recalculated number 
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XXI. DLHODOBÉ ČASOVÉ RADY 

VYBRANÝCH UKAZOVATEĽOV  
 XXI. LONG-TERM SERIES OF SELECTED 

INDICATORS  
 
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   
     Definície ukazovateľov sú uvedené v prís-
lušných kapitolách tejto publikácie. 

     Definitions of indicators are given in the 
relevant chapters of this publication. 

     Relatívne údaje sú počítané zo stredného 
stavu obyvateľstva. 

     Relative data are calculated from the mid-
year population. 

 
 
 
Zdroj údajov Source 

  

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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XXI.1  Dlhodobé časové rady vybraných ukazovateľov  
XXI.1  Long-term series of selected indicators 
 

Rok Rozloha (km2) 
Hustota 

obyvateľov na 
1 km2 

Obyvateľstvo 
k 31.12. 

z toho 
ženy 

Obyvateľstvo 
(stredný stav) 

z toho 
ženy 

Year Area (km2) 
Population 
density per 

1 km2 

Population 
as of Dec. 31 

of which 
Females 

Mid-year 
population 

of which 
Females 

1965 191,4 1 405 271 534 140 416 268 422 82 370

1970 191,4 1 491 306 065 159 311 281 904 95 933

1975  367,9 926 340 939 177 335 337 105 108 099

1980  367,6 1 032 381 186 199 478 379 437 114 761

1981  367,6 1 046 388 189 203 427 384 477 115 843

1982  367,6 1 073 394 578 206 878 391 526 116 739

1983  367,6 1 092 401 334 210 460 397 807 118 090

1984  367,6 1 113 409 064 214 564 404 921 119 853

1985  367,6 1 135 417 088 218 895 413 020 121 771

1986  367,6 1 155 424 444 222 897 421 042 123 844

1987  367,6 1 170 429 958 225 957 427 734 125 481

1988  367,6 1 185 435 710 229 061 432 503 127 907

1989  367,6 1 199 440 629 231 764 438 353 130 511

1990  367,6 1 210 444 660 234 052 443 167 133 025

1991  367,6 1 203 444 987 235 101 443 312 135 160

1992  367,6 1 213 446 655 236 051 446 167 137 338

1993  367,6 1 221 448 785 237 304 447 833 139 810

1994  367,6 1 226 450 776 238 432 450 011 142 311

1995  367,5 1 230 452 053 239 235 451 587 144 016

1996 367,5 1 231 452 288 239 501 452 278 145 405

1997 367,5 1 228 451 395 239 145 452 123 146 280

1998 367,5 1 223 449 547 238 312 450 543 146 562

1999 367,5 1 220 448 292 237 628 448 742 146 838

2000 367,5 1 217 447 345 237 110 447 877 147 166

2001 367,6 1 165 428 094 200 293 428 608 141 691

2002 367,6 1 162 427 049 227 316 427 425 141 169

2003 367,6 1 158 425 533 226 567 426 408 140 203

2004 367,6 1 157 425 155 226 399 425 101 226 355

2005 367,6 1 157 425 459 226 462 425 208 226 343

2006 367,6 1 159 426 091 226 777 425 609 226 509

2007 367,6 1 161 426 927 226 878 426 808 226 918

2008 367,7 1 166 428 791 227 473 427 770 227 134

2009 367,7 1 172 431 061 228 604 429 692 227 901

2010 367,7 1 177 432 801 229 492 432 060 229 051

2011 367,7 1 124 413 192 219 994 411 842,0 219 328,5

2012 367,6 1 130 415 589 221 310 414 390,5 220 652,0

2013 367,6 1 135 417 389 222 279 416 489,0 221 794,5

2014 367,6 1 142 419 678 223 427 418 533,5 222 853,0

2015 367,6 1 150 422 932 224 728 421 305,0 224 077,5

2016 367,6 1 159 425 923 226 095 424 427,5 225 411,5

2017 367,6 1 168 429 564 227 687 427 743,5 226 891,0

2018 367,6 1 177 432 864 229 153 431 214,0 228 420,0

2019 367,6 1 191 437 726 231 284 435 295,0 230 218,5
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1. pokračovanie                                                                                                  1st continuation 

Rok Narodení 
z toho 

živonarodení 
Zomretí z toho do 1 roku 

Novorodenecká 
úmrtnosť 

Dojčenská 
úmrtnosť 

Year Births 
of which 

Live-births Deaths 
Deaths 

up to 1 year 
Neonatal 

mortality rate 
Infant 

mortality rate 

1965 4 014 3 978 1 849 91 15,6 22,9

1970 4 021 3 990 2 411 114 22,8 28,3

1975  6 711 6 669 2 921 181 22,3 27,3

1980  7 103 7 053 3 435 142 13,5 19,9

1981  6 829 6 794 3 469 117 13,2 17,0

1982  6 678 6 646 3 524 129 14,0 19,4

1983  6 490 6 461 3 638 107 12,2 16,6

1984  6 452 6 420 3 606 107 13,2 16,7

1985  6 426 6 403 3 794 104 12,3 16,2

1986  6 160 6 127 3 656 89 10,3 14,5

1987  5 817 5 790 3 613 96 10,7 16,6

1988  5 566 5 545 3 767 52 6,3 9,4

1989  5 387 5 367 3 861 53 6,7 9,9

1990  5 366 5 345 3 911 59 8,0 11,0

1991  5 125 5 105 3 910 56 7,8 11,0

1992  4 722 4 706 3 812 51 9,4 10,8

1993  4 497 4 484 3 871 46 7,1 10,3

1994  3 956 3 940 3 729 25 4,6 6,3

1995  3 845 3 829 3 992 25 4,7 6,5

1996 3 429 3 416 3 958 24 4,4 7,0

1997 3 473 3 468 3 968 32 7,2 9,2

1998 3 290 3 275 3 972 20 2,4 6,1

1999 3 255 3 240 3 985 18 4,9 5,6

2000 3 410 3 400 4 089 18 3,5 5,3

2001 3 149 3 139 3 863 13 2,6 4,1

2002 3 210 3 201 3 856 14 2,8 4,4

2003 3 466 3 454 3 964 15 2,6 4,3

2004 3 688 3 672 3 974 15 2,7 4,1

2005 4 025 4 012 4 116 22 3,5 5,5

2006 4 147 4 141 4 159 12 1,9 2,9

2007 4 331 4 317 4 062 16 1,6 3,7

2008 4 707 4 688 4 110 7 1,3 1,5

2009 5 063 5 052 3 995 18 2,6 3,6

2010 5 170 5 163 4 178 15 2,3 2,9

2011 5 370 5 356 4 010 9 1,1 1,7

2012 5 099 5 088 4 050 16 1,8 3,1

2013 5 003 4 996 4 151 12 1,6 2,4

2014 5 248 5 236 3 968 9 1,3 1,7

2015 5 334 5 328 4 185 11 1,3 2,1

2016 5 490 5 475 4 175 7 0,5 1,3

2017 5 593 5 581 4 332 15 1,4 2,7

2018 5 696 5 684 4 401 14 1,9 2,5

2019 5 415 5 403 4 220 13 1,9 2,4
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2. pokračovanie 
     

2nd continuation

Rok 
Prirodzený 
prírastok 

obyvateľstva 

Prirodzený 
prírastok na 

1 000 obyvateľov 
Prisťahovaní Vysťahovaní 

Celkový prírastok 
obyvateľstva 

Celkový prírastok 
na 1 000 

obyvateľov 

Year 
Natural increase 

of inhabitants 

Natural increase 
per 1 000 

inhabitants 
Immigrants Emigrants 

Total increase of 
inhabitants 

Total increase 
per 1 000 

inhabitants 

1965 2 129 7,9 6 878 3 051 5 956 22,2

1970 1 579 5,6 6 992 2 991 5 580 19,8

1975  3 748 11,1 7 405 3 401 7 752 23,0

1980  3 618 9,5 8 122 3 396 8 344 22,0

1981  3 325 8,7 6 892 3 214 7 003 18,3

1982  3 122 8,0 6 488 3 221 6 389 16,3

1983  2 823 7,1 7 136 3 203 6 756 17,0

1984  2 814 6,9 8 140 3 224 7 730 19,1

1985  2 609 6,3 8 400 2 985 8 024 19,4

1986  2 471 5,9 8 108 3 223 7 356 17,5

1987  2 177 5,1 6 563 3 226 5 514 12,9

1988  1 778 4,1 7 026 3 052 5 752 13,3

1989  1 506 3,4 6 633 3 220 4 919 11,2

1990  1 434 3,2 6 604 4 007 4 031 9,1

1991  1 195 2,7 6 265 4 138 3 322 7,5

1992  894 2,0 5 300 4 526 1 668 3,7

1993  613 1,4 5 623 4 106 2 130 4,8

1994  211 0,5 5 389 3 609 1 991 4,5

1995  -163 -0,4 4 552 3 112 1 277 2,8

1996 -542 -1,2 4 152 3 375 235 0,5

1997 -500 -1,1 3 693 4 086 -893 -2,0

1998 -697 -1,6 3 639 4 790 -1 848 -4,1

1999 -745 -1,7 3 462 3 972 -1 255 -2,8

2000 -689 -1,5 3 657 3 915 -947 -2,1

2001 -724 -1,7 3 950 4 028 -802 -1,9

2002 -655 -1,5 4 698 5 088 -1 045 -2,5

2003 -510 -1,2 4 035 5 041 -1 516 -3,6

2004 -302 -0,7 4 708 4 784 -378 -0,9

2005 -104 -0,2 5 350 4 942 304 0,7

2006 -18 -0,0 5 825 5 175 632 1,5

2007 255 0,6 6 248 5 667 836 2,0

2008 578 1,4 6 823 5 537 1 864 4,4

2009 1 057 2,5 6 100 4 887 2 270 5,3

2010 985 2,3 6 297 5 542 1 740 4,0

2011 1 346 3,3 6 356 5 002 2 700 6,6

2012 1 038 2,5 6 116 4 757 2 397 5,8

2013 845 2,0 6 045 5 090 1 800 4,3

2014 1 268 3,0 6 776 5 755 2 289 5,5

2015 1 143 2,7 8 219 6 108 3 254 7,7

2016 1 300 3,1 8 090 6 399 2 991 7,1

2017 1 249 2,9 8 460 6 068 3 641 8,5

2018 1 283 3,0 8 086 6 069 3 300 7,7

2019 1 183 2,7 10 077 6 398 4 862 11,2
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3. pokračovanie 
     

3rd continuation

Rok Sobáše 
Sobáše na 

1 000 obyvateľov 
Rozvody 

Rozvody na 
1 000 obyvateľov 

Potraty 
Potraty na 

1 000 obyvateľov 

Year Marriages 
Marriages per 

1 000 inhabitants 
Divorces 

Divorces per 
1 000 inhabitants Abortions 

Abortions per 
1 000 inhabitants 

1965 1 966 7,3 486 1,8 3 030 11,3

1970 2 312 8,2 669 2,4 4 320 15,3

1975  3 657 10,8 1 024 3,0 3 728 11,1

1980  3 350 8,8 1 094 2,9 4 776 12,6

1981  3 133 8,1 1 173 3,1 4 824 12,5

1982  3 141 8,0 996 2,5 4 687 12,0

1983  3 094 7,8 1 291 3,2 5 074 12,8

1984  3 054 7,5 1 082 2,7 4 976 12,3

1985  3 062 7,4 1 360 3,3 5 155 12,5

1986  3 023 7,2 1 456 3,5 5 979 14,2

1987  3 067 7,2 1 523 3,6 6 173 14,4

1988  2 916 6,7 1 310 3,0 7 019 16,2

1989  2 883 6,6 1 227 2,8 6 014 13,7

1990  3 119 7,0 1 397 3,2 6 316 14,3

1991  2 498 5,6 1 190 2,7 5 687 12,8

1992  2 602 5,8 1 088 2,4 5 340 12,0

1993  2 320 5,2 1 140 2,5 4 648 10,4

1994  2 165 4,8 1 158 2,6 4 115 9,1

1995  1 968 4,4 1 147 2,5 3 508 7,8

1996 2 058 4,6 1 243 2,7 3 196 7,1

1997 2 163 4,8 1 166 2,6 2 767 6,1

1998 2 111 4,7 1 309 2,9 2 518 5,6

1999 2 285 5,1 1 182 2,6 2 299 5,1

2000 2 196 4,9 1 134 2,5 2 035 4,5

2001 2 027 4,7 1 130 2,6 1 918 4,5

2002 2 185 5,1 1 178 2,8 1 854 4,3

2003 2 375 5,6 1 234 2,9 1 680 3,9

2004 2 470 5,8 1 208 2,8 1 674 3,9

2005 2 406 5,7 1 294 3,0 1 521 3,6

2006 2 485 5,8 1 415 3,3 1 593 3,7

2007 2 569 6,0 1 218 2,9 1 542 3,6

2008 2 547 6,0 1 347 3,1 1 458 3,4

2009 2 483 5,8 1 178 2,7 1 414 3,3

2010 2 459 5,7 1 203 2,8 1 342 3,1

2011 2 471 6,0 1 025 2,5 1 264 3,1

2012 2 577 6,2 1 050 2,5 1 326 3,2

2013 2 481 6,0 1 050 2,5 1 347 3,2

2014 2 693 6,4 940 2,2 1 307 3,1

2015 2 887 6,9 1 008 2,4 1 365 3,2

2016 2 946 6,9 829 2,0 1 362 3,2

2017 3 056 7,1 942 2,2 1 311 3,1

2018 3 078 7,1 922 2,1 1 148 2,7

2019 2 779 6,4 909 2,1 1 123 2,6
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4. pokračovanie 
     

4th continuation

Rok 
Trvanie 

slnečného svitu 
za rok (h) 

Teplota vzduchu  
priemerná (°C) 

Teplota vzduchu  
najvyššia (°C) 

Teplota vzduchu  
najnižšia (°C) 

Úhrn zrážok za 
rok (mm) 

Maximálne 
zrážky za 24 h 

(mm) 

Year 
Duration of 

sunshine per 
year (hours) 

Temperature 
average (°C) 

Temperature 
highest (°C) 

Temperature 
lowest (°C) 

Precipitation per 
year (mm) 

Maximum 
precipitation per 
24 hours (mm) 

1965 . 9,6 33,0 -10,8 808,2 41,1

1970 1 586,4 10,2 33,2 -11,2 658,0 35,3

1975  1 797,0 11,3 32,4 -10,3 659,8 62,9

1980  1 646,4 9,5 32,0 -13,4 613,7 34,4

1981  1 276,5 10,2 34,3 -18,3 562,5 25,9

1982  1 863,4 10,1 32,6 -20,0 527,3 43,0

1983  2 052,8 0,7 36,5 -12,6 501,1 30,6

1984  1 627,0 9,7 34,0 -9,4 560,7 43,8

1985  1 742,1 9,0 33,3 -24,6 613,0 18,4

1986  1 995,4 9,8 33,8 -16,4 446,8 17,4

1987  1 698,8 9,4 34,1 -21,5 598,2 25,7

1988  1 911,9 10,6 36,5 -10,4 546,4 26,4

1989  1 852,7 10,8 33,9 -11,6 432,9 41,0

1990  1 799,9 10,9 34,5 -12,6 507,4 23,6

1991  1 625,9  9,7 35,0 -15,8 596,3 43,7

1992  1 939,2 11,3 37,9 -12,6 498,9 20,1

1993  1 976,2 9,9 34,0 -19,8 527,4 21,1

1994  2 017,3 11,4 36,6 -15,4 582,1 29,4

1995  1 864,9 10,3 33,2 -16,5 820,0 78,4

1996 1 836,9 9,0 32,4 -20,3 604,9 44,4

1997 2 129,0 10,0 32,7 -14,4 518,0 35,7

1998 1 967,2 11,0 35,6 -12,1 556,5 49,0

1999 1 935,5 10,8 34,3 -10,9 624,1 40,4

2000 2 159,5 11,8 37,8 -11,4 528,8 31,5

2001 1 988,2 10,6 35,7 -18,1 505,5 44,0

2002 1 999,8 11,5 36,1 -18,2 618,5 32,6

2003 2 446,6 11,3 37,8 -14,3 336,6 27,8

2004 1 940,5 10,6 33,1 -15,6 536,7 23,6

2005 2 137,3 10,4 35,4 -14,0 549,2 26,7

2006 2 161,4 11,0 35,5 -17,8 581,5 27,7

2007 2 215,5 12,0 38,2 -7,5 597,9 36,4

2008 2 085,5 11,7 33,1 -8,5 605,7 37,1

2009 2 086,9 11,3 34,8 -17,1 590,8 35,8

2010 1 984,7 10,0 35,0 -16,6 794,9 44,2

2011 2 316,9 11,1 35,9 -16,0 476,1 29,8

2012 2 213,6 11,6 36,3 -15,0 567,3 66,2

2013 2 038,3 11,1 39,4 -14,1 692,6 76,7

2014 2 039,1 12,1 34,2 -11,7 745,6 58,2

2015 2 171,4 12,0 37,6 -9,8 493,4 32,6

2016 2 145,3 11,5 34,6 -14,4 552,1 27,9

2017 2 268,4 11,8 37,9 -15,4 400,2 22,1

2018 2 206,5 12,4 35,3 -13,9 606,9 54,0

2019 2 116,0 12,5 36,3 -9,4 524,6 23,9
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5. pokračovanie 
     

5th continuation

Rok 
Počet jasných 

dní v roku 
Počet tropických 

dní v roku 
Počet letných dní 

v roku 
Počet mrazových 

dní v roku 
Počet ľadových 

dní v roku 

Počet dní v roku 
so súvislou 
snehovou 
prikrývkou 

Year 
Number of sunny 

days 
Number of 

tropical days 
Number of 

summer days 
Number of frost 

days 
Number of icy 

days 

Number of days 
with coherent 
snow cover 

1965 . . 44 87 19 37

1970 . . . . . .

1975  54 . . . . .

1980  31 7 46 99 25 .

1981  28 . . . . .

1982  40 . . . . .

1983  43 . . . . .

1984  36 . . .   .

1985  43 17 67 86 37 .

1986  45 . . . . .

1987  37 11 61 90 36 .

1988  41 25 69 84 11 .

1989  44 15 70 73 18 .

1990  49 32 74 72 15 20

1991  35 21 69 86 22 .

1992  47 41 90 71 9 .

1993  26 34 75 108 31 56

1994  16 40 90 57 11 18

1995  19 21 74 84 23 47

1996 19 9 56 110 48 .

1997 38 6 73 100 25 49

1998 25 23 69 88 16 16

1999 19 9 74 90 25 28

2000 34 27 85 64 20 31

2001 26 22 71 83 22 37

2002 25 22 81 65 27 37

2003 42 44 103 97 20 14

2004 17 14 57 87 25 35

2005 33 14 70 97 28 42

2006 33 30 66 93 26 34

2007 38 35 84 47 14 5

2008 28 25 84 57 8 3

2009 38 19 84 67 22 38

2010 30 19 57 96 33 65

2011 46 18 89 93 17 15

2012 39 45 96 74 24 17

2013 28 28 78 72 13 37

2014 16 16 70 38 9 5

2015 26 45 84 64 5 19

2016 32 26 90 76 16 21

2017 31 44 94 81 21 34

2018 28 36 122 78 12 18

2019 26 40 98 64 3 17
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6. pokračovanie 
    

 
 

6th continuation

Rok 
Prepravné linky MHD 

Lines of the city 
transport 

Vozidlá MHD 
k 31.12. 

Prepravené 
osoby 

MHD (tis. osôb) 

Motorové 
vozidlá spolu 

z toho osobné 
automobily 

Cestné 
dopravné 
nehody 

Year denné linky 
Day lines 

nočné linky 
Night lines 

Vehicles of the 
city transport 
as of Dec. 31 

Persons 
transported by 

the city 
transport 
(thous. 

persons) 

Vehicles in total 
of which 

Passenger cars 

 
 

Road traffic 
accidents 

1965 33 . 419 170 928 28 341 10 399 1 747

1970 43 . 571 201 302 47 048 26 154 3 088

1975  49 . 711 240 568 62 339 45 128 3 327

1980  63 . 891 307 290 83 680 67 205 3 753

1981  67 . 941 308 085 88 319 71 904 3 504

1982  69 . 928 317 065 88 184 72 452 3 044

1983  73 . 932 323 711 90 133 73 404 3 004

1984  76 . 950 324 510 90 716 73 865 3 465

1985  79 . 993 332 532 97 803 76 895 4 013

1986  80 . 1 002 340 212 100 737 78 984 4 097

1987  81 . 1 103 346 301 105 382 83 026 4 257

1988  84 . 1 066 349 686 113 897 90 461 4 519

1989  86 . 1 132 362 600 117 959 94 010 4 747

1990  88 . 1 129 362 889 123 053 98 217 5 673

1991  88 . 1 126 365 356 128 678 104 295 6 080

1992  91 . 1 128 376 312 137 135 112 646 7 943

1993  90 . 1 082 310 948 148 887 124 184 10 106

1994  91 16 1 025 282 830 153 341 126 584 10 615

1995  89 17 1 000 273 951 159 647 132 458 12 044

1996 92 17 956 302 733 164 841 144 862 15 792

1997 90 17 900 304 940 177 909 156 427 13 373

1998 99 18 936 308 882 188 374 165 003 11 571

1999 93 18 895 292 677 194 280 173 700 11 405

2000 90 18 888 221 310 198 938 177 243 10 490

2001 87 18 873 225 823 206 255 182 002 11 519

2002 87 18 869  221 161 215 224 188 137 11 381

2003 88 18 862 253 810 237 528 192 686 11 264

2004 92 18 835 245 497 250 764 200 424 11 046

2005 99 18 866 249 973 232 583 181 579 10 680

2006 98 18 832 252 910 253 607 194 224 11 002

2007 101 20 801 256 757 256 419 191 399 10 256

2008 102 20 807 249 859 277 502 201 883 9 410

2009 109 20 852 240 211 286 415 204 518  3 777

2010 115 20 912 237 248 297 877 214 716 2 894

2011 109 20 821 274 193 308 319 225 765 2 109

2012 109 20 813 251 993 318 278 236 622 1 765

2013 105 20 793 230 680 324 178 243 715 1 792

2014 105 20 848 248 557 335 134 254 340 1 848

2015 106 20 949 251 078 349 034 266 032 1 827

2016 103 20 839 246 506 363 635 279 898 1 745

2017 100 20 863 243 043 379 741 294 350 1 571

2018 102 20 898 247 114 396 451 308 801 1 328

2019 96 20 880 252 672 411 689 322 753 1 272
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7. pokračovanie 
   

7th continuation

Rok 
Dĺžka siete (km) 
Lenght of (km) 

Dokončené byty 
Dokončené byty na 
1 000 obyvateľov 

Priemerná obytná 
plocha dokončeného 

bytu (m2) 

Year 
.vodovodov. .kanalizácie. 

Completed dwellings 
Completed dwellings 
per 1 000 inhabitans 

Average living area 
of completed 
dwelling (m2) Water-supply system Sewage system 

1965 469 336 3 070 11,44 39,0

1970  558 396 3 613 12,82 45,1

1975  684 452 7 480 22,19 42,1

1980  826 530 6 800 17,92 42,5

1981  833 550 4 316 11,23 44,6

1982  848 572 4 487 11,46 47,6

1983  876 606 4 941 12,42 48,4

1984 887 629 5 303 13,10 44,8

1985 915 645 5 744 13,91 45,7

1986 926 646 3 641 8,65 48,1

1987 932 652 2 801 6,55 47,1

1988 939 661 3 442 7,96 41,0

1989 947 664 3 203 7,31 47,5

1990 954 671 1 601 3,61 41,5

1991 972 679 1 480 3,34 46,6

1992 987 682 250 0,56 54,6

1993 997 689 2 558 5,71 47,2

1994 1 007 740 1 217 2,70 49,6

1995 1 024 740 1 469 3,25 51,7

1996 1 034 750 348 0,77 78,3

1997 1 045 752 777 1,72 70,3

1998 1 045 756 1 232 2,73 63,5

1999 1 050 758 1 148 2,56 73,9

2000 1 053 765 1 929 4,31 68,0

2001 1 055 768 1 362 3,18 72,9

2002 1 056 768 2 048 4,79 68,8

2003 1 060 780 1 284 3,01 73,9

2004 1 091 784 1 987 4,67 76,0

2005 1 098 786 3 211 7,55 65,7

2006 1 105 802 2 521 5,92 70,5

2007 1 114 803 3 992 9,35 65,4

2008 1 123 821 3 013 7,04 67,8

2009 1 129 837 3 741 8,71 70,5

2010 1 131 843 3 242 7,50 67,9

2011 1 141 857 1 768 4,29 68,0

2012 1 150 865 2 916 7,04 57,4

2013 1 158 874 1 569 3,77 68,0

2014 1 162 891 1 686 4,03 62,5

2015 1 166 903 2 394 5,68 61,9

2016 1 171 929 1 952 4,60 61,1

2017 1 184 960 2 794 6,53 52,6

2018 1 191 968 2 771 6,41 58,1

2019 1 195 970 2 838 6,52 54,3
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dokončenie 
    

End of table

Rok Deti materských škôl 
Žiaci základných 

škôl 
Študenti SOŠ 

a OŠ 1) Študenti gymnázií 
Študenti vysokých 

škôl 

Year 
Children in 

kindergartens 
Pupils in basic 

schools 

Students in 
specialized 

secondary schools 1) 

Students in grammar 
schools 

Students at higher 
education 
institutions 

1965 7 051 46 498 11 852 5 219 27 701

1970 8 899 38 718 13 162 6 910 25 920

1975  11 954 39 130 12 914 8 572 33 055

1980  19 012 42 718 11 986 7 486 39 945

1981  19 627 44 569 11 807 7 161 39 607 

1982  20 552 46 932 11 526 6 563 37 133

1983  19 769 49 871 10 778 5 774 33 673

1984  20 065 52 840 10 155 5 388 31 938

1985  20 128 55 541 9 874 5 175 30 057

1986  19 866 57 967 9 633 5 329 27 849

1987  20 102 59 086 9 531 5 602 27 888

1988  20 621 59 563 9 876 6 054 28 754

1989  20 091 59 630 10 128 6 767 29 516

1990  18 227 59 625 10 838 7 404 31 275

1991  17 138 58 757 11 613 8 511 30 400

1992  17 021 56 939 12 414 9 537 31 896

1993  16 738 54 635 13 298 10 724 34 198

1994  15 821 51 865 13 940 12 015 34 932

1995  14 552 49 566 14 565 13 309 36 936

1996 14 237 47 130 15 029 15 029 39 657

1997 13 559 46 195 14 632 14 454 41 978

1998 13 013 44 956 14 313 15 024 43 289

1999 12 279 44 979 13 090 14 809 43 601

2000 11 559 42 449 12 746 14 663 44 429

2001 10 918 39 858 12 836 15 303 45 296

2002 10 787 37 209 15 044 15 557 45 412

2003 10 680 34 586 15 457 16 340 45 360

2004 10 848 31 849 15 039 16 288 47 802

2005 10 550 29 435 14 922 16 025 55 702

2006 10 599 27 457 14 628 16 019 65 569

2007 10 830 25 726 14 058 16 048 70 452

2008 11 125 24 420 17 389 15 927 71 014

2009 11 480 24 401 16 483 14 531 73 325

2010 11 739 24 567 15 585 13 630 74 198

2011 12 124 24 936 14 481 12 904 73 643

2012 12 725 25 590 13 490 12 115 71 504

2013 13 127 26 565 12 644 11 930 68 482

2014 13 623 27 510 12 384 11 979 65 028

2015 14 205 28 691 12 211 12 304 57 603

2016 14 420 30 047 12 564 12 105 54 470

2017 14 799 31 455 12 642 12 847 49 769

2018 15 324 33 442 12 563 13 160 49 502

2019 15 662 35 091 12 986 13 186 48 380

 
1) vrátane popri zamestnaní 1) Including part-time study 

 



 
Štatistická ročenka hlavného mesta SR Bratislavy 2020                  Statistical Yearbook of the Capital of the SR Bratislava 2020 

 
216 

 

GRAFICKÁ ČASŤ  GRAPHICAL PART 
 

Graf III.1   Vekové zloženie obyvateľstva k 31. 12. 2010 a 31. 12. 2019 
Graph III.1 Population by age as of Dec. 31, 2010 and of Dec. 31, 2019 
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Graf III.2   Prirodzený pohyb obyvateľstva 
Graph III.2 Natural movement of population 
 

 
 

Graf III.3   Mechanický pohyb obyvateľstva 
Graph III.3 Migration of population 
 

 
 

Graf III.4   Celkový prírastok obyvateľstva 
Graph III.4 Total increase of population 
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Graf III.5   Priemerný vek obyvateľstva 
Graph III.5 Average age of inhabitants 
 

 
 

Graf III.6   Index starnutia 
Graph III.6 Ageing index 
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Graf III.7   Index starnutia obyvateľstva k 31. 12. 2019 podľa mestských častí  
Graph III.7 Ageing index of population as of Dec. 31, 2019 by municipal parts 
 

 
 

Graf III.8   Hustota obyvateľstva k 31. 12. 2019 podľa mestských častí 
Graph III.8 Population density as of Dec. 31, 2019 by municipal parts 
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Graf III.9   Priemerný vek pri prvom sobáši a pôrode 
Graph III.9 Average age at first marriage and childbirth 
 

 
 

Graf IV.1   Právne subjekty k 31. 12. 2019 podľa okresov 
Graph IV.1 Legal units as of Dec. 31, 2019 by districts 
 

 

 

Graf V.1   Nezamestnanosť 
Graph V.1 Unemployment 
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Graf V.2   Uchádzači o zamestnanie a voľné pracovné miesta  
Graph V.2 Job applicants and Job vacancies  
 

 
 

Graf XIV.1   Návštevníci v ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu 
Graph XIV.1 Visitors in accommodation establishments of tourism  
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Graf XX.1   Trestné činy zistené a objasnené 
Graph XX.1 Recorded and cleared-up criminal offences 
 

 
 

Graf XXI.1   Počet obyvateľov  
Graph XXI.1 Population 
 

 
 

Graf XXI.2   Sobáše a rozvody  
Graph XXI.2 Marriages and Divorces 
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Graf XXI.3   Narodení a zomretí  
Graph XXI.3 Births and Deaths 
 

  
 

Graf XXI.4   Teplota vzduchu  
Graph XXI.4 Temperature 
 

 
 

Graf XXI.5   Motorové vozidlá 
Graph XXI.5 Motor vehicles 
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Graf XXI.6   Dokončené byty 
Graph XXI.6 Completed dwellings 
 

 
 

Graf XXI.7   Deti materských a základných škôl 
Graph XXI.7 Children of kindergartens and basic schools 
 

 
 
Graf XXI.8   Študenti stredných a vysokých škôl 
Graph XXI.8 Students of secondary schools and higher education institutions 
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I. CHARAKTERISTIKA HL. M. SR 

BRATISLAVY 
 I. CHARACTERISTICS OF THE CAPITAL 

OF THE SR BRATISLAVA 
 
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   

     Metodické vysvetlivky a definície uvedené 
v štatistickej ročenke, v časti týkajúcej sa 
hlavného mesta SR Bratislavy, platia analogicky 
aj pre tento dodatok. 

      Methodological notes and definitions which 
are presented in the Statistical Yearbook in the 
part relating to the capital of the Slovak Republic, 
apply by analogy also for this supplement. 

 
 
Zdroj údajov  Source 

Miestne úrady mestských častí  Local Offices of the Municipal Parts 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 

Internet  Internet 
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I.2*  Základné územné charakteristiky k 31. 12. 2019 
I.2*  Basic territorial characteristics as of Dec. 31, 2019 
 

Mestská časť 
Municipal part  

Rozloha 
(km2) 
Area  
(km2) 

Podiel na rozlohe 
 mesta (%) 

Share at the area 
 of the capital (%) 

Obyvateľstvo 
Population 

Podiel na obyvateľstve 
mesta (%) 

Share of population 
of the capital (%) 

Hustota obyvateľstva 1) 
 na 1 km2 

Population density 
 per 1 km2 

Staré Mesto 9,6 2,6 41 893 9,6 4 368

Podunajské Biskupice 42,5 11,6 22 231 5,1 523

Ružinov 39,7 10,8 73 872 16,9 1 861

Vrakuňa 10,3 2,8 20 120 4,6 1 954

Nové Mesto 37,5 10,2 39 618 9,1 1 057

Rača 23,7 6,4 23 904 5,5 1 010

Vajnory 13,5 3,7 5 957 1,4 440

Devín 14,0 3,8 1 679 0,4 120

Devínska Nová Ves 24,2 6,6 15 771 3,6 651

Dúbravka 8,6 2,4 33 665 7,7 3 892

Karlova Ves 11,0 3,0 33 350 7,6 3 045

Lamač 6,5 1,8 7 313 1,7 1 118

Záhorská Bystrica 32,3 8,8 6 014 1,4 186

Čunovo 18,6 5,1 1 532 0,3 82

Jarovce 21,3 5,8 2 500 0,6 117

Petržalka 28,7 7,8 104 174 23,8 3 632

Rusovce 25,6 7,0 4 133 0,9 162
 
 
 
1) hustota obyvateľstva je počítaná z rozlohy v m2 k 31.12. 1) Population density  is calculated from area in m2 as of Dec. 31 
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I.3*  Najvyššie budovy a stavby k 31. 12. 2019 
I.3*  Highest buildings and constructions as of Dec. 31, 2019 
 

Názov budovy, stavby Výška 1) Mestská časť 
Name of building, construction Height 1) Municipal part 

  Televízna veža na Kamzíku 194,0 Nové Mesto 
Komín v závode Volkswagen Slovakia, a. s.  150,0 Devínska Nová Ves 
Komín rafinérie  Slovnaft, a. s.  124,0 Ružinov 
Komín teplárne na Poliankach 122,0 Dúbravka 
Komín spaľovne odpadu vo Vlčom hrdle - OLO, a. s.      121,0 Ružinov 
Komín etylénovej jednotky - Slovnaft, a. s.  120,0 Ružinov 
Komín v Ružinove  120,0 Ružinov 
Komín teplárne 119,0 Ružinov 
Komín Slovnaft, a. s. 118,0 Ružinov 
Obytný dom Panorama Tower 1 112,0 Staré Mesto 
Obytný dom Panorama Tower 2 112,0 Staré Mesto 
Národná banka Slovenska  111,6 Staré Mesto  
Komín Slovnaft 19, a. s. 110,0 Ružinov 
Komín v Petržalke 110,0 Petržalka 
Budova RTVS - televízia  108,0 Karlova Ves 
Komín Slovnaft 24, a. s.  106,0 Ružinov 
Komín paraxylénu  106,0 Ružinov 
Tower 115 104,0 Staré Mesto 
Komín teplárne II 103,0 Nové Mesto 
Obytný dom Gloria 100,0 Ružinov 
Aupark Tower 96,0 Petržalka 
City Business Center I 95,0 Ružinov 
Pylón Mostu SNP 95,0 Petržalka 
Twin City Tower 92,9 Staré Mesto 
Technopol I 90,0 Petržalka 
Technopol II 90,0 Petržalka 
VÚB, a. s. - ústredie 88,0 Ružinov 
Obytný dom Manhattan 86,0 Nové Mesto 
Incheba, a. s.  85,6 Petržalka 
Dóm sv. Martina  85,0 Staré Mesto 
Lakeside Park 85,0 Nové Mesto 
Millenium Tower II 85,0 Nové Mesto 
Centrál 83,5 Nové Mesto 
Budova RTVS - rozhlas  82,6 Staré Mesto 
Obytný dom Hviezda 82,0 Nové Mesto 
Rozadol 82,0 Ružinov 
Retro 80,0 Ružinov 
Dominant 80,0 Petržalka 
Millenium Tower I 80,0 Nové Mesto 
City Park Ružinov I 79,0 Ružinov 
Kostol Nanebovzatia Panny Márie 78,0 Staré Mesto 
Stavebná fakulta STU  78,0 Staré Mesto 
Vienna Gate 78,0 Petržalka 
Apollo Business Center II 76,5 Ružinov 
City Park Ružinov II 76,0 Ružinov 
Obytný dom Universo 75,0 Ružinov 
Obytný dom Fuxova 75,0 Petržalka 
 

1) výška budov v m je meraná od upraveného terénu po vrch atiky 
 

1) Height of the buildings in m is measured from the ground up to the peak 
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I.4*  Príjmy miestnych úradov mestských častí za rok 2019 
I.4*  Revenues of the local government bodies by municipal parts in 2019 
 

tis. EUR Thous. EUR 

Mestská časť 
Municipal part 

Príjmy spolu 
Revenues 

 in total 

v tom / of which 
 Finančné  
 operácie 
 Financial  

transactions 

Príjmy a finančné 
operácie spolu 
Revenues and 

 financial  
transactions in total 

daňové príjmy 
Tax-revenues 

nedaňové 
príjmy 

Non-tax 
 revenues 

granty a 
transfery 

 Grants and 
 transfers 

Staré Mesto 26 959 14 645 5 180 7 134 3 392 30 351 

Podunajské Biskupice 10 344 5 536 2 050 2 758 836 11 180 
Ružinov 39 683 23 460 4 023 12 200 2 611 42 294 
Vrakuňa 10 300 4 802 1 968 3 529 415 10 714 

Nové Mesto 23 669 13 622 3 485 6 562 1 059 24 728 
Rača 11 796 6 660 1 832 3 304 1 593 13 389 
Vajnory 3 558 2 313 380 865 165 3 724 

Devín 833 704 119 10 - 833 
Devínska Nová Ves 10 697 7 001 1 043 2 653 4 10 701 
Dúbravka 15 078 8 087 2 213 4 778 442 15 520 
Karlova Ves 14 291 8 132 1 280 4 879 1 588 15 879 
Lamač 4 179 2 176 791 1 212 633 4 812 
Záhorská Bystrica 3 353 2 201 173 979 734 4 087 

Čunovo 768 670 67 31 95 863 
Jarovce 2 022 1 168 138 716 406 2 428 
Petržalka 42 466 23 948 6 156 12 362 1 036 43 502 
Rusovce 3 014 1 326 814 874 1 244 4 258 

 

I.4*  Príjmy miestnych úradov mestských častí za rok 2019 
I.4*  Revenues of the local government bodies by municipal parts in 2019 
 

dokončenie  
tis. EUR 

End of table  
Thous. EUR 

Mestská časť 
Municipal part 
 

Daňové 
príjmy 
spolu 
Tax-

revenues 
in total  

z toho / of which 
Nedaňové 

príjmy 
spolu 

Non-tax 
revenues 

in total 

z toho 
príjmy 

z vlastníctva 
of which 
 Property 
revenues 

Granty 
a transfery 

spolu 
Grants 

and 
transfers 
in total 

z toho  
transfery 
v rámci 

verejnej správy 
of which 

Transfers in 
governmental 

level 

daň z príjmov 
FO 

Tax from 
revenues  
of natural 
persons 

daň 
z nehnuteľností  

Property tax 

Staré Mesto 14 645 7 420 4 785 5 180 1 545 7 134 7 054 

Podunajské Biskupice 5 536 4 095 1 113 2 050 898 2 758 2 670 
Ružinov 23 460 13 768 8 588 4 023 687 12 200 11 924 
Vrakuňa 4 802 3 682 564 1 968 359 3 529 3 529 

Nové Mesto 13 622 7 176 5 100 3 485 1 070 6 562 6 459 
Rača 6 660 4 149 2 013 1 832 628 3 304 2 970 
Vajnory 2 313 1 238 993 380 71 865 863 

Devín 704 348 335 119 83 10 10 
Devínska Nová Ves 7 001 3 406 3 147 1 043 557 2 653 2 632 
Dúbravka 8 087 6 101 1 040 2 213 876 4 778 4 496 
Karlova Ves 8 132 5 903 1 441 1 280 472 4 879 4 782 
Lamač 2 176 1 429 667 791 374 1 212 1 164 
Záhorská Bystrica 2 201 1 196 428 173 95 979 972 

Čunovo 670 387 234 67 9 31 29 
Jarovce 1 168 650 301 87 60 716 716 
Petržalka 23 948 18 688 3 574 6 156 2 824 12 362 12 010 
Rusovce 1 326 880 357 814 216 874 721 
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I.5*  Výdavky miestnych úradov mestských častí za rok 2019 
I.5*  Expenditures of the local government bodies by municipal parts in 2019 
 

tis. EUR Thous. EUR 

Mestská časť 
Municipal part 

Výdavky spolu 
Expenditures  

in total 

v tom / of which 
Finančné  
operácie 
Financial 

transactions 

Výdavky  
a finančné operácie 

spolu  
Expenditures and 

financial transactions 
in total 

bežné 
Current 

kapitálové 
Capital 

Staré Mesto 27 383 24 370 3 013 60 27 443 

Podunajské Biskupice 10 096 9 139 957 21 10 116  
Ružinov 40 449 37 443 3 006 216 40 665 
Vrakuňa 10 300 9 389 911 125 10 425 

Nové Mesto 23 218 22 080 1 138 65 23 283 
Rača 12 422 10 262 2 160 532 12 954 
Vajnory 3 165 3 062 103 308 3 474 

Devín 826 826 - - 826 
Devínska Nová Ves 10 145 8 489 1 656 40 10 185 
Dúbravka 14 828 13 966 862 93 14 921 
Karlova Ves 14 720 13 230 1 490 168 14 888 
Lamač 4 307 3 693 614 87 4 394 
Záhorská Bystrica 4 963 2 767 2 197 50 5 013 

Čunovo 758 675 83 15 773 
Jarovce 2 141 1 703 438 - 2 141  
Petržalka 38 074 37 330 744 1 034 39 108 
Rusovce 2 691 2 236 455 106 2 797 

 

I.5*  Výdavky miestnych úradov mestských častí za rok 2019 
I.5*  Expenditures of the local government bodies by municipal parts in 2019 
 

dokončenie  
tis. EUR 

 End of table
Thous. EUR

Mestská časť 
Municipal part 

Bežné 
výdavky 

spolu 
Current 

expenditures 
in total 

z toho / of which 

verejná 
správa 

Governmental 
level 

oprava 
a údržba 

komunikácií 
Repair and 

maintenance of 
roads

ochrana 
životného 
prostredia 

Environment 
protection 

rekreácia 
a kultúra 

Recreation 
and culture 

vzdelávanie 
Education 

sociálne 
zabezpečenie 

Social 
security 

Staré Mesto 24 370 6 216 987 1 464 1 160 11 563 2 980 

Podunajské Biskupice 9 139 1 714 176 806 353 5 622 385 
Ružinov 37 443 5 899 765 2 121 2 971 20 167 4 787 
Vrakuňa 9 389 1 927 149 425 198 5 936 67 

Nové Mesto 22 080 3 681 430 20 1 160 11 466 665 
Rača 10 262 2 800 150 617 287 5 904 504 
Vajnory 3 062 678 82 58 81 1 648 27 

Devín 826 479 - 28 31 225 2 
Devínska Nová Ves 8 489 1 805 60 629 683 4 762 342 
Dúbravka 13 966 2 841 659 520 819 8 456 671 
Karlova Ves 13 230 3 619 151 220 288 7 757 171 
Lamač 3 693 450 51 118 61 1 739 98 
Záhorská Bystrica 2 767 992 8 96 - 1 354 35 

Čunovo 675 335 5 43 7 163 - 
Jarovce 1 703 492 5 39 41 1 105 9 
Petržalka 37 330 5 909 969 1 869 2 760 22 639 1 705 
Rusovce 2 236 718 23 310 112 1 054 19 
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I.6*  Starostovia mestských častí 
I.6*  Mayors of the municipal parts 
 

 Mestská časť Meno, priezvisko, titul 1) Politická strana - skratka 
 Municipal part Name, surname, title 1) Political party (Abbreviation) 

 Staré Mesto Zuzana Aufrichtová, Ing. arch. SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), 
KDH, SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena 
zdola, DÚ 

 Podunajské Biskupice Zoltán Pék, Mgr. MOST - HÍD, SaS, SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA 

 Ružinov Martin Chren, Ing. NEKA 

 Vrakuňa Martin Kuruc, JUDr. Ing. NEKA 

 Nové Mesto Rudolf Kusý, Mgr. NEKA 

 Rača Michal Drotován, Mgr. NEKA 

 Vajnory Michal Vlček, Ing. NEKA 

 Devín Ľubica Kolková, Ing. NEKA 

 Devínska Nová Ves Dárius Krajčír SaS, SME RODINA - Boris Kollár, NOVA 
 Dúbravka Martin Zaťovič, RNDr. 

 

SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), 
KDH, SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena 
zdola, DÚ 

 Karlova Ves Dana Čahojová, MUDr. NEKA 
 Lamač Lukáš Baňacký, Ing. SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), 

KDH, SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena 
zdola, DÚ 

 Záhorská Bystrica Jozef Krúpa, Ing. NEKA 
   
 Čunovo Gabriela Ferenčáková SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), 

KDH, SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena 
zdola, DÚ  

 Jarovce Jozef Uhler, JUDr. Mgr. NEKA 

 Petržalka Ján Hrčka, Ing. SaS, NOVA, KDH, OKS, SME RODINA - Boris Kollár 

 Rusovce Lucia Tuleková Henčelová NEKA 
 

 

 

1) údaje sú z výsledkov volieb do samosprávy obcí z 10.11.2018 

 

 

1) Data are from results of Elections to the Bodies of Communal  
   Self-Government on November 10, 2018 
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I.7*  Miestne zastupiteľstvá mestských častí 
I.7*  Local corporations of the municipal parts 
 

 Mestská časť Počet poslancov spolu 1) Politická strana - skratka Počet poslancov  

 Municipal part 
Number of deputies        

in total 1) Political party (Abbreviation) Number of deputies 

Staré Mesto 25 NEKA 3 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 10 

  

 

SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), KDH, 
SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena zdola, DÚ 12 

Podunajské   15 NEKA 2 

 Biskupice  SMK-MKP 1 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 3 

  
SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), KDH, 

SME RODINA - Boris Kollár, NOVA, Zmena zdola, DÚ 9 

Ružinov 25 NEKA 8 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 10 

  
SaS, OBYČAJNI ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), SME 

RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena zdola, DÚ 7 

Vrakuňa 15 NEKA  1 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 4 

  

SaS, OBYČAJNI ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), OKS, 
NOVA, Zmena zdola, DÚ, SMK-MKP, SME RODINA - Boris 
Kollár 10 

Nové Mesto 25 NEKA 18 

  SZS 1 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 2 

  

SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), SME 
RODINA - Boris Kollár,  KDH, OKS, NOVA, Zmena zdola, 
DÚ 4 

Rača 15 NEKA 6 

   NF 1 

   STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ  KANDIDÁTI 2 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 1 

    
SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO),  SME 

RODINA - Boris Kollár, KDH, OKS, NOVA, Zmena zdola, DÚ 5 

Vajnory 9 NEKA 9 

Devín 7 NEKA 3 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 2 

    
SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), SME 

RODINA - Boris Kollár, KDH, NOVA,  Zmena zdola, DÚ 2 

Devínska Nová Ves 12 NEKA 6 

   Zmena zdola, DÚ 1 

   KDH, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO) 1 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 1 

  SaS, SME RODINA - Boris Kollár, NOVA 3 
 
 

 

1) údaje sú z výsledkov volieb do samosprávy obcí 
z 10.11.2018 

 

 

                         1) Data are from results of Elections to the Bodies of Communal  
                   Self-Government on November 10, 2018 
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I.7*  Miestne zastupiteľstvá mestských častí 
I.7*  Local corporations of the municipal parts 
 

dokončenie End of table

Mestská časť Počet poslancov spolu 1) Politická strana - skratka Počet poslancov  

Municipal part 
Number of deputies  

in total 1) Political party (Abbreviation) Number of deputies 

Dúbravka 25 Progresívne Slovensko, SPOLU 2 

   
SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), KDH, 

SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA,  Zmena zdola, DÚ 23 

Karlova Ves 25 NEKA 19 

   Progresívne Slovensko, SPOLU  5 

   
SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), KDH, 

SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena zdola, DÚ 1 

Lamač 7 NF 2 

  Progresívne Slovensko, SPOLU 4 

   
SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), KDH, 

SME RODINA - Boris Kollár, OKS, NOVA, Zmena zdola, DÚ 1 

Záhorská Bystrica 9 NEKA 9 

Čunovo 7 NEKA 4 

  NF 1 

    
SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), KDH, 

SME RODINA - Boris Kollár,  OKS, NOVA, Zmena zdola, DÚ 2 

Jarovce 7 NEKA 7 

Petržalka 35 NEKA 7 

   MLADÁ PETRŽALKA - lokálna strana 4 

   
Zmena zdola, DÚ, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 

(OĽANO) 2 

    Progresívne Slovensko, SPOLU  10 

  SaS, NOVA, KDH, OKS, SME RODINA - Boris Kollár 12 

Rusovce 9 NEKA 8 

   Progresívne Slovensko, SPOLU 1 
 

 

1) údaje sú z výsledkov volieb do samosprávy obcí z 10.11.2018 

 

 

1) Data are from results of Elections to the Bodies of Communal  
   Self-Government on November 10, 2018    
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III.  OBYVATEĽSTVO  III.  POPULATION 
 
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   

     Metodické vysvetlivky a definície uvedené 
v štatistickej ročenke, v časti týkajúcej sa 
hlavného mesta SR Bratislavy, platia analogicky 
aj pre tento dodatok. 

      Methodological notes and definitions which 
are presented in the Statistical Yearbook in the 
part relating to the capital of the Slovak Republic, 
apply by analogy also for this supplement. 

 
 
Zdroj údajov  Source 

Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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III.4*  Obyvateľstvo podľa mestských častí 
III.4*  Population by municipal parts 
 

Mestská časť / Municipal part 2015 2016 2017 2018 2019 

 Stredný stav obyvateľstva / Mid-year population 

Staré Mesto 39 229,0 39 711,5 40 281,5 40 852,5 41 494,0

Podunajské Biskupice 21 586,0 21 753,0 21 945,5 22 082,5 22 183,5

Ružinov 71 051,5 71 737,5 72 375,0 72 984,0 73 561,0

Vrakuňa 19 990,0 20 156,0 20 185,5 20 220,0 20 193,5

Nové Mesto 37 358,0 37 826,0 38 242,0 38 710,0 39 278,0

Rača 20 661,0 21 087,5 21 736,0 22 547,0 23 455,0

Vajnory 5 520,0 5 631,5 5 789,5 5 920,5 5 963,0

Devín 1 267,0 1 339,5 1 460,0 1 587,0 1 657,5

Devínska Nová Ves 16 017,0 16 034,5 15 974,5 15 889,5 15 805,0

Dúbravka 33 050,5 33 138,5 33 255,5 33 386,0 33 556,5

Karlova Ves 33 158,0 33 307,5 33 470,5 33 535,5 33 417,5

Lamač 7 042,0 7 155,5 7 216,5 7 233,0 7 273,5

Záhorská Bystrica 4 430,5 4 728,5 5 034,5 5 395,0 5 816,5

Čunovo 1 290,0 1 367,0 1 424,5 1 474,0 1 516,5

Jarovce 1 945,0 2 055,5 2 150,0 2 272,5 2 422,5

Petržalka 104 165,0 103 704,0 103 331,5 103 086,0 103 578,0

Rusovce 3 544,5 3 694,0 3 871,0 4 039,0 4 123,5

 k 31.12. / as of Dec. 31 

Staré Mesto 39 470 39 953 40 610 41 095 41 893

Podunajské Biskupice 21 644 21 862 22 029 22 136 22 231

Ružinov 71 443 72 032 72 718 73 250 73 872

Vrakuňa 20 114 20 198 20 173 20 267 20 120

Nové Mesto 37 650 38 002 38 482 38 938 39 618

Rača 20 791 21 384 22 088 23 006 23 904

Vajnory 5 556 5 707 5 872 5 969 5 957

Devín 1 297 1 382 1 538 1 636 1 679

Devínska Nová Ves 16 060 16 009 15 940 15 839 15 771

Dúbravka 33 090 33 187 33 324 33 448 33 665

Karlova Ves 33 260 33 355 33 586 33 485 33 350

Lamač 7 110 7 201 7 232 7 234 7 313

Záhorská Bystrica 4 559 4 898 5 171 5 619 6 014

Čunovo 1 332 1 402 1 447 1 501 1 532

Jarovce 2 011 2 100 2 200 2 345 2 500

Petržalka 103 935 103 473 103 190 102 982 104 174

Rusovce 3 610 3 778 3 964 4 114 4 133
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III.4*  Obyvateľstvo podľa mestských častí 
III.4*  Population by municipal parts 
 
dokončenie End of table 

Mestská časť 
Municipal part 

Muži / Males Ženy / Females 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

 Stredný stav obyvateľstva / Mid-year population 

Staré Mesto 18 516,5 18 820,0 19 154,0 19 481,0 19 820,5 20 712,5 20 891,5 21 127,5 21 371,5 21 673,5 

Podunajské Biskupice 10 124,5 10 195,5 10 293,0 10 359,5 10 417,5 11 461,5 11 557,5 11 652,5 11 723,0 11 766,0 

Ružinov 32 236,0 32 636,5 32 982,5 33 305,5 33 636,0 38 815,5 39 101,0 39 392,5 39 678,5 39 925,0 

Vrakuňa 9 473,5 9 544,0 9 545,0 9 562,0 9 561,5 10 516,5 10 612,0 10 640,5 10 658,0 10 632,0 

Nové Mesto 17 063,5 17 321,0 17 581,5 17 859,0 18 155,5 20 294,5 20 505,0 20 660,5 20 851,0 21 122,5 

Rača 9 756,5 10 022,0 10 400,0 10 878,0 11 402,0 10 904,5 11 065,5 11 336,0 11 669,0 12 053,0 

Vajnory 2 710,5 2 758,0 2 888,0 2 950,5 2 971,5 2 762,0 2 818,5 2 901,5 2 970,0 2 991,5 

Devín  649,5 683,0 739,5 803,0 833,5 617,5 656,5 720,5  784,0 824,0 

Devínska Nová Ves 7 824,5 7 832,0 7 800,5 7 766,5 7 726,5 8 192,5 8 202,5 8 174,0 8 123,0 8 078,5 

Dúbravka 15 304,5 15 363,0 15 434,5 15 501,5 15 595,0 17 746,0 17 775,5 17 821,0 17 884,5 17 961,5 

Karlova Ves 15 481,5 15 592,5 15 684,0 15 737,5 15 721,0 17 676,5 17 715,0 17 786,5 17 798,0 17 696,5 

Lamač 3 229,5 3 281,0 3 312,0 3 329,5 3 359,0 3 812,5 3 874,5 3 904,5 3 903,5 3 914,5 

Záhorská Bystrica 2 162,0 2 307,5 2 458,5 2 635,0 2 827,5 2 268,5 2 421,0 2 576,0 2 760,0 2 989,0 

Čunovo 641,0 681,5 713,0 743,5 767,5 649,0 685,5 711,5  730,5 749,0 

Jarovce 959,5 1 021,5 1 071,0 1 135,0 1 210,0 985,5 1 034,0 1 079,0 1 137,5 1 212,5 

Petržalka 49 335,0 49 114,5 48 927,5 48 797,5 49 076,5 54 830,0 54 589,5 54 404,0 54 288,5 54 501,5 

Rusovce  1 712,0 1 787,5 1 868,0 1 949,5 1 995,5 1 832,5 1 906,5 2 003,0 2 089,5 2 128,0 

 k 31.12. / as of Dec. 31 

Staré Mesto 18 674 18 966   19 342 19 620 20 021 20 796 20 987 21 268 21 475 21 872 

Podunajské Biskupice 10 140 10 251 10 335 10 384 10 451 11 504 11 611 11 694 11 752 11 780 

Ružinov 32 465 32 808 33 157 33 454 33 818 38 978 39 224 39 561 39 796 40 054 

Vrakuňa 9 535 9 553 9 537 9 587 9 536 10 579 10 645 10 636 10 680 10 584 

Nové Mesto 17 216 17 426 17 737 17 981 18 330 20 434 20 576 20 745 20 957 21 288 

Rača 9 850 10 194 10 606 11 150 11 654 10 941 11 190 11 482 11 856 12 250 

Vajnory 2 774 2 852 2 924 2 977 2 966 2 782 2 855 2 948 2 992 2 991 

Devín 667 699  780  826 841 630 683 758  810 838 

Devínska Nová Ves 7 851 7 813 7 788 7 745 7 708 8 209 8 196 8 152 8 094 8 063 

Dúbravka 15 332 15 394 15 475 15 528 15 662 17 758 17 793 17 849 17 920 18 003 

Karlova Ves 15 560 15 625 15 743 15 732 15 710 17 700 17 730 17 843 17 753 17 640 

Lamač 3 260 3 302 3 322 3 337 3 381 3 850 3 899 3 910 3 897 3 932 

Záhorská Bystrica 2 230 2 385 2 532 2 738 2 917 2 329 2 513 2 639 2 881 3 097 

Čunovo 665 698 728  759 776 667 704 719 742 756 

Jarovce 1 001 1 042 1 100 1 170 1 250 1 010 1 058 1 100 1 175 1 250 

Petržalka 49 239 48 990 48 865 48 730 49 423 54 696 54 483 54 325 54 252 54 751 

Rusovce  1 745 1 830 1 906 1 993 1 998 1 865 1 948 2 058 2 121 2 135 
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III.8*  Sobáše podľa mestských častí 
III.8*  Marriages by municipal parts 
 

Mestská časť / Municipal part 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 288 294 315 315 284

Podunajské Biskupice 139 137 163 108 134

Ružinov 461 485 526 515 450

Vrakuňa 127 128 114 146 131

Nové Mesto 255 279 291 305 228

Rača 139 134 130 145 158

Vajnory 31 33 47 38 30

Devín 11 5 14 13 13

Devínska Nová Ves 100 131 138 133 124

Dúbravka 190 191 194 228 189

Karlova Ves 216 206 236 231 203

Lamač 40 29 36 34 33

Záhorská Bystrica 21 27 22 38 34

Čunovo 15 7 7 4 9

Jarovce 11 17 13 12 9

Petržalka 816 830 788 789 733

Rusovce 27 13 22 24 17
 
 

III.10*  Rozvody podľa mestských častí 
III.10*  Divorces by municipal parts 
 

Mestská časť / Municipal part 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 68 72 73 66 67

Podunajské Biskupice 53 45 49 50 46

Ružinov 145 127 175 155 182

Vrakuňa 50 56 42 51 49

Nové Mesto 121 65 96 95 71

Rača 52 44 33 34 42

Vajnory 13 9 4 11 7

Devín 3 4 4 2 8

Devínska Nová Ves 40 36 52 46 38

Dúbravka 84 55 68 83 81

Karlova Ves 83 74 83 80 75

Lamač 13 13 13 12 10

Záhorská Bystrica 10 14 10 12 12

Čunovo - - - - -

Jarovce - - 1 - -

Petržalka 270 211 237 223 221

Rusovce 3 4 2 2 -
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III.16*  Narodení podľa mestských častí  
III.16*  Births by municipal parts  
 

Mestská časť 
Municipal part 

Narodení / Births 

spolu / Total z toho živo / of which live 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 412 425 463 454 480 412 425 462 454 479

Podunajské Biskupice 254 270 279 261 253 252 267 276 261 253

Ružinov 934 989 1 020 1 095 983 934 987 1 017 1 091 980

Vrakuňa 229 258 228 234 201 229 258 228 234 201

Nové Mesto 541 560 595 591 609 541 560 595 589 606

Rača 282 307 284 297 297 282 307 284 297 296

Vajnory 60 60 65 63 63 60 60 65 63 63

Devín 15 14 15 22 18 15 14 15 22 18

Devínska Nová Ves 240 227 198 219 183 240 226 198 219 183

Dúbravka 388 378 372 377 401 388 377 371 377 400

Karlova Ves 365 379 394 410 396 364 376 394 409 395

Lamač 80 87 76 89 80 79 87 76 89 80

Záhorská Bystrica 51 72 63 83 85 51 71 63 83 85

Čunovo 20 23 25 15 17 20 23 25 15 17

Jarovce 36 26 34 43 26 36 26 34 43 26

Petržalka 1 385 1 357 1 437 1 390 1 286 1 383 1 353 1 433 1 385 1 284

Rusovce 42 58 45 53 37 42 58 45 53 37
 
 

III.22*  Potraty podľa mestských častí 
III.22*  Abortions by municipal parts 
 

Mestská časť 
Municipal part 

Potraty / Abortions 

spolu / Total z toho umelé potraty / of which induced abortion 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 157 113 97 100 96 104 56 49 57 52

Podunajské Biskupice 68 65 69 42 67 40 28 47 19 32

Ružinov 226 302 245 234 219 109 123 94 129 84

Vrakuňa 64 59 49 72 57 34 33 25 45 38

Nové Mesto 114 118 107 100 109 62 59 52 56 45

Rača 66 59 50 40 47 44 31 29 25 17

Vajnory 7 15 15 10 25 2 10 6 6 11

Devín 8 7 9 6 11 6 7 8 5 6

Devínska Nová Ves 47 36 42 29 36 24 22 19 19 18

Dúbravka 72 94 79 83 50 37 51 43 54 26

Karlova Ves 94 74 88 77 62 45 39 51 45 28

Lamač 21 19 20 15 18 16 10 4 9 8

Záhorská Bystrica 6 5 8 10 11 2 2 4 8 5

Čunovo 2 1 5 1 5 2 - 4 1 3

Jarovce 5 2 4 6 6 4 - 3 3 4

Petržalka 399 387 418 315 300 243 225 274 210 156

Rusovce 9 6 6 8 4 - 4 3 5 2
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III.23*  Zomretí podľa mestských častí 
III.23*  Deaths by municipal parts 
 

Mestská časť 
Municipal part 

Zomretí / Deaths 

spolu / Total z toho do 1 roku / of which up to 1 year 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 503 510 485 501 509 - - 1 2 -

Podunajské Biskupice 205 194 189 223 182 - - - 3 2

Ružinov 934 895 936 936 907 2 1 2 3 2

Vrakuňa 151 126 158 155 168 - - - - 1

Nové Mesto 488 519 510 499 441 4 - 3 2 1

Rača 238 194 262 235 223 1 1 - 1 2

Vajnory 52 42 47 40 46 - - - - -

Devín 8 17 8 10 17 - - - - -

Devínska Nová Ves 100 115 99 98 111 - - 1 - 1

Dúbravka 357 330 352 376 356 - 1 - 1 2

Karlova Ves 227 237 261 268 237 3 - 1 1 1

Lamač 58 83 79 102 88 - - - - -

Záhorská Bystrica 41 36 29 38 32 - - - - -

Čunovo 8 12 14 19 15 - - - - -

Jarovce 12 17 20 14 12 - - - - -

Petržalka 776 824 863 851 854 1 4 7 1 1

Rusovce 27 24 20 36 22 - - - - -
 
 
III.27*  Najpočetnejšie príčiny úmrtia podľa mestských častí 
III.27*  Most causes of death by municipal parts 
 

 Zomretí na / Deaths of 

Mestská časť nádory choroby obehovej sústavy 
Municipal part Neoplasms Diseases of the circulatory system 

 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 110 117 114 129 137 261 280 265 259 244

Podunajské Biskupice 62 45 43 66 49 87 101 96 97 80

Ružinov 221 226 217 229 196 467 468 494 463 461

Vrakuňa 49 52 48 39 46 50 52 64 74 76

Nové Mesto 129 129 112 119 112 233 263 256 239 234

Rača 56 55 61 67 55 129 93 148 119 104

Vajnory 11 9 13 15 15 30 23 25 17 22

Devín 2 4 1 3 2 3 9 5 3 10

Devínska Nová Ves 28 38 27 29 35 41 44 41 40 49

Dúbravka 90 88 87 97 111 181 169 179 188 178

Karlova Ves 68 83 69 77 64 93 100 117 126 115

Lamač 10 14 18 18 18 37 49 42 64 56

Záhorská Bystrica 12 13 8 8 5 21 16 13 20 22

Čunovo 1 2 5 7 4 2 6 5 9 7

Jarovce 3 3 7 7 4 7 10 11 7 4

Petržalka 240 281 265 262 263 309 326 344 360 364

Rusovce  8 6 6 12 9 12 14 6 16 9
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III.30*  Prirodzený prírastok obyvateľstva podľa mestských častí 
III.30*  Natural increase of population by municipal parts 
 

Mestská časť 
Municipal part 

2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto -91 -85 -23 -47 -30

Podunajské Biskupice 47 73 87 38 71

Ružinov - 92 81 155 73

Vrakuňa 78 132 70 79 33

Nové Mesto 53 41 85 90 165

Rača 44 113 22 62 73

Vajnory 8 18 18 23 17

Devín 7 -3 7 12 1

Devínska Nová Ves 140 111 99 121 72

Dúbravka 31 47 19 1 44

Karlova Ves 137 139 133 141 158

Lamač 21 4 -3 -13 -8

Záhorská Bystrica 10 35 34 45 53

Čunovo 12 11 11 -4 2

Jarovce 24 9 14 29 14

Petržalka 607 529 570 534 430

Rusovce 15 34 25 17 15
 
 

III.31*  Prisťahovaní a vysťahovaní podľa mestských častí 
III.31*  Immigrants and emigrants by municipal parts 
 

Mestská časť  
Municipal part 

Prisťahovaní / Immigrants Vysťahovaní / Emigrants 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 1 539 1 678 1 719 1 517 1 874 966 1 110 1 039 985 1 046

Podunajské Biskupice 796 800 740  774 784 727 655 660 705 760

Ružinov 2 765 2 603 2 637 2 423 2 841 1 982 2 106 2 032 2 046 2 292

Vrakuňa 828 681 632  687 614 658 729 727 672 794

Nové Mesto 1 681 1 587 1 626 1 568 1 866 1 150 1 276 1 231 1 202 1 351

Rača 759 1 024 1 253 1 462 1 586 543 544 571 606 761

Vajnory 191 227 248 210 145 127 94 101 136 174

Devín 76 104 173 115 77 23 16 24 29 35

Devínska Nová Ves 430 385 332 371 403 484 547 500 593 543

Dúbravka 1 111 1 103 1 043 1 040 1 173 1 063 1 053 925 917 1 000

Karlova Ves 1 004 959 1 067 812 796 937 1 003 969 1 054 1 089

Lamač 269 259 207 197 247 154 172 173 182 160

Záhorská Bystrica 326 430 350 517 448 79 126 111 114 106

Čunovo 87 77 53 75 60 15 18 19 17 31

Jarovce 136 113 113 146 181 28 33 27 30 40

Petržalka 2 191 2 318 2 288 2 348 3 847 3 258 3 309 3 141 3 090 3 085

Rusovce 195 189 194 200 123 79 55 33 67 119
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III.34*  Prírastok obyvateľstva sťahovaním podľa mestských častí 
III.34*  Net migration of population by municipal parts 
 

Mestská časť  
Municipal part 

2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 573 568 680 532 828

Podunajské Biskupice 69 145 80 69 24

Ružinov 783 497 605 377 549

Vrakuňa 170 -48 -95 15 -180

Nové Mesto 531 311 395 366 515

Rača 216 480 682 856 825

Vajnory 64 133 147 74 -29

Devín 53 88 149 86 42

Devínska Nová Ves -54 -162 -168 -222 -140

Dúbravka 48 50 118 123 173

Karlova Ves 67 -44 98 -242 -293

Lamač 115 87 34 15 87

Záhorská Bystrica 247 304 239 403 342

Čunovo 72 59 34 58 29

Jarovce 108 80 86 116 141

Petržalka -1 067 -991 -853 -742 762

Rusovce 116 134 161 133 4
 
 
III.34*  Prírastok obyvateľstva sťahovaním podľa mestských častí 
III.34*  Net migration of population by municipal parts 
 
dokončenie End of table 

Mestská časť 
Municipal part 

Prírastok obyvateľstva vnútorným sťahovaním 
Net internal migration of population  

Prírastok obyvateľstva zahraničným sťahovaním 
Net external migration of population 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 263 382 357 421 595 310 186 323 111 233

Podunajské Biskupice 40 154 74 58 8 29 -9 6 11 16

Ružinov 557 392 471 316 433 226 105 134 61 116

Vrakuňa 160 -42 -95 35 -180 10 -6 - -20 -

Nové Mesto 371 246 306 342 390 160 65 89 24 125

Rača 166 447 638 828 772 50 33 44 28 53

Vajnory 57 127 138 70 -24 7 6 9 4 -5

Devín 46 92 144 85 37 7 -4 5 1 5

Devínska Nová Ves -75 -150 -177 -202 -162 21 -12 9 -20 22

Dúbravka 42 46 111 132 176 6 4 7 -9 -3

Karlova Ves 11 -71 60 -274 -343 56 27 38 32 50

Lamač 88 72 21 12 77 27 15 13 3 10

Záhorská Bystrica 241 302 226 404 332 6 2 13 -1 10

Čunovo 72 64 34 54 29 - -5 - 4 -

Jarovce 107 81 82 114 139 1 -1 4 2 2

Petržalka -1 065 -1 016 -918 -770 680 -2 25 65 28 82

Rusovce 123 127 152 129 7 -7 7 9 4 -3
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III.35*  Celkový prírastok obyvateľstva podľa mestských častí 
III.35*  Total increase of population by municipal parts 
 

Mestská čas / Municipal part 2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 482 483 657 485 798

Podunajské Biskupice 116 218 167 107 95

Ružinov 783 589 686 532 622

Vrakuňa 248 84 -25 94 -147

Nové Mesto 584 352 480 456 680

Rača 260 593 704 918 898

Vajnory 72 151 165 97 -12

Devín 60 85 156 98 43

Devínska Nová Ves 86 -51 -69 -101 -68

Dúbravka 79 97 137 124 217

Karlova Ves 204 95 231 -101 -135

Lamač 136 91 31 2 79

Záhorská Bystrica 257 339 273 448 395

Čunovo 84 70 45 54 31

Jarovce 132 89 100 145 155

Petržalka -460 -462 -283 -208 1 192

Rusovce 131 168 186 150 19
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IV.  ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA  IV.  ORGANIZATIONAL STATISTICS 
 
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   

     Metodické vysvetlivky a definície uvedené 
v štatistickej ročenke, v časti týkajúcej sa 
hlavného mesta SR Bratislavy, platia analogicky 
aj pre tento dodatok. 

      Methodological notes and definitions which 
are presented in the Statistical Yearbook in the 
part relating to the capital of the Slovak Republic, 
apply by analogy also for this supplement. 

   

Zdroj údajov  Source 
   
Štatistický úrad SR  Statistical Office of the SR 
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IV.2*  Právne subjekty k 31. 12. 2019 podľa mestských častí  
IV.2*  Legal units as of Dec. 31, 2019 by municipal parts  

 

Mestská časť  
Municipal part 

Spolu 
Total 

v tom / of which 

právnické osoby FO - podnikatelia 
Legal persons Natural persons  in BR 

Staré Mesto 23 332 19 370 3 962

Podunajské Biskupice 3 629 2 130 1 499

Ružinov 23 526 17 960 5 566

Vrakuňa 3 096 1 689 1 407

Nové Mesto 12 457 9 350 3 107

Rača 6 390 4 637 1 753

Vajnory 1 288 890 398

Devín 305 203 102

Devínska Nová Ves 2 173 1 038 1 135

Dúbravka 4 866 2 679 2 187

Karlova Ves 6 128 3 638 2 490

Lamač 1 123 636 487

Záhorská Bystrica 824 506 318

Čunovo 225 143 82

Jarovce 308 178 130

Petržalka 18 410 10 813 7 597

Rusovce 682 424 258
 
 
IV.2*  Právne subjekty k 31. 12. 2019 podľa mestských častí  
IV.2*  Legal units as of Dec. 31, 2019 by municipal parts  
 

1. pokračovanie 1st continuation 

Mestská časť 
Municipal part 

Právnické osoby spolu 
Legal persons in total 

v tom / of which 

podniky neziskové inštitúcie 
Enterprises Non-profit institutions 

Staré Mesto 19 370 17 988 1 382

Podunajské Biskupice 2 130 1 968 162

Ružinov 17 960 17 025 935

Vrakuňa 1 689 1 576 113

Nové Mesto 9 350 8 705 645

Rača 4 637 4 420 217

Vajnory 890 844 46

Devín 203 186 17

Devínska Nová Ves 1 038 905 133

Dúbravka 2 679 2 440 239

Karlova Ves 3 638 3 198 440

Lamač 636 569 67

Záhorská Bystrica 506 466 40

Čunovo 143 126 17

Jarovce 178 161 17

Petržalka 10 813 10 078  735

Rusovce 424 383 41
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IV.2*  Právne subjekty k 31. 12. 2019 podľa mestských častí  
IV.2*  Legal units as of Dec. 31, 2019 by municipal parts  
 
2. pokračovanie 2nd continuation 

Mestská časť 
Municipal part 

Podniky spolu 
Enterprises total 

z toho / of which 

spoločnosti s ručením 
obmedzeným 

akciové spoločnosti 

Limited liability companies Jointstock companies 

Staré Mesto 17 988 15 772  1 090  

Podunajské Biskupice 1 968 1 836  24  

Ružinov 17 025 15 049  814  

Vrakuňa 1 576 1 347  23  

Nové Mesto 8 705 7 606  344  

Rača 4 420 3 671  71  

Vajnory 844 733  22  

Devín 186 177  6  

Devínska Nová Ves 905 791  11  

Dúbravka 2 440 2 269  62  

Karlova Ves 3 198 2 913  147  

Lamač 569 525  24  

Záhorská Bystrica 466 442  6  

Čunovo 126 117  1  

Jarovce 161 154  3  

Petržalka 10 078 9 244  207  

Rusovce 383 367  1  
 

 
 

IV.2*  Právne subjekty k 31. 12. 2019 podľa mestských častí  
IV.2*  Legal units as of Dec. 31, 2019 by municipal parts  
 
3. pokračovanie 3rd continuation 

Mestská časť 
Municipal part 

 
Neziskové inštitúcie spolu 
Non-profit institutions total 

z toho / of which 

rozpočtové organizácie príspevkové organizácie 

Budgetary organizations Subsidized organizations 

Staré Mesto 1 382 84  35  

Podunajské Biskupice 162 11  2  

Ružinov 935 62  14  

Vrakuňa 113 6  -  

Nové Mesto 645 33  15  

Rača 217 16  5  

Vajnory 46 4  -  

Devín 17 1  -  

Devínska Nová Ves 133 6  2  

Dúbravka 239 17  1  

Karlova Ves 440 26  25  

Lamač 67 5  -  

Záhorská Bystrica 40 3  -  

Čunovo 17 1  -  

Jarovce 17 2  -  

Petržalka  735 42  5  

Rusovce 41 2  2  
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IV.2*  Právne subjekty k 31. 12. 2019 podľa mestských častí  
IV.2*  Legal units as of Dec. 31, 2019 by municipal parts  
 
dokončenie End of table 

Mestská časť 
Municipal part 

FO - podnikatelia  
Natural persons in BR 

z toho živnostníci 
of which Self-employed persons 

Staré Mesto 3 962  3 050  

Podunajské Biskupice 1 499  1 354  

Ružinov 5 566  4 810  

Vrakuňa 1 407  1 281  

Nové Mesto 3 107  2 693  

Rača 1 753  1 627  

Vajnory 398  369  

Devín 102  94  

Devínska Nová Ves 1 135  1 047  

Dúbravka 2 187  1 990  

Karlova Ves 2 490  2 258  

Lamač 487  442  

Záhorská Bystrica 318  292  

Čunovo 82  75  

Jarovce 130  116  

Petržalka 7 597  6 846  

Rusovce 258  242  
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VI.  BYTOVÁ VÝSTAVBA   VI.  DWELLING CONSTRUCTION 
 
Metodické vysvetlivky a definície  Methodological notes and definitions 
   

     Metodické vysvetlivky a definície uvedené 
v štatistickej ročenke, v časti týkajúcej sa 
hlavného mesta SR Bratislavy, platia analogicky 
aj pre tento dodatok. 

      Methodological notes and definitions which 
are presented in the Statistical Yearbook in the 
part relating to the capital of the Slovak Republic, 
apply by analogy also for this supplement. 

 
 
Zdroj údajov Source 

  

Štatistický úrad SR Statistical Office of the SR 
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VI.3*  Dokončené byty za rok 2019 podľa mestských častí a počtu izieb 
VI.3*  Completed dwellings in 2019 by municipal parts and by number of rooms 
 

Mestská časť  
Municipal part 

Spolu  
Total 

v tom / of which 

1-izbové 
 a garsónky 
One-room  
and flatlets 

2-izbové 
Two-room 

3-izbové 
Three-room 

4-izbové  
Four-room 

5 a viac 
izbové  

Five-room  
and  more 

Staré Mesto 82 17 15 35 5 10

Podunajské Biskupice  81 4 4 11 43 19

Ružinov 644 75 275 215 55 24

Vrakuňa 104 - 7 33 54 10

Nové Mesto 670 117 342 156 33 22

Rača 30 2 3 11 7 7

Vajnory 9 - - 2 2 5

Devín 24 1 - 1 17 5

Devínska Nová Ves 177 37 66 63 10 1

Dúbravka  304 74 91 87 33 19

Karlova Ves 15 1 5 2 4 3

Lamač 321 105 108 57 38 13

Záhorská Bystrica    117 2 16 33 33 33

Čunovo 12 - - 5 6 1

Jarovce 47 - - 18 19 10

Petržalka 170 22 88 54 6 -

Rusovce 31 1 2 6 13 9
 
 
VI.7*  Stav bytov k 31. 12. podľa mestských častí 
VI.7*  Dwellings as of Dec. 31 by municipal parts 
 

Mestská časť 
Municipal part 

2015 2016 2017 2018 2019 

Staré Mesto 24 923 24 997 25 341 25 471 25 539

Podunajské Biskupice  9 935 10 058 10 246 10 469 10 544

Ružinov 41 132 41 231 41 375 41 516 42 154

Vrakuňa 8 542 8 600 8 654 8 719 8 822

Nové Mesto 24 754 24 974 25 285 26 072 26 737

Rača 9 930 10 183 10 532 10 756 10 781

Vajnory 2 463 2 493 2 503 2 512 2 521

Devín 576 682 696 705 729

Devínska Nová Ves 6 549 6 555 6 566 6 689 6 866

Dúbravka  16 770 17 016 17 175 17 541 17 843

Karlova Ves 16 652 16 815 16 846 16 843 16 855

Lamač 3 808 3 814 3 815 3 821 4 140

Záhorská Bystrica    2 105 2 211 2 398 2 486 2 601

Čunovo 526 550 575 586 598

Jarovce 812 847 888 951 998

Petržalka 45 009 45 318 46 144 46 591 46 761

Rusovce 1 546 1 591 1 637 1 666 1 697
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